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معرفی يک  بازيگر ديگر 
به روانشناس

بیداد  گرانی درمان 
در غرب

 چند روز قبل همشهری در پرونده ای به سهم اختلالات روانی
در هنجارشکنی برخی سلبریتی ها اشاره کرده بود

چند روایت تکان دهنده از ایرانیان خارج کشور

صفحه2

ماجرای خوددرمانی های عجیب  مردم اروپا و آمریکا

اسکای نیوز نوشته که برخی انگلیسی ها دندان خود 
را با انبردست از دهان  خارج می کنند

یادداشت
امیررضا واعظ آشتیانی؛  مدیرعامل اسبق استقلال

فدراسیون فوتبال با سقف هایی که برای قرارداد بازیکنان 
یا بودجه باشگاه ها می گذارد، به طور اتوماتیک فوتبال 
ایران را گران می کند. سال 1388 فدراسیون برای بازیکنان سقف قرارداد گذاشت و با 
توجه به اینکه سازوکار مناسبی برای انجام این کار نداشت و بسترسازی های لازم انجام 
نشده بود، سال بعد قیمت سقف، قیمت کف قرارداد شد و بازیکنی که 50 تا 100میلیون 
تومان قیمت داشت، با قرارداد 300میلیون تومانی در لیگ بازی کرد. امسال هم 

فدراسیون فوتبال با تعیین سقف بودجه برای باشگاه ها دچار این مشکل شده است.
مسئله اصلی فوتبال نداشتن استراتژی و هدف مشخص، نیروهای کارآمد و برنامه ریزی 
است و همین مسائل است که فوتبال را به چالش کشیده و به جای اینکه فدراسیون 
راهکار مناسبی ارائه بدهد، مسبب نابسامانی ها و هنجارشکنی ها شده است. الان سؤال 
این است که چرا فدراسیون برای باشگاه ها سقف بودجه تعیین کرده است؟ شاید بهترین 
پاسخی که بشود برای این موضوع مطرح کرد این باشد که چون مسئولان فدراسیون 
دانش لازم برای مدیریت و برنامه ریزی فوتبال را ندارند و با سوءمدیریت و عدم آگاهی 
که نسبت به اقتصاد فوتبال دارند، نمی توانند تصمیم درستی بگیرند. بهترین کار این بود 
که با سازوکار مناسب و با بسترسازی های لازم برای بازیکنان سقف  قرارداد مشخص 
می شد. فوتبال ایران با توجه به ظرفیت کمی که دارد، گران است. 22سال است پول 
حرفه ای را دولت پرداخت می کند بدون اینکه بهره برداری اقتصادی داشته باشد. دولت 
در این مدت از هزینه هایی که کرده حتی بهره برداری اجتماعی، فرهنگی، فنی و سیاسی 
هم نداشته است. موضوع این است که مدیریت آماتور نمی تواند کار بزرگ انجام بدهد. 
مدیریت فدراسیون در وهله اول باید بلد باشد که چگونه درآمدزایی و چگونه هزینه کند. 
سال 1388 وقتی برای بازیکنان سقف قرارداد گذاشتند، فدراسیون حتی نتوانست در 
اجرای این قانون کنترل لازم را انجام بدهد. فدراسیون فقط قانون می گذارد و ضمانت 

اجرایی لازم را ندارد.
در حال حاضر انتقاد اصلی از دولت این است که چرا از فوتبال کنار نمی کشد؟ من هم با 
این نظر که فوتبال از زیرنظر دولت باید خارج شود، موافقم اما قبل از این اتفاق، فوتبال 
باید برنامه 3 تا 5ساله برای سقف قرارداد بازیکنان داشته باشد. اگر دوره قبل این قانون 
به سرانجام نرسید، به خاطر این بود که پیش بینی های لازم نشده بود. مردم معترضند 
که چرا پول مفت دولت باید برای یک فصل به یک عده بازیکن برسد. مردم حق دارند 
بگویند چرا یک بازیکن یا یک مربی باید برای یک فصل 40-30 میلیارد تومان دستمزد 
بگیرد؟ این پول با چه متر و چه معیاری به او داده می شود؟ اگر بخش خصوصی به فوتبال 
ورود نمی کند، به خاطر همین گرانی فوتبال است و اینکه هزینه هایی که می کند توجیه 
اقتصادی ندارد. در برزیل، آرژانتین، پاراگوئه و... که در سطح اول جهان فوتبال بازی 
می کنند و برای فوتبال شان برنامه ریزی دارند، این پول ها به بازیکنان داده نمی شود. اگر 
بازیکنی فکر می کند که باید پول زیادی بگیرد، به کشورهای دیگر صادر می شود. ما هم 
می توانیم مثل آنها سقف دو سه میلیارد تومانی بگذاریم و هر بازیکنی هم  پول بیشتری 
خواست، ترانسفر می شود. برای مقابله با قیمت، بهترین کار فعال کردن چرخه تولید 
است. وقتی بازیکن ببیند جایگزین دارد، قیمت بالا نمی دهد. بعضی ها آدرس غلط 
می دهند و می گویند باید فوتبال خصوصی شود چون در این شرایط می تواند راحت 
از جیبش خرج کند. ولی اینطور نیست. در بازار آشفته امروز کدام بخش اقتصادی به 
فوتبال ورود می کند؟ بعضی  از بخش ها فقط به خاطر پولشویی در فوتبال سرمایه گذاری 

می کنند.
بهترین راه این است که نظام باشگاه داری هر چه زودتر در مجلس تعریف شود و با 
بسته های حمایتی دولت، باشگاه های بزرگی که زیرنظر دولت هستند، خصوصی 
شوند. با برنامه چند ساله می شود این کار را انجام داد. متأسفانه مدیران حاضر در فوتبال 
عالم به کار نیستند و خودشان را هم عالم می دانند. بهتر است از افرادی که در زمینه 
فوتبال و اقتصاد صاحب نظر هستند، مشورت بگیرند و برای آینده برنامه ریزی کنند و با 

تصمیماتی که یک شبه می گیرند فوتبال را هر روز گران تر از روز قبل نکنند.

بعضی ها فقط به خاطر 
پولشويی به فوتبال می آيند

ضمیمه امروز

نخستین تکیه ری در محله نفرآباد 
در دوره شاه طهماسب صفوی پایه گذاری شد

4 قرن عزاداری 
در جوار سیدالکریم

  هیئت قاسم بن الحسن ع محله باغ آذری  باعث و بانی بازگشت 
بسیاری از آسیب دیدگان اجتماعی  به زندگی شده است

  در مجلس روضه امام حسین ع بر بوربور عظیمی چه گذشت 
که ناز و نعمت را رها کرد  و راه خدمت به مردم را پیش گرفت

 حاج احمد چینی از برکات روضه خانگی می گوید:
از کودکی عاشق این تبارم

  روایت جهانگردان خارجی و نویسندگان داخلی از نقش آفرینی 
زنان  در شبیه خوانی و تعزیه گردانی

»محله « منتشر شد

هر روز همشهری شما هستیم

این کیو آرکد  را اسکن  کنید  و  آمار و ارقام عجیب هزینه های 
سنگین درمان و میزان تأخیر در  ارائه خدمات پزشکی در 

کشورهای غربی را ببینید.

همشهری
»تماشاگر«

منتشر شد

افسانه زیدان

از 
کتابفروشی ها و 

روزنامه فروشی ها 
بخواهید

ثروتمندان در تور مالیاتی
 پولدارها در حالی از دادن  مالیات فرار می کنند

  که یک کارمند معمولی  مالیاتش را  دقیق پرداخت می کند

176هزار نفر
با گردش مالی بسیار بالا  
و بدون پرداخت مالیات 

شناسایی شدند.

550اینفلوئنسر
 با درآمد تبلیغاتی بسیار بالا 

و  بدون پرداخت مالیات 
شناسایی شدند.

45هزار خانه لوکس
شناسایی شده و  برای این 
املاک  برگه مطالبه مالیاتی 

صادر شده است .

  احداث خیمه بزرگ هنرهای عاشورایی  احداث خیمه بزرگ هنرهای عاشورایی
ارتفاع: ارتفاع: 1818 متر متر

مساحت: مساحت: 800800 متر متر

  سوگواری نشان عاشقی  سوگواری نشان عاشقی
نقاشی نقاشی 300300 هنرمند هنرمند روی تیغه های علامت روی تیغه های علامت

توزیع در توزیع در مناطق مناطق 2222گانهگانه شهر شهر

  اهتزاز پرچم های عزاداری  اهتزاز پرچم های عزاداری
450450  ابرپرچم در نقاط مختلف شهرابرپرچم در نقاط مختلف شهر

500500 هزار متر هزار متر ریسه مشکی ریسه مشکی
5050 هزار هزار کتیبه سیاه کتیبه سیاه

200200 هزار هزار پرچم طرح دار پرچم طرح دار

  حمایت  از هیئت های مردمی  حمایت  از هیئت های مردمی
اهدای پرچم، سیاهی و کتیبهاهدای پرچم، سیاهی و کتیبه

  فعالیت کاتبان سوگ در مناطق   فعالیت کاتبان سوگ در مناطق 2222گانهگانه
خطاطی روی پارچه توسط خطاطی روی پارچه توسط 5050هنرمندهنرمند

خلق خلق 250250اثر هنر عاشوراییاثر هنر عاشورایی

  آثار هنری در نقاط مختلف  آثار هنری در نقاط مختلف
اثرهای نوری عاشورایی:اثرهای نوری عاشورایی:

  3131اثراثر شمعدانی نوری به ارتفاع  شمعدانی نوری به ارتفاع 33مترمتر و از جنس فلز و از جنس فلز

                                      اثر حجمی بین الحرمین:اثر حجمی بین الحرمین:
 کنار آرامگاه شهدای گمنام دریاچه چیتگر کنار آرامگاه شهدای گمنام دریاچه چیتگر

داده نما
گرافیک: علی کاظمی

در غمت پیراهن این شهر کم کم شد سیاه
همزمان با اولین روز از ماه محرم، پایتخت میزبان عزاداران سید و سالار 
شهیدان است. رضا صیادی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران از 
سیاه پوش شدن و آماده سازی ویژه پایتخت با همکاری هیئت های عزاداری 
و عاشقان حسینی خبر داد و اقدامات بصری جهت برگزاری سوگواری ایام 

شهادت اباعبدالله الحسین)ع( را تشریح کرد.

تهران آماده برای میزبانی از سوگواران حسینی

پشت پرده پشت پرده پرداخت های نجومیپرداخت های نجومی در فوتبال چیست؟ در فوتبال چیست؟

  چرا عده ای  به طور آشکار 
 و پنهان، پول به فوتبال 

 تزریق می کنند؟

پول های زیاد از کدام منابع 
و با چه هدفی به فوتبال 
سرایز می شود؟
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واکنش ها به موضع غیردوستانه اخیر روسیه در همراهی با اعضای شورای همکاری خلیج فارس درباره جزایر سه گانه ایرانی در شرایطی ادامه دارد که 
برخی می کوشند دولت  سیزدهم را به اتخاذ رویکرد انفعالی در برابر مسکو متهم کنند؛ اتهامی که جریان غربگرا تلاش می کند آن را نتیجه »دیپلماسی 

غیرمتوازن« طی حدود 23ماه گذشته جلوه دهد.

دیپلماسی ایرانی؛ از انفعال تا اقتدار
بررسی5نمونهازرویکردهایانفعالیدولتقبلدرحوزهسیاستخارجی

نقلقولخبر

عزم دولت برای رونق تولید
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور:  
در  آمده  به دست  موفقیت  های 
بازگرداندن واحدهای تولیدی راکد به 
چرخه  تولید، عاوه  بر کمک به رونق 
اقتصادی، سبب ارتقای امید در جامعه 
می شود و به سایر فعالان اقتصادی نیز 
این امیدواری را می بخشد که دولت در 
 حمایت از رونق تولید عزم جدی دارد.

/پایگاه اطاع رسانی ریاست جمهوری

مزیت مهم مولدسازی
محمدجعفر منتظری، دادستان کل کشور: 
مزیت و اثر مهم مولدسازی این است که 
سرمایه های راکد دولت در اختیار مردم 
قرار می گیرد. کسانی که اهل سرمایه گذاری 
هستند، می توانند در این زمینه مشارکت 
کنند و سرمایه های خود را در مسیر 

پیشرفت کشور به کار بگیرند./ ایرنا

 ساخت پهپادهای منحصربه فرد
 در »ندسا«

علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی 
سپاه پاسداران: به کارگیری پهپادها، یکی 
از راهبردهای دفاعی در نیروی دریایی 
سپاه پاسداران است. امروز در این نیرو، 
پهپادهای منحصربه فردی طراحی و 
ساخته می شود که این، نشان دهنده 
همت جهادی و انقابی افسران جوان 
و عملیاتی شدن فرمان »ما می توانیم« 

فرمانده کل قوا است./سپاه نیوز

همزمان با شروع محرم حسینی، آیین عزاداری 
سرور و سالار شهیدان )ع( آغاز شد.

جمهوری اسلامی به دنبال فرصت های مناسب 
برای بازارسازی نفت است.

در دومین روز از سفر رئیس جمهور به استان 
 کهگیلویه و بویر احمد پروژه ملی جاده پاتاوه 

 به دهدشت به صورت رسمی افتتاح شد و مورد
 بهره برداری قرار گرفت.

 
با افتخار و با عشق حسین ابن علی 
کوچه ها و خیابان های شهر را مشکی 
پوش برای عزای حسینی می کنیم تا 
تیری باشد در چشم دشمن زبون ما، که 

محرم برای ما حرمت دارد.
#ما_ملت_امام_حسینیم

#مردم_حسینی

@Amooiefateme
فاطمه ثنا  

 
 ماه محرم یادآور بزرگ ترین حماسه 

ظلم ستیزی در تاریخ بشریت است.
#ما_ملت_امام_حسینیم

#مردم_حسینی

@BBMJ6136
سرباز گمنام

 
ایران در ۸ #پالایشگاه_فراسرزمینی در 
3 قاره در حال فعالیت و مذاکره است 
تا بتواند برای نفت خود »بازارسازی« 
کند.فعا یک نمونه موفق در پالایشگاه 
 ال پالیتو منجر به صادرات روزانه 
۱۰۰ هزار بشکه نفت ایران به ونزوئا 
 و صادرات 3 میلیون قطعه تجهیز از

 ۱۶۰۰ شرکت ایرانی شده است.

@sehsanhosseini
Ehsan Hosseini

 
باحضور رئیس جمهور محترم مسیر 
پاتاوه به دهدشت به طول۱3۶کیلومتر 
به بهره برداری رسید.بخشی از کریدور 
جاده ای از دریا به سمت مرکز کشور.

خروج۴۰۰روستای منطقه از بن بست و 
کوتاه  شدن۶۰کیلومتری مسیر از مزایای 

پروژه است .
به خاطر کوهستانی بودن،این  پروژه 
از سخت ترین عملیات های راهسازی 

کشور بود.

@mehrdadbazrpash
مهرداد بذرپاش

طیروزهایاخیرپلیسودستگاهقضاییاقدامهایقابلتوجهیبرایرفعدغدغههایمردمیدرزمینهبرخوردباهنجارشکنانانجامدادهاند

معرفی یک  بازیگر دیگر به روانشناس

علیرضا احمدیگزارش
روزنامهنگار

تیترخبر

عکسخبر

؟؟؟؟ 
؟؟؟

بررسی لایحه جامع انتخابات در دولت 
معاون امورمجلس رئیس جمهور گفت: لایحه 
جامع انتخابات که از سوی وزارت کشور 
تهیه شده، در  کمیسیون سیاسی و دفاعی دولت 
در نوبت بررسی است. سیدمحمد حسینی به 
این نکته هم اشاره کرد که این لایحه مربوط به 
انتخابات خاصی نیست و بر مبنای سیاست های 
کلی ابلاغی مقام معظم رهبری تدوین شده 

است. / ایسنا

؟؟؟؟ 
؟؟؟

پیشرفت در روابط قاهره و تهران 
احمد ابوزید، سخنگوی وزارت امورخارجه مصر 
گفت که روابط این کشور و ایران در بسیاری 
از زمینه ها پیشرفت داشته است و گفت وگوها 
به منظور تعمیق روابط ادامه دارد. وی همچنین 
گفت: ایران کشوری بزرگ در منطقه است و 
منافعی نیز در منطقه دارد و مصر نیز مشتاق 
است تا تعامل میان 2کشور مثبت باشد./تسنیم

؟؟؟؟ 
؟؟؟

پاسخی به تحرکات آمریکا در تنگه هرمز
وزیر دفاع در واکنش به استقرار ناوشکن و 
جنگنده های آمریکایی در تنگه هرمز، تأکید 
کرد که ایران در مرحله ای از اقتدار و توانمندی 
است که کسی نمی تواند او را تهدید کند. 
امیر محمدرضا آشتیانی همچنین گفت که 
جمهوری اسلامی نقش آفرینی منطقه ای و 
بین المللی دارد که نشان می دهد ایران رو به 

پیشرفت و توسعه است./ایرنا

گفت وگوی صریح قالیباف با دانشجویان
رئیس مجلس با حضور در جمع خواهران عضو 
تشکل های بسیج دانشجویی سراسر کشور، در دیداری 
صریح و صمیمانه که بیش  از 3ساعت در اردوگاه حضرت 
سیدالشهدا)ع( شهرستان آبعلی به طول انجامید، پای 
صحبت های آنها نشست، دغدغه هایشان را شنید 
و به گفت وگو با آنها پرداخت و به پرسش هایشان 
پاسخ داد. در ابتدای این نشست پرشور دانشجویی، 
نمایندگان دانشجویان بسیجی سراسر کشور با صراحت 
به بیان دغدغه ها، نظرها، انتقادها و پیشنهادهای خود 

پرداختند./ عکس ها: خانه ملت

کنایههابهسیاستخارجیدولترئیسیدرحالیادامهداردکهموضعگیریقاطع
ایراندربرابراقدامنسنجیدهروسیهنشانمیدهددستگاهدیپلماسینهتنهادراین
زمینهرویکردانفعالیدرپیشنگرفته،بلکهباوجودهمکاریهایراهبردیمیان
تهرانومسکو،بهصراحتخواستاراصلاحمواضعکرملیندراینزمینهشدهاست.
مقامهایایرانیطیروزهایاخیربهصراحتتأکیدکردهاندکهبرسرتمامیت
ارضیایرانباهیچطرفیمماشاتنخواهندکردوروسیهبایددربارهاقدام
غیردوستانهاخیرخودتوضیحهایقانعکنندهایارائهدهد؛رویکردیکهبهصورت

منسجمازسویمقامهایمختلفایرانی،ازدولتگرفتهتامجلسوائمهجمعه
و...اتخاذشدونشاندادتهراندربرابرچنیناقدامهایی،ازسویهرطرفیکه
باشد،سکوتنخواهدکرد.ایندرحالیاستکهپیشازاین،چینهمدچارچنین
خطایدیپلماتیکیشدهبودوموضعقاطعتهراندراینزمینه،پکنرابهاصلاح
مواضعخودوادارکرد.دراینمیانامانکتهجالب،حملهبهدولتازسویجریانی
استکهخودمتهمبهدرپیشگرفتن»دیپلماسیالتماسی«است؛رویکردیکه

مصداقهایمختلفیبرایآنوجوددارد.

اقتدار در عین دوستی

1

3

5

2

درطولدولتیازدهمودوازدهمبارهاشاهدتحقیرشهروندانایرانیدرنقاطمختلفدنیا
بودیمکهبا»انفعال«وبعضا»سکوت«دستگاهدیپلماسیهمراهمیشد.بهعنوانمثال،انتشار
خبرآزارواذیت2پسرنوجوانایرانیدرفرودگاهجدهدرفروردینماه1394،واکنشهای
گستردهایدرداخلکشوربههمراهداشت،اماتعللدستگاهدیپلماسیوقتدرپیگیریماجرا،
باانتقادهایعمومیگستردهایدرایرانمواجهشد.بازداشتپسر5سالهایرانی-آمریکایی
درفرودگاهواشنگتندربهمنماه1395وبازداشتمعلمانایرانیدراماراتوکویتدر
سال1394ازدیگرنمونههایرویکردانفعالیدولتوقتدربرابرتحقیرشهروندانایرانیدر

کشورهایمختلفدنیابود.

پیگیریپروندهشهادت464حاجیایرانیدر
فاجعهغمانگیزمناکهدرجریانحجسال1394
بهوقوعپیوست،ازدیگرمصداقهایرویکرد
انفعالیدستگاهدیپلماسیوقتدربرابرمواضع
غیردوستانهبرخیکشورهابهحسابمیآید.
درآنماجرادولتعربستانبرایوزرایدولت
یازدهمکهجهتپیگیریموضوع،قصدسفر
بهعربستانراداشتند،ویزاصادرنکرد.عملکرد

دستگاهدیپلماسیدرآنمقطع،انتقادهایبسیاری
رادرداخلکشوربههمراهداشت،آنهمدرشرایطی
کهرهبرمعظمانقلابطیسخنانیدرمراسم
دانشآموختگیدانشجویاندانشگاههایافسری
ارتشدر8مهرماه1394،مواضعقاطعیدربرابر
حکامسعودیاتخاذوتأکیدکردندکهدرصورت
مسئولیتناپذیریطرفسعودی،»عکسالعمل

ایراناسلامیخشنوسختخواهدبود«.

گفتوگویوزیرامورخارجهوقتدولتایرانباامیرکویت
درسازمانملل،آنهمبدوندرنظرگرفتنآدابدیپلماتیک،
انتقادهایگستردهایرادرداخلکشورمتوجهمحمدجواد
ظریفکردوبرخیآنرابه»دیپلماسیالتماسی«تعبیر
کردند.ماجراازجاییآغازشدکهبهدنبالفاجعهمناو
عدمهمکاریمقامهایسعودیباطرفایرانی،درجریانسفر
شهریورماه1394رئیسدولتیازدهمبهمجمععمومیسازمان
مللدرنیویورک،ظریفدرحالیکهدرکنارامیرکویتزانو
زدهبود،ازاودرخواستکرددراینزمینهمیانجیگریکندتا
وزرایایرانیبرایبررسیوضعیتزواروحادثهدیدگانمنا،وارد
عربستانشوند.ایندرخواستظریف،آنهمبدونرعایتآداب

دیپلماتیک،انتقادهایگستردهایرابههمراهداشت.

سفررئیسجمهوروقتایرانبهایتالیادربهمنماه1394باحاشیههایزیادیهمراهشدودیدار
حسنروحانیونخستوزیرایتالیادرموزهشهررم،آنهمزیرسایهمجسمه»مارکوساورلیوس«
کهگفتهشدهفاتحایراندرجنگعلیهسلسلهاشکانیبوده،انتقادهایگستردهایرادرداخل
داشتوبرخیکارشناسانمعتقدبودنددرایننشستآدابدیپلماتیکرعایتنشدهاست.اگرچه

درآنمقطعبرخیمعتقدبودنداینمجسمهنمادصلحواندیشهاست،نهجنگوکشورگشایی،
امامنتقدانميگفتندایناقدامدرشرایطیانجامشدهکهدولتتمرکزویژهایبرتوسعهروابط
بادولتهایاروپاییداردوانتشارتصاویریازایندست،گذشتهازبازتابهایتحقیرآمیزآن،

نشاندهندهدیپلماسیانفعالیدولتروحانیدرقبالدولتهایاروپاییاست.

درفروردینماه1393نمونهدیگریازرویکردانفعالیدولت
وقتدرحوزهسیاستخارجیرقمخوردوحمیدابوطالبی،
بهعنوانگزینهپیشنهادیتهرانبهمنظورتصدیمسئولیت
نمایندگیایراننزدسازمانملل،باتصویبقانونیدرکنگره
آمریکا،ازحضوردراینسازمانمنعشد.اقدامآمریکادر
تصویبقانونممنوعیتورودنمایندهایرانبهسازمانملل،
آنهمبهبهانهمشارکتویدرتسخیرسفارتآمریکادر
تهران،یکیازمصداقهایزیرپاگذاشتنتعهدهایبینالمللی
ازسویواشنگتنبودکهپاسخقاطعیازسویتهراندریافت
نکرد.تحقیرنمایندهایراندرسازمانمللورویکردانفعالی
ایراندراینزمینهباانتقادهایگستردهایدرافکارعمومی

داخلکشورمواجهشد.

فاجعه غم انگیز منا

زانو زدن ظریف در برابر امیر کویت

دیدار حاشیه ساز در ایتالیا

جلوگیری از ورود ابوطالبی به سازمان ملل

سکوت دربرابر تحقیر شهروندان ایرانی

 
رفتم لباس مشکی برای محرم بگیرم، 
دیدم نوشته ساخت ایران بدون تردید 
خریدمش، هم جنس خوبی داشت، 

هم کیفیت عالی.

@Ahmad_Ghasri
احمد قصری

این روزها برخورد با هنجارشکنان، به یکی از مطالبات جامعه از مسئولان تبدیل شده است؛ دغدغه ای که مسئولان نیز بر انجام اقدام های لازم برای رفع آن تأکید دارند و پلیس هم طی 
روزهای اخیر با اجرای گشت های خودرویی و پیاده، در مسیر تحقق مطالبه های مردمی در این زمینه گام برداشته است. گزارش2

  محکومیت بازیگری که کشف حجاب کرد

دیروزجزئیاتتازهایازمحکومیتافسانهبایگان،بازیگریکهچندیقبلبدون
رعایتحجاباسلامیدریکمراسمسینماییحضوریافتهوتصاویرخودرادر
فضایمجازیبهاشتراکگذاشتهبود،منتشرشد.اینبازیگربهدلیلاستفادهاز
کلاهوعدمرعایتقانونحجاب،به2سالحبستعزیریکهبهمدت5سالتعلیق
شده،محکومشدهاست.بایگانهمچنینهرهفتهیکباربایدضمنمراجعهبه
مراکزرسمیمشاورهوروانشناسی،نسبتبهدرمان)بیماریروحیشخصیت

ضدخانواده(اقدامودرپایاندورهدرمان،گواهیسلامتخودراارائهکند.

  دستگیری هنجارشکنان

 در مقابل  یک هیئت

انتشارگستردهتصاویرکشفحجابوبرهنهنمایی2زن
ویکمردمقابلهیئتقمربنیهاشمدرمنطقه6تهران
درفضایمجازیطیروزهایاخیر،بازتابگستردهای
درشبکههایاجتماعیداشتومأمورانپلیساطلاعات
فرماندهیانتظامیتهرانبزرگاینافرادراشناساییو

برایدستگیریآناناقدامکردند.

 مجازات هایی برای لیلا بلوکات

لیلابلوکاتبهدلیلهنجارشکنیوپوششنامتعارفبا
برخوردقانونیمواجهشد.براساساخبارمنتشرشدهدرباره
جزئیاتمحکومیتاینبازیگر،اوبهتحملحبستعزیری
دریکیاززندانهایاستانسمنانمحکومشدهاست.گفته
میشود»ممنوعیت2سالهازفعالیتدررسانههایفراگیر
ازجملهپلتفرمهایداخلیوخارجی«،ازدیگرمجازاتهای

درنظرگرفتهشدهبرایاواست.
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زلزله اخیر ترکیه با بیش از 40هزار کشته 
زنگ خطر را در تهران به صدا درآورد، 
چرا که پایتخت ایران یکی از شهرهای 
زلزله خیز محسوب می شود و اگر مسئولان 
از این امر غفلت کنند و تدابیری برای 
افزایش تاب آوری آن اتخاذ نکنند، چه 
بسا فاجعه ملی و حتی به گفته برخی از 
مدیران شهری فاجعه جهانی رخ خواهد 
داد. همین موضوع زمینه ساز برگزاری 
نخستین نشست مشترک مسئولان و 
استادان مهندسی زلزله شد و روز 
گذشته جمعی از استادان دانشگاه های 
تهران، صنعتی شریف، بهشتی و... با 
حضور علیرضا زاکانی شهردار تهران، 
مهدی چمران رئیس شورای شهر تهران، 
سیدمحمد آقامیری رئیس کمیته عمران 
شورا و تعدادی از معاونان و مدیران 
شهری، دور یک میز نشستند و به بررسی 
راهکارهای افزایش تاب آوری شهر تهران 

در برابر زلزله پرداختند. 
شهردار پایتخت در صحبت های خود 
نوسازی را مهم ترین راهکار دانست و گفت: 
»در تهران حدود 930هزار پلاک وجود 
دارد که 18درصد در معرض ناپایداری قرار 
دارند و با رویکرد پیشگیری بهتر از درمان 
است تلاش می کنیم از طریق نوسازی 

میزان خطر زلزله را کاهش دهیم.«

نوسازی؛ راهکاری برای کاهش مخاطرات زلزله
اولین نشست مشترک مسئولان و استادان مهندسی زلزله در ساختمان شورای شهر تهران با حضور شهردار پایتخت برگزار شد

 اعضای شورای شهر تهران از ابتدای سال تاکنون در قالب طرح رصد2
 از 5منطقه تهران بازدید کرده اند

رصد 5منطقه طی4ماه

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

سامانه حمل ونقل معلولان 
خصوصی نمی شود

فیلمی از تجمع معلولان در مقابل شهرداری تهران منتشر شده 
است که در آن مخالفت خود با خصوصی شدن حمل ونقل ویژه 
معلولان را اعلام می کنند. نوشته هایی که در دست آنها دیده 
می شود هم نشان می دهد که این گروه از شهروندان نگران 
هستند که خصوصی سازی  باعث کاهش کیفیت یا قطع ارائه 

خدمات به آنها شود.

اما اصل ماجرا چیست؟
این تجمع در پی شایعه واگذاری ون های ویژه معلولان 
به شرکت های خصوصی انجام شد درحالی که موضوع 
خصوصی سازی  مطرح نیست و تنها اقدام انجام شده واگذاری 
امور حمل ونقل معلولان از اتوبوسرانی به تاکسیرانی است. 
معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران در این باره 
می گوید: سامانه حمل ونقل جانبازان و معلولان تاکنون زیرنظر 
شرکت واحد اتوبوسرانی فعالیت می کرد که با دستور شهردار 
تهران، قرار است  هوشمندسازی این سامانه پیگیری شده و 

مدیریت آن به سازمان تاکسیرانی واگذار شود.
جلال بهرامی با تأکید بر اینکه شهر متعلق به همه شهروندان 
است و جانبازان و معلولان نیز مانند سایر افراد باید بتوانند 
از امکانات و تسهیلات شهری استفاده کنند، می گوید: به 
این منظور تلاش می کنیم تا با مناسب سازی اماکن و معابر 
شهری و تسهیل در ارائه خدمات لازم به جانبازان و معلولان 
به گونه ای عمل کنیم که این قشر از حقوق یکسان با بقیه اقشار 

برخوردار باشند.
وی می افزاید: جابه جایی مدیریت سامانه جانبازان و معلولان 
از شرکت واحد اتوبوسرانی به سازمان تاکسیرانی، نه تنها هیچ 
خللی در خدمت رسانی به جانبازان و معلولان ایجاد نخواهد 
کرد، بلکه باعث ارتقا  و بهبود سطح خدمات به این عزیزان نیز 

خواهد شد.
معاون شهردار تهران همچنین می گوید: در راستای 
خدمات رسانی هر چه بهتر و بیشتر به شهروندان کم توان و 
ناتوان، ۴۰دستگاه ون ویژه این قشر در سال جاری به ناوگان 

ویژه جانبازان و معلولان اضافه خواهد شد.
فروردین امسال نیز خبری مبنی  بر خروج ۳دستگاه ون جدید 
از سامانه معلولان منتشر شده بود که صحت نداشت. سامانه 
حمل ونقل جانبازان و معلولان با بیش از ۱۰۰مرکز و نهاد 
و سازمان و مؤسسه و... در ارتباط است و معلولانی که زیر 
پوشش سازمان بهزیستی باشند، می توانند از خدمات آن 

استفاده کنند. 

آغاز اکران های فرهنگی محرم
سازمان زیباسازی شهر تهران با 2 رویکرد نگارخانه و کتیبه های 

خطی، طرح های فرهنگی محرم امسال را اجرا می کند

مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران گفت: رویکرد این 
سازمان برای محرم امسال، »مردم محور« بوده و سعی ما بر 
این است تا مراسم سیاهپوشان با مشارکت هیئت های مذهبی 
و تشکل های مردمی و کلیه عاشقان حسینی برگزار شود. بر 
همین اساس اقلام فرهنگی و پرچم های عزاداری حسینی 
توسط سازمان در اختیار مساجد و هیئت های مذهبی و 

عزاداری قرار گرفته است.
به گزارش همشهری، رضا صیادی افزود: اکران های 
فرهنگی  ماه محرم با 2رویکرد »نگارخانه عاشورایی تهران« 
و »کتیبه های خطی اشعار عاشورایی« در فضای شهری 
پایتخت انجام شده است. همچنین در رویداد »نشان عاشقی« 
بیش از ۳۰۰ اثر منتخب نقاشی خط توسط هنرمندان روی 

علم های عاشورایی، نقاشی و خطاطی شده است. 
در رویداد »کاتبان سوگ« نیز که خطاطی اشعار عاشورایی 
روی پارچه هاست،5۰ هنرمند، 25۰ اثر را با استفاده از 
اشعار محرم و عاشورایی کتابت کرده اند که در فضای شهری 
پایتخت اکران خواهند شد. وی با اشاره به اهتزاز صدها 
ابر پرچم و هزاران پرچم سیاه عزاداری در سطح شهر افزود: 
با اهتزاز ۴5۰ابر پرچم، 5۰۰هزار متر ریسه مشکی، 5۰هزار 
کتیبه سیاه، 2۰۰هزار پرچم طرح دار و بزرگراهی، پایتخت 

سیاهپوش عزای حسینی شده است.
مدیرعامل سازمان زیباسازی شهرتهران همچنین با اشاره به 
برپایی خیمه عاشورایی در میدان هفت تیر از رونمایی 2اثر 
حجمی، مرغ تیغه علامت و اسب ذوالجناح و جانمایی اثر عصر 
عاشورا در این میدان خبر داد. رضاصیادی با بیان اینکه در  ماه 
محرم شاهد اجرای 2 اثر نوری در تهران خواهیم بود، گفت: 
۳۱ اثر حجمی  شمعدانی نوری به ارتفاع ۳ متر و از جنس فلز 
در میدان هفت تیر و میدانگاه سعدی جانمایی خواهند شد. 
همچنین اثر حجمی بین الحرمین با نورپردازی ویژه در کنار 
آرامگاه شهدای گمنام دریاچه چیتگر از دیگر خلاقیت های 
اداره نور و مبلمان شهری سازمان زیباسازی شهر تهران است 
که برای ایام سوگواری سید و سالار شهیدان اجرا خواهد شد.

روز گذشته )چهارشنبه( از دیوارنگاره میدان ونک با طرح 
کتیبه خطی  عاشورایی و تیغه علامت عزاداری حسینی 
رونمایی شد. دیوارنگاره ۳ بخشی میدان ونک شمایلی از 
تیغه علامت و کتیبه خطی »باز این چه شورش است« و متن 
کامل شعر محتشم کاشانی درباره قیام کربلا و تیغه علامت 

عاشورایی با ۱۴۰۰مترمربع مساحت است.

اعزام خادمان روضه رضوان به اربعین
امسال داوطلبان پاکسازی خیابان های شهر به عنوان پاکبان به 
مراسم اربعین اعزام می شوند؛ طرحی که با عنوان »خادمان روضه 
رضوان« از سوی مدیرعامل  سازمان مدیریت پسماند تهران اعلام 
شد. رضا محمدی در این رابطه گفت: حجم زباله تولیدشده شهر 
تهران در طول دهه محرم به دلیل نذورات و... بیشتر می شود. 
شهروندان و همینطور اعضای هیئت های عزاداری می توانند در 
این طرح ثبت نام کنند. تجهیزات لازم از سوی سازمان پسماند 
در اختیار آنها قرار می گیرد تا در طول مراسم محرم با جمع آوری 
زباله ها به پاکبانان کمک برسانند. در ایام اربعین هم بعد از ارزیابی 
و قرعه کشی، نیرو هایی که توانایی جسمی کافی داشته باشند به 

مراسم راهپیمایی اربعین در کشور عراق اعزام می شوند.
او افزود: با توجه به برگزاری جشن ۱۰ کیلومتری غدیر در تهران، 
تصمیم گرفتیم از این پس از نیرو های مردمی هم کمک بگیریم 
و همچنین نیروی پشتیبان داشته باشیم که در مراسم خاص به 

پاکبانان های مناطق 22گانه کمک کنند.
محمدی تأکید کرد: حمل زباله در سال ۱۳86 با استفاده از 
ماشین آلات روز دنیا مکانیزه شد، اما در سال های قبل اتفاقات 
خوبی در این زمینه نیفتاده است. ماشین آلات فرسوده شده اند 
و به جای آن نیرو ی کارگری اضافه شده است؛ حتی تجهیزاتی 
که برای شست وشوی گاردریل داشتیم هم فرسوده شده است. 
اکنون وضعیت نظافت شهر مطلوب و در  شأن شهروندان تهرانی 
نیست. همینطور مشکل تعداد زیاد کتفی ها )زباله جمع کن ها( 
را داریم؛ به شکلی که گویی بالای هر مخزن زباله یک نفر 
ایستاده است. ما برنامه ای داریم که تا چند ماه آینده اتفاقات 
خوبی در زمینه جمع آوری پسماند رقم بخورد. او افزود: پسماند 
هر منطقه متفاوت است مثلا زباله تولید شده در بازار با زباله 
منطقه۱5تفاوت دارد. طرحی داریم که در آن جمع آوری زباله 

خشک با تقویت ایستگاه های میانی MRF ارتقا پیدا می کند. 

  واریز ارز تأمین واگن مترو
به بانک ابلاغ شد

 شهردار تهران از ابلاغ واریز ارز تأمین واگن مترو 
به بانک ها خبر داد

علیرضا زاکانی در حاشیه جلسه هیأت دولت به خبرنگاران گفت: به 
لطف الهی ارز تامین واگن مترو فراهم و به بانک ابلاغ شده که واریز 
شود و محل آن از جایی است که خود دولت تنظیم کرده است. او 
همچنین درخصوص همکاری شهرداری تهران با عراق درخصوص 
برگزاری مراسم اربعین گفت: اربعین یک مراسم فراملی و اعتقادی 
است و اسباب به هم پیوستگی ملت ها شده و مسیر ظهور را هموار 
می کند. برای این موضوع ما هر سال تفاهم هایی داریم که مابازای 
این تفاهمات ضرورت دارد که هر سال موضوعاتی پیگیری شود 
تا تسهیلاتی ایجاد شود؛ چون چندین میلیون زائر راهی عراق 
می شوند و برای این چندین میلیون زائر باید تسهیلات در نظر 
بگیریم.  زاکانی با بیان اینکه اصل کار برپایی مراسم اربعین با مردم 
و مسئولان عراقی است، گفت: اما ما هم در موضوعات مختلف 
در کنارشان هستیم. ایمنی، سلامت، حمل ونقل و خدمات جزو 
موضوعاتی هستند که در مورد آن با مسئولان عراقی گفت وگو 
کرده ایم و تفاهمات خوبی شکل گرفته است. امیدواریم در مورد 
مشکلات حمل ونقلی بتوانیم باری از روی دوش زوار برداریم. 
بخش دیگری از این دیدار ناظر به اسکان و خدمات دیگر بود تا 
بتوان تسهیلات ایجاد کرد. همچنین در داخل کشور متصدی 
اصلی برگزاری مراسم اربعین، وزارت کشور است که ستاد مستقلی 
دارد و ما هم جزئی از آن ستاد هستیم؛ بنابراین کل سیاست ها و 

جهت دهی ها را وزارت کشور دنبال می کند.

خیز شهرداری برای ایجاد 
محله های »الگو« در تهران

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی شهرداری 
تهران با اشاره به رویکرد مدیریت شهری به ایجاد 
محله الگو گفت: رویکرد علمی درخصوص کاهش 
ترافیک و آلودگی هوا به وجود آمده و ایجاد محله های 
الگو در دستور کار قرار دارد، اما دقت داشته باشید که 
این محله ها هم بعد اجتماعی، هم بعد اقتصادی و هم 
بعد فرهنگی دارند. وی با بیان اینکه یکی از دلایل 
عدم تعادل سرانه ها این است که اهالی یک محله، 
دلبستگی به محل ندارند، گفت: محله های الگو 
مرکزیت دارند و سرانه های خدماتی اعم از مسجد، 
فضای آموزش، بیمارستان، فضای سبز، ورزشی و... 
به طور کافی در آنها درنظر گرفته می شود. صارمی 
در پاسخ به ایسنا با بیان اینکه در این محله ها الگوی 
معماری ایرانی - اسلامی بسته به اقتضائات اجرایی 
می شود، افزود: در این نوع معماری، نور ساختمان 
مهم است و به گونه ای طراحی خواهد شد که بتواند 
از همه جا نور بگیرد و حریم امنیتی رعایت  شود، 
در این شرایط رفاه، آسایش و کیفیت زندگی در 
سکونت افزایش می یابد. لازمه داشتن » محله های 
الگو«، این است که مرز محله ای مانند قدیم داشته 
باشیم؛ همچون محله های دولاب، عودلاجان و... که 
باید این مرزهای محله ای دوباره بازسازی شوند و 
رویکرد ما در کلانشهری همچون تهران این است 
که دوباره مرکزیت به محله ها بدهیم و این مرکزیت 

سبب می شود که روابط اجتماعی گسترش یابد.

خبر

خدمات شهری

محرم

شهرسازی

محمد سرابی؛ روزنامه نگار

   رصد قلب تهران
قلب تهران، نخستین هدف برای رصد بود؛ منطقه12 
پایتخت به دلیل قدمت، تعدد و تنوع مراکز فرهنگی، 
تاریخی، اماکن مذهبی و تجاری قدیمی، قلب تهران 
نامیده می شود و از این حیث دارای اهمیت زیادی بوده 
است. بر همین اساس، در سال جاری، طرح رصد2، با 
این منطقه مهم آغاز شد. میثم مظفر، رئیس کمیته 
بودجه شورای اسلامی شهر تهران منطقه12 را به لحاظ 
بافت و زیست شهری دارای شرایط خاص دانست و 
افزود: ما در منطقه12 شاهد نفوذ بافت تجاری، اداری 
و انبارها نسبت به بافت مسکونی هستیم. معضلات، 
مشکلات و آسیب های اجتماعی و کلونی تجمع افراد 
آسیب دیده اجتماعی در برخی نقاط این محله، یکی 
دیگر از مشکلات خاص منطقه12 است. در چنین 
شرایطی، طرح های توسعه محلی می تواند فرایند 
زیست شهروندان ساکن را تا حدودی در محلات بهبود 
بخشد و حداقل به صورت موضعی و در زمان کوتاه، 

ارتقای زیست شهری را در پی داشته باشد.

   رصد محله نظامی تهران
حدود 40درصد از منطقه13، اختصاص به پادگان های نظامی دارد که از این حیث این منطقه، با سایر مناطق 
متفاوت است. این منطقه که کلان پروژه هایي همچون پروژه ساصد و دوشان تپه در آن دنبال می شود، 
مورد بازدید اعضای پارلمان شهری قرار گرفت. رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران در این بازدید 
با اشاره به تحویل بیش از 1۶2هزار مترمربع اراضی موسوم به ساصد به شهرداری منطقه13، آن را گام 
مهمی جهت افزایش سرانه های عمومی شهری در این منطقه خواند و گفت: طبق طرح مصوب، بیش از 
48هزار مترمربع فضای سبز )در فضای آزادشده اراضی ساصد(، ایستگاه آتش نشانی، کلانتری، مجتمع 
فروشگاهی و تره بار، پارکینگ مکانیزه، درمانگاه، مسجد، سرای محله و یک مجموعه ورزشی ایجاد خواهد 

شد که تحول بزرگی در منطقه13 و در راستای تأمین سرانه های شهری رقم خواهد خورد.

   رصد دروازه هوایی تهران

   رصد جوان ترین محله تهران
رصد جوان ترین و پهناورترین منطقه تهران، گام 
بعدی کمیسیون برنامه وبودجه شورای شهر برای 
به اجرا درآوردن طرح رصد2 بود. این طرح در 
منطقه4 که از محله های پرطرفدار تهران است، 
اجرا شد و اعضای پارلمان شهری در جریان 
اجرای پروژه های توسعه محلی این منطقه نیز 
قرار گرفتند. رئیس کمیته بودجه و نظارت شورای 
اسلامی شهر تهران، با اشاره به وسعت منطقه4 
به عنوان بزرگ ترین منطقه تهران و سکونتگاه 
10درصد از جمعیت شهر تهران، گفت: با وجود 
کارهای ارزشمندی که شهرداری در دوره های 
گذشته در منطقه4 انجام داده است، همچنان 
شاهد کمبود قابل  توجه سرانه های فرهنگی، 
ورزشی و بوستان های محلی در سطح این منطقه 
گسترده و پرجمعیت هستیم. در طرح رصد محور 
توجه بر پروژه های توسعه محلی است و از این 
طریق می توان مطالبات و خواسته های شهروندان 
در توزیع امکانات و سرانه های محلات را تبدیل به 

کد پروژه های بودجه ای مصوب کرد.

   رصد محله کوهستانی تهران
منطقه کوهستانی تهران که به دلیل مجاورت 
با رشته کوه های البرز دارای آب وهوای سرد و 
کوهستانی است، مقصد بعدی اعضای شورای 
ششم شهر تهران بود. منطقه5 تهران توسط 
اعضای شورا رصد شد و طرح رصد2 در این 
منطقه نیز برای سال جاری به اجرا درآمد. میثم 
مظفر با اشاره به اینکه یکی از مهم ترین مطالبات 
شهروندان در این منطقه نیاز به ارتقای سرانه های 
فرهنگی، اجتماعی، ورزشی و تفریحی محلات 
بود، گفت: در راستای این مسئله در سال1401، 
تعداد 9پروژه مهم زیرساختی تعریف و مصوب 
شد که هر کدام از این پروژه ها مبتنی بر نیاز 
محلی و براساس مطالبات شهروندان در یک 

محله اجرا شده است.

فرناز محمدزادهشورا
روزنامه نگار

»رصد« نام طرحی است که آغازگر آن شورای ششم 
شهر تهران بود. از همان ابتدای ورود این شورا به پارلمان 
شهری، رصد از تمام مناطق و محلات شهر تهران توسط 
نمایندگان مردم شروع شد و این طرح با محوریت کمیته 
بودجه شورای اسلامی شهر به جهت بودجه ریزی برای 
حل معضلات محلات و اجرای پروژه های توسعه محلی، 
با جدیت پیش رفت. به دلیل تأثیر مثبتی که طرح رصد 
در برنامه ریزی بودجه1401 شهرداری تهران داشت، در 
سال جاری نیز با عنوان طرح رصد2، در حال اجراست. 
با گذشت زمان کوتاهی از آغاز سال1402، کمیسیون 
برنامه وبودجه رصد از مناطق 12، 4، 5، 13و 9 را انجام 
داده و پیگیر تکمیل تمام پروژه های توسعه محلی سال 
گذشته و روند اجرای پروژه های توسعه محلی سال جاری 
است. این بازدیدها از مناطق 22گانه در تحقق بودجه 

بازدید از دارالشهدای تهرانتعریف شده نیز کمک خواهد کرد. 
روز گذشته اعضای کمیسیون برنامه وبودجه شورای شهر تهران بازدیدی 4ساعته در قالب 
طرح رصد2 از منطقه 17تهران داشتند و پیشرفت فیزیکی اجرای پروژه های توسعه محلی 
سال های1401و1402 را مورد بررسی قرار دادند. میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر 
تهران، در حاشیه دومین دوره نظارت میدانی طرح رصد از منطقه17 با اشاره به بافت متراکم 
شهری و همجواری منطقه با شریان های اصلی حمل ونقلی درون شهری و ریلی بر لزوم اصلاح 
و توسعه شبکه سواره روی منطقه جهت حل معضلات ترافیکی و سهولت سفر برای شهروندان 
تأکید کرد و گفت: یکی از مطالبات شورا در منطقه17 احداث زیرگذر سواره مسیر راه آهن 
تهران-اهواز است. براساس مصوبات طرح رصد یک و در قالب پروژه های توسعه محلی، انهار 
قدیمی، روباز و غیراستاندارد سطح منطقه تخریب و 14هزار متر کانیو با اعتبار 30میلیارد 
تومان ایجاد شده است که شامل 2200متر در خیابان ابوذر، 1500متر در خیابان سجاد جنوبی 
و 10300متر طول در کوچه ها و معابر فرعی سطح منطقه می شود. رئیس کمیته بودجه شورای 
شهر تهران توجه به توسعه فضاهای ورزشی در مناطق جنوبی شهر تهران را یکی از دغدغه های 
پارلمان شهری خواند و افزود: در طرح رصد یک شهرداری منطقه 17 را مکلف به بهسازی 
فضاهای موجود و احداث 2فضای جدید کردیم. تعویض و نصب بیش از ۶۶00مترمربع چمن 
مصنوعی در بوستان های جهاد و سلامت و همچنین زمین چمن مصنوعی الهادی1و2 و صالحان و 
احداث یک مجموعه استاندارد حرفه ای اسکیت پارک با عرصه 780مترمربع شامل ۶00مترمربع 
پیست اسکیت و 180مترمربع سکوی تماشاچی، اتاق آموزش و فضای اداری ماحصل این مصوبه 
بود. خوشبختانه در منطقه17 مدیریت شهری موفق شد با احداث و بهره برداری از بوستان 
شهیدان امیراحمدی، 14هزار مترمربع سرانه فضای سبز منطقه را افزایش دهد. همچنین 
براساس مصوبات طرح رصد یک در 12بوستان عملیات بهسازی و تأمین روشنایی شامل نصب 
178عدد برج نوری، تعویض 1۶۶0مترمربع کفپوش و نصب ۶مجموعه ورزشی و 20دستگاه بازی 
به انجام رسیده است. پروژه های توسعه محلی سال گذشته در منطقه17، بیش از 8۶درصد 

پیشرفت فیزیکی داشته و کارهای بسیار خوبی در این زمینه انجام شده است.

مکث

دروازه هوایی تهران، مقصد بعدی اعضای 
شورای شهر شد تا در منطقه9 نیز طرح رصد2 
را به اجرا درآورند. این منطقه نیز مانند 4منطقه 
دیگر مورد ارزیابی قرار گرفت تا روند اجرای 

پروژه های توسعه محلی آن بررسی شود. 
میثم مظفر، یکی از مهم ترین مطالبات اهالی 
منطقه9 را حل معضل ترافیکی در میدان فتح 
دانست و گفت: احداث امتداد غربی بزرگراه 

یادگار امام)ره( از کلان پروژه های شهری است 
که ضمن تکمیل سیکل بزرگراهی جنوب غربی 
تهران، معضلات ترافیکی این محدوده را تا 
حدود زیادی مرتفع خواهد کرد. با پیگیری های 
شورای اسلامی شهر تهران و همت شهرداری 
منطقه، همزمان با این پروژه، موضوع توسعه 
و بهسازی بزرگراه آیت الله سعیدی نیز آغاز 

شده است.

»زلزله، تهران را تهدید می کند.« موضوعی 
که در نشست دیروز توسط استادان 
دانشگاه ها و شهردار تهران رد یا تکذیب 
نشد و علیرضا زاکانی گفت که با توجه به 

3گسل فعال تهران و سابقه وقوع زلزله بیش 
از 7ریشتری، موارد پیشگیری را باید در 
دستور کار قرار داد. از این رو مدیریت شهری 
مسیر بازسازی و نوسازی و ایجاد استحکام در 

زیرساخت ها و ابنیه  مسکونی را در پیش گرفته 
است. سکاندار پایتخت در ادامه، اقدامات 
انجام شده و کارهای پیش بینی شده را اینطور 

تشریح کرد:

 توجه به بافت ناپایدار شهر و ساختمان های ناایمن: برای 
نخستین بار در تاریخ کشور، سال گذشته 9دستگاه دست به دست هم 
دادند تا طرح پایش ۱6هزار ساختمان بیش از 6طبقه اجرایی شود. تا کنون 
۱7۰۰ساختمان پایش شده اند که یا ایمن بودند یا ناایمن. از سوی دیگر 

ناایمن ها هم یا نیاز به بازسازی دارند و یا نیازمند نوسازی هستند. 

  ایجاد تحول کالبدی در شهر: بهترین ایده در راستای کاهش 
مخاطرات زلزله، نوسازی بافت ناپایدار است. البته در مواردی هم نیاز به 
بازسازی است که این موضوع هم لحاظ می شود. در واقع می خواهیم با این 
راهکارها شاهد تغییر و تحول شهر در راستای توسعه خدمات بهتر و ایجاد 

زمینه آرامش و آسایش و رفاه شهروندان باشیم.

  طرح پویش محله امن: حدود ۱28هزار پلاک در معرض خطر وجود 
دارد که بیش از یک میلیون نفر )۳5۰ هزارخانوار( در آنها زندگی می کنند. 
برای ترغیب آنها به نوسازی از پویش محله امن استفاده می کنیم که حدود 

6۰۰نیروی آموزش دیده در آن مشارکت دارند. 

  حذف گاز: در برنامه و نگاه بلندمدت کلان پروژه ای پیش بینی شده که به شورا 
ارائه داده ایم و با مسئولان هم مطرح شده است. باید به سویی حرکت کنیم که شاهد 
حذف گاز از تهران باشیم. در خیلی از کشورهای دنیا برق مورد استفاده قرار می گیرد 

و حذف گاز خطرات هنگام زلزله و بعد از حادثه را بسیار کاهش می دهد.

زلزله تهران 500هزار نفر تلفات خواهد داشت
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران و زیرساخت شورای شهر 
تهران: بزرگ ترین زلزله ای که در جهان داشته ایم زلزله اقیانوس آرام 
بوده که بیشترین تلفات آن با سونامی رقم خورد و به 220هزار نفر رسید 
اما با توجه به شرایط تهران اگر زلزله بیش از 7ریشتری در آن رخ دهد 
پیش بینی می شود با نظرات مختلفی که کارشناسان ارائه می کنند 300 
تا 500هزار نفر تلفات داشته باشد. قطعا باید این دغدغه را استادان برای 
مسئولان ما ایجاد کنند که به موضوع زلزله توجه ویژه ای داشته باشیم و 
در کارگروه افزایش تاب آوری سازه ها در برابر زلزله باید دغدغه های این 
حوزه برای مسئولان کشور در سطح ملی و نه صرفا شهرداری تهران تبیین 
شود. چرا که در این اتفاق کل حاکمیت سیاسی و اقتصادی در کشور درگیر 
می شود، لذا باید همه دست به دست هم دهیم تا درخصوص این مشکل 

راهکارهایی مناسب اتخاذ کنیم.

مکث۱

هر لحظه باید آماده زلزله بود
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران:  نمی توان وجود مخاطرات 
طبیعی مانند زلزله را نادیده گرفت و از این رو باید هر لحظه آمادگی 
مقابله با زلزله و مخاطرات طبیعی را داشته باشیم. متأسفانه ما در حوزه 
اجرایی به خصوص در بحث ایمن سازی  عملکرد مطلوبی نداریم و اگر در 
تهران زمین لرزه ای با قدرت ۶ریشتر به وقوع بپیوندد شاهد آسیب های 
فراوانی خواهیم بود. آمادگی در برابر این اتفاق ها یک اصل است و باید 
بدانیم در قبال بروز چنین مخاطره ای چگونه باید عمل کنیم. افزایش 
ایمنی و استحکام ساختمان ها، بازسازی و نوسازی بافت های فرسوده 
و... اهم فاکتورهای کاهش مخاطرات زلزله هستند که باید مورد 
توجه قرار گیرند. چرا که ما در تهران با داشتن ساختمان های متنوع 
باید اصول اولیه ایمنی را با دقت بیشتری لحاظ کنیم و سعی شود تا 

ساختمان ها را خوب بسازیم.

مکث2
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در بودجه امسال بیش از ۸۳۸ هزارمیلیارد تومان 
برای درآمدهای مالیاتی درنظر گرفته شده 
است که نسبت به سال ۱۴۰۱ رشد ۴۷ درصدی 
داشته است.برخی کارشناسان اقتصادی تورم 
موجود در اقتصاد ایران را نوعی مالیات پنهان 
می دانند. در همین زمینه عنوان می شود که 
در شرایط اقتصادی کنونی افزایش هر ساله 
درآمدهای مالیاتی در بودجه می تواند فشار 
مضاعفی بر آنهایی ایجاد کند که تاکنون هم 
مالیات خود را پرداخت می کرده اند. اما به نظر 

می رسد دولت در زمینه تحقق درآمدهای 
مالیاتی بیشتر به دنبال شناسایی گریزگا ه های 
مالیاتی و مودیان جدید است. در این حوزه 
آمار و ارقامی ازسوی مسئولان منتشر شده 
است از جمله اینکه ۱۷۶ هزار نفر که ۷۰۰ هزار 
میلیارد تومان گردش مالی داشتند بدون 
اینکه یک بار به اندازه یک کارگر یا کارمند 
مالیات و حقوق کشور را بپردازند، شناسایی 
شدند. همچنین شناسایی ۸۰۰ کد ملی برای 
افراد زیر ۵ سال با تراکنش های  میلیاردی و 

۱۱۰۰ کد ملی نیز برای اشخاص ۵ تا ۱۰ سال 
با تراکنش های بالای میلیارد گویای همین 
موضوع است. درحوزه اخذ مالیات از 
سلبریتی ها نیز ۵۵۰ کاربررسانه های اجتماعی 
با درآمد تبلیغاتی بالا و ۱۲۳ نفر که حدود 
۲ هزارو ۳۰۰ میلیارد تومان درآمد واریزی به 
حساب هایشان بوده، شناسایی شدند. برای 
حدود ۴۵ هزار خانه لوکس ساز ازجمله در  
منطقه باستی هیلزنشینان لواسان نیز برگه 

مطالبه مالیاتی صادر شده است . 

اجرای طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی درخصوص اجرای عدالت 
مالیاتی می تواند کمک کننده باشد. وزیر اقتصاد در این باره گفت: آخرین 
وضعیت مالیات بر سوداگری نهم خردادماه پس از رفع ایرادات شورای 
نگهبان به مجلس ارسال شد و الان در کمیسیون اقتصادی مجلس در حال 
رفع مشکلات است تا بعد از آن تصویب نهایی صورت بگیرد. وزیر اقتصاد 
در این باره گفت: ما باید هزینه های کشور را بر دوش یکی دو درصدی بار 
کنیم که با سوداگری و سفته بازی بیشترین بهره مندی ها را دارند و نه مردم 

کارگر و کارمند عادی کشور. 
باید با بالاترین نرخ های مالیاتی سراغ این افراد برویم چرا که هزینه و بار 
زندگی مردم ما گروگان چندصدهزار نفری است که سفته بازهای حرفه ای، 
نوسان گیرها و دلال های بازارهای مالی ایران هستند و نقدینگی مازاد خود 
را در مسکن، ارز و طلا و غیره وارد می کنند و هزینه زندگی مردم را بیش از 
تورم بالا می برند و بدین ترتیب تورم در حوزه هایی مثل مسکن و طلا خیلی 

بالاتر از سطح تورم کشور است.

ثروتمندان در تور مالیاتی
 در بهار امسال سهم ثروتمندان از پرداخت مالیات کمتر از ۶درصد کل درآمدهای مالیاتی بوده 

اما دولت درحال شناسایی آنهاست تا سهم مالیاتی آنها را افزایش دهد

مدیرکل دفتر سهام تخصیصی سازمان خصوصی سازی: تا پایان امسال واگذاری سهام عدالت 
به جاماندگان را اجرایی خواهیم کرد

تکلیف جاماندگان سهام عدالت

درحالی که طبق آمار حدود ۴۹میلیون نفر مشمول سهام عدالت 
هستند، همواره صدای اعتراض عده ای به گوش می رسد که چرا با 
وجود اینکه جزو دهک های کم درآمد جامعه هستند، مشمول این 
سهام نشده اند. از سویی دولت دوازدهم درحالی به کار خود پایان 
داد که اعلام شد پرونده ثبت نام سهام عدالت بسته شده است و 
امکان اینکه مشمول جدیدی پذیرفته شود وجود ندارد. با این حال 
برخی نماینده های مجلس همچنان قول تخصیص سهام عدالت به 
جاماندگان را می دادند و آمارهای مختلفی نیز از جاماندگان ارائه 
می شد و در نهایت نیز زمزمه های یک جامعه آماری ۲۰میلیون نفری 
به گوش رسید. اما در قانون بودجه 1۴۰1به طور بدیهی و پیش فرض 
مشخص شد که هر کسی تحت پوشش نهادهای حمایتی و کمیته 
امداد و سازمان بهزیستی است، قطعا جزو دهک های جامانده است. 
مجلس هم در قانون تأکید کرد که با اولویت مشمولان نهادهای 
حمایتی که سهام عدالت دریافت نکردند، اجرای طرح سهام عدالت 
برای جاماندگان کلید بخورد؛  به این ترتیب عدد ۳ و نیم میلیون نفر 
اعلام شده از سوی بهزیستی و کمیته امداد به عنوان جامعه آماری 

تحت پوشش این نهادها مدنظر قرار گرفت.
قرار بود به هر کدام از این دسته از سهامداران حدود 1۰میلیون 
تومان سهم داده  شود که البته تا 1۰سال نمی توانستند سهام خود را 
بفروشند اما در نهایت رئیس سازمان خصوصی سازی از درخواست 

لغو تصویب نامه تخصیص سهام عدالت به جاماندگان خبر داد.

چرا سهامی به گروه اول جاماندگان اختصاص نیافت؟
راضیه ذوالنوریان، مدیرکل دفتر سهام تخصیصی سازمان 
خصوصی سازی درباره تعیین تکلیف سهام عدالت جاماندگان به 

همشهری گفت: سال گذشته به استناد بند )الف( تبصره )۲( قانون 
بودجه سال ۱۴۰۱کل کشور قرار بود سهام عدالت را با اولویت افراد 
تحت پوشش نهادهای حمایتی تخصیص دهیم. این کار مراحل 
خود را طی کرد و دولت مصوبه داد اما مجلس به مصوبه ایراد گرفت 
و اعلام کرد که شورای عالی اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴  قانون 
اساسی، مقام صالح برای تصویب این کار است و در نهایت مصوبه این 
شورا در۱۶ اسفندماه سال گذشته گرفته شد. وی ادامه داد: یک سبد 
پیشنهادی از شرکت های مدنظر برای واگذاری سهام از طرف وزارت 
اقتصاد به دولت رفت اما به دلیل اختلافی که بین وزرای مربوطه و 
همچنین معاونت حقوقی ریاست جمهوری وجود داشت، شرکت هایی 
مانند فولاد مبارکه، هلدینگ خلیج فارس و شرکت ملی صنایع مس که 
برای تامین منابع مالی مطرح شده بودند از سبد پیشنهادی بیرون آمدند 
درحالی که برای تامین منابع سهام عدالت، درصدی از هر کدام از این 

شرکت های بورسی درنظر گرفته شده بود.
ذوالنوریان گفت: در مصوبه دولت که در تاریخ ۲۸ اسفند ۱۴۰۱ 
به دست ما رسید فقط سهام ۳ بانک را برای تامین منابع به ما انتقال 
دادند؛ در واقع سبد ناقصی به تصویب هیأت وزیران رسیده بود که 
شامل۲درصد سهام بانک ملت، ۳درصد از سهام بانک تجارت و 

چرا تثبیت اقتصادی مهم است؟
بروز بحران عمیق مالی سال های ۲۰۰۷ و ۲۰۰۸ میلادی 
در نتیجه مقررات زدایی های اقتصادی در دهه های ۸۰ و 9۰ 
میلادی بود. این امر سبب شد تا در محافل دانشگاهی، سیاست 
تثبیت اقتصادی و به طور خاص بحث برتری نسبی نظام نرخ 
ثابت ارز در برابر نرخ شناور ارز مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد. 
درنهایت این بحث در محافل دانشگاهی باعث شد که بسیاری 
از کشورهای جهان به دنبال تثبیت نرخ ارز در قالب نظام نرخ 

ثابت ارز باشند.
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی با بیان این موضوع در  
سرمقاله هفته نامه »تازه های اقتصاد« گفت: در ادبیات اقتصادی 
آنچه تحت عنوان سیاست تثبیت می شناسیم به سیاست ها و 
اقدامات طراحی شده از سوی دولت و بانک مرکزی اشاره دارد 
که طی دوره بی ثباتی اقتصادی )شامل مواردی نظیر رکود، تورم، 
بیکاری، بحران بدهی و...( با هدف بازگرداندن ثبات به اقتصاد 
اتخاذ می شوند. به گفته وی، اقتصاد ایران همواره و به خصوص 
در سال های اخیر در معرض بی ثباتی های متعددی قرار گرفته 
است. در این بین شکل گیری بحران های ارزی پی در پی در 
اقتصاد ایران سبب شده است تا بی ثباتی نرخ ارز به عنوان یکی از 

مهم ترین عوامل بی ثباتی اقتصاد شناخته  شود.
فرزین ادامه داد: در این شرایط لزوم اتخاذ سیاست های تثبیت 
اقتصادی بیش از پیش بر همگان نمایان خواهد شد؛ زیرا که 
تثبیت اقتصادی لازمه اجرای سیاست های اصلاحی است و 
زمانی می توان از سیاست اصلاحی سخن گفت که در وهله اول 
شرایط اقتصادی کشور در وضعیت پایدار و با ثبات قرار گیرد. از 
این رو، رسالت بانک مرکزی به عنوان بزرگ ترین نهاد پولی و 
ارزی کشور ایجاب می کند که در نقش یک سیاستگذار، به منظور 
کنترل نوسانات و بازگشت ثبات به اقتصاد، مداخله و اقدامات 

لازم را انجام دهد.

رئیس کل بانک مرکزی افزود: در شرایط کنونی، بی ثباتی در 
متغیرهای کلان اقتصادی ایران موجب می شود تا ریسک و 
نااطمینانی فعالیت های اقتصادی افزایش یابد. این امر به صورت 
یک چرخه معیوب، موجب تضعیف سمت عرضه اقتصاد و 
تشدید بی ثباتی خواهد شد؛ بنابراین، در این شرایط، ایجاد 
محیطی باثبات و پیش بینی پذیر یکی از مهم ترین محورهای 
تقویت سمت عرضه اقتصاد کشور خواهد بود. بر همین اساس، 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، با آغاز سال نو و با هدف 
بازگشت ثبات به اقتصاد کشور فعالیت های خود را تحت عنوان 
سیاست تثبیت اقتصادی در ۳ محور اصلی »ثبات بخشی و 
پیش بینی پذیر نمودن بازار ارز«، »کنترل نقدینگی« و »تقویت 
نظام تنظیم گری)Regulation( در بازارهای مالی )پولی، ارزی 

و اعتباری( « آغاز کرد.  
وی از مهم ترین اقدامات بانک مرکزی برای تعدیل انتظارات 
منفی در بازار ارز و غلبه بر ترس و نگرانی های به وجود آمده 
در جامعه، به اقداماتی نظیر تامین ارز مورد نیاز جهت واردات 
کالاهای اساسی در بستر سامانه نیما با نرخ ۲۸۵۰۰تومان به 
ازای هر دلار آمریکا، کاهش تعدد نرخ ارز به ۳ نرخ در نظام ارزی 
کشور )نرخ حواله کالاهای اساسی، اسکناس ETS و حواله 
ETS( اشاره کرد و گفت: راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
اصلاح دستورالعمل اجرایی فروش اسکناس ارز از طریق واریز 
به حساب ارزی بانکی، تخصیص ارز مسافرتی به مسافران بعد از 
گیت فرودگاه، کاهش مدت زمان بازگشت ارز صادراتی، همکاری 
و هماهنگی با وزارتخانه ها و سایر نهادها، مداخله حاشیه ای در 
بازار غیررسمی ارز و طلا از طریق فروش ارز به اشخاص و عرضه 

سکه در بورس کالا و... ازجمله اقدامات دیگر در این حوزه است.
فرزین ادامه داد: همانطور که از آمار و ارقام برمی آید در عمل نیز 
آنچه تاکنون از نتیجه اقدامات یادشده در اقتصاد کشور مشاهده 
شده، برقراری آرامش نسبی در فضای ملتهب نرخ ارز و بازگشت 
ثبات نسبی به اقتصاد کشور بوده است؛ اما نکته ای که باید در 
پایان اشاره نمود این است که دایره اقدامات بانک مرکزی به 

اقدامات گفته شده محدود نخواهد بود.
وی گفت: این نهاد در برنامه های آتی خود اقداماتی نظیر اصلاح 
سیاست های خرید و فروش ارز، توسعه مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران، ایجاد صندوق تثبیت جهت کمک به تثبیت نرخ ارز 
در مواقع لزوم، ارتقاي نظارت عملیاتی بر فعالیت تراستی ها 
و مدیریت فعال بانک مرکزی و همچنین تقویت و توسعه 
تعاملات با کشورهای همسایه و شرکای تجاری برای استفاده 
از ظرفیت های آنها در تسهیل مالی مبادلات فی مابین و... را در 
دستور کار خود قرار داده است. رئیس کل بانک مرکزی اظهار 
امیدواری کرد که با پیگیری این اقدامات از سوی بانک مرکزی 
و همکاری سایر نهادهای اجرایی کشور، شاهد آرامش بیشتری 

در فضای اقتصادی کشور باشیم.

کاهش قیمت ها در بازار خودرو 
این هفته قیمت خودروهای داخلی شاهد کاهش ۳۰میلیون 
تومانی بوده و محصولات مونتاژی هم کاهش 9۵میلیون 
تومانی قیمت ها را تجربه کرده است. به گزارش تسنیم، 
بازار خرید و فروش خودرو چند هفته ای است که با رکود 
معاملات روبه روست و معاملات به حداقل ممکن رسیده است. 
فروشندگان قانونی شدن واردات خودروهای کارکرده، خبرهای 
ترخیص خودروهای وارداتی و نوسانات قیمت دلار را عامل روند 
نزولی قیمت ها در بازار خودرو می دانند. در محصولات داخلی 
کاهش قیمت ها این هفته به بیش از ۳۰میلیون تومان و در 
محصولات مونتاژی نیز کاهش قیمت ها به بیش از 9۵میلیون 
تومان رسیده است. روند نزولی قیمت ها عاملی شده تا خریداران 
دست از خرید کشیده و منتظر ثبات بازار باشند، البته دستور 
رئیس جمهور مبنی بر تغییر قیمت خودروهای مونتاژی نیز در 
توقف خرید این خودروها بی تأثیر نبوده است و مشتریان به نوعی 

امید به کاهش بیشتر قیمت ها دارند.

بانک های کم کار در نهضت 
ملی مسکن جریمه شدند

براساس ماده ۴ قانون جهش تولید و تامین مسکن، 
بانک ها باید سالانه ۲۰درصد تسهیلات خود را به 
بخش مسکن اختصاص دهند. اجرای این قانون به 
۲۷بانک و مؤسسه بانکی سپرده شده است. طبق 
قانون مذکور اگر بانک ها به تعهدات خود در قبال 
حوزه مسکن عمل نکنند باید ۲۰درصد تعهد انجام 
نشده خود را به عنوان جریمه به سازمان امور مالیاتی 
پرداخت کنند. در این خصوص پرونده هایی علیه 

برخی بانک ها تشکیل شده است.
به گزارش ایسنا، سازمان امور مالیاتی، بانک هایی 
که در ۲ سال گذشته از پرداخت تسهیلات طرح 
نهضت ملی مسکن شانه خالی کردند را معادل 
۲۰درصد تعهد انجام نشده جریمه کرده که با 
اعتراض برخی بانک ها مواجه شده و هم اکنون 
پرونده های تجدیدنظر در شورای حل اختلاف است.

مسئولان وزارت راه و شهرسازی می گویند که پس 
از تذکرات ماه های اخیر رئیس جمهور درباره لزوم 
همکاری بانک ها با طرح نهضت ملی مسکن، پرداخت 
وام ساخت این واحدها افزایش یافته است. با این 
حال نظام بانکی می بایست در سال اول اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن یعنی شهریور ۱۴۰۰ تا شهریور 
۱۴۰۱ مبلغ ۳۶۰هزار میلیارد تومان تسهیلات 
به بخش مسکن اختصاص می داد. شهریور امسال 
دومین سال اجرای طرح نهضت ملی مسکن به 
اتمام می رسد و این در حالی است که از ۸۴۵هزار 
میلیارد تومان تسهیلات سال اول و دوم اجرای این 
طرح، سیستم بانکی فقط قرارداد تسهیلات ۸۵هزار 

میلیارد تومان را منعقد کرده است.

بانک

خودرو

مسکن

ضرورت اصلاح سبد سهام
 مدیرکل دفتر سهام تخصیصی سازمان خصوصی سازی گفت: تخصیص نیافتن سبد مورد نظر برای انجام واگذاری های سهام عدالت 
موجب شد تا رئیس سازمان خصوصی سازی طی نامه ای درخواست لغو مصوبه هیأت وزیران را بدهد چرا که یا این سبد باید اصلاح می شد 
یا اینکه تصویب نامه تخصیص سهام عدالت جاماندگان لغو می شد. وی با اشاره به اینکه چون در بند الف قانون بودجه 1۴۰۲ نیز موضوع 
واگذاری سهام عدالت دیده شده بنابراین ضرورت دارد که این سبد اصلاح شود، ادامه داد: با وجود جلساتی که سازمان خصوصی سازی  
با ایمیدرو داشته تا بتواند از سهام این شرکت ها استفاده کند، هنوز به نتیجه نهایی درخصوص سبد تامین منابع نرسیده ایم. ذوالنوریان 
با اظهار امیدواری درباره اینکه سبد سهامی برای این کار اختصاص داده شود که هم بورسی و هم متناسب با جامعه هدف ما و ارزنده باشد، 
تأکید کرد: اگر چنین شود ما فاز اول واگذاری  سهام عدالت را انجام می دهیم. وی گفت: ما حتما تا پایان امسال واگذاری سهام عدالت به 
جاماندگان را حداقل با اولویت ۳.5میلیون نفری که فعلا جامعه هدف ما هستند اجرایی خواهیم کرد. ذوالنوریان در این خصوص که آیا 
ممکن است میزان سهام عدالت اختصاص یافته با 1۰میلیون تومانی که قبلا اعلام شده است، متفاوت باشد نیز گفت: در این مورد بحثی 

مطرح نشده و فعلا همان 1۰میلیون تومان مدنظر ماست.

مکث

 کاهش رشد نقدینگی
مسئله تورم را حل می کند؟

گروه اقتصادی: براساس آخرین داده های آماری بانک مرکزی، 
حجم نقدینگی در پایان اسفندماه۱۴۰۱ برابر ۶هزار و ۳۳۷هزار 
میلیارد تومان عنوان شده است. براساس این آمار، رشد ۱۲ماهه 
نقدینگی از ۳9درصد در پایان سال۱۴۰۰ به ۳۱.۱درصد در پایان 
اسفندماه۱۴۰۱ کاهش یافته که نشان دهنده دستیابی نسبی به 
رشد نقدینگی هدف تعیین شده برای سال گذشته)۳۰درصد( 
است. اگرچه آمارهای اخیر بانک مرکزی از کاهش حدود 
۸.۱درصدی رشد نقدینگی تا پایان اسفند۱۴۰۱ می گویند اما 
کاهش نقدینگی چه تأثیری روی مهار تورم و رکود شدید حاکم 
بر بازارهای سرمایه ای و مشکلات عدیده ای که بخش تولید با آن 
مواجه است، خواهد داشت و آیا می تواند بحران اقتصادی کشور 

را تا حدودی التیام بخشد؟ 
کامران ندری، کارشناس بانکی در گفت وگو با همشهری در این 
خصوص گفت: این سیاست بانک مرکزی اگرچه تا حدودی 
می تواند اثر کم و قابل ملاحظه ای روي نرخ تورم بگذارد و آن را 

کاهشی کند ولی مسئله تورم را حل نمی کند.
وی افزود: اگرچه رشد نقدینگی ۱۴۰۱ به نسبت سال۱۴۰۰ 
با کاهش ۸.۱درصدی به ۳۱درصد رسیده اما این عدد خود 
به تنهایی رشد بالایی محسوب می شود. البته با توجه به اینکه 
در اقتصاد کشور مشکلات ساختاری داریم خیلی نمی توان نرخ 
رشد نقدینگی را کم کرد و نهایتا بتوان آن را به ۲۴درصد رساند.

این کارشناس بانکی افزود: در مجموع کاهش نرخ رشد نقدینگی 
اتفاق خوبی است اما نمی توانیم این چشم انداز را داشته باشیم 
که تورم کاهشی خواهد شد؛ چراکه متغیرهای زیادی روی تورم 
تأثیرگذار است که لازم است تا چرخشی در حوزه سیاست های 

داخلی و خارجی ما اتفاق بیفتد.
نرخ رشد نقدینگی باید در میانگین بلندمدت با نرخ رشد تولید 
متناسب باشد که دهه هاست این دو نرخ در کشورمان هیچ 
تناسبی با هم ندارند و به همین خاطر است که ما ۵دهه است که 
تورم مزمن ۲رقمی داریم. ندری گفت: رشد نقدینگی که برای 
سال گذشته تعیین شده بود ۳۰درصد بود که برای اقتصاد ایران 
بسیار بالاست و همین مسئله نشان می دهد که تورم فعلا مهمان 
خانه ما ایرانی هاست. درحالی که در بهترین حالت اگر متوسط 
نرخ رشد تولید ما ۴درصد باشد متوسط نرخ رشد نقدینگی در 

بلندمدت باید بین ۴ تا ۸درصد باشد.
ندری توضیح داد: تمام کشورهای پیشرفته که سیاست های 
ضدتورمی اتخاذ می کنند، می دانند که در کوتاه مدت و به صورت 
مقطعی ممکن است آثار و تبعات رکودی و افت رشد تولید هم 
داشته باشند که اجتناب ناپذیر است اما در ارتباط با ایران اگر این 
سیاست های ضد تورمی همزمان با رفع تحریم ها و بهبود روابط 
خارجی و اصلاحات ساختاری همراه باشد ممکن است رکودی 
اتفاق نیفتد. بخش عمده بحران اقتصادی که اکنون گریبانگیر 
کشور شده است تنها نیازمند راه های اقتصادی نیست بلکه 
راه حل های سیاسی را می طلبد. ندری افزود: بانک مرکزی هم 
باید به این سمت حرکت کند که در درازمدت رشد نقدینگی را 
به زیر ۱۰درصد برساند. متوسط رشد نقدینگی ۳۰درصد بسیار 
بالاست و درواقع چنین نقدینگی اي خود مانع رشد اقتصادی 
است. این اقتصاددان تصریح کرد: این موضوع از آنجا مهم 
است که در برنامه توسعه هفتم هم به دنبال رشد اقتصادی و 
تولید بالای ۸درصدی هستیم بنابراین برای رسیدن به این 

هدف گذاری باید برنامه ای مدون را پیش رو قرار دهیم. 

نقدینگی

 بهار امسال 1۳۷ هزار و 1۸۸ میلیارد تومان درآمد مالیاتی اخذ شده 
است. 5۹درصد این مالیات مربوط به مالیات های مستقیم و ۴1درصد 
آن مربوط به مالیات بر کالاها و خدمات است. با این حال مجموع 
درآمدهای حاصل از مالیات ثروت در این بخش کمتر از 1۰درصد 
درآمدهای حاصل از مالیات مستقیم و کمتر از 6درصد کل درآمدهای 

مالیاتی بوده است.
این آمار وقتی عجیب تر جلوه می کند که مسئولان آن را ساده سازی  
می کنند؛  بر این اساس حدود ۹۰درصد از صاحبان اصناف و مشاغل، 
کمتر از 1۰میلیون تومان در سال مالیات می دهند. این در حالی است 
که یک کارمند معمولی که ماهانه 1۰میلیون تومان حقوق دریافت 
می کند، سالانه 5 تا 6 میلیون تومان مالیات می پردازد. این آمار 

درحالی عنوان می شود که درآمدهای مالیاتی یکی از مهم ترین 
منابع درآمدی دولت ها در جهان محسوب می شود؛  موضوعی که 
به دلیل کاهش درآمدهای نفتی ناشی از تحریم ها طی سال های اخیر 
در ایران شکلی جدی تر به خود گرفته است و سهم مالیات در بودجه 
کشوردرحال افزایش است. با این حال به دلیل آنکه طی سال های 
متمادی بسیاری از  سوداگران ثروتمندان به جای پرداخت مالیات 
به فکر دورزدن قانون،  کم کردن مالیات خود و درصورت امکان 
نپرداختن آن بوده اند، دولت با کار دشواری در این حوزه روبه روست. 
شناسایی نکردن مودیان مالیاتی، معاملات خارج از شبکه مانند 
معاملات قاچاق، حساب سازی و سندسازی مانند دودفتره بودن و 
ارائه برخی حساب ها به سازمان امور مالیاتی ارائه می شود و دست 
آخر فساد و تبانی  ازجمله برخی مهم ترین راه های فرار مالیاتی 
در ایران محسوب می شود. اما حالا دولت به دنبال شناسایی 
 ثروتمندان است تا از فرار مالیاتی آنها جلوگیری کند. برخی آمارهای

منتشر شده در این حوزه نیز برهمین موضوع تاکید دارد.

گروه اقتصادیگزارش

سهام 
عدالت

خدیجه نوروزی
روزنامه نگار

   عدالت مالیاتی چگونه اجرایی می شود؟

   بار زندگی مردم ما  گروگان این چندصدهزار نفر است

۲.۷درصد سهام بانک صادرات بود درحالی که در سبد اصلی اولیه 
۶شرکت حضور داشتند.

وی افزود: ارزش مصوبه پیشنهادی ابتدایی وزارت اقتصاد، متناسب 
با تعداد افراد جامعه هدف یعنی ۳.۵میلیون جامانده تحت پوشش 
کمیته امداد و سازمان بهزیستی برآورد شده بود که معادل ۳۵هزار 
میلیارد تومان می شد. اما ارزش سهام ۳بانکی که برای این کار درنظر 
گرفته شده بود تنها معادل ۵.۵هزار میلیارد تومان بود، یعنی ما فقط 

می توانستیم به ۵۰۰هزار نفر سهم بدهیم.

شدنی نبود
مدیرکل دفتر سهام تخصیصی سازمان خصوصی سازی گفت: با این 
اوصاف اختصاص سهام به ۳.۵میلیون نفر مشمول سهام عدالت شدنی 
نبود و ما نمی توانستیم به یک عده خاص سهام بدهیم چون همه آنها 

شرایط یکسانی داشتند.
ذوالنوریان ادامه داد: همچنین باید این موضوع را درنظر می گرفتیم 
که سود بانکی این ۳ بانک در بازه زمانی۱۰سال می تواند اقساطش را 
پوشش دهد یا خیر؟ طبق بررسی های ما ۳۰سال طول می کشد تا این 
بانک ها بتوانند اقساط خود را تسویه کنند چرا که وقتی سهام عدالت 
۱۰میلیون تومانی به افراد اختصاص داده شود، این پول باید از یک جایی 
به خزانه دولت بازگردد. بنابراین در بازه زمانی۱۰سال اقساط سهمی 
که به مردم داده شده از محل سود سهم تسویه می شود البته بعد از 
آزادسازی سهام قطعا ارزش آن از ۱۰میلیون تومان بیشتر خواهد بود. 
به همین خاطر می گوییم باید سهامی داشته باشیم که ارزش بیشتری 

داشته باشد تا بتواند جمع سبد را در ۱۰سال تسویه کند. 

درآمدهای مالیاتی کشور در بهار درآمدهای مالیاتی کشور در بهار 14021402
1۳۷1۳۷ هزار و  هزار و 1۸۸1۸۸ میلیارد تومان  میلیارد تومان 

درآمد مالیاتی بهار امسالدرآمد مالیاتی بهار امسال
۸0۸0 هزار و  هزار و ۶2۶۶2۶ میلیارد تومان  میلیارد تومان 

مربوط به مالیات های مستقیم مربوط به مالیات های مستقیم ))سهم سهم ۵۹۵۹ درصدی درصدی((
۵۶۵۶ هزار و  هزار و ۵۶2۵۶2 میلیارد تومان  میلیارد تومان 

مربوط به مالیات بر کالاها و خدمات مربوط به مالیات بر کالاها و خدمات ))سهمسهم۴۱۴۱ درصدی درصدی((

 مجموع درآمدهای مالیاتی  مجموع درآمدهای مالیاتی 
حاصل از مالیات بر ثروتحاصل از مالیات بر ثروت

۷۷ هزار و  هزار و ۷۹1۷۹1 میلیارد تومان  میلیارد تومان 
درآمد حاصل از مالیات بر ثروتدرآمد حاصل از مالیات بر ثروت

کمتر از کمتر از 1010 درصد  درصد 
درآمدهای حاصل از مالیات های مستقیمدرآمدهای حاصل از مالیات های مستقیم

کمتر از کمتر از ۶۶ درصد  درصد 
کل درآمدهای مالیاتی  کل درآمدهای مالیاتی  

۳۳ هزار و  هزار و ۸۵۸۸۵۸ میلیارد تومان  میلیارد تومان ))۵۰۵۰درصددرصد((  
درآمد مالیاتی نقل و انتقال سهام درآمد مالیاتی نقل و انتقال سهام 

۵۵ میلیارد و  میلیارد و ۸۹0۸۹0 میلیون و  میلیون و ۸00۸00 هزار تومان  هزار تومان 
 درآمد مالیاتی واحدهای مسکونی گران قیمت درآمد مالیاتی واحدهای مسکونی گران قیمت

))با احتساب عرصه و اعیانبا احتساب عرصه و اعیان((
4۹۳4۹۳ میلیارد و  میلیارد و 442442 میلیون تومان  میلیون تومان 

درآمد مالیاتی انواع خودروهای سواری و وانت دوکابین درآمد مالیاتی انواع خودروهای سواری و وانت دوکابین 
دارای شماره انتظامی شخصی گران قیمت دارای شماره انتظامی شخصی گران قیمت 

یکیک میلیارد و  میلیارد و 4۹04۹0 میلیون تومان  میلیون تومان 
 درآمد مالیاتی واحدهای مسکونی خالی از سکنه  درآمد مالیاتی واحدهای مسکونی خالی از سکنه 
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با فرارسیدن ایام محرم، نگارخانه ها و 
موزه های هنری نمایشگاه هایی متناسب 

با حال و هوای این روزها برگزار می کنند. 
نقاشی ها، مجسمه ها، مصنوعات و 
پرفورمنس هایی که برآمده از سنت شیعی 
هستند به ریشه دواندن هویت شیعه در 

بخشی از روایت ملی ایران مدد رسانده اند. 
دستاوردهای هنری و معماری   که از نظر 

زمانی از دوره حکومت شاه اسماعیل 
 صفوی تا امروز را در بر می گیرد، در 

جهان مشهورند. 
سال هاست که کتاب های راهنمای جهانگردان 
پر از تصاویری است که این میراث غنی هنری 
را به عنوان جاذبه گردشگری معرفی می کند. 

در دانشگاه های غربی نیز دانشجویان 
نسل های مختلف، نقاشی ها و سایر فرم های 
این سنت هنری را مطالعه کرده اند. برای 
آشنایی با سنت هنر مذهبی ایران در روزهای 
پیش رو می توانید به نمایشگاه هایی که در 

ادامه معرفی کرده ایم، سری بزنید:

گنجینه های معنوی در نگارخانه های شهر
در ایام محرم چند نمایشگاه هنر مذهبی برگزار می شود 

پلتفرمی که بدون مجوز فعالیت می کرد

امکانرفعفیلتر»بلبلجان«

پلتفرمی که مجوز نداشت، بعد از 

پلتفرم
فیلتر شدن خبرساز شد. 

به گزارش خبرنگار همشهری، 
پلتفرم»بلبل جان«، از چند سال پیش اقدام به 
انتشار فیلم ها و سریال هایی می کرد که برخی از 
آنها، همراه با صحنه های مغایر اخلاق بود. واکنش 
یک خبرگزاری و پیگیری ساترا در نهایت به فیلتر 
شدن این پلتفرم انجامید، هر چند معاون ساترا اعلام 
کرده، این پلتفرم در صورت کسب مجوز و رعایت 

موازین و مقررات می تواند رفع فیلتر شود.
معاون تدوین مقررات و امور حقوقی ساترا، گفت: 
سکوی »بلبل جان« درصورت تمکین به قوانین 
امکان رفع فیلتر دارد.به گزارش ایرنا، »بلبل جان« 
سکوی ارائه فیلم و سریال های خارجی که حاوی 
برخی فیلم ها و سریال های دارای محتوای 
هنجارشکن و خلاف عفت عمومی بود از دسترس 
خارج شد.حامد معینی، معاون تدوین مقررات و امور 
حقوقی ساترا در گفت وگو با ایرنا ضمن اشاره به اینکه 
تصمیم گیری نهایی درخصوص فیلتر و رفع فیلتر 
هر سامانه و سکوی فعال در فضای مجازی توسط 
کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه رایانه ای 
صورت می پذیرد، گفت: چنانچه »بلبل جان« اقدام 
به اخذ مجوز از ساترا و محتوای مجرمانه خود را 
حذف کند، امکان رفع فیلتر این سکو وجود دارد. 
وی افزود: سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت 
و تصویر فراگیر خود را ناظر و حامی سکوهای دارای 
مجوز می داند. بر همین اساس هر زمان که تخلف 

برطرف شود، موضوع رفع فیلتر را در دستور کار خود 
قرار خواهد داد.

پیش از این، معاون تدوین مقررات و امور حقوقی 
ساترا خبر داده بود که ساترا شکایت خود را نزد قوه 
قضاییه از بلبل جان به عنوان یک سکوی متخلف 
ثبت  و این موضوع را به کارگروه تعیین مصادیق 

محتوای مجرمانه رایانه ای هم اعلام کرده است.
از سه شنبه شب، برخی کاربران در فضای مجازی از 
فیلتر شدن پلتفرم نمایشی »بلبل جان« خبر دادند. 
3 روز پیش خبرگزاری فارس در گزارشی آورده بود: 
»»پلتفرم نمایشی بلبل جان در بسیاری از فیلم ها 
و سریال های خود دارای محتوای مستهجن بوده 
و تعدادی از شرکت های زیرساختی در حال ارائه 

خدمات به این سکوی متخلف هستند.« 

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

»ط...« با احترام به استاد محمد 

نمایش »ط...« به کارگردانی مجید رحمتی روز 3۰ تیر با یاد 
زنده یاد محمود استادمحمد، هنرمند مطرح تئاتر ایران اجرا 
می شود. به گزارش مهر، نمایش »ط...« نوشته کهبد تاراج 
با کارگردانی مجید رحمتی این روزها در سالن سمندریان 
تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه می رود. اجرای این نمایش فردا 
جمعه 3۰ تیر با حضور خانواده زنده یاد محمود استادمحمد و 
جمعی از هنرمندان با یاد این هنرمند فقید تئاتر ایران روی صحنه 
می رود. زنده یاد محمود استادمحمد از مطرح ترین هنرمندان تئاتر 
ایران بود که در عرصه نمایشنامه نویسی و پرداختن به نمایش 

ایرانی جایگاه خاصی را به خود اختصاص داده است.
بازیگران نمایش »ط...« به ترتیب حروف الفبا عبارتند از: مه لقا 
باقری، کهبد تاراج، شهروز دل افکار، آبتین رحمتی، سیدصدرا 
سبحانیان، شهاب عباسیان، امیر عدل پرور و سیدجواد یحیوی. 

این نمایش ساعت ۲۰:3۰ اجرا می شود.

 انجمن بازیگران آمریکا
مجوز بازی در ۳۹ فیلم مستقل را داد

با وجود اعتصاب، انجمن بازیگران به اعضای خود اجازه داد تا 
حین اعتصاب در 3۹پروژه ای که توسط استودیوهای مستقل 
تهیه می شوند، بازی کنند. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، انجمن 
بازیگران آمریکا پس از تأیید عدم ارتباط شماری از استودیوهای 
تولید با تهیه کنندگان و استودیوهای اتحاد تهیه کنندگان این 
تشکل صنفی، مجوز فیلمبرداری 3۹تولید مستقل را در طول 
اعتصاب صادر کرد. روز سه شنبه، انجمن، فهرستی از 3۹پروژه 
را منتشر کرد که ادامه کار بازیگران در آنها ممنوع نیست. برخی 
از این پروژه ها تکمیل شده اند، اما بازیگران باید اجازه حضور در 
برنامه های تبلیغاتی آنها را دریافت می کردند. سخنگوی این 
انجمن تأکید کرد A24 بخشی از اتحاد   تولیدکنندگان فیلم و 
تلویزیون نیست.»رقبای امزیا کینگ« با بازی متیو مک کانهی، 
»خطر پرواز« با بازی مارک والبرگ به کارگردانی مل گیبسون، 
»خرگوش غبارآلود« با بازی مدس میکلسن و سیگورنی ویور، 
»عروس خشن« با بازی ربل ویلسون و »برگزیدگان« سریالی 
تلویزیونی درباره زندگی عیسی مسیح از دیگر پروژه هایی هستند 
که بازی در آنها بلامانع تشخیص داده شده اند. انجمن بازیگران 
پیش تر اعلام کرده بود؛ موافقتنامه هایی با عنوان »معافیت« را 
برای ادامه بازی در فیلم ها و تولیدات تلویزیونی مستقل تصویب 
خواهد کرد. کمپانی هایی که شامل معافیت شده اند پذیرفته اند 
از آخرین پیشنهاد ارائه شده توسط انجمن بازیگران به اتحاد 
تولیدکنندگان پیروی کنند. دانکن کرابتری- ایرلند، مدیر اجرایی 
انجمن بازیگران گفت که نه تنها این امر به معنای شکستن اعتصاب 
نیست، بلکه بازیگران تشویق می شوند تا در چنین پروژه هایی 
شرکت کنند و این امر به معنای تضعیف ادعای اتحادیه مبنی 
بر غیرواقعی بودن خواست های انجمن است. اولین اعتصاب 
بازیگران سینمایی و تلویزیونی آمریکا علیه تولیدکنندگان در 
۴3سال اخیر از روز پنجشنبه آغاز شد. درخواست های اصلی 
انجمن شامل روشن شدن آینده هوش مصنوعی، مشترک شدن 
در درآمد حاصل از پخش استریم و افزایش اساسی دستمزدها 

برای همگام شدن با تورم است. 

 »مرغ مگس خوار« 
جلوی دوربین می رود

مهدی نادری در تدارک ساخت فیلم سینمایی »مرغ 
مگس خوار« با افشاگری هایی از یک سرقت ادبی است. این 
کارگردان که سال ۱3۹۷ آخرین فیلمش را ساخته بود، درباره 
جدیدترین فیلمی که قصد دارد بسازد به ایسنا توضیح داد: 
به تازگی نگارش فیلمنامه ای را با نام »مرغ مگس خوار« تمام 
کرده ام تا به صورت مستقل در قالب یک فیلم سینمایی بسازم. 
نادری گفت:  داستان فیلم »مرغ مگس خوار« درباره دستبرد 
به دسترنج دیگران است که با شرایط اجتماعی روز تطبیق 
داده شده است. درواقع ماجرا این است که بر سر فیلمنامه 
»دندان گرگ« که قبلا می خواستم آن را بسازم اتفاق هایی رخ 
داد و در شرایطی که تا مرحله ساخت جلو رفته بودیم، پروژه 
به دلیل سرقت ادبی از کارم متوقف شد. او اشاره کرد: قوانین 
ضعیفی برای جلوگیری از سرقت ادبی در سینمای ما وجود 
دارد؛ درصورتی که میزان این سرقت ها افزایش یافته و من 
هم برای فیلم قبلی خودم با چنین شرایطی مواجه شدم؛ این 
درحالی است که مسئله فقط یک سرقت ادبی نیست، بلکه 
تعرض به روح و روان انسانی است که در این حوزه قصدی جز 
فرهنگسازی نداشته است. وی تأکید کرد که پروژه جدیدش 
را پس از پایان فیلمنامه مستندنگاری کرده و با روایت آنچه در 
ماجرای یک سرقت ادبی پیش رفته، در تدارک ساخت آن است. 
نادری در حالی سراغ ساخت چهارمین فیلم خود می رود که 
پیش تر فیلم های »بدرود بغداد«، »افسانه شکارچیان گرگ« 

و »سامورایی در برلین« را ساخته است.

درگذشت جواد بازیاران

جواد بازیاران، فیلمنامه نویس و دوبلور که در 
کشور آلمان به سر می برد، در ۸۷سالگی چشم 

از جهان فرو بست.
بازیاران، گوینده شخصیت کارتونی معروف 
»میکی موس« و همچنین کاراکتر ابن ملجم در 
سریال امام علی)ع( بوده است. او متولد ۱3۱۵ 
در مشهد و یکی از هنرمندانی بود که علاوه بر 
دوبله در حوزه های دیگر ازجمله داستان نویسی 
و نمایشنامه نویسی و همچنین عروسک سازی 
فعالیت داشته است. وی به علت توانایی در 
تیپ گویی های متنوع و کثرت این نوع گویندگی ها 
در کارنامه هنری اش، با عنوان آچار فرانسه دوبله 
ایران شناخته می شد. »فرمانروایان مقدس« 
با مدیریت دوبلاژ خسرو خسروشاهی، »ارباب 
حلقه ها« با مدیریت امیرهوشنگ زند، هری 
پاتر با مدیریت بهرام زند، »جن گیر« با مدیریت 
خسرو خسروشاهی و انیمیشن »قلعه اردک ها« 
با مدیریت   اکبر منانی ازجمله آثاری است که در 

آنها در مقام دوبلور حضور داشته است.

تشکر علیرضا قربانی از مردم

علیرضا قربانی پس از آخرین اجرای کنسرت های تهران متنی 
را به منظور قدردانی از تمامی همراهانش در این تور کنسرت 
منتشر کرد. به گزارش ایرنا، تورکنسرت های علیرضا قربانی که 
از ۱۶اردیبهشت ماه آغاز شده بود، پس از برگزاری در شهرهای 
مختلف کشور و 3۰ شب اجرا در تهران، ۲۶ تیرماه در کاخ موزه 
سعدآباد به اتمام رسید. این هنرمند به منظور قدردانی از تمامی 
همراهانش در این تورکنسرت متنی را در صفحه شخصی خود در 
فضای مجازی منتشر کرد. در متن قربانی آمده است: »سی مرغ 
ما به سرمنزل مقصود رسید. بر شما شبی گذشت و بر ما سالیانی 
که از وجودتان جان گرفتیم و از نفس هاتان ریشه زدیم و ما جز 
هزاران تعظیم به پاس حضور شما. چیزی نداریم؛ شما عزیزانی که 
با قدم های سبزتان بار دیگر ثابت کردید هنر موسیقی و هنر گوش 

سپردن را ارج می نهید.«
علیرضا قربانی برای مردم نوشت: »هزاران تعظیم به پاس 
حضورتان کنسرت های تابستان ۱۴۰۲ در میان درختان کهن 
مجموعه فرهنگی تاریخی سعدآباد و آن آسمان بلندش در دفتر 
خاطرات ما ورق خورد و امید داریم برگ بعدی این دفتر را خیلی 
زود رقم بزنیم و دگربار به میزبانی شما بیاییم. خدای بزرگ را برای 
وجود شما سروران عزیز شاکریم و از او طلب می کنیم تا روزی که 
هستیم برای مردم بزرگ و پراحساس آنچه را که لایقشان هست، 

بسازیم و بخوانیم. ما چیزی به غیر از هم نداریم...« 

نقل قول خبر

موسیقی
عکس نوشت

سینمای جهان

سینمای ایران

یاد

تئاتر

روند روشن برای پیگیری تخلفات 
هنرمندان 

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی: ما در وزارت فرهنگ 
این رویه را دنبال می کنیم که اگر یک 
بازیگر یا یک هنرمند و فرد فرهنگی 
دچار یک خطایی می شود، در فضای 
کاری خودش یک نوع محرومیت 
برایش درنظر گرفته شود. این امر از 
گذشته هم انجام شده است. معتقدم 
این امر حتماً باید در یک روند روشن 
اتفاق بیفتد. در برنامه هفتم توسعه 
رسیدگی به تخلفات عوامل فرهنگی، 
هنری و رسانه ای را در قالب یک کمیته 

بدوی و استینافی آوردیم.  /ایسنا 

کارشکنی ها مانع از تولید »ثار الله« شد 
مجتبی فراورده، تهیه کننده سینما و 
تلویزیون: من از سال 1378برای این 
کار )ساخت سریال ثارالله( اقدام کردم.

یک بار به فیلمبرداری رسید و تعطیل شد، 
یک بار تا مرحله پیش تولید رفتیم، تعطیل 
شد و یک بار تا کلیدزدن و آغاز تولید رفتیم، 
تعطیل شد. همچون گذشته این کار را 
دنبال خودمان می کشیم. وصیت هم 
کردم که فیلمنامه سریال امام حسین 
)ثارالله( را با من دفن کنند؛ آن کسانی که 
احیاناً شرایط را نابرابر و ناعادلانه  کردند که 
این گونه کارها ساخته نشوند، ان شاءالله 
آن دنیا جوابگوی حضرت اباعبدالله)ع( 

خواهند بود./ تسنیم

نام نمایشگاه: »از قهوه خانه تا سقاخانه و منتخب هنرمندان 
نوگرای ایران«

مکان: نگارخانه لاله
زمان: 23تیر تا 23مرداد

این نمایشگاه منتخبی از آثار هنرمندان نوگرای ایران است 
که با مشارکت انجمن نقاشی قهوه خانه ای با هدف بررسی 
مدرنیته در نقاشی قهوه خانه ای و سقاخانه ای شکل گرفته 
است. در این نمایشگاه آثار هنرمندانی چون توکل اسماعیلی 
)مش اسماعیل(، ناصر اویسی، رضا بانگیز، پرویز تناولی، کامبیز 
درمبخش و حسین قوللر آقاسی  به نمایش درآمده است. 
نگارخانه لاله شنبه تا چهارشنبه ساعت ۹ تا ۱۸، پنجشنبه ۹ تا 

۱3 و جمعه ۱۰ تا ۱۷ پذیرای علاقه  مندان است. 

نام نمایشگاه: »روایت سرخ«
مکان: موزه هنرهای دینی امام علی)ع(

زمان: 31تیر تا 26شهریور
در این نمایشگاه آثار هنرمندانی چون رزیتا شرف جهان، احمد 
خلیلی فرد، رضا هدایت، لیلی درخشانی، آنه محمد تاتاری، 
سوزان وزیری، رضوان صادق زاده، محمدحسین ذبیحی، حمید 
جعفری شکیب، حسن یاقوتی، بهنام کامرانی، مرتضی اسدی، 
حسن سلطانی و بهروز مهربخش به نمایش درمی آید که وجه 
مشترک تمام این آثار، عشق و ارادت به حضرت اباعبدالله)ع( 
است. موزه امام علی)ع( که در سال ۱3۸۲افتتاح شده، روی آثار 
هنری، دینی و مذهبی تمرکز دارد و نمایشگاه »روایت سرخ« 

نیز منتخبی از آثار گنجینه این موزه است.

نام نمایشگاه: »همچنان جاری«
مکان: موزه هنرهای معاصر تهران

زمان: 29تیر تا 22شهریور
در این نمایشگاه که مروری بر بازتاب جریان عاشورا در هنرهای 
تجسمی معاصر با آثاری از گنجینه موزه هنرهای معاصر و گنجینه 
حوزه هنری است، ۸۰ اثر از 3۵هنرمند ازجمله مرتضی ممیز، 
کاظم چلیپا، پرویز کلانتری، فرامرز پیلارام، رضا بانگیز، حسین 
خسروجردی و محمدحسین حلیمی  به نمایش گذاشته شده است. 
در بخشی از یادداشت این نمایشگاه آمده: »هنر نقش و رنگ نیز سهم 
خود را برای بیان نبرد خون و شمشیر ادا کرد و همچنان با شمایلی 
نو، از این حماسه سخن می گوید تا هنرهای تجسمی در این روزگار، 

قالبی گویا و رسا برای بیان حماسه عظیم عاشورا باشند.«

سی
لبا
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س: ا
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 خداحافظی »فسیل« با گیشه
با تصمیم شورای صنفی نمایش، با فرارسیدن ایام دهه اول محرم اکران فیلم های کمدی از امروز 

متوقف شد اما اکران دیگر فیلم های روی پرده همچنان ادامه خواهد داشت. به گزارش همشهری، 
فیلم رکوردشکن »فسیل« به پایان راه اکرانش رسیده و بیشتر سالن های نمایش دهنده اش را 
از دست خواهد داد. فیلمی که از 2۵ اسفند ماه سال گذشته روی پرده سینماها بوده و به نوعی 
نجات بخش گیشه امسال سینماهاست، با جذب بیش از ۵میلیون و 17۰هزار مخاطب و فروش 
خیره کننده 22۵میلیارد تومان، جای خود را به فیلم های دیگر خواهد داد. خبرگزاری ایرنا، ماجرای 
توقف اکران فیلم های کمدی را به فال نیک گرفته و آورده است:»البته اینکه نمایش آثار کمدی 
متوقف می شود، نباید خبر بدی برای سینمادوستان تلقی شود. دهه نخست  ماه محرم، همواره 
اینگونه است که سینما به تسخیر آثار اجتماعی درآمده و کسانی که دوستدار این گونه سینمایی 

هستند، می توانند با فراغ بال، به تماشای آثار اجتماعی که حالا در غیاب فیلم های کمدی، به 
سالن های بزرگ تر پردیس ها منتقل می شوند، بروند.« باید دید در غیاب فیلم های کمدی و در 

رأس شان فیلم رکوردشکن فسیل، میزان اقبال عمومی از فیلم های اجتماعی چه تغییری خواهد 
کرد. /  عکس: همشهری، حامد خورشیدی
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چند سال است که در سازمان 
اورژانس کشور مشغول به خدمت هستید؟

من از 7سال قبل با اورژانس کشور همکاری 
می کنم و از 3سال قبل در اورژانس هوایی یاسوج 

مشغول به خدمت هستم.

شما و همکاران تان در اورژانس 
هوایی معمولا به چه عملیاتی اعزام می شوید؟

به دلیل اینکه حوزه ما شامل روستاهای زیادی 
می شود و گاهی برای رسیدن به این روستاها که 
اغلب دورافتاده و سخت گذر هستند از مسیرهای 
زمینی چند ساعت طول می کشد و جان بیمار یا 
فرد حادثه دیده به خطر می افتد، با بالگرد اورژانس 
به چنین ماموریت هایی اعزام می شویم. تصادفات 
و حوادث رانندگی، زایمان، مشکلات قلبی- 
تنفسی، گزیدگی و... از مهم ترین ماموریت هایی 

است که ما در امدادهوایی بر عهده داریم.

درباره ماموریتی که روز دوشنبه 
اعزام شدید، صحبت کنید. برای امدادرسانی 

به چه کسی راهی این روستا شدید؟
ساعت 11:25دقیقه به اورژانس هوایی یاسوج خبر 
رسید که پسری 12ساله در روستای سرآسیاب 
اجم، از توابع بخش دیشموک به دلیل مشکلات 
تنفسی دچار کاهش سطح هوشیاری شده و 
جانش در خطر است. دقایق کوتاهی طول کشید تا 
من و کادر پروازی محل دقیق روستا را روی نقشه 
پیدا کردیم و در ادامه گروه ما شامل من به عنوان 
تکنیسین اورژانس و کادر پرواز شامل خلبان و 
کمک خلبان به سوی آنجا پرواز کردیم. مسافت 
آنقدر طولانی بود که ما با بالگرد حدود 30دقیقه 
طول کشید تا به آنجا رسیدیم. از بالا محلی که این 
پسر و خانواده اش در آنجا حضور داشتند را دیدیم. 
خلبان آنجا یک دور زد تا منطقه را بررسی کند و 
در ادامه تصمیم به فرود گرفتیم که حادثه رخ داد.

درباره این حادثه صحبت کنید. 
چطور شد که فرود سخت   داشتید و بالگرد 

دچار آتش سوزی شد؟
خلبان تصمیم گرفت که در چه نقطه ای بالگرد 
فرود  آید اما درست در همان لحظات ناگهان 
یک کابل برق فشار قوی را بر سر راه مان دیدیم و 
به طور ناگهانی بالگرد را به سمت بالا هدایت کرد و 
اوج گرفت تا به کابلی که بر سر راه مان بود برخورد 
نکنیم اما بعد از اوج گرفتن ناگهان صدای شدیدی 
در موتور بالگرد شنیده شد و یکباره موتور از 

دست رفت و از ارتفاع حدود 50متری به طور 
ناگهانی ارتفاع کم کردیم و زمانی که به حدود 
4، 5متری زمین رسیده بودیم  بالگرد یکباره به 

زمین کوبیده شد و آتش گرفت.

شما هنگام وقوع حادثه چه 
شرایطی داشتید و بعد از آن ، چه واکنشی 

نشان دادید؟
آن زمان چون در حال فرود بودیم و من 
می خواستم در کوتاه ترین زمان ممکن بعد از 
فرود خودم را به بیمار برسانم کمربند ایمنی 
را باز کرده و ایستاده بودم. به همین دلیل وقتی 
بالگرد با زمین برخورد کرد من دچار آسیب 
شدیدی در کمر، دست و پا و... شدم. من کنار 
در بالگرد بودم که بعد از حادثه بیرون پریدم. 
بالگرد در شالیزاری که پر از گل و لای بود دچار 
حادثه شد. من ابتدا چند قدمی از بالگرد دور 
شدم تا به درستی ببینم چه اتفاقی افتاده و بعد 
که دیدم موتور آن آتش گرفته و جان همکارانم 
در خطر است، یکی از کپسول های آتش نشانی 
که در 2سمت بالگرد قرار دارد را برداشتم و به 
لطف خدا توانستم آتش را خاموش کنم. در آن 
لحظات به دلیل ضربه ای که به اندامم خورده 
بود درد زیادی داشتم و به زور خودم را روی 
زمین می کشیدم ولی سراغ 2خلبان رفتم. 
آنها به خاطر حادثه دچار شوک شده و وضعیت 
خوبی نداشتند. کمک کردم تا کمربندهای شان 
 را باز کرده و از کابین خارج شوند و

 این حادثه به لطف خدا به خیر گذشت.

بعد از این حادثه چه کسی به شما 
امدادرسانی کرد؟

وقتی خبر سانحه برای بالگرد به مرکز رسید 
2آمبولانس از اورژانس و هلال احمر به محل 
حادثه رسیدند. من و پسر بیمار را با آمبولانس 
اورژانس و 2کادر پروازی را با آمبولانس 
هلال احمر به بیمارستانی در یاسوج منتقل 
کردند. ما حدود ساعت13 از آنجا به راه افتادیم 
و چون مسیر خاکی، دور و پر پیچ و خم بود حدود 
6ساعت در راه بودیم و ساعت 19به بیمارستان 
یاسوج رسیدیم و اقدامات درمانی برای هر 

4نفرمان انجام شد.

بالگرد به چه سرنوشتی دچار شد 
و حالا اگر در اثر حادثه فردی در آن مناطق 

نیاز به امدادرسانی داشته باشد چگونه به او 
کمک می شود؟

بالگرد به طورکلی از بین رفت و دیگر قابلیت 
استفاده ندارد. اورژانس هوایی یاسوج همین 
یک بالگرد را داشت و حالا امداد هوایی در منطقه 
به کلی تعطیل شده است و اگر حادثه ای اتفاق 
بیفتد همکارانم باید با آمبولانس خودشان را به 
محل حادثه برسانند و گاهی ممکن است به دلیل 
مسافت طولانی تا آنها به آنجا برسند دیگر کار از 

کار گذشته و دیر شده باشد.

به جز این حادثه به چه 
ماموریت های مشابهی اعزام شده بودید؟

در این مدتی که امداد هوایی یاسوج راه اندازی 
شده بود، تقریبا هیچ زنی هنگام زایمان در 
این مناطق جانش را از دست نداد. هیچ کس 
به دلیل مار و عقرب گزیدگی فوت نشد و ما در 
کوتاه ترین زمان ممکن خودمان را به افرادی 
که نیاز به کمک داشتند و جان شان در خطر 
بود می رساندیم. مثلا من خودم در این مدت به 
4زن باردار امدادرسانی کردم و وضع حمل شان 
بی خطر انجام شد که یکی از این زایمان ها در 
بالگرد بود. سر صحنه های تصادف زیادی حاضر 
شدیم و موفق شدیم به افراد زیادی امدادرسانی 
کنیم؛ اما حالا که دیگر بالگردی نداریم و پایگاه 
اورژانس هوایی تعطیل شده نمی دانم اگر کسی 
در منطقه دورافتاده ای نیاز به کمک داشته باشد 
چه سرنوشتی در انتظارش است. امیدوارم هرچه 
سریع تر بالگرد جایگزین به منطقه فرستاده شود 

تا خیال مردم از این بابت راحت باشد.

بعد از این حادثه که برای شما و 
همکاران تان اتفاق افتاد آیا مسئولان ماجرا 

را پیگیری کردند؟
در همان دقایق اول دکتر میعادفر، رئیس 
سازمان اورژانس کشور در تماس تلفنی 
پیگیر حادثه بودند که برای ما مایه دلگرمی 
است. آقای وحدت نژاد، رئیس اورژانس استان 
و آقای حیدرزاده، رئیس اورژانس هوایی هم 
از همان دقایق اولیه پیگیر حادثه بودند که 
از همگی تشکر می کنم. همین طور از اهالی 
روستایی که این حادثه در آنجا اتفاق افتاد 
به خاطر محبتی که به ما داشتند سپاسگزارم. 
همه  چیز کار خدا بود که در این حادثه هم کادر 
پروازی هم پسر بیمار نجات پیدا کردند و خدا را 

شکر می کنم که حادثه به خیر گذشت.

پایان 15 ماه فرار قاتل پسردایی
پسرعمه خشمگین که در درگیری، جان پسردایی خود را 
با شلیک گلوله گرفته بود، پس از 15 ماه زندگی مخفیانه، 

دستگیر شد.
به گزارش همشهری، این درگیری شامگاه 21فروردین سال 
1401 در جنوب پایتخت رخ داد. آن شب پسری 25ساله 
که هر 2 پایش هدف اصابت گلوله قرار گرفته بود به همراه 
پدرش که او نیز از ناحیه دست با ضربات قمه زخمی شده 
بود، به بیمارستان انتقال یافتند اما پسر جوان به دلیل شدت 

جراحات جانش را از دست داد.
با مرگ او، گزارش این جنایت به قاضی محمدرضا 
صاحب جمعی، بازپرس جنایی تهران اعلام شد. با 
حضور تیم جنایی در بیمارستان معلوم شد که مقتول با 
پسرعمه اش اختلاف داشته و شب حادثه وی به همراه 
چند نفر از دوستانش به مقابل خانه مقتول رفته بودند. آن 
شب در جریان درگیری، پسرعمه با کلت کمری به پاهای 
پسردایی اش شلیک کرده و دوست قاتل نیز پدر مقتول را با 
قمه از ناحیه دست زخمی کرده و پس از این حادثه، متهمان 
فراری شده بودند. 2مجروح حادثه نیز با کمک شاهدان و 
اورژانس به بیمارستان انتقال یافتند که یکی از آنها جانش 

را از دست داد.
با این اطلاعات تحقیقات برای دستگیری عامل شلیک مرگبار 
و دوستش آغاز شد اما آنها پس از قتل فراری شده بودند. 
در این شرایط اقدامات اطلاعاتی برای شناسایی مخفیگاه 
پسرعمه قاتل ادامه داشت تا اینکه چند روز قبل به مأموران 
پلیس خبر رسید که وی به تهران برگشته است. با این سرنخ 
مأموران راهی مخفیگاه وی شدند و او را به همراه برادرش که 
در درگیری مرگبار شرکت داشتند، دستگیر کردند و به فرار 

15ماهه آنها پایان دادند.

جنایت مسلحانه به خاطر لایو اینستاگرامی
متهم به قتل صبح دیروز برای انجام تحقیقاتی، به شعبه 
ششم دادسرای جنایی تهران منتقل شد. وی که 31ساله 
است در بازجویی ها به قتل پسردایی خود اعتراف کرد اما 
گفت که قصد قبلی برای ارتکاب جنایت نداشته است. متهم 
به قتل گفت: من و برادرم از مدت ها قبل با خانواده دایی ام 
دچار اختلاف شده بودیم اما هیچ وقت راضی به مرگ یکدیگر 
نبودیم. مقتول همیشه احساس می کرد قدرت زیادی 
دارد و همیشه برای ما کری می خواند و این کل کل ها به 
دنیای مجازی هم کشیده شده بود. به عنوان مثال خانواده 
دایی ام بارها در استوری های اینستاگرام به ما فحاشی 
کرده بودند و ما هم بارها به آنها تذکر داده بودیم. البته ما 
هم با آنها کل کل داشتیم و جواب شان را در استوری هایمان 
می دادیم اما تذکرهایمان به جایی نمی رسید. وی ادامه داد: 
دعوا و اختلاف میان ما ادامه داشت و هربار با میانجیگری 
اطرافیان، دعواهایمان ختم به خیر می شد اما شب حادثه 
اتفاق ناخوشایندی رخ داد. آن شب من خانه برادرم بودم که 
پسردایی ام زنگ زد و فحاشی کرد. او در لایو اینستاگرام هم 
به ما بی احترامی کرده بود و همین موجب شد تا قرار دعوا 
را مقابل خانه مادربزرگم بگذاریم. متهم گفت: من به همراه 
برادرم و دوستم به محل درگیری رفتیم و متوجه شدیم آنها 
هم اسلحه دارند که شلیک کردند و تیر به پای دوستم اصابت 
کرد و او با قمه ضربه ای به دایی ام زد. سپس من اسلحه را به 
طرف پسردایی ام گرفتم و تهدید کردم که جلو نیاید اما او 
به حرفم گوش نکرد و من برای ترساندن او زمین را نشانه 
گرفته و شلیک کردم که متأسفانه گلوله ها به پای پسردایی ام 

برخورد کرد و جانش را گرفت.
وی در ادامه گفت: من راننده کامیون بودم و سال ها قبل 
اسلحه را برای دفاع از خودم در برابر سارقان خریدم؛ چون 
چند نفر از همکارانم به دام راهزنان جاده ای افتاده و آنها با 
تهدید ماشین یا پول نقدشان را به سرقت برده بودند. من هم 
اسلحه تهیه کرده بودم تا چنانچه در خطر افتادم از خودم 
محافظت کنم اما فکرش را نمی کردم روزی با اسلحه جان 
پسردایی ام را بگیرم. متهم ادامه داد: من و برادرم بعد از قتل از 
ترسمان فراری شدیم و در این چند  ماه در شهرهای مختلف 
زندگی کردیم. گاهی ناچار می شدیم داخل ماشین بخوابیم 
اما دیگر از آوارگی و سرگردانی خسته شده بودیم و تصمیم 

گرفتیم نزد خانواده هایمان برگردیم که دستگیر شدیم.

طناب دار بر گردن مرد متجاوز
تبهکاری که 4سال قبل در جریان سرقت از خانه ای مرتکب 
تجاوز به عنف شده بود با قطعی شدن حکمش، به دار مجازات 
آویخته شد. به گزارش همشهری، این حادثه تلخ مردادماه 
سال 98 در یکی از محله های دزفول اتفاق افتاد. آن روز این 
مرد با انگیزه سرقت وارد خانه ای شده بود؛ اما هنگام سرقت 
متوجه زنی شد که در خانه حضور داشت و او را مورد آزار 
و اذیت قرار داد. به دنبال این حادثه مرد متجاوز شناسایی 

و دستگیر شد و قضات دادگاه او را به اعدام محکوم کردند.
مهدی آماده، دادستان عمومی و انقلاب دزفول در این باره 
گفت: این محکوم با ورود به منزل یکی از شهروندان به 
قصد سرقت، مرتکب زنای به عنف شده بود که شناسایی و 
دستگیری این متجاوز به عنف به صورت اولویت در دستور کار 
قرار گرفت. او ادامه داد: دادگاه کیفری یک استان خوزستان 
با توجه به شناسایی متهم توسط شاکی، اقرارهای صریح او 
در دادگاه و همچنین سایر شواهد و قرائن موجود در پرونده، 
اتهامات وی را محرز شناخت. او علاوه بر تحمل 2سال حبس 
به دلیل شروع به سرقت درخصوص تجاوز به عنف نیز به اعدام 

محکوم شده بود که این حکم پس از قطعی شدن اجرا شد.

کوتاه از حادثه

قدر فرش های تاریخی و دیگر آثار ملی ایران را بدانیم
به عنوان یک ایرانی از اینکه در خبرها خواندم که فرش های 
تاریخی را زیر آفتاب پهن کرده اند بسیار ناراحت شدم. وقتی 
کارشناسان عنوان می کنند این کار به این سرمایه های 
ارزشمند لطمه می زند باید به توصیه آنها گوش دهند. چه 
فرش ها چه هر اثر و کالای تاریخی دیگری سرمایه ملی 
و متعلق به همه مردم است و از مسئولان توقع می رود با 
مراقبت اصولی و علمی از آنها در حفظ امانت های ملت 

تلاش کنند. 
فرهنگی از تهران 

گرانی کالاها حداقل مرحله ای باشد
گران کردن تدریجی برخی از اجناس و کالاها مردم را 
برای گرانی های بعدی آماده تر می کند، اما ما اغلب با 
گرانی های ناگهانی روبه رو هستیم و مردم می مانند و 
گرانی چند برابری که حتی یک هفته هم دوام نمی آورد 

و دوباره همان کالا آن هم به طور رسمی گران می شود.
محمود بلیغیان از اصفهان

جلوی ورود موتورسیکلت ها و ماشین های سنگین به داخل 
تونل توحید را بگیرند

طبق قانون راهنمایی و رانندگی تردد موتورسیکلت و خودروی 
سنگین در مسیر تونل ها ممنوع است که متأسفانه این قانون به 
شکل جدی و قاطع اجرا نمی شود. به واسطه کارم هر روز از تونل 
توحید تردد می کنم و بارها شاهد عبور موتورسیکلت و کامیون 
از این تونل بوده ام. بدتر از ورود بدون مجوز به تونل حرکات 
نمایشی برخی موتورسواران که در تونل دست به آن می زنند که 
کمترین آن به اصطلاح لایی کشیدن از میان خودروهاست! از 
مسئولان نیروی انتظامی درخواست دارم تا با اعمال راهکارهای 

بازدارنده جلوی این قانون شکنی را بگیرند.
تقوی راد از تهران 

هیئت های عزاداری مراقب مصرف برق باشند
با شروع محرم خیل عزاداران سیدالشهدا)ع( روبه هیئت ها 
و تکایا و مساجد و موکب های شهری می آورند تا اقامه عزا 
کنند. جا دارد به تاسی از ائمه اطهار )ع( که هر چیزی را 
اندازه مصرف می کردند و با اسراف همواره مخالف بوده اند 
اجازه ندهند برخی لامپ ها و چراغ ها بی دلیل روشن باشند. 
به خصوص در شرایطی که مدام نوسان برق داریم و گرما 

باعث افزایش مصرف برق وسایل خنک کننده است. 
سادات علوی از تهران 

بیمارستان تازه افتتاح شده غدیر اورژانس ندارد
بخش اورژانس بیمارستان غدیر که به تازگی افتتاح شده 
هنوز افتتاح نشده درحالی که همه می دانند بخش اورژانس 
نخستین و ضروری ترین بخش یک مرکز درمانی است. 
درحالی که بعضی از بخش ها هنوز افتتاح نشده برای   
ام آر ای و سایر امور پاراکلینیکی وقت خواستیم که 27مرداد 
نخستین وقتی بود که به ما پیشنهاد دادند. همه اینها در 
حالی است که با افتتاح بیمارستان توقع می رود اورژانس و 
سایر بخش ها فعال باشند در غیراین صورت افتتاح ساختمان 

به تنهایی چه معنایی دارد؟
طاهری از تهران

نظارت بر ساعات کار نانوایی های بندر انزلی بسیار 
ضروری است

مدتی است نانوایی های شهر بندر انزلی به بهانه کمبود آرد 
زودتر از موعد مغازه هایشان را می بندند و تعطیل می کنند. 
این مسئله برای افرادی مثل من که تا دیروقت سرکار هستم 
و ناچارم هنگام رفتن به خانه نان تهیه کنم مشکل ساز شده 
است. مگر ساعات کار نانوایی ها تابع یک قانون مشخص و 
مصوب نیست؟ اگر اینطور است پس چرا عده ای به دلخواه 

خود در این زمینه عمل می کنند؟ 
اطیابی از بندر انزلی

بلیت در پایانه های مرزی کمیاب شده است
هنوز وارد دهه اول محرم نشده بلیت در پایانه های مرزی کمیاب و 
حتی نایاب شده است. تعاونی ها یا بلیت ندارند یا بلیت ها را به چند 
برابر قیمت مصوب عرضه می کنند. 26تیرماه هیچ کدام از پایانه های 
مرزی در سایت های اینترنتی، بلیتی برای فروش نداشتند. تنها یک 
تعاونی کمتر شناخته شده بلیت داشت که آن هم درحالی که قیمت 
مصوب 330هزار تومان است 600هزار تومان به فروش می رسید. 

مسئولان سریع تر جلوی این روند را بگیرند.
حمیسی از تهران 

زمان مصاحبه پذیرفته شدگان آموزگاری لرستان اعلام نشد
از پذیرفته شدگان رشته آموزگاری ابتدایی استان لرستان هستم 
که بعد از چند روز بلاتکلیفی و پیگیری پذیرفته شدگان موفق 
نشدیم از زمان مصاحبه تکمیلی خود مطلع شویم. این در حالی 
است که با انتشار اطلاعیه در روز 22تیر اعلام کردند که لیست 
مصاحبه شوندگان روزانه اعلام خواهد شد ولی هنوز هیچ لیستی 
منتشر نشده است. برخی افراد مانند من که خارج از استان 
هستند درصورت اعلام چطور خودشان را به مصاحبه برسانند. 
چه اشکالی دارد در استان لرستان هم به صورت دقیق و منظم 

زمان مصاحبه تکمیلی اعلام می شد؟
حسینی از سنندج

سطوح شیب دار بهترین جایگزین پل های عابرمکانیزه و 
عادی هستند

مسئولان به جای هزینه کردن برای ساخت پل هایی که پله 
دارند یا حتی آنها که مکانیزه هستند و نیازمند نگهداری و 
هزینه های ماهانه درصورت امکان، پل های هوایی عابر پیاده 
به گونه ای شیب دار و بدون پله طراحی و ساخته شوند که مردم و 
به خصوص سالمندان به سادگی بتوانند از آنها بالا بروند و پایین 

بیایند و کمتر خسته شوند. 
سپاسی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

تکنیسین اورژانس هوایی در حادثه ای که برای بالگرد اورژانس یاسوج رخ داد 

 اعتراض مقتول به سرنشین 

جنایی
موتورسیکلت که با سرعت بالا 
در حال حرکت بود، به قیمت 
جانش تمام شد و عامل این جنایت از ترس 
دستگیری و زندانی شدن، تصمیم به فرار گرفت 
اما دلتنگی موجب شد تا به تهران برگردد و پس 

از 5 ماه فرار دستگیر شود.
به گزارش همشهری، شامگاه سوم بهمن پارسال 
به قاضی وحید ناصری بازپرس جنایی تهران خبر 
رسید که مردی در درگیری هدف ضربات متعدد 
چاقو قرار گرفته و به قتل رسیده است. پس از 
اعلام این خبر، تیم جنایی در محل جنایت که 
خیابانی در حوالی چهارراه سیروس بود حاضر 
شد. بررسی ها حکایت از این داشت که مقتول 
اهل کشور افغانستان بوده که با 10ضربه چاقو 
به قتل رسیده است. عامل درگیری مرگبار 
متواری شده بود و یکی از دوستان مقتول که 
شاهد جنایت بود، درباره جزئیات درگیری منجر 
به قتل گفت: مقتول از دوستان و همشهریانم 
بود که وقتی متوجه شد قرار است به زودی به 
کشور برگردم، شب حادثه یک دورهمی گرفت 
و مرا دعوت کرد. به جز من چند نفر دیگر هم 
دعوت بودند که شب حادثه از محل زندگی ام 
که حوالی نظرآباد هشتگرد بود راهی تهران 
شدیم و به خانه مقتول و برادرش رفتیم. آن 
شب مقتول می خواست خرید کند که من و 
یکی از دوستانم با او همراه شدیم. در مسیر 
 برگشت ناگهان یک دستگاه موتورسیکلت
به سرعت از کنار ما عبور کرد. این اتفاق موجب 

شد تا مقتول به موتورسواراعتراض کند. 
او فریاد کشید که چرا با این سرعت در 
حال حرکت هستی چون ممکن بود 
جان ما را به خطر بیندازد.موتورسوار 
مردی قوی هیکل بود که پس از 

اعتراض دوستم برگشت و با او 
درگیر شد. پس از شروع دعوا، 

ما میانجیگری کردیم تا 
درگیری خاتمه یابد اما 
ماجرا به اینجا ختم نشد 
چرا که مرد موتورسوار 
دقایقی بعد با چند نفر 
از دوستانش برگشت و با 

چاقو به جان دوستم افتاد و 
او را به قتل رساند. به دنبال 
این حادثه، تحقیقات برای 
بازداشت عامل درگیری 

مرگبار شروع شد اما او فرار 
کرده بود. با این حال جست و جو 
برای یافتن مخفیگاه وی ادامه 
داشت تا اینکه روز سه شنبه 
27تیر ماه خبر رسید که متهم 
فراری به تهران بازگشته و در 
خانه عمه اش مخفی شده است. 
با این سرنخ مأموران راهی 
مخفیگاه قاتل که جنوب شرق 
پایتخت بود شدند و او را در 

عملیاتی غافلگیرانه دستگیر 
کردند.

سرعت بالای موتورسوار، جنایت آفرید

»وقتی بالگرد با زمین برخورد کرد، 
یکباره شعله ور شد و تکنیسین 
اورژانس از در آن به بیرون پرتاب 
و به شدت مصدوم شد. 2خلبان بالگرد اما در کابین گرفتار شده و جان شان در 
خطر بود. در این شرایط تکنیسین فداکار که خودش مصدوم بود همه خطرات را 
به جان خرید و برای نجات کادر پرواز به دل آتش زد.« این توصیف صحنه حادثه 
برای بالگرد اورژانس هوایی است که چند روز قبل هنگام امدادرسانی در یکی 
از روستاهای دور افتاده کهگیلویه و بویراحمد دچار حادثه شد اما شجاعت 
تکنیسین اورژانس از یک فاجعه جلوگیری کرد. او علاوه بر اینکه توانست جان 
2کادر پروازی را نجات دهد، با همان وضعیتی که داشت خودش را بالای سر 
پسری که به دلیل مشکلات تنفسی در یک قدمی مرگ بود رساند و او را نجات 
داد. داوود افضلی همان تکنیسین فداکار اورژانس هوایی است. او در گفت وگویی 

اختصاصی با همشهری جزئیات بیشتری از این حادثه را بازگو کرد.

سرنوشت پسر بیمار بعد از حادثه بالگرد 
 دقایق کوتاهی از این حادثه گذشته بود که 
من به سختی خودم را از بالگرد دور کردم. 
اهالی روستا دورم جمع شده بودند که من سراغ پسر 
بیمار را گرفتم. گفتند تو خودت نیاز به کمک داری 
و روی پایت بند نیستی؛ اما من چون شرایط پسر 
نوجوان را فهمیده بودم و می دانستم جانش در خطر 
است با همان وضعیت خودم را به سمت او کشاندم. 
بعد به همراهان بیمار گفتم که بالگرد احتمال 
آتش سوزی دوباره یا انفجار را ندارد. از آنها 
خواستم تا کیف قرمز رنگ که داخلش تجهیزات 
پزشکی قرار دارد و کپسول اکسیژن را برایم 
بیاورند. در آن لحظات صورت پسر نوجوان 
به دلیل نرسیدن اکسیژن به مغزش سیاه شده بود 
و جانش در خطر بود. من فورا برایش اکسیژن 
نصب کردم و خوشبختانه داروی مخصوصی که او 
باید مصرف می کرد را همراه داشتیم و با استفاده 

از آن، او به زندگی برگشت. بعد از آن بود که خیالم راحت شد و خودم برای دقایقی بیهوش شدم.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

فداکاری تکنیسین اورژانس در دل آتشفداکاری تکنیسین اورژانس در دل آتش

 تکنیسین اورژانس با اینکه خودش  در این
 حادثه آسیب دیده بود توانست جان  کادر پرواز

و پسر بیمار را نجات دهد

وحشت از زندان
متهم دیروز برای تحقیق به گفت وگو

دادسرای جنایی تهران منتقل 
شد. او روی صندلی نشسته و به شدت مضطرب 
بود؛ گاهی دست و پایش می لرزید و گریه می کرد. 
او می گفت از زندان رفتن وحشت دارد و می ترسد 
در آنجا زندانیان او را اذیت کنند. گفت وگوی 

همشهری با متهم را می خوانید.

چرا مضطربی و گریه می کنی؟
چون می ترسم؛ من از زندان رفتن می ترسم. کاش 
می شد در دادسرا یا بازداشتگاه پلیس زندانی 
شوم اما به زندانی که در آن تبهکاران و افراد 

مخوف هستند، نروم.

چرا از زندان وحشت 
داری؟

چون می ترسم سرنوشتم مانند 
وحید مرادی شود. همان شرور معروف 
کشور که در جریان یک قتل دستگیر شد 
و او را در زندان به قتل رساندند. با خود 
می گویم او که شرور مطرح و گنده لات بود، 
نتوانست در برابر تبهکاران جانش را حفظ 
کند، آن وقت من چطور می توانم از جان خودم 
محافظت کنم. می ترسم در زندان، زندانیان 
دیگر و یا بستگان مقتول در آنجا باشند و مرا 

اذیت کنند و یا جانم را بگیرند.

برگردیم به روز حادثه؛  چه شد 
که دست به جنایت زدی؟

آن روز اصلا حالم خوب نبود. هم قرص اعصاب 
خورده و هم مشروبات الکلی مصرف کرده بودم. 
وقتی با موتور از کنار مقتول و همشهریانش رد 
شدم مقتول با داد و فریاد به من فحاشی کرد. من 
هم عصبانی شدم و موتورسیکلتم را نگه داشتم 
و با آنها شروع به مشاجره لفظی کردم. حادثه 
در نزدیکی خانه مان رخ داد و دوستم که 
متوجه دعوای ما شده بود، جلو آمد 
و میانجیگری کرد. او مرا با خودش 

برد اما مقتول دوباره به من اعتراض کرد.آنها 5نفر 
بودند و من از ترس به خانه مان رفتم و چاقوی 
آشپزخانه را برداشتم و به داخل کوچه آمدم. مقتول 
و دوستانش چوب داشتند و مرا با چوب زدند و من 
هم مرتب چاقو را به سمت شان پرتاب کردم و بعد 
متوجه شدم 10ضربه به مقتول خورده و جانش را 

گرفته است.

پس از قتل به کجا فرار کردی ؟
دو روز اول که حالم خوب نبود اما وقتی فهمیدم او 
به قتل رسیده از ترس به یکی از شهرهای جنوبی 
کشور رفتم و در آنجا مشغول به کار شدم. شبانه روز 
کار می کردم تا بتوانم پول دیه را فراهم کنم و به 

پدرم برسانم تا او از اولیای دم رضایت بگیرد.

چقدر پول فراهم کردی ؟
من درکار نصب و راه اندازی کولر گازی هستم و در 
این چند ماه 70میلیون تومان پس انداز کردم. دو روز 
قبل به تهران آمدم که دستگیر شدم. برنامه ام این 
بود که ابتدا پول دیه را فراهم کنم و از طریق پدرم به 
اولیای دم برسانم تا عذاب وجدانم کمتر شود. سپس 
از ایران فرار کنم و به استرالیا بروم. دلم می خواست 
خودم را به این کشور برسانم و زندگی ام را بسازم اما 
خب نشد. من در زندگی خیلی بدشانسی آورده ام. 
درواقع من از دوران کودکی زندگی سختی داشتم 

تا به این لحظه.

دوران کودکی ات چطور گذشت؟
من هیچ وقت محبت واقعی مادر را نچشیدم. 
از بچگی پدر و مادرم مدام با یکدیگر درگیری 
داشتند. اختلاف آنها ادامه داشت تا اینکه از هم 
جدا شدند. مادرم بعد از جدایی ازدواج کرد و من 
نزد پدرم زندگی می کردم. همین موضوع باعث 
شد تا مشکل اعصاب پیدا کنم. دلم می خواست 
مادرم را ببینم اما نمی شد. برادر کوچکم نیز با 
عمه ام زندگی می کرد. این اتفاقات باعث شد تا 
من قرص اعصاب و مشروبات الکلی مصرف کنم تا 

کمی آرام تر شوم.  
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در آلمان ناخن 
پام ضربه خورد بعد 
4ساعت پمادزدن و 
گفتن برو هفته دیگه 

بیا. رادیولوژی هم 
نفرستادند.

روزنامه گاردین )انگلیس(
محکومیت ۲۸هزار انگلیسی 
به جرم نقض مقررات کرونایی

بررسی جرائم افراد ناقض مقررات کووید در انگلیس نشان 
می دهد افرادی که مقررات جزئی مربوط به شرایط کرونایی را 
رعایت نکرده اند، به شدت جریمه شده اند. براساس آمار وزارت 
دادگستری انگلیس، حدود ۱۶هزار نفر از افرادی که به خاطر نقض 
مقررات کرونایی در این کشور جریمه شدند، معادل ۵۵درصد از 
مجموع جریمه شدگان، کمتر از ۳۰سال سن داشتند. مجازات 
بیش از ۲۸هزار نفر در انگلیس، به جرم زیرپاگذاشتن مقررات 
کرونایی، بیش از همه برآورد های پیشین است. بسیاری از این 
ناقضان که اکثر آنان جوانند، به خاطر خطای کوچک، جریمه 
نقدی شده اند و در بسیاری از موارد، برایشان سوء سابقه معین 
شده است. پس از پایان همه گیری کووید، دادگاه های این کشور 
همچنان مشغول بررسی پرونده های نقض مقررات کرونایی اند 
که به علت تعطیلی دادگاه ها، انباشته شده بودند. در دوران 
محدودیت های کرونایی، روزانه فقط یک صد پرونده مربوط به 

کرونا، در دادگاه های انگلیس رسیدگی می شد.

خوددرمانی های عجیب در غرب
افزایش هزینه های درمان در غرب باعث شده که بیماران به عنوان مثال با انبر، دندان خود را بکشند

۷۴۲معترض فرانسوی 
زندانی شدند

»اریک دوپوند مورتی« وزیر دادگستری فرانسه 
دیروز )چهارشنبه( گفت در جریان بررسی تخلفات 
و جرائم صورت  گرفته در ناآرامی های اخیر این کشور 

۱۲۷۸فقره حکم مجازات کیفری صادر شده است.
شدیدترین تظاهرات و ناآرامی ها در فرانسه از سال 
۲۰۰۵، در ۲۷ ژوئن امسال و پس از آن آغاز شد که یک 
افسر پلیس یک پسر ۱۷ساله الجزایری را به ضرب گلوله 
کشت. مورتی در مصاحبه ای رادیویی، ضمن قدردانی 
از برگزاری سریع دادگاه و محاکمه متخلفان بازداشتی، 
گفت که ۷۴۲نفر به دلیل شورش های اواخر ماه گذشته 

در فرانسه به تحمل حبس محکوم شده اند.
به نوشته خبرگزاری »اسپوتنیک«، وی درباره احکام 
صادرشده علیه آشوبگران، توضیح داد که بیش 
از ۹۵درصد از متهمان به جرائم مختلفی ازجمله 
خرابکاری، سرقت، آتش افروزی یا حمله به افسران 
پلیس و نیروهای امنیتی محکوم شده اند. بسیاری 
از مظنونان تحت یک سیستم سریع با حضور فوری 
در دادگاه روبه رو شدند که نگرانی هایی را برای 
وکلای متهمان در مورد عادلانه بودن روند قضایی و 
احکام سنگین برای مجرمین ایجاد کرده است. وزیر 
دادگستری با بیان اینکه اگرچه احکام کوتاه حبس را 
می توان به مجازات غیرحبس - معمولاً با استفاده از 
پابند الکترونیکی - تبدیل کرد اما خبر داد که تاکنون 

حدود ۶۰۰نفر به زندان ها منتقل شده اند.

نقل قول

 خبر

کیوسک

اقدام انگلیس برای جذب جاسوس 
در روسیه

ریچارد مور، رئیس سرویس اطلاعات 
خارجی انگلیس: از روس های ناراضی 
دعوت می کنم آنچه را دیگران در این 
 ۱۸ ماه گذشته انجام داده اند، انجام و با ما 
دست در دست هم دهند. درهای 
ما همیشه باز است. اسرار آنها پیش ما 
محفوظ خواهد ماند و با هم برای پایان دادن 

به خونریزی تلاش خواهیم کرد. )گاردین(

هر لحظه ممکن است کشته شوم
سلوان مومیکا، فرد هتاک به قرآن کریم در 
سوئد: پلیس سوئد سعی کرد در ازای آزادی 
من، حمایتم را معامله و لغو کند. پلیس به 
من گفت که باید از انتقاد از مسلمانان 
دست بردارم. امروز من در یک موقعیت 
بسیار خطرناک از زندگی خود هستم؛ 
هر لحظه ممکن است کشته شوم و در 
معرض هر چیزی قرار بگیرم. )روسیا الیوم(

ادعای ترامپ درباره پایان دادن 
۲۴ساعته به جنگ اوکراین

دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق 
آمریکا: با پوتین خیلی خوب هستم. من 
با او تماس می گیرم و به او می گویم تو باید 
موضوع جنگ را حل کنی. به زلینسکی 
هم خواهم گفت که خودت باید این 
مشکل را حل کنی. به او می گویم که 
پولی برای تداوم جنگ با روسیه دریافت 
نخواهد کرد. آنگاه در عرض ۲۴ساعت به 

توافق می رسید. )فاکس نیوز(

پوتین در آفریقای جنوبی بازداشت می شود؟
تا کمتر از یک ماه دیگر قرار است رهبران روسیه، هند، 
آفریقای جنوبی، چین و برزیل در شهر ژوهانسبورگ، پایتخت 
آفریقای جنوبی گردهم آیند تا نشست رهبران گروه بریکس را برگزار 
کنند، اما از هم اکنون بحث ها بر سر احتمال بازداشت »ولادیمیر 
پوتین«، رئیس جمهور روسیه بالا گرفته است. دیوان بین المللی 
دادگستری در  ماه مارس یعنی حدود ۴ ماه پیش برای ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه به اتهام »اخراج اجباری کودکان از 
اوکراین و انتقال آنها به روسیه« حکم جلب صادر کرد، اما روز گذشته 
»سیریل رامافوسا«، رئیس جمهور آفریقای جنوبی با رد هرگونه خبر 
و احتمالی درباره بازداشت رئیس جمهور روسیه هنگام حضور در 
آفریقای جنوبی گفت که بازداشت ولادیمیر پوتین به منزله اعلان 
جنگ علیه مسکو است. به گزارش شبکه تلویزیونی اسکای نیوز 
عربی، رئیس جمهور آفریقای جنوبی افزود که قانون اساسی کشور 

ما بر حمایت از او تأکید دارد.
درحالی که آفریقای جنوبی به عنوان یکی از اعضای دادگاه کیفری 
بین المللی موظف است به واسطه حکم جلب صادر شده از سوی این 
نهاد، رئیس جمهور روسیه را درصورت ورود به خاک خود توقیف کند 
اما آفریقای جنوبی از ابتدای جنگ روسیه و اوکراین حمایت خود را 
از مسکو اعلام کرده و از سوی دیگر رهبران این کشور همواره روابط 

گرم و نزدیکی با روسیه دنبال می کنند.
براساس ماده ۹۸ اساسنامه رم دیوان بین المللی دادگستری دادگاه 
نمی تواند درخواست همکاری یا تسلیمی را به جریان اندازد که در 
آن از کشور تقاضا شونده درخواست شود برخلاف مصونیت سیاسی 
یک شخص یا دارایی یک کشور ثالث و برخلاف تعهداتش نسبت به 
قوانین بین المللی عمل کند؛ مگر آنکه دادگاه قبل از آن بتواند ابتدا 
همکاری آن کشور ثالث برای نقض حق مصونیت خود را به دست 
آورد. همچنین، دادگاه نمی تواند درخواست تسلیمی را به جریان 
اندازد که در آن از کشور تقاضا شونده درخواست عمل برخلاف 
تعهداتش نسبت به توافق های بین المللی شود، مگر آنکه دادگاه 
بتواند ابتدا رضایت کشور تحویل دهنده را به منظور تسلیم شخص 
به دست آورد. بر همین اساس به نظر می رسد که آفریقای جنوبی 
می تواند بدون اینکه برای دستگیری ولادیمیر پوتین تحت فشارهای 
بین المللی قرار گیرد، از رئیس جمهوری روسیه برای شرکت در 
اجلاس بریکس دعوت کند و این دعوت به صورت قانونی و منطبق 
با اساسنامه رم، دیوان بین المللی دادگستری بدون اشکال حقوقی 
خواهد بود. در سال۲۰۰۵ موضوع مشابهی بر سر حضور عمرالبشیر، 
رئیس جمهوری وقت سودان در آفریقای جنوبی مطرح شد. این 
قضیه باعث شد تا عمرالبشیر سریعا ژوهانسبورگ را ترک کند، 
زیرا بیم آن را داشت که دادگاه عالی آفریقا به دنبال صدور حکم 

جلب برای او باشد.

۸۰۰هزار بشکه نفت توقیف شده 
ایران روی دست آمریکا ماند

یک روزنامه آمریکایی روز سه شنبه گزارش داده دادستان های 
فدرال آمریکا قادر به فروش ۸۰۰هزار بشکه نفت توقیف شده 
ایران نیستند. روزنامه آمریکایی وال  استریت ژورنال به نقل 
از مقام های مطلع از این رویداد نوشت نفت مذکور در یک 
نفتکش یونانی قرار دارد که در ساحل تگزاس مستقر شده 
اما شرکت های آمریکایی از بیم اقدام تلافی جویانه ایران 
تمایلی به تخلیه محموله آن ندارند. دادستان های آمریکایی 
چند ماه پیش با متهم کردن مالک یونانی این نفتکش به نقض 
قوانین تحریم های آمریکا علیه ایران آن را مصادره و به سمت 
ساحل شهر »گالوستون« در ایالت تگزاس هدایت کردند. 
گارد ساحلی آمریکا مجوز تخلیه بار این نفتکش به نام »سوئز 
راجان« را صادر کرده اما شرکت هایی که چنین انتقال هایی را 
انجام می دهند از بیم اقدام تلافی جویانه ایران تمایلی به انجام 

کارهای مربوط به این نفت توقیف شده ندارند.

دریچه

سرپیچی ۱۶۱افسر ارشد نیروی 
هوایی رژیم صهیونیستی 

۱۶۱ افسر ارشد ستاد عملیاتی نیروی هوایی رژیم 
صهیونیستی اعلام کرده اند که به دلیل اصلاحات قضایی 
پیشنهادی کابینه »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر این 
رژیم، به خدمت در نیروهای ذخیره خاتمه دادند. به دنبال 
این مسئله مقامات نظامی رژیم صهیونیستی در گفت و گو با 
رسانه ها اعلام کردند که این اقدام برعملکرد نیروی هوایی 
این رژیم تأثیر خواهد گذاشت. درحالی که بنیامین نتانیاهو 
درباره اعتراض نیروهای ذخیره ارتش به طرح اصلاح ساختار 
قضایی این رژیم گفته که تحریک به امتناع )از خدمت در 
ارتش( مغایر با دمکراسی و قانون است، پرسنل یادشده 
تأکید کردند در رژیمی که در آن پایه های دمکراسی یکی 
پس از دیگری پایمال می شود، آماده انجام ماموریت  نیستند. 
براساس این گزارش، اصرار بنیامین نتانیاهو بر پیشبرد قانون 
تغییر در ساختار نظام قضایی باعث به راه افتادن اعتراضات 
گسترده ای در شهرهای بزرگ فلسطین اشغالی علیه آن 

شده است.

  به نظرم بدترین سیستم درمانی، سیستم درمانی 
سوئد است.

  در نیوزیلند شما اصلا اجازه دیدن دکتر متخصص رو 
ندارید مگر اینکه دکتر عمومی نامه ارجاع بده.

  در سوئیس زنگ بزنی آمبولانس ظرف 2دقیقه میاد 
ولی 600فرانک شارژ می کنه.

  در فنلاند برای عمل های جراحی غیرضروری باید بیش 
از یک سال در نوبت ماند.

  در میلان به دلیل پشه زدگی و حساسیت شدید یک 
شب تا صبح در اورژانس بودم آخر هم نوبتم نشد و 

برگشتم.
  در انگلیس 4 ماه است که در نوبت اضطراری 2هفته ای 

هستیم.

  به یکی از دوستان در آلمان که در بیمارستان کار 
می کنه گفته شده نباید بیماران را زود ویزیت کرد چون 

برای هر دردی میان بیمارستان!
  تاندون دست برادرم در کانادا قطع شده بود می گفتن 

چیزی نیست!
  در اورژانس انگلیس از ساعت 11شب تا 6صبح منتظر 

بودیم.
  من در کانادا نیاز به متخصص داشتم بعد از 2هفته 

پیگیری برای درمان، بلیت گرفتم برگشتم ایران.
  در آمریکا خدا نکند که کسی کارش به اورژانس 

بکشد! 
  در سوئد به دلیل تشخیص اشتباه بچه 6ماهه خواهرم 

جانش را از دست داد.

پیری جمعیت، دوره های طولانی بیماری، 
کمبود نیروی کار و افزایش هزینه های درمان 
باعث شده تا نظام سلامت در کشورهای غربی 
وارد شرایط بحرانی شود، چیزی که روزنامه 
گاردین آن را بمب ساعتی خوانده است. 
به عنوان مثال، در آمریکا درحالی که شاخص 
قیمت مصرف کننده )CPI( ـ میانگین تغییر در 

قیمت های پرداخت شده توسط مصرف کنندگان 
شهری برای کالاها و خدمات مختلف - در ۲۰سال 
گذشته به طور متوسط   ۲.۵درصد در سال رشد 
کرده این رقم برای مراقبت های پزشکی به طور 

متوسط در سال ۳.۲درصد بوده است.
   بیشترین افرادی که تحت تأثیر بحران نظام 
سلامت قرار گرفته اند ساکنان مناطق محروم، 
اقلیت های نژادی، افراد بی خانمان و پناهندگان 
هستند، امری که باعث شده تا موضوع تشدید 
نابرابری در نظام سلامت مورد توجه قرار گیرد. 

به عنوان مثال، بیش از ۶.۵میلیون انگلیسی 
هفته ها یا ماه ها برای قرار ملاقات با یک متخصص 
منتظر می مانند و تعداد بیشتری از آنها مجبور 
می شوند به دنبال درمان در بخش خصوصی 

باشند.
از سوی دیگر، بنیاد »پیتر جی.  پیترسون« نیز 
با انتشار گزارشی درباره افزایش هزینه های 
درمان در آمریکا نوشته است که »آمریکایی ها 
گرچه نسبت به سال های گذشته هزینه 
بیشتری برای درمان و مراقبت های پزشکی 

پرداخت می کنند اما لزوما خدمات بهتری 
دریافت نمی کنند.« در این گزارش اشاره 
شده که هزینه های بیشتر فناوری های نوین 
درمانی، روند اداری پیچیده برای پرداخت حق 
بیمه و انحصارگرایی در مدیریت مراکز درمانی 
ازجمله عوامل افزایش هزینه های مراقبت های 
پزشکی در آمریکا به شمار می رود. گفته شده، 
تنها هزینه های دندانپزشکی در این کشور 
در فاصله سال های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۲ میلادی 

۵.۴درصد افزایش یافته است.

افزایش چشمگیر هزینه های درمان در آمریكا در چند دهه گذشته 

داده های هزینه های بهداشت ملی آمریکا -دسامبر2020
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حسین ارجلوگزارش
دبیر گروه بین الملل

نه تنها رسانه ها بلکه ایرانیان خارج از کشور نیز در شبکه های اجتماعی به فرایند طولانی پذیرش پزشکی و هزینه های 
سیستم درمانی کانادا سرسام آور اشاره کرده اند که به برخی از آنها به نقل از اینستاگرام »فرنگ نوشت« اشاره می شود:

این جوریه که تا بیمار 
بخواد به مرحله اصلی 
درمان برسه از بین میره.

در آلمان اینقدر این ور و 
اون ور می فرستنت آخر 
هم هیچی تشخیص 

نمیدن، میمیری.

اغلب ایرانی های ساکن 
آمریکا کارهای روتین 

درمانی و دندانپزشکی رو 
در ایران انجام میدن. 

در استرالیا اگر 
می خواستم وقت دولتی 

بگیرم چون اضطراری نبود 
می گفتن 9ماه باید تو صف 
بمونم. خصوصی 2هفته ای 

وقت دادند.

در نروژ 
مریض واقعا 

پشت در اورژانس 
تلف می شه.

در آلمان 
3ساعت در اورژانس 
بودم کسی به دادم 

نرسید آخر امضا دادم 
و اومدم خونه.

من دستم 
در ایتالیا قلم شد 

نه تنها پلاتین نذاشتن، 
حتی جای عمل رو هم 

بخیه نزدن.

گاردین با اشاره به بحران کمبود تخت های بیمارستانی در آلمان نوشته است که 
»مردم این کشور گرچه نسبت به هر کشور دیگری در جهان برای خدمات درمانی 
هزینه پرداخت می کنند اما وضعیت بیمارستان ها در این کشور برای اغلب شهروندان 
نگران کننده است. در فرانسه نیز بیش از ۶میلیون نفر ازجمله ۶۰۰هزار فرانسوی مبتلا 
به بیماری های مزمن پزشک عمومی ندارند. گاردین نوشته که 3۰درصد از جمعیت 
فرانسه به خدمات پزشکی و بهداشتی کافی دسترسی ندارند. در اسپانیا نیز شرایط بهتر 
از این نیست. وزارت بهداشت اسپانیا در ماه می اعلام کرد که بیش از ۷۰۰هزار نفر در 
این کشور در انتظار عمل جراحی هستند و نزدیک به ۵هزار پزشک عمومی و متخصص 
اطفال در مادرید نزدیک به یک ماه است که در اعتراض به کمبود بودجه دست از کار 
کشیده اند. این در حالی است که بنا برآمارهای اعلام شده شمار زیادی از پزشکان در 
اسپانیا در آستانه بازنشستگی قرار دارند و تلاش های دولت برای جایگزینی آنها با 

نیروهای جوان کارآمد شکست خورده است.

بحران نظام درمانی از آلمان تا اسپانیا 
هفته گذشته بود که اسکای نیوز با انتشار نتایج نظرسنجی یوگاو به بحران نظام ملی سلامت در انگلیس اشاره کرد و نوشت که برخی 
از انگلیسی ها مجبور شده اند که دندان خود را با استفاده از انبردست از دهانشان خارج کنند یا برای پیداکردن دندانپزشک متخصصی 
که بتوانند از عهده مخارج آن بربیایند به سفر رفت و برگشت ۵ساعته تن بدهند. در این نظرسنجی که در ماه مارس ۲۰۲3)اسفند 
و فروردین۱۴۰۲( برگزار شده، ۱۰درصد از پاسخ دهندگان گفته اند که تلاش کرده اند تا مشکلات مربوط به دهان و دندانشان را 
خودشان رفع کنند و یک سوم از این تعداد نیز اعلام کرده اند که خودشان دندانشان را با انبردست کشیده اند. همچنین ۲۲درصد از 
شرکت کنندگان در این نظرسنجی گفته اند که با وجود مشکلاتشان، دندانپزشک نداشته اند و ۶درصد نیز گفته اند که در ۲سال گذشته 
کارهای مربوط به دندانپزشکی را خودشان به صورت تجربی انجام داده اند. در برخی موارد، انگلیسی ها از موادی چون سیمان و چسب 
برای پرکردن و تعمیر روکش دندان خود استفاده کرده اند! استفاده از ادرار برای از بین بردن عفونت یا پلاستیک داغ شده برای پرکردن 
دندان نیز ازجمله راهکارهایی بوده که درنظرسنجی یوگاو به آنها اشاره شده است. در آمریکا نیز افزایش هزینه های دندانپزشکی 
مشکل ساز شده است. شبکه سی ان بی سی سال ۲۰۲۲ گزارش داده بود که خدمات دندانپزشکی با ۱.۹درصد جهش بیشترین افزایش 
ماهانه هزینه های پزشکی از سال ۱۹۹۵ میلادی را داشته است. بنا بر اعلام انجمن دندانپزشکی آمریکا، ۴۰درصد از آمریکایی ها نگران 

تورم و افزایش هزینه های دندانپزشکی هستند. این رقم در سال ۲۰۲۲ میلادی 3۵درصد بوده است.

بحران دندانپزشکی در آمریکا و انگلیس 
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نمی  دانم/ دلیلش را فراموش كردم%9

اکثر انگلیسی هایی که خوددرمانی برای دندان های خود کرده اند )شامل افرادی که 
دندان هایشان را کشیده اند( گفته اند به دلیل اینکه از عهده هزینه ها بر نیامده اند یا به 
درمان دسترسی نداشته اند، دست به این اقدام زده اند.  بر اساس نظرسنجی موسسه 
»یوگاو« از 203 انگلیسی، افرادی كه در حوزه دندانپزشكی خوددرمانی كرده اند، دلایل 

ذیل را عنوان نموده اند:

نتوانستم وقت مناسب از پزشک بگیرم       

به دلیل همه گیری كرونا نتوانستم وقت بگیرم 

نتوانستم وقت بگیرم 

از دندانپزشكی ترسیدم

نتوانستم هزینه درمانی را بپردازم 

سایر
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ورای طاعت ديوانگان ز ما مطلب
که شیخ مذهب ما عاقلی گنه  دانست

بگذارید نخستین خبر خوبمان در دومین روز محرم را 
اختصاص دهیم به زائران کربلا و آنهایی که   ماه ها برای 
این ایام لحظه شماری کرده اند. به گفته سخنگوی فراجا، 
همه کسانی که در ایام محرم و صفر قصد سفر به عتبات 
عالیات را دارند، فقط با مبلغی حدود 50هزارتومان 
یعنی یک هشتم قیمت گذرنامه های معمولی می توانند 
گذرنامه زیارتی دریافت کنند؛ گذرنامه ای که نه تنها 
برای زائران ارزان تمام می شود بلکه طی 3 تا 5 روز 
کاری به دست متقاضیان می رسد و البته دارای 5سال 
اعتبار است. گرچه این گذرنامه فقط در ایام محرم و صفر 
کارایی دارد، اما رایزنی های لازم با طرف عراقی برای 

استفاده در دیگر ایام سال هم در دستور کار قرار دارد. 
همه متقاضیان گذرنامه زیارتی باید از طریق اپلیکیشن 
پلیس من ثبت نام کنند و یا درصورت  عدم دسترسی به 
این اپلیکیشن، درخواست خود را به دفاتر اداره  مهاجرت 
 و گذرنامه در مراکز استان ها )نه دفاتر پلیس +10(

ارائه دهند.

بخشش  در گلستان
چه خبری بهتر از اینکه پویش »به حرمت 
امام حسین)ع( می بخشم« در استان گلستان منجر 
به آزادی 2 محکوم به قصاص شده است. آنطور که 
رئیس کل دادگستری گلستان گفته، این پویش تا پایان 
محرم و صفر ادامه دارد و در قالب آن، تلاش ها به صورت 
ویژه برای ترغیب دو طرف پرونده به صلح و سازش 
به خصوص پرونده های مهم متمرکز می شود. علاوه بر 
اعضای شورای حل اختلاف، صلح یاران، ریش سفیدان، 
علما و افراد اثرگذار نیز در این پویش به کمک دستگاه 
قضایی استان می آیند تا برای حل و فصل مسالمت آمیز 
پرونده ها و حل اختلافات کمک کنند. این پویش از 
روز اول محرم در استان آغاز شده و در همین مدت 
2 محکوم به قصاص یکی در زندان گرگان و دیگری 
در زندان گنبدکاووس با پادرمیانی اعضای شورای حل 
اختلاف و صلح یاران با گذشت اولیای دم بخشیده شدند. 
با بخشش این 2 نفر، تعداد محکومان به قصاص که از 
ابتدای امسال در گلستان بخشیده شدند، به 4 نفر رسید.

پهپادها اغلب ما را به یاد فیلم های علمی- تخیلی 
می اندازد، اما در اکثر کشورهای پیشرفته دنیا استفاده 
از پهپاد مرسوم است. در حقیقت تامین امنیت با پهپاد 
روشی کاملا عادی برای مقابله با جرم و جنایت توسط 
پلیس است. در کشور ما هم پهپادها حسابی جایشان 
را در طرح های پلیس باز کرده اند و امنیت و ایمنی 
شهروندان را به شکل کاملا محسوسی افزایش داده اند. 
به طور مثال امروزه از پهپادها برای رصد و پایش جاده ها 
و برخورد با تخلفات استفاده می شود. این پهپادها چند 
کار را انجام می دهند، اول اینکه اقدام به پایش جاده ها 
کرده و گزارش آن را برای پلیس ارسال می کنند. اقدام 
دوم اعمال قانون و جریمه خودروهای متخلف است. 
در آخرین اقدام هم پهپادها به یاری پلیس مبارزه با 
مواد مخدر آمده اند و در مسیرها و جاده ها، قاچاقچیان 
مواد مخدر را شناسایی می کنند. مثالش هم استان 
سمنان است که با توجه به عبور گسترده از این استان، 
ایجاد ایست و بازرسی ها در مناطقی از استان و ازجمله 
در مسیرهای کویری در دستور کار پلیس قرار گرفته و 
قرار است کنترل پهپادی مسیر کویر نیز راه اندازی شود 
تا به قول فرماندهی انتظامی استان سمنان، مقابله با 

سوداگران مرگ راحت تر صورت بگیرد. 

گذرنامه  کربلا ۵۰هزار تومان

شطرنج بزن  فراموشی نگیری

علیه مخدر از آسمان

خوش خبر

طرح خوب

شهروند خوب

 برای میک شیر محله 
سنت مایکلز

بعضی از غریبه ها، بخشی از زندگی 
 ما می شوند؛ مثل نانوای محل،

کفاش  بساطی سرکوچه، بقال محل و... و اگر روزی به هر دلیل 
نباشند، بخشی از خاطره ما غمگین خواهد شد. شیرفروش 
محله سنت مایکلز  شهر سنت آلبانز در لندن، پایتخت انگلیس  
نیز با بازنشستگی خود مردم محله را غمگین کرد. اما آنها 
به پاس یک عمر تلاش آقای شیرفروش و برای شادی او و 

خودشان برنامه ویژه ای برای او ترتیب دادند.
 »میک تاتون« از سال1976، یعنی نزدیک به نیم قرن پیش، 
شیشه های شیر را برای اهالی محله سنت مایکلز آماده کرده 
و پشت در خانه های آنها می گذاشت. شهر سنت آلبانز که 
شهری تاریخی در 25مایلی شمال لندن است، با منظره این 
شیشه های شیر پشت در منازل، حس و حال خاص تری پیدا 
می کند. درواقع این شیشه ها که به تعداد 4عدد در یک جعبه 
فلزی قرار دارند، بخشی از جاذبه های گردشگری بصری این 

شهر تاریخی است.
مردم این شهر لقب »میک  شیر« را به »میک  تاتون« داده اند. 
او فقط یک شیرفروش ساده نبود بلکه نگهبان غیررسمی 
محله، مددکار اجتماعی، کارشناس فوتبال و مشوق ساکنان 
محلی برای انجام بسیاری از کارها بود، به همین دلیل 
ساکنان محل با شنیدن تصمیم او به بازنشستگی، یک شبه 
مبلغ 20هزار دلار)معاد 15هزارو280پوند( به عنوان هدیه 

بازنشستگی برایش جمع آوری کردند.
میک که دلیل بازنشستگی خود را خراب شدن کامیون برقی 
حمل شیر و غیرقابل تعمیر بودن آن اعلام کرده، تا سال آینده 
نیز حقوق بازنشستگی خود را دریافت نخواهد کرد، بنابراین 
این کار مردم محله، راهی برای گذران زندگی او تا سال آینده 
نیز محسوب می شود. برای آنکه در آخرین روز کاری، میک و 
مردم محله احساس بهتری داشته باشند، همگی در رستوران 
اصلی محل جمع شدند، سپس کارت تبریکی که مردم محله 
آن را به صورت آنلاین امضا کرده و یادگاری نوشته بودند، 
همراه با هدیه نقدی به میک اهدا شد. مردم محله او را دوست 
خانوادگی خود می دانند؛ به ویژه اینکه میک توجه ویژه ای به 
سالمندان محله داشت. پدر میک نیز شیرفروش همین محله 
بود و او از 16سالگی این شغل را در شیرفروشی پدرش آغاز 
کرد و تاکنون ادامه داد. »میک تاتون« هر روز به 600خانه 

شیر می رساند.

آخر مصور

 سیل و آتش
 بر سر دنیا 

در یک  ماه گذشته، از پاکستان گرفته تا آمریکا، دنیا گرفتار 
سیل های ویرانگر و موج های طاقت فرسا و  بی سابقه گرماست. 
زندگی بر مردم در گوشه گوشه دنیا تنگ آمده و بسیاری، 
جانشان را به خاطر گرما و سیل ازدست داده اند. دانشمندان 
می گویند بخشی از این شرایط حاد آب و هوایی، محصول 
تغییرات اقلیمی است، پدیده ای که خودش ناشی از دخالت های 
بشر در چرخه زندگی در کره زمین است. در اروپا، اوضاع 
به خصوص در جنوب، بحرانی است و شهرهای زیادی در اسپانیا 
و ایتالیا، دماهای بی سابقه ای را تجربه می کنند. دمای بالای 40 
درجه در بسیاری از شهرها دیگر عادی شده و آتش سوزی های 
جنگل ها در اسپانیا به خاطر گرما، نگرانی های زیادی ایجاد کرده 
است و این تازه گوشه ای از مصایب گرمای تحمل نشدنی است. 
در آسیا،   هند، بنگلادش و میانمار هم ده ها نفر در هفته های 
اخیر جانشان را به خاطر گرما از دست داده اند. در ادامه 

می توانید چند قاب از این چند هفته پرتلاطم دنیا را ببینید: 

گرینویچ

جهان روز

جراحی خانگی مغز

یک چهره جنجالی روس در آخرین اقدام 
مناقشه برانگیزش مدعی شده که مغزش را خودش در خانه 
جراحی کرده است. او گفته که در اتاق نشیمن خانه اش، 
یک الکترود وارد مغزش کرده تا خواب هایش را کنترل 
کند. میخائیل رادگا که خود را محقق معرفی می کند، 
هیچ گونه تخصصی در زمینه جراحی مغز ندارد. او رئیس 
انجمن اختلال های خواب است و تحقیقاتی شبه علمی 
درباره فرایند خواب دیدن انجام داده است. این مرد گفته 
که خون زیادی در این جراحی از دست داده اما موفق شده 
آن را به پایان برساند و بعد از گرفتن دوش، 10 ساعت هم 
بدون وقفه کار کند. جراحان گفته اند این کار دیوانگی است 

و ممکن بود به قیمت جان این مرد تمام شود.  

تراکتور فرمول يکی

 

یک شرکت در بلاروس که تخصصش ساخت 
ماشین آلات کشاورزی است، اخیرا با قطعات تراکتور، 
یک ماشین مسابقه ای مخصوص فرمول یک ساخته و 
مدعی شده که سرعت خودرویش به 320کیلومتر هم 
می رسد. این خودرو در یک نمایشگاه کشاورزی در 
روسیه رونمایی شده است. این ماشین در نگاه اول مانند 
ماشین های رقابت های معروف سرعت فرمول یک است 
اما با نگاه دقیق تر، مشخص می شود که همه اجزای آن، 
از چراغ ها گرفته تا تایرها، مال تراکتورهاست. برخی 
رسانه ها گفته اند خودروی عرضه شده در نمایشگاه، یک 
مدل و ماکت است اما رئیس شرکت سازنده آن گفته 

است که کار روی خودروی واقعی در حال انجام است. 

همشهريان بی معرفت

غش کردن یک زن باردار در یک اتوبوس عمومی در 
انگلیس، حسابی خبرساز شده و باعث شرمساری 
عمومی شده است. این زن  که نامش فاش نشده، در 
هفته سی و چهارم بارداری بوده و مثل هرروز، از محل 
کارش بر می گشته. با این حال در اتوبوس حسابی حالش 
بد شده و بعد از اینکه از 3 نفر خواسته جایشان را به او 
بدهند تا کمی بنشیند جواب رد شنیده و سرپا غش 
کرده است. او ماجرایش را در اینترنت تعریف کرده و 

حالا مردم در انگلیس حسابی شرمسار شده اند.
کاربران زیادی گفته اند برایشان شرم آور است که یک 
زن باردار مجبور شده در اتوبوس بایستد و به خاطر 

ایستادن حتی غش کند. 

هروقت خواستی به کسی محبت 
بکنی، جوری این کاررو بکن که 

محبتت رو با وظیفه اشتباه نگیره.
نیکی کریمی

دیالوگ

آتابای

مهتاب خسروشاهی

اينجا قرار است 
عزاخانه ای مصوّر 
باشد. يک گالری عاشورايی با در و ديواری 
سیاهپوش در اين روزهای منتهی به يوم الحزن. 
می خواهیم برويم به دل تاريخ سوگواری 
ايرانیان معاصر به قدر و قدّ يک ونیم سده اخیر و 
در لابه لای آلبوم عزاداری گذشتگان مان تورق 
کنیم. نیت کرده ايم با اين مقصود و منظور تا هم 
خاطره بازی کرده باشیم و هم سری چرخانده و 
نقبی زده باشیم به نسل پدران مان. به احترام و 
احتشام همه سینه زنان حسینی در دهه اول 
محرم  اينجا چراغ ماتمکده  ای از جنس قاب 

عکس روشن است.

زنان همیشه مؤثرترين  بودند. در جای جای 
تاريخ و فرهنگ و هنر و ادبیات ايران، اگرچه 
شايد نگاه جامعه کهن، برای به حاشیه راندن 
زنان بوده است اما وقتی بر زوايا و خفايای تاريک 

تاريخ  اين سرزمین نوری می  افکنیم، اين نقش 
تابان و درخشان را به روشنی درمی يابیم. پس 
 اگر در اين عکس که آنتوان سوروگین عکاس
 )Antoin Sevruguin(  از يکی از تکايای 
تهران روزگار قاجار برداشته، با چنین اجتماعی 
از زنان مواجه شويم، هیچ جای تعجب نیست. 
شايد البته بگويید که همه جای شهر در محرم، 
در تسخیر مردان بود و اين يکی به زنان رسیده، 
اما اگر حتی تک وتوك عکس های باقیمانده 
از تکیه دولت را هم ببینید، درمی يابید که 

زنان چادرپوش پوشیه به  سر، حضور پررنگی 
داشته اند. هنوز هم البته بقايای چنین 
روضه خوانی ای را می توان در تهران سراغ 
گرفت که حسینیه سادات اخوی، همچنان 
مرکزيت زنان در حسینیه را میراث داری 
می کند، درست مانند همین عکس، زنان در 
قلب تکیه می نشینند و تنها غرفه ای از آن 
مردنشین است. گويی عزاداری برای زنان 
برپا می شود که البته برای جامعه ای مردسالار، 

اتفاق مبارکی است.

حمیدرضا محمدی

يک مرد از شدت گرما در 
رم، سرش را در يک حوض 
فروکرده است. ديروز دما در 
رم به رکورد 42درجه رسید 
و شهروندان و توريست های 
زيادی در سراسر اين کشور 
به خاطر گرمازدگی، راهی 
بیمارستان شده اند.

يک مرد در 
لاگونیسی در 
يونان تلاش 
می کند با 
آب پاش، مانع 
سرايت آتش به 
خانه اش شود.

آتش سوزی های 
گسترده در کالیفرنیا  
که ناشی از گرمای 
زياد است، زندگی 
صدها هزار نفر را 
تهديد می کند. ده ها 
میلیون نفر در آمريکا 
گرفتار موج شديد گرما 
شده اند.

آتش سوزی  
چیزی از 
جنگل های 
تانتالون باقی 
نگذاشته. امسال 
3.3میلیون 
هکتار جنگل در 
آتش سوزی های 
مهیب کانادا 
سوخته اند.

شطرنج بزن  فراموشی نگیری
همه آنها که سريال گامبی وزير را ديده اند و علاقه 
بی حد و حصر »بث« جوان را به شطرنج دنبال 
کرده اند، شايد ته دلشان خواسته اند يک بار هم 
که شده اين بازی را امتحان کنند. شطرنج، يکی 
از قديمی ترين بازی های رومیزی است که قدمت 
آن به حدود 1500 سال قبل از میلاد برمی گردد. 
نخستین نسخه های شطرنج باستانی در ايران و 
هند بازی می شدند و در طول زمان به ساير مناطق 
جهان منتقل شدند تا جايی که حالا يک روز به نام 
روز جهانی شطرنج نامگذاری شده )يونسکو به 
مناسبت گرامیداشت تاسیس فدراسیون جهانی 
شطرنج، روز 20 جولای يعنی امروز را به عنوان روز 
جهانی شطرنج نامگذاری کرد( و مردم سراسر 

جهان را به هم متصل می کند و بیشتر از يک 
ورزش، يک هنر، فرهنگ و علم است.

شطرنج از آن ورزش هايی است که با عضلات 
بدنتان کاری ندارد و در عوض سلول های مغزتان 
را تقويت می کند. اين بازی بیش از آنکه فقط 
جنبه سرگرمی داشته باشد، تأثیر بسیاری بر 
فرهنگ جوامع بشری داشته و به عنوان يک نماد 
برای تفکر استراتژيک، هوشمندی، تصمیم گیری 
در شرايط فشرده و صبر درنظر گرفته می شود. 
همچنین شطرنج به عنوان يک ورزش ذهنی در 
سطح جهانی شناخته شده است و می تواند خطر 
ابتلا به زوال عقل را در يک دهه آينده کاهش 
دهد. شطرنج از آلزايمر جلوگیری می کند، 

 آی کیو و خلاقیت را افزايش می دهد و توانايی حل 
مسئله را زياد می کند. خلاصه اش اينکه شطرنج 
يک هیجان خالص برای مغز است و يادگیری اش 
نه تنها ضرری ندارد که می تواند از فراموشی در 

آينده نجاتتان بدهد.

قابِ عزا

بر مدار احترام

باران سنگین در 
خیابان های لاهور در 
پاکستان سیلاب به راه 
انداخت. امسال رکورد 
30ساله بارش باران در اين 
شهر شکسته شده است.
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بحران غرق شدگی در سدهامصائب تشنگی هامون
خشکیدگی هامون ایران و افغانستان را با چالش عمیق

 محیط زیستی مواجه می کند 
استان مرکزی دریا ندارد، اما آمار فوتی ناشی 

از غرق شدگی در آن بالاست

1011

نقل قول

در برگزاری آزمون استخدامی 
معلولان عدالت برقرار است؟

براساس ماده۱۵ »قانون حمایت از حقوق 
معلولان«، دولت مکلف است حداقل ۳درصد 
از مجوزهای استخدامی )رسمی- پیمانی-

کارگری( دستگاه های عمومی و دولتی را به 
افراد دارای معلولیت اختصاص دهد. قانونگذار 
در بندهای »ت« و »ث« همین قانون، به ترتیب 
اختصاص ۳۰درصد از پست های سازمانی 
تلفنچی )اپراتورهای تلفن( دستگاه ها، 
شرکت های دولتی و نهادهای عمومی را به 
افراد نابینا، کم بینا و افراد دارای معلولیت های 
جسمی و حرکتی و اختصاص ۳۰درصد از 
پست های سازمان های متصدی دفتری و 
ماشین نویسی دستگاه ها به افراد دارای 
معلولیت های جسمی و حرکتی در همین 
شرکت ها، دستگاه ها و نهادها را مورد تأکید 

قرار می دهد.
معلولان معتقدند برگزاری آزمون استخدامی 
هم برای قشری از معلولان کاربرد دارد که 
امکان دسترسی به منابع آزمون را دارند و 
در ضمن از مدارک تحصیلی بهره مند 
هستند؛ چرا که تعداد زیادی از معلولان در 
روستاها در فقر مطلق زندگی می کنند. آنها 
یا سواد چندانی ندارند که بخواهند در چنین 
آزمون هایی شرکت کنند یا اینکه سواد دارند 
اما به دلیل دسترسی نداشتن به تلفن همراه 
یا کامپیوتری که به اینترنت متصل شود، 
از آگاهی کافی در مورد آزمون استخدامی 
برخوردار نیستند.از طرف دیگر، رقابت جامعه 
معلولان با افراد عادی در آزمون های استخدامی 
همواره به عنوان یک گلایه از سوی آنها مطرح 
می شد؛ گلایه ای که بحق است، چرا که 
به هیچ وجه نباید با توجه به شرایط جسمی و 
زندگی، این دو گروه با هم در یک آزمون برابر 
شرکت کنند. خیلی از مدافعان حقوق معلولان 
هم می گویند برگزاری آزمون به این شکل و 
سیاق باعث می شود تا قانون استخدام معلولان 
در دستگاه های اجرایی ابتر بماند.در هفته 
بهزیستی اما رئیس این سازمان یک خبر خوب 
برای جامعه معلولان داشت. قادری در تشریح 
این خبر گفته است: »با موافقت سازمان برنامه 
و بودجه و تأیید سازمان اداری  استخدامی 
کشور، مجوز برگزاری آزمون استخدامی 
مستقل برای افراد دارای معلولیت صادر شده 
است.« به گفته او، براساس این مجوز، افراد 
دارای معلولیت که دارای دانشنامه هستند، 
می توانند در این آزمون براساس کد رشته و کد 
محل شرکت کنند. براساس خبری که قادری 
اعلام کرده است، ظرفیت استخدام این آزمون 
۳هزار و ۸۰۰شغل است که در دستگاه های 
مختلف کشور ایجاد خواهد شد. علاوه بر این، 
ظرفیت های جا مانده از سال های گذشته نیز 
به این آزمون منتقل شده است. این آزمون در 
راستای اجرای ماده ۱۵ قانون حمایت از افراد 
دارای معلولیت در استفاده از سهم ۳درصد از 

آزمون های استخدامی برگزار می شود.

اعلام نتایج آزمون »استعدادهای 
درخشان« در مرداد

از ۲۹۴هزار و ۳۰۰نفر شرکت کننده در 
آزمون های ورودی پایه هفتم و دهم مدارس 
سمپاد ۲۰۸هزار و ۱۳۲نفر در مقطع هفتم و 
۸6هزار و ۱6۸نفر در مقطع دهم ثبت نام کرده اند 
و در مرداد ماه می توانند نتایج آزمون خود را 

دریافت کنند.
رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان 
با اعلام این خبر، گفته است سال گذشته ۴۰درصد 
 از دانش آموزان مدارس سمپاد از تخفیفات 
حق الثبت استفاده کرده اند. به گفته الهام یاوری، 
در میزان شرکت کنندگان در این آزمون ها امسال 
تغییر چندانی نسبت به سال های قبل وجود 
نداشته است:»مدارس سمپاد بابت ارائه خدمات 
آموزشی براساس مصوبه ای که دارند نصف شهریه 
مدارس غیرانتفاعی برجسته در همان منطقه 
شهر را دریافت می کنند، البته ما معمولا شهریه 
را خیلی کمتر از این مقدار  می گیریم.«سال 
گذشته ۴۰درصد از دانش آموزان مدارس سمپاد 

از تخفیفات حق الثبت استفاده کرده اند
رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای 
درخشان با بیان اینکه در سال گذشته ۴۰درصد 
از دانش آموزان مدارس سمپاد از تخفیفات حق 
الثبت استفاده کرده اند، یادآور شده است به 
دانش آموزانی که به هر دلیل  توان پرداخت شهریه 
این مدارس را ندارند تخفیفات گسترده ای از 
۱۰۰درصد تا درصدهای کمتر مثل ۵۰ و ۴۰درصد 
ارائه می شود.به گفته یاوری، مسئول تشخیص ارائه 
این تخفیفات به دانش آموزان، شورای مدرسه 
است.رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای 
درخشان در کنار این توضیحات به مشکلات پیش 
روی مدارس سمپاد هم اشاره کرده و با بیان اینکه 
این مدارس از حیث ساختمان محل تحصیل و 
تجهیزات با مشکلات بسیاری روبه رو هستند گفته 
است: متأسفانه مدارس سمپاد با محدودیت های 
جدی از حیث ساختمان و تجهیزات مواجه هستند 
و ایجاب می کند خیرین به کمک ما بیایند. این  
دانش آموزان از بااستعدادترین بچه های کشور 
هستند اما متأسفانه گاهی مدارسی که در آن 
درس می خوانند در معرض فروریختن و آسیب های 
جدی است. آموزش و پرورش همه تلاش خود 
را می کند که به این مدارس توجه کند اما به هر 
حال این مدارس محدودیت های ساختمانی و 
تجهیزاتی جدی دارند و ما تلاش می کنیم این 

مشکلات رفع شود.

توسعه اورژانس اجتماعی 
در 100 شهر کشور

احمد وحیدی، وزیر کشور: 
توسعه مراکز اورژانس 
اجتماعی در 100 شهر کشور 
در دستور کار وزارت کشور 
قرار دارد. خدمات اورژانس 
اجتماعی سازمان بهزیستی 
بسیار حائز اهمیت است؛ چرا 
که این خدمات امری انسانی، 
اخلاقی و اسلامی است و در 
دولت مردمی سیزدهم، علاوه 
بر مراکز اورژانس اجتماعی 
موجود در شهرها، برنامه های 

توسعه ای نیز وجود دارد. 

بنیاد 1۵ خرداد 
11خوابگاه دانشجویی 

ساخت
حمیدرضا علیان  زادگان، 
مدیرعامل بنیاد 1۵ خرداد: 
بنیاد 1۵ خرداد در قالب 
»طرح ملی خورشید« آغاز به 
ساخت 1۶خوابگاه دانشجویی 
دخترانه در سراسر کشور 
کرده است. تاکنون عملیات 
ساخت 11خوابگاه به پایان 
رسیده و ۵ خوابگاه باقیمانده 
نیز با پیشرفت فیزیکی بالای 
۵0درصد، در ماه های آینده 
آماده تحویل به وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری و وزارت 

بهداشت خواهند شد.

 اداره مدارس
 عام المنفعه

 با مشارکت خیرین 
رضامراد صحرایی،وزیر 
آموزش و پرورش:  در 
مدرسه سازی و مدرسه یاری 
از خیرین مدرسه ساز کمک 
گرفته ایم. واقعیت این است 
که مدرسه سازی کاری 
بسیار بزرگ و خداپسندانه 
به شمار می آید. در همین 
راستا مدیریت اداره مدارس 
عام المنفعه و خیرساز با 
مشارکت خیرین در آینده 
نزدیک ایجاد خواهد شد 
که گامی بزرگ در راستای 
مردمی سازی آموزش و 

پرورش است.
 

 خبر

زیر پوست شهر که بروید، می بینید اتفاقات عجیب و 
غریبی می افتد؛ که می تواند غیرقانونی باشد ، ولی به هر 
حال وجود دارد. چه بسا که بیشتر مردم هم در جریان امر 
نباشند، اما بد نیست کمی بیشتر در این باره صحبت کنیم.

یکی از رایج ترین اتفاقات غیرقانونی و غیرشرعی که دارد 
می افتد، پول های مشکوک به رباست. جالب اینکه گاهی 
آگهی هم می کنند، اما تحت چه عنوانی آگهی می شوند که 
کسی به آنها شک نمی کند؟ مانند تعدادی از آگهی های 
تأمین سرمایه. کافی است که با آنها تماس بگیرید تا درست 
همان درصدهای معروف به ربا را برای شما ردیف کنند؛ 
درصدهایی که با ضمانت های بالای چک و... به دست می 
آیند . به نظر می رسد مسئولان امر در این باره باید دقت نظر 

بیشتری داشته باشند.
از دیگر مواردی که شیوع فراوانی هم دارد، خرید و فروش 

حواله های خودروست. البته در گزارشی دیگر اشاره 
خواهیم کرد که چنین مواردی اساسا قانونی است یا 
غیرقانونی، ولی نکته مهم آن است که در خلأ حقوقی 
به وجود آمده، کلاهبرداری های زیادی می تواند  اتفاق 
بیفتد. غالب کلاهبرداران هم از ضعف اطلاعات حقوقی 
مردم سوءاستفاده می کنند که به نظر می رسد باید کاری 

عاجل در این زمینه انجام شود.
خرید و فروش وام ها، البته کماکان دنباله دار است؛ خاصه 
در حوزه خرید و فروش وام های ازدواج، وام های جانبازی و 
کلا وام هایی با درصد بازپرداخت پایین. این وام های جذاب، 
البته به همین راحتی هم خرید و فروش نمی شوند و باید 
حق الزحمه زیادی به صاحب وام و واسطه این وام پرداخت 
کنید. این وام ها هم به واسطه ضمانت های غیرقانونی 
دریافت شده، مشکلات زیادی برای طرفین و خاصه 

علاقه مندان به این وام ها ایجاد می کنند.
بعضی از بانک ها درحالی که راحت ترین وام های درصد 
پایین را به کارمندان خودشان می دهند، برای وام هایی 
که به شهروندان اعطا می کنند، سختگیری زیادی 
دارند. یکی از این سختگیری ها در وام های مسکن است؛ 
درحالی که ضمانت بزرگی به نام »ملک« از طرف مقابل 
دریافت می شود، اما غالبا مشاهده می شود که بانک ها، 
علاقه زیادی دارند که ضامنان رسمی و با کسر از حقوق 
هم معرفی شوند. دلیلش هم نقدشوندگی سفت و سخت 
»ملک«های ضمانت شده هستند که آنها ترجیح می دهند 
راه ساده تری را برای نقد شدن تسهیلات شان دنبال کنند. 
در این جور موارد نیز گاهی شاهدیم که کارچاق کن ها 
پول های غیرمتعارفی می گیرند تا نیازی به ضمانت و... 

وجود نداشته باشد.

وام های راحت الحلقوم و ضمانت های ضربدری!
ماجرای شرکت های خصوصی که ادعا می کنند وام بانکی می دهند، چیست؟

 تبلیغات شان جذاب و وسوسه انگیز است.
 همه جای شهر هم تبلیغات شان به وفور یافت می شود؛ 
روی دیوارهای کوچه و خیابان، کف پیاده روها، در 
ایستگاه های حمل ونقل عمومی و هر جایی که آدم های 
طالب وام های بانکی یافت می شوند؛ البته 
حجم تبلیغات شان در جنوب و مرکز 
شهر ده ها برابر بیشتر از شمال شهر 
است؛ خوب می دانند کجا باید 
مشتریان شان را جست وجو 
کنند. در این تبلیغات به افراد 
نیازمند وام های بانکی مژده داده 
می شود که می توانند با مراجعه 

به این شرکت ها، بدون دوندگی، بدون معرفی ضامن، 
بدون نیاز به پیش پرداخت و... آن را دریافت کنند. 
در تبلیغات شان شرایط آنقدر خوب و عالی است که 
سؤال پیش می آید که این شرکت های خوش خبر که 
شمارشان هم کم نیست و هر روز مثل قارچ بر تعداد آنها 
افزوده می شود، واقعا بدون اما و اگر چنین تسهیلاتی 
را برای مشتریان شان فراهم می کنند؟ ماهیت واقعی 
این شرکت ها چیست و آیا واقعا می توانند هفت خوان 
دریافت وام را از پیش پای درخواست کنندگان بردارند؟ 
این سؤال ها و ده ها سؤال دیگر ما را بر آن داشت که 
سراغ این شرکت ها برویم و چگونگی فعالیت آنها را 

بررسی کنیم.

ضمانت های عجیب و غریب 
اولین قدم برای سردرآوردن از چند وچون کسب وکار 
شرکت های اعطاکننده تسهیلات بانکی، مراجعه به آنهاست 
و پیگیری گزارش ما هم از همین نقطه شروع می شود. در 
آگهی تبلیغاتی یکی از این شرکت ها ۴خط ثابت و 6خط تلفن 
همراه قید شده که با هر کدام تماس می گیریم، خانم منشی 
پرحوصله ای پاسخگوست و شرایط دریافت تسهیلات را مو به 
مو بازگو می کند: »وامی که دریافت می کنید، از بانک.... است. 
مبلغ آن ۵۰میلیون تومان با بازپرداخت ۲ و ۳ساله است. در 
بازپرداخت ۲ساله مبلغ اقساط ماهانه ۴میلیون و ۱۰۰هزار 
تومان تعیین شده و در بازپرداخت ۳ساله ماهانه۳/۵  میلیون 
تومان پرداخت می کنید؛ یعنی در مجموع بازپرداخت شما به 
بانک ۱۰۰میلیون تومان است.« تا اینجای ماجرا یک نکته 
روشن می شود؛ اینکه سود این تسهیلات چندین برابر مقدار 
قانونی آن است و خانم منشی دلیل آن را اینطور توضیح 
می دهد: »شما درواقع امتیاز وام شخص دیگری را می خرید و 
ما هم حق و حقوق خود را از همین درصد پرداختی مازاد شما 

دریافت می کنیم.« 

ضمانت های  ضربدری
وقتی خانم منشی می گوید  که برای گرفتن وام به ضامن و 
گواهی کسر از حقوق نیازی نیست، تصور می کنیم به کلی 
موضوع داشتن ضامن منتفی است، اما قضیه طور دیگری 
است: »شما یک سفته ۵۰میلیونی در وجه شرکت و یک 
سیم کارت که به نام خودتان باشد، نزد ما به امانت می گذارید 
و با سفته های ۱۵۰میلیون تومانی که در وجه بانک می کشید، 
شما و یکی از مشتریان دیگر ما به صورت ضربدری ضامن 
یکدیگر می شوید.« توضیحات او برای گرفتن سیم کارت و 
حکایت ضمانت ضربدری، توجیهی عجیب و غریب به نظر 
می رسد: »شما چون امتیاز وام شخص دیگری را خریداری 
کردید باید ۴برابر مقدار وام، سفته بدهید. این سیم کارت هم 

به عنوان ضمانت گرفته می شود!« 

اعلام کردیم غیرقانونی هستند
پیگیری های ما برای دریافت پاسخ رسمی از روابط عمومی بانک 
مرکزی به یک پاسخ غیررسمی از جانب این نهاد ختم می شود: 
»بانک مرکزی بارها اعلام کرده شرکت های خصوصی که مدعی 
هستند تسهیل کننده دریافت وام هستند، مورد تأیید بانک 
مرکزی نیستند؛ بنابراین کارشان غیرقانونی است. پیش از 
این هم بانک مرکزی در بیانیه ای اعلام کرده که این اشخاص و 
بنگاه ها فاقد هرگونه مجوز فعالیت ازسوی سازمان های ذیربط 
و بانک مرکزی بوده و درصورت متضرر شدن احتمالی افراد، 
مسئولیت آن صرفا متوجه خود فرد خواهد بود.« روابط عمومی 
بانک مرکزی نظارت بر مفسده های احتمالی در سیستم پرداخت 
تسهیلات نظام بانکی را وظیفه بخش نظارتی بانک مرکزی عنوان 
می کند و با تأکید بر وجود نظارت کامل بر این سیستم توضیح 
می دهد: »بانک مرکزی در مورد عرضه تسهیلات خارج از این 
سیستم مسئولیتی ندارد.« در بخش قوانین و مقررات سایت 
بانک مرکزی نیز چنین مواردی پیش بینی شده و در بخش 
مقررات تبلیغات در حوزه پولی و بانکی، هرگونه مسئولیت در 
قبال فعالیت چنین شرکت هایی از بانک مرکزی سلب شده و 
نظارت بر این شرکت های خصوصی تمام و کمال بر عهده نیروی 

انتظامی گذاشته شده است.

حق مشاوره فراموش نشود
قسمت جالب ماجرا آدرس دفتر این شرکت است؛ آپارتمانی 
اداری در یکی از برج های بلندبالای شمال تهران. اطراف دفتر 
شرکت حتی یک آگهی از این شرکت یا مراکز مشابه دیده 
نمی شود و این خدمات و بده بستان های آنها فقط برای مردم 
مرکز و جنوب شهر تهران است. بر سردر دفتر هم نام و عنوانی 
دیده نمی شود، ولی کارکنان آن حسابی سر و زبان دارند و 
تعداد فراوان پرونده هایی که روی میزشان انباشته شده نشان 

می دهد به اندازه کافی در جذب مشتری مهارت دارند.

مبلغ بزرگ برای مشاوره های کوچک
شرایط اعطای وام همه شرکت هایی که تماس می گیریم، 
شبیه هم نیست. بعضی از آنها برای کسانی که از چگونگی 
دریافت وام از درگاه های مجازی بانک ها اطلاع ندارند فقط 
نقش مشاور را ایفا می کنند. وقتی با یکی از این شرکت ها 
که در آگهی تبلیغاتی خود امکانات و مزایای جذابی مانند 
تحویل ۲۰روزه وام، دریافت وام بدون نیاز به پیش پرداخت و 
سپرده گذاری را قید کرده، تماس می گیریم، راهنمایی های 
او عینا همان مطالبی است که معمولا از زبان اپراتور 
درگاه های مجازی بانک ها می شنویم: »مدارک شناسایی 
خود را در سامانه های مجازی بانک.... و.... بارگذاری کنید 
تا بانک برای شما اعتبارسنجی کند و مقدار وام شما 
مشخص شود.« برخلاف اغلب شرکت ها که مدعی 
هستند ارائه پرینت حساب بانکی برای دریافت 
وام کافی است و شاغل بودن درخواست کننده وام 
الزامی نیست، شرایط این شرکت با شرایط معمول 
بانک ها مطابقت دارد: »شما باید حتما شاغل باشید و مدارک 
مربوط به شاغل بودن خود را نیز در سامانه بانک بارگذاری 
کنید.« وقتی حق الزحمه خود را مبلغی مشخص و حدود 
۳میلیون تومان عنوان می کنند، ناگزیر می شویم اصل ماجرا را 
بی پرده جویا شویم و می پرسیم: »وقتی همه مراحل دریافت 
وام به صورت معمول در درگاه های مجازی انجام می شود و شما 
در تسریع زمان دریافت وام یا تعیین مبلغ وام نقشی ندارید 
برای کدام خدمات حق الزحمه دریافت می کنید؟!« پاسخ 
منشی شرکت صادقانه است: »افراد زیادی از وجود سامانه ها و 
درگاه های بانکی مجازی اطلاع ندارند و نمی توانند از تسهیلات 
این درگاه ها استفاده کنند. ما با کمک به این افراد و آموزش 
روش های دریافت تسهیلات، حق مشاوره و تسهیلگری 
دریافت می کنیم. این حق مشاوره تنها هزینه ای است که 

شرکت از مشتری دریافت می کند.«

همه شان کلاهبردار نیستند ولی...
در بند »ت« ماده ۱۴برنامه ششم توسعه که مواد مرتبط با نظام 
بانکی کشور شرح داده شده، وظیفه نظارت بر تبلیغات پولی و بانکی 
به نیروی انتظامی سپرده شده است. این ارجاع ها سبب می شود 
چند و چون فعالیت این شرکت ها را از مسئولان نیروی انتظامی 
نیز جویا شویم. سرهنگ مسلم میراحمدی، رئیس اداره مبارزه با 
کلاهبرداری پلیس آگاهی تهران بزرگ در این مورد پاسخ می دهد: 
»نمی توانیم ادعا کنیم همه شرکت های خصوصی اعطاکننده 
تسهیلات بانکی کلاهبردار هستند، ولی تعداد قابل توجهی از 
پرونده هایی که به ما ارجاع می شوند، مربوط به کلاهبرداری این 
شرکت ها از مدارک شناسایی افراد است. در موارد زیادی هم وام به 
فرد داده نشده و در مدتی که مدارک فرد در اختیار شرکت بوده، از 
مدارک سوءاستفاده شده است.« سرهنگ میراحمدی به فریبنده 
بودن ظاهر و شرایط این شرکت ها اشاره می کند و توضیح می دهد: 
»بسیاری از اشخاص فریب ویترین و خوش زبانی کارکنان اتوکشیده 
این شرکت ها را می خورند و با وعده های آنها خام می شوند؛ 
درصورتی که اغلب این شرکت ها قصد کلاهبرداری از افراد را دارند 
و در ارائه خدمات صداقت ندارند.« او به شهروندان توصیه می کند 
برای دریافت تسهیلات بانکی مستقیما به بانک ها مراجعه کنند تا 

در معرض کلاهبرداری و سوءاستفاده این شرکت ها قرار نگیرند.

عجیب
 ولی واقعی!

عفاف و حجاب از 
اصلی ترین مبانی 

اسلام و انقلاب است
قاسم رضایی ،جانشین 
فرمانده  کل انتظامی 
کشور:هدف دشمن، سوق 
دادن افراد ناآگاه به سمت 
بی حجابی و برهنگی 
است، اما عفاف و حجاب 
از اصلی ترین مبانی اسلام 
و انقلاب است. موضوع 
جدی امروز جامعه، بحث 
عفاف و حجاب است؛ ما 
امروز تکلیف  مدارانه به 
این موضوع نگاه می کنیم 
و استقرار گشت  های ما 

مقطعی نخواهد بود.

معرفی ۵ اولویت 
اساسی حوزه نخبگان 

محمد علی زلفی گل، وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری: 
اولویت های وزارت علوم را 
درخصوص بنیاد نخبگان 
مشخص کرده ایم. با توجه 
به مشورت ها، ۵ اولویت 
اساسی در این خصوص 
معرفی شده است. نظام 
سنجش و آموزش جدیدی 
تعریف شده و پایه های 
تشویقی استادان را ۶0پایه 
ارتقا داده ایم. در هیأت 
امنا مصوب کرده ایم برای 
تولید دانش بنیان ۶0پایه 
فعالیت های فناورانه و 
نوآورانه براساس قانون 

جهش تولید تعریف شود.
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شور و شیرین سد چمشیر
سد چمشیر 3روز قبل با حضور رئیس جمهوری افتتاح شد 
و بدین ترتیب حاشیه های مرتبط با آبگیری این سد به اتمام 
رسید. سد چمشیر که روی رودخانه زهره، نزدیک  مرز استان 
بوشهر به بهره برداری رسید، پنجمین سد بزرگ ایران است و 
در زمان آبگیری اولیه کمپین ها و اظهارات بسیاری در مورد 
شوری آب این سد و همچنین اظهارنظر در مورد ساخت آن بر 
یک سازند نمکی که به شورتر شدن آب رودخانه در خروجی 
سد منجر می شد، مطرح شد و کارزاری برای توقف آبگیری 

این سد به راه افتاد.
منتقدان معتقد بودند که شوری آب رودخانه زهره در بدو ورود 
به سد با انباشت نمک در مخزن سد در خروجی آن بیشتر 
شده و حتی کارشناسانی نیز برای اندازه گیری میزان شوری 
آب خروجی از سد در زمان آبگیری اولیه به چمشیر اعزام 
شدند. نگرانی منتقدان آن بود که با احتمال شورترشدن آب 
خروجی از سد چمشیر، اراضی و رویشگاه های پایین دست 
سد تحت تأثیر نمک و آب شور قرار بگیرد و با افت کیفیت 
کشاورزی مواجه شود. اما مدافعان این سد اعلام کرده اند که سد 
چمشیر می تواند با تامین آب بوشهر و خوزستان و بخش هایی 
از هرمزگان، بخشی از چالش آب در این 3 استان را مرتفع کند.

آنها با رد اظهارات منتقدان در مورد احداث این سد بر یک سازه 
نمکی، افزایش شوری آب و از دست رفتن کیفیت آب در خروجی 
سد، اعلام کرده بودند که این سد نه تنها بر سازه نمکی احداث 
نشده است که حتی در خروجی نیز از شوری بیشتری برخوردار 
نخواهد بود.جدال مخالفان و موافقان احداث سد چمشیر و 
اختلاف نظر آنها درخصوص شورتر شدن آب در خروجی سد 
نسبت به ورودی آب رودخانه زهره به سد چمشیر، اما در 
نهایت با حضور رئیس جمهور در مراسم افتتاح و بهره برداری از 
 پنجمین سد بزرگ کشور به پایان رسید و سد چمشیر 3روز قبل 
در منطقه گچساران استان کهگیلویه و بویراحمد افتتاح شد. با 
وجود این علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
ظهر دیروز و در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران 
حاضر شد و اعلام کرد: برخی مراجع دانشگاهی و سمن ها با 
توجه به سازند زمین شناسی که در حوزه آبخیز سد چمشیر 
وجود دارد، معتقد بودند که این سازند ها از لحاظ بارگذاری با 
مشکل مواجه می شوند.معاون رئیس جمهوری ادامه داده است 
که مراجع دانشگاهی و سمن های محیط زیستی معتقد بودند 
آب ورودی به سد چمشیر املاح دارد و کیفیت آن در مخزن سد 
تغییر می کند، اما اینگونه نیست. علی سلاجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست که هنگام افتتاح سد چمشیر در کنار 
رئیس جمهوری قرار گرفت، با اظهارنظر دیروز خود اما نقطه ای 
بر پایان مناقشات بر سر احداث و آبگیری سد چمشیر گذاشت. او 
اصل ماجرا را اینگونه روایت کرد: »از دی ماه سال گذشته تاکنون 
نمونه برداری های روزانه نشان می دهد که کیفیت آب و تغییرات 
در دریاچه سد چمشیر بسیار ناچیز و کیفیت آب دریاچه در 

وضعیت مناسب است.«

هفتمین فصل کاوش برای یافتن 
معبد لائودیسه در همدان

 سرپرست هیأت کاوش باستان شناسی لائودیسه نهاوند 
گفت: هفتمین مرحله کاوش از این اثر و بنای مهم تاریخی 
به زودی و با هماهنگی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی استان آغاز خواهد شد.
به گزارش ایرنا، محسن جانجان گفت: اعتبار مورد نیاز برای 

کاوش های باستانی از این معبد نیز تامین شده است.
وی افزود: در سال ۱3۲۲ کتیبه ای در منطقه دوخواهران 
کشف شد که با ترجمه آن از وجود و دلیل ساخت معبد 
لائودیسه آگاه شدیم.  این کتیبه هم اکنون در موزه ملی 

ایران قرار دارد.
جانجان گفت: در محله دوخواهران کشف آثاری مانند پایه 
ستون، سرستون و تمثیل خدایان یونانی همچون زئوس، 
گمانه زنی ها را برای وجود این معبد در این منطقه تقویت 

کرد.
وی ادامه داد: طی چند سال اخیر چند فصل کاوش در این 
منطقه انجام و آثار زیادی کشف شد که ثابت کرد بعد از 
سلوکیان، اشکانیان نیز در نهاوند حضور چشمگیری داشته اند 
و این گوشه ای از رازهای سر به مهر این معبد یونانی در شهر 

تاریخی نهاوند است.
سرپرست هیأت کاوش باستان شناسی لائودیسه نهاوند 
اضافه کرد: سال ۱3۸۴ کاوش هایمان را در منطقه 
دوخواهران به سرپرستی مهدی رهبر آغاز کرده ایم و تا امروز 
6 فصل کاوش باستان شناسی برای کشف معبد لائودیسه در 

منطقه دوخواهران انجام شده است.
»آنتیوخوس سوم، پادشاه سلوکی به پاس نیکی های 
همسرش »لائودیسه« معبدی باشکوه و جاودان همنام 
او در نهاوند امروزی که جزو قلمرو حکومت تازه به دوران 
رسیده اش بود، بنا نهاد.اما چه شد که پای باستان شناسان 
برای یافتن تنها معبد یونانی ایران به نهاوند باز شد؟ قصه از 
پیدا شدن کتیبه ای در یکی از محله های قدیمی نهاوند شروع 
شد. این سنگ نوشته حاوی فرمان پادشاه سلوکی آنتیوخوس 
سوم بود تا نیایش همسرش لائودیسه که به کاهنه بزرگ ارتقا 
یافته را همگانی کرده و روی سنگی بنویسد و در مهم ترین 

معبد شهر نصب شود.«
شاید این معبد، همان گمشده یونانی باشد! این حدس و 
گمان ها موجب شد محوطه تاریخی مذکور در سال ۱3۲۷ 

برای حفظ و حراست در فهرست آثار ملی کشور ثبت شود.
نهاوند گذشته بسیار درخشانی داشته که کشف آثار باستانی 
زیادی از دوران مشهور به عصر حجر، از تپه گیان، قلعه 

نهاوندی، معبد لائودیسه و تپه باباقاسم گواه این مدعاست.
معبد لائودیسه )شهر سلوکی نهاوند( زیر خروارها خاک 
پنهان مانده و با توجه به ارزشمند بودن این اثر تاریخی و 
فرهنگی ضروری است با مطالعات و کاوش های گسترده 
باستان شناختی زنده و احیا شود.با حمایت های مسئولان 
استانی و سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
کشور می توان با احیای این معبد نقش بسیار مهمی را در 
 توسعه گردشگری و اشتغال زایی ایفا کرد و سابقه مدنیت

3 هزار ساله همدان را به جهانیان معرفی کرد.
شهرستان نهاوند با حدود ۸۰ هزار نفر جمعیت در جنوب 

غربی استان همدان واقع شده است.

نقل قول خبر

خبر روز

شتر سرگردان که اقدام به پاکسازی 
پوشش گیاهی تالاب صالحیه البرز کرده 
بودند با حکم ستاد ملی مقابله با گردوغبار 
توقیف و جمع آوری شدند. دلیل این اقدام 
آن بود که تالاب صالحیه البرز به عنوان 
یکی از کانون های گردوغبار کشور شناخته 
شده و چرای بی رویه و پرحجم شترها در 
این منطقه منجر به از بین رفتن پوشش 
گیاهی و تشدید انتشار گردوغبار شده بود. 

91
نفر

لیتر بنزین در روز، طی روزهای اخیر به طور 
میانگین در کشور مصرف شده است که 
عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، افزایش سفرها 
در تابستان و رونق گردشگری را عامل این 
افزایش مصرف اعلام کرده است. به گفته 
ضرغامی، وزیر نفت در جلسه هیأت دولت 
گزارشی را ارائه کرد که مصرف بنزین خیلی 
بالا رفته و میانگین مصرف بنزین در طول 
روزهای اخیر به ۱۲۷میلیون لیتر در روز 

رسیده  که رکوردی استثنایی است.
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هکتار از مساحت خراسان رضوی، یعنی 
۴۸درصد گستره این استان را اقلیم بیابانی 
تشکیل می دهد. یک میلیون و۶۵۱هزارو۵۱۱ 
هکتار از زمین های این استان در مناطق 
بیابانی که شامل حدود ۳۰درصد از 
گستره استان می شود، متاثر از کانون های 
فرسایش بادی است. این در حالی است 
که تنها حدود یک میلیون هکتار یعنی 
۸.۵ درصد از کل وسعت استان رویشگاه 

جنگلی است.

5/5
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عدد خبر

خبر خوان

خشکسالی گریبان مراتع استان 
سمنان را گرفته است

جعفر مرادی حقیقی، مدیرکل منابع طبیعی 
استان سمنان: خشکسالی گریبان اراضی ملی 
و مراتع استان را گرفته و پوشش گیاهی اراضی 
ملی رو به خشکی گذاشته است. همکاران ما 
در منابع طبیعی نیز برای مقابله با هر تهدید 
ناشی از خشکسالی نظیر آتش سوزی های 
وسیع در اراضی ملی در آماده باش هستند. 
اما در کنار آماده باش مأموران محیط بان، 
مردم استان هم در شرایط خشکسالی شدید 

باید همراهی داشته باشند .

آتش سوزی جنگل ها به بحران 
محیط زیستی تبدیل شده است

اقبال حمیدی، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
کردستان: آتش سوزی جنگل ها و عرصه های 
مرتعی طی سالیان اخیر به یک بحران 
محیط زیستی تبدیل شده که پیامدهای 
نامطلوب و جبران ناپذیری بر محیط زیست 
برجای گذاشته است. برای مقابله با پدیده 
آتش سوزی باید هماهنگی بین سازمان ها 
ایجاد شود و مردم و سازمان های مردم نهاد 
در امر پیشگیری و مقابله با آتش سوزی 

عرصه های طبیعی مشارکت کنند.

برنامه دولت افزایش تعداد خانه های 
محیط زیست است

نورالله مرادی، معاون آموزش و مشارکت های 
مردمی سازمان حفاظت محیط زیست: 
هم اکنون حدود ۲۰۶۰خانه محیط زیست در 
کشور راه اندازی شده است. اقدام ابتکاری 
دولت بحث خانه های محیط زیست است 
که مورد توجه نیز قرار گرفته و زیرساخت 
لازم برای مشارکت مردم در خانه های 

محیط زیست فراهم شده است. 

مصائب تشنگی هامون
خشکیدگی هامون ایران و افغانستان را با چالش عمیق محیط زیستی مواجه می کند 

حوضه آبریز سیستان یک حوضه آبریز بسته است که 
تجربه  تاریخی نشان می دهد میزان خشکسالی در آن 
بیشتر از ترسالی است. در نتیجه تالاب های انتهای این 
حوضه آبریز که بخشی از آن در قسمت سیستان ایران 
و غرب افغانستان قرار دارد، درصورت زیاده خواهی 
بخش کشاورزی، درگیر پدیده هایی مانند خشکسالی 
و گردوغبار می  شوند. دریاچه های هامون پوزک، 
هامون صابری و هامون هیرمند در ایران و هامون 
گودزره کمی دورتر از این سه، در افغانستان زمانی 
 پر می شوند که حقابه ها پرداخت شود. اما امسال با 
روی کارآمدن دوباره طالبان در افغانستان، هامون های 
ایران چنان بی آب ماندند که حتی تامین آب شرب 
برای شهروندان استان سیستان و بلوچستان با 

مشکل مواجه شد.
تقسیم عادلانه آب در فلات ایران مسئله ای به قدمت 
تاریخ تمدن است به همین دلیل دقیق ترین نظام های 
تقسیم آب در این فلات خشک برقرار است. با روی 
کار آمدن دولت های مدرن و ایجاد مرزهای سیاسی، 
نخستین تنش ها بر سر تقسیم عادلانه آب بروز پیدا 
کرد. در حوضه آبریز سیستان، این تنش با عقد 
معاهده ای در ۱5۰سال پیش تا حدودی مدیریت شد 
ولی این معاهده نتوانست پیچیدگی زیستن در کنار 
همسایه را کمتر کند. تبعات عدم  تامین حقابه ایران 
از رود هیرمند فقط به مشکلات زیست محیطی مانند 
ریزگرد های فلج کننده محدود نمی شود. تامین آب در 
هامون های ایران و افغانستان وجوه سیاسی، اقتصادی 

و اجتماعی درهمی نیز دارد.

تغییر اقلیم مرز نمی شناسد
محمدرضا فرزانه، عضو هیأت علمی پژوهشکده 
محیط زیست و توسعه پایدار سازمان حفاظت 
محیط زیست: طی ۷۰سال گذشته دمای هوا روند 
افزایشی داشته است و این اتفاق در افغانستان نیز 
مشابه بوده است. همانگونه که طی همین بازه زمانی 
میزان بارندگی ها در هر دو کشور روند کاهش داشته 
است و شرایط اقلیمی مشابهی داشته اند. حتی 
مخاطرات ۲ کشور نیز با یکدیگر شباهت بسیار 
زیادی دارند. روند نزولی بارندگی ها تا سال ۲۱۰۰ 
برای هر دو کشور ادامه خواهد داشت؛ یعنی به این 
صورت نیست که افغانستان این تفکر را داشته باشد 
که اگر حقابه ایران را ندهد کمبود بارش ها افغانستان 
را دچار مشکل نخواهد کرد چراکه به لحاظ اقلیمی 
این کم بارشی تأثیرات خود را خواهد داشت. در 
تغییر اقلیم اینگونه تعبیر می شود که تمامی کشورها 
به عنوان بدنه محیط زیست که متعلق به همه است 
باید دست به دست هم دهند تا تغییرات اقلیم را 

کنترل کنند. به طور مثال در بحث سیل 
که هر دو کشور را تهدید می کند اگر این دو 
کشور سعی در کنترل تغییر اقلیم داشته باشند 
۷6درصد قربانیان سیل که بخشی از آنها در افغانستان 

و ایران هستند، کاهش می یابد. 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

بسته به میزان بارش های سالانه تا قبل از سال ۷۸ 
3میلیون و ۷۰۰هزار مترمکعب سال 99  

صفر ۱۴۰۰تا ۱۴۰۲  

راهکارهای پیش رو در مقابله با خشکیدگی هامون:

- انتقال آب از دریای عمان

- استحصال آب از چاه های بسیار عمیق

- تعامل برای دریافت حقابه و اجرای مفاد معاهده نامه 

- تغییر الگوی کشت و آبیاری

- توسعه معیشت جایگزین

90درصد
 آب شرب شهر زاهدان 

از رودخانه هیرمند 
تامین می شود

80درصد
آب کشاورزی در استان 
سیستان و بلوچستان 

 از رود هیرمند
 است

میزان آورد هیرمند به ایران تا قبل از احداث سد کمال خان

دلایل رفتار طالبان در عدم تامین حقابه ایران از 
رود هیرمند از نگاه حسین ربیعی، عضو هیأت 
علمی گروه جغرافیای سیاسی دانشگاه خوارزمی: 

عدم پایبندی به معاهدات پیشین به دلیل بی ثباتی 
کنترل منابع آب به عنوان یک استراتژی خارجی

نداشتن راه ارتباطی به آب های آزاد
استفاده از امکانات جغرافیایی

مأموریت جدید رئیس جمهور به 
وزارت میراث فرهنگی 

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از ماموریت 
جدید این وزارتخانه در ترویج و رفع موانع توسعه فرهنگ 
عفاف و حجاب خبر داد و گفت: اقدامات لازم برای توسعه 

کیفیت پوشاک این حوزه در دستورکار قرار گرفت.
به گزارش وزارت میراث فرهنگی، عزت  الله ضرغامی دیروز 
و در حاشیه جلسه هیأت دولت به خبرنگاران اعلام کرد: 
ماموریت جدید رئیس جمهور به وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی درباره ترویج و رفع موانع توسعه 
فرهنگ عفاف و حجاب است که اقدامات آن در حال انجام 
است.وی افزود: ازجمله وظایفی که برای اماکن متعلق به 
این وزارتخانه مشخص شده است، برگزاری نمایشگاه های 
عفاف و حجاب و فروشگاه هایی با این موضوع است.وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی افزود: معتقدیم 
یکی از مشکلات حجاب در کشور نبود پوشاک مناسب، 
ارزان قیمت و زیبا برای دختران جوان و زنان کشور است 
و این نقیصه، سال ها ادامه داشته است.ضرغامی گفت: در 
جلسه هیأت دولت، گزارشی از نمایشگاه موفق نیاوران در 
حوزه حجاب ارائه و مشکلات حوزه حجاب را هم تشریح 
کردم و رئیس جمهور در این باره به وزیر صمت یادآور شد 
که عقب ماندگی حوزه حجاب باید جبران شود.وی با بیان 
اینکه در حوزه پوشاک عفاف و حجاب باید به قیمت ارزان و 
کیفیت بالا توجه کرد، گفت: چادر مناسب قیمت بالایی دارد 
و امید است با پیگیری رئیس جمهور عقب ماندگی این حوزه 
حل شود.وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با 
بیان اینکه در هفته های گذشته 9 نمایشگاه در استان های 
مختلف کشور برگزار شده است، گفت: این رویکرد ادامه دارد 
و باید کارهای ایجابی را به درستی انجام دهیم تا به شرایط 

ایده آل مدنظر ملت اسلامی ایران برسیم.

تصویر روییدن یک درختچه بر گنبد برج 
هزارساله »لاجیم« شهرستان سوادکوه، صبح 
دیروز شوکی دیگر بر پیکر میراث فرهنگی کشور 
وارد کرد. درختچه روییده بر این اثر تاریخی ثبت 
ملی شده کشور منجر به نفوذ رطوبت در برج و 
ترکیدن بخش هایی از گنبد این میراث تاریخی 
بازمانده از دوران آل زیار در طبرستان دیروزی و 

مازندران امروزی است.
برج لاجیم در مازندران در فاصله سال های 
3۱6 الی ۴۴3 هجری قمری توسط آل زیار، از 
حاکمان آن روزگار طبرستان احداث شد. این 
برج حدود ۱۸ متر بلندی دارد و بدنه آن نیز مدور 

و استوانه ای شکل است.
انتشار تصاویر درختچه روییده بر گنبد این برج که 
صبح دیروز فضای مجازی را پر کرد، موجب نگرانی 
دوستداران میراث فرهنگی از تخریب گنبد این اثر 

ثبت ملی شده کشور شد.
براساس آنچه ایرنا منتشر کرد، برج لاجیم بنایی 

تاریخی است که در روستایی به همین نام واقع در 
شهرستان کوهستانی سوادکوه در استان مازندران 
قرار دارد. براساس کتیبه کوفی این برج ساخت 
بنا در سال »ثلاث عشره و اربعمائه« یعنی ۴۱3 

هجری قمری انجام گرفته است.
این برج حدود ۱۸متر بلندی و بدنه ای مدور و 
استوانه شکل دارد. گنبد آن دوپوش است که 
پوش درونی آن، گرد ساده و پوش بیرونی آن 
تقریبا رک است. این بنای تاریخی در خارج 
از یک گنبد مخروطی ساده و ظریف پوشیده 
شده است که در داخل به حالت مدور تغییر 
شکل می دهد. ورودی این بنای آجری در سمت 
شرق است و پایه گنبد به وسیله یک ردیف 

طاق نما تزیین شده است.
در کمربند زیر گنبد ۲ کتیبه به خط کوفی و 
پهلوی روی هم قرار گرفته است. این ۲کتیبه به 
شکل زیبایی با آجرهای تراش خورده در زمینه ای 
از گچ سفید نصب شده اند. کتیبه با خط کوفی نام 

کیا اسماعیل ابوالفوارس شهریار بن عباس صاحب 
بنا و تاریخ ۴۱3 هجری قمری را نشان می دهد.

این برج آرامگاهی لاجیم به عنوان یکی از ۲برج 
آرامگاهی کهن و هزارساله مازندران پس از برج 
رسکت به شمار می رود و در فهرست آثار ملی 
ایران در تاریخ ۱۸ تیر۱3۱۱ به شماره۱۸5 به 

ثبت رسیده است.
اهمیت این برج همانند برج رسکت ساری، بیشتر 
به دلیل دارابودن کتیبه پهلوی در کنار کتیبه 
کوفی است. این امر نشان می دهد که در قرن 
پنجم هجری قمری در این قسمت از ایران، 
حکمرانان وقت علاوه بر توجه به هنر دوران 
اسلامی، به خط رایج در دوره حکومت شاهان 

ساسانی نیز اهمیت می داده اند.
سرپرست معاونت میراث فرهنگی اداره کل 
میراث فرهنگی،  صنایع دستی و گردشگری استان 
مازندران که اخیرا به این سمت منصوب شده، با 
تأیید بیرون زدن درختچه ای در گنبد این بنای 

تاریخی به ایرنا گفت : اقدامات اساسی برای این 
موضوع در حال انجام است.

محسن باستانی افزود:  طبق هماهنگی 
صورت گرفته با اداره میراث فرهنگی،  صنایع دستی 
و گردشگری شهرستان سوادکوه و اداره برق با 
استفاده از بالابر این اداره اقدامات لازم برای کندن 
درختچه موردنظر با لحاظ کردن آسیب نزدن به 

برج انجام می شود.
وی گفت: بیرون زدن این درختچه موضوعی 
نیست که طی چند روز اخیر اتفاق افتاده باشد 
و ظرف مدت یک یا چند روزه این درختچه رشد 

نکرده است.
سرپرست معاونت میراث فرهنگی اداره کل 
میراث فرهنگی،  صنایع دستی و گردشگری استان 
مازندران گفت:  تمامی کارها برای صیانت از این 
برج تاریخی با حضور کارشناسان میراث فرهنگی 
انجام می شود تا حین انجام عملیات هیچ آسیبی 

به آن وارد نشود.

برُج هزار ساله سواد کوه ترک برداشت
سبزشدن یک درختچه بر گنبد برج لاجیم مازندران، نگرانی ها از تخریب این اثر ملی را افزایش داد 
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پیچیدگی زیستن در کنار همسایه شرقی 
کشور با گرم ترشدن هوا و افزایش تأثیر 
تغییرات اقلیمی بیشتر می شود. برفی که در 
بهار ذوب شده و کوهستان های کشور همسایه 
را به سمت گودزره ترک می کند، در مسیر 
بیش از هزار کیلومتری خود میلیون ها نفر را 
سیراب و آب مورد نیاز میلیون ها هکتار زمین 
کشاورزی را در دو سوی مرز تامین می کند. 
حالا این آب پشت سد هایی که برای توسعه 
زمین های کشاورزی افغانستان تاسیس شده 
ذخیره می شود و حقابه شرب، محیط زیست 

و کشاورزی پایین دست پرداخت نمی شود.

حقابه ایران از افغانستان
۸۲۰میلیون مترمکعب

 )۴۰۰میلیون مترمکعب کشاورزی، ۴۰۰میلیون 
مترمکعب شرب(
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تأمین آب آشامیدنی پایدار در مرزها 
با آغاز محرم، برنامه های میزبانی از زائران اربعین حسینی 
در مرز استان های غربی با جدیت بیشتری دنبال می شود. 
یکی از این برنامه ها تامین آب آشامیدنی پایدار و گوارا برای 
زائران اربعین حسینی است. مدیرعامل شرکت مهندسی آب 
و فاضلاب کشور از تامین آب پایدار کمی و کیفی برای مراسم 
اربعین حسینی از مرز ریمدان در سیستان و بلوچستان 
به عنوان یکی از مرزهای ورودی زائر به کشور تا مرز مهران 
به عنوان پرترددترین مرز کشور در ایام اربعین خبر داد و این 

امر را جزو راهبردهای اصلی آبفای کشور دانست.
به گزارش ایرنا، اتابک جعفری گفت: »ممکن است آبرسانی 
سیار نسبت به آب پایدار به دلیل گرمای هوا و سهولت 
دسترسی زائران به آب پایدار ناایمن تر باشد؛ به همین دلیل از 
طریق توسعه شبکه توزیع و خطوط انتقال در مرزها، آبرسانی 

با تانکر تا حد بسیاری کاهش پیدا کرده است.«
وی ادامه داد: »به منظور نظارت هرچه بیشتر از جنبه کیفی، با 
حفاری چاه، ایجاد خطوط انتقال، احداث مخزن و اتصال منابع 
آبی مطمئن، آب به طور دائم و پیوسته در مرزها در دسترس 

زائران قرار گرفت.«
جعفری به استان های مرزی که مراسم اربعین را میزبانی 
می کنند، اشاره کرد و گفت: »در سیستان و بلوچستان ۲مرز 
ریمدان و میرجاوه، در خوزستان مرزهای چذابه و شلمچه، در 
کرمانشاه مرزهای سومار و خسروی، در ایلام مرز مهران، در 
کردستان مرز باشماق و در آذربایجان غربی پایانه تمرچین 
جزو نقاطی هستند که خدمات آبرسانی و آب پایدار و با 

استاندارد مناسب آنها تامین شده است.«

نظارت بر کیفیت آب آشامیدنی در مرز 
اکیپ های کنترل کیفی صنعت آب و فاضلاب نیز با حضور 
خود بر کیفیت آب توزیع شده از شبکه و تانکرها، در ایام 
اربعین امسال نظارت لازم را خواهند داشت. سال های گذشته 
آبرسانی بیشتر به صورت سیار و از طریق تانکرها صورت 
می گرفت که امری سخت و دشوار و با امکان ایجاد آلودگی 

ثانویه در بین زوار بود.
مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در توضیح 
بیشتر گفت: »با برنامه ریزی مناسب و مطالعات صورت گرفته، 
آب به صورت مطمئن در تمام پایانه های مرزی به صورت پایدار 
برقرار شد و تاحدامکان آبرسانی سیار فقط برای مواقع ضروری 

مورداستفاده قرار خواهد گرفت.« 
به گفته وی، نخستین هدف، تامین آب باکیفیت مطلوب و 
گوارا و هدف بعدی ایجاد امکانات در شأن زوار عتبات عالیات 

بوده است.

تصفیه خانه مهران
مرز مهران با تردد بیش از ۷۰درصد زائران، پرترددترین مرز در 
ایام اربعین است. مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب 
کشور با بیان اینکه خدمات رسانی از لحاظ کیفی و کمی باید 
در  شأن زوار امام حسین)ع( باشد، گفت: »خط جمع آوری 
فاضلاب نیز به شکلی شایسته در مرز مهران ایجاد شد و پساب 
به طور کامل به تصفیه خانه فاضلاب مهران منتقل می شود.«

استقرار آب سردکن ها در مرز 
انشعاب آب موردنیاز برای آب سردکن هایی که در مرزها 
تعبیه شده به  وسیله شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 
تامین شده و برای سال جاری نیز تعداد آب سردکن ها افزایش 

خواهند یافت.
 مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در توضیح 
بیشتر افزود: »همه مواکب و تاسیسات موجود در مهران به 
آب پایدار دسترسی دارند؛ حتی پارکینگ بزرگی که ۴۰هزار 
خودرو را در خود جای می دهد و هم آب آشامیدنی و هم آب 
سرویس های بهداشتی به صورت پایدار و باکیفیت مطلوب 

تامین شده است.« 

خدمات رسانی در شهرهای عراق
مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور به 
خدمت رسانی شرکت آب و فاضلاب کشور در شهرهای 
زیارتی عراق نیز اشاره کرد و گفت: »در شهر کربلا شرکت 
آب و فاضلاب تهران مسئولیت خدمات رسانی را برعهده دارد 
و اقدام هایی شامل ایجاد انشعاب های کافی و مناسب برای 
مواکب و مراکزی که نیاز آبی دارند، ایجاد یک هزار دوش 
حمام، تامین آب سرویس های بهداشتی، کمک رسانی در 
توزیع آب بسته بندی شده و انتقال بار  مخزنی های سیار به 

شهرهای زیارتی را پیش بینی کرده ایم.«

خدمات پایدار 
به گفته احمد حیدری، معاون مالی، حقوقی و امور مجلس 
وزارت نیرو هر زیرساخت و خدماتی که در مرزها ایجاد 
می شود، باید به گونه ای باشد که در ایام اربعین زوار از آن 
بهره مند شوند و در سایر ایام سال نیز مورد استفاده مردم 
منطقه قرار گیرد و سال های سال بتوانند از آن استفاده کنند.

وی افزود: »هر موکبی در هر گوشه ای راه اندازی شود، وظیفه 
تامین آب و برق پایدار آن را داریم. پس لازم است محل دقیق 
استقرار موکب ها از قبل مشخص شود تا بتوانیم خدمات لازم 

را به آنها ارائه دهیم.«
وی همچنین از درنظر گرفتن ۹۰دستگاه تانکر از سوی وزارت 
نیرو برای تامین آب اضطراری در مرزهای مرتبط با اربعین 
خبر داد و گفت: »مقرر شده سهم کرمانشاه از این تعداد 

۲۰دستگاه باشد.« 

 طرح جدید
 برای بزرگراه تهران -کرج 

۲طبقه شدن اتوبان تهران-کرج و اجرای فاز۲ کمربند 
جنوبی کرج به نقشه و مطالعات علمی ویژه ای نیاز دارد.

به گزارش ایرنا، استاندار البرز با اعلام این خبر گفت: 
»نخبگان و دانشگاهیان باید در مسیر پیشرفت و 
توسعه استان مطالبه گر و دخیل باشند.«  مجتبی 
عبداللهی ادامه داد: »استان البرز از ابتدای تاسیس با 
زیرساخت های ضعیف مواجه بوده و طی ادوار مختلف، 
کمبودها انباشته شده و اکنون با اشراف به نواقص و 
مطالبات مردمی درصدد جبران کاستی ها برآمده ایم.« 
عبداللهی گفت: »تراکم جمعیت استان البرز در کشور 
شاخص است و شهرستان کرج به عنوان مرکز استان با 
زیرساخت هایی متناسب برای جمعیت ۷۰۰هزار نفری 
پیش بینی شده درحالی که حدود ۲میلیون نفر جمعیت 

را در دل خود جای داده است.«
وی افزود: »در حوزه راه های استان به دنبال توسعه 
جدی برای برون رفت از گره های ترافیک ملی هستیم 
و در این راستا می توان پروژه آزادراه شهید سلیمانی 
)کمربند شمالی کرج( و پل بیلقان را در این مسیر نام برد 
که با توان مهندسی قوی و تخصصی در حال پیشرفت 
است.« استاندار البرز گفت: »همچنین در توسعه ریلی 
به ویژه قطار شهری به توان مهندسی دانشگاه ها برای 
پیشرفت تخصصی امر نیاز داریم.« عبداللهی افزود: 
»نهضت های مختلفی همچون مدرسه سازی، ساخت 
مسکن، احداث اماکن ورزشی، رینگ شبکه آبرسانی 
برای تقویت زیرساخت های البرز آغاز شده که ضرورت 
دارد نخبگان علمی استان با مسئولیت های اجتماعی 

خود ورود داشته باشند.« 

عکس خبر

 خبر

عدد خبرگزارش روز

مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی 
سلفچگان قم گفت:»با تلاش های 
صورت گرفته، جذب سرمایه گذار در 
این منطقه نسبت به سال گذشته 
افزایش 5برابری داشته است.« به 
گزارش ایرنا، محمود داودآبادی گفت: 
»شعار ما این است که یک شهر 
3500هکتاری نزد ما امانت گذاشته 
شده تا آن را به مالکان واقعی یعنی 

تولیدکنندگان و کارآفرینان برسانیم.«

5
برابر

قم

مدیرکل فنی و حرفه ای لرستان 
گفت: »سالانه 30هزار نفر در استان 
آموزش های فنی وحرفه ای را در قالب 
۲00رشته شامل کشاورزی، صنعت، 
گردشگری و خدمات فرامی گیرند.« 
افزود:»در  حشمت الله معتمدی 
لرستان ۱۸مرکز ثابت با ۱50مربی و 
۴00مرکز آزاد یا بخش خصوصی با 
۷00مربی، کار آموزش کارآموزان 

فنی وحرفه ای را بر عهده دارند.«

30000
نفر

لرستان

مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر 
و شرق هرمزگان از پایان بارگیری یک 
کشتی 33هزار تنی حامل خاک آهن و روی 
خبر داد و گفت: »این محموله صادراتی 
به زودی بندرشهید باهنر را به مقصد یکی 
از بنادر چین ترک خواهد کرد.« به گزارش 
تسنیم، حمیدرضا محمدحسینی تختی 
افزود: »این کشتی با آبخور ۱0متر و طول 
۱۸0متر، میزان 33هزار تن خاک آهن و 

روی را حمل می کند.«

33000
تن

هرمزگان

 البرز

کارخانه طبل سازی 
بزرگ ترین کارخانه تولید طبل خاورمیانه در تبریز قرار دارد. این 
کارخانه در سال۱35۹ راه اندازی شده و اکنون بیش از ۴0کارگر 
در آن مشغول تولید و ساخت طبل های عزاداری  ماه محرم و 

طبل نظامی هستند. عکس: مهر  

آذربایجان شرقی 

بحران غرق شدگی در سدها
استان مرکزی دریا ندارد، اما آمار فوتی ناشی از غرق شدگی در آن بالاست

مرگ ناشی از غرق شدگی یکی از دغدغه های همیشگی 
استان مرکزی است؛ استانی در مرکز کشور که فاصله 
بسیاری با دریای خزر در شمال و خیلج فارس در جنوب 
دارد، اما آمار غرق شدگی هرساله استان مرکزی معمولا 
پرسروصداست. در هفته های اخیر مدیرکل پزشکی قانونی 
مرکزی اعلام کرد این استان در آمار غرق شدگی رتبه اول 
کشور را دارد؛ خبری که البته مدیرکل مدیریت بحران 
استان مرکزی آن را درست نمی داند، اما تأکید می کند 
مرگ ناشی از غرق شدگی در این استان همچنان بالاست. 
استان مرکزی به واسطه داشتن سازه های آبی پرشمار در 
فصول گرما تبدیل به تفرجگاه خانواده ها می شود؛ مردمی 
که با حضور در سدهای خاکی، آب بندها و رودخانه ها 
بی گدار به آب می زنند و گاهی مخاطرات طبیعی گریبانگیر 
آنها می شود؛ اتفاقی که هر ساله در فصل بهار و تابستان 

جان فرد یا حتی خانواده ای را می گیرد.

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

سدهای اطراف اراک
مناطق اطراف شهر اراک بیشترین سدهای 
خاکی و رودخانه ها را در استان مرکزی به خود 
اختصاص داده است. شهرستان شازند یکی از 
مناطقی است که در اطراف اراک واقع شده؛ 
جایی خوش آب و هوا که دارای رودخانه و سدخاکی است 
و یکی از مقاصد تفرجگاهی مردم این استان یا مسافرانی از 

استان های دیگر محسوب می شود.
به گفته مدیر روابط  عمومی دانشگاه علوم پزشکی مرکزی، 
شازند در تپه جوار که سد خاکی بلاغ در آنجا قرار دارد، واقع 
شده است. اباذر افشار در این باره به همشهری گفت: »سد 
کمال صالح نیز در این منطقه قرار دارد و دسترسی مردم 
به این سدها ساده است. مردم برای تفریح به حریم سدها و 
رودخانه ها سفر می کنند، ولی متأسفانه به داخل آب می روند 
و همین مسئله سبب غرق شدگی می شود.«  او یادآور شد: 
»در سدهای آبی و استخرهای باغی استان مرکزی بیشترین 
آمار غرق شدگی را داریم. در اطراف شهر اراک باغ های 
بسیاری وجود دارند که دارای استخر هستند؛ به عنوان مثال 
مالک یکی از این باغ ها استخری به عمق ۲متری داشته که 
متأسفانه در همانجا فرزندش غرق می شود و وقتی برای 

نجات فرزندش تلاش می کند، خودش هم غرق می شود.« 

آموزش شنا، محدود
به گفته دبیر هیأت شنای مرکزی، آموزش 
شنا در این استان بسیار محدود است. 
افشار معتقد است از آنجایی که اهالی 
شمال یا جنوب کشور نزدیک به دریا هستند، اغلب 
شناگرند؛ درحالی که استان مرکزی چنین وضعیتی ندارد.

او گفت: »وضعیت سدهای خاکی به گونه ای نیست که 
مردم وحشت کنند؛ چون شبیه به استخر است تا دریا. 
از آنجایی که سطح شن ها در سدها پایین است، برخلاف 
جریان دریا یا رودخانه ها در بسیاری از استان ها، بیشترین 
خطر را برای شناگران دارد.« افشار ادامه داد: »زمانی در 
مدارس آموزش شنا می دادند، اما نمی دانم چرا دیگر 
آموزش و پرورش چنین کاری نمی کند. ظاهرا در آلمان 
آموزش شنا برای دانش آموزان اجباری است و چه بهتر 
که در ایران هم آموزش شنا در مدارس داشته باشیم.« 
او همچنین درباره وضعیت استخرهای مرکزی عنوان 
کرد: »در استان مرکزی استخر زیاد است و در خود اراک 
حدود ۲۰استخر داریم، ولی متأسفانه فرهنگ اشتباه 
موجب شده مردم اغلب برای تفریح به استخر مراجعه 
می کنند. مدیران استخرها نیز درآمدزایی را در اولویت قرار 
می دهند و آموزش شنا چندان اهمیتی ندارد. حالا وزارت 
ورزش و جوانان و ورزش استان مرکزی باید حمایت هایی 
در زمینه آموزش شنا داشته باشند که اگر هم هست، 
خیلی کم است. در سانس های عمومی اگر به استخرها 
مراجعه کنید، متوجه می شوید که ۹۰درصد افراد شنا بلد 
نیستند و اگر در همان استخر غریق نجات نباشد، احتمال 
غرق شدگی شان وجود دارد. سطح آموزش شنا ضعیف 
است.«  همچنین مدیرکل مدیریت بحران استان مرکزی 
گفت: »ما سازه های آبی بسیاری در استان مرکزی داریم 
که آب دارد، اما امکان این را نداریم که چند نفر را به عنوان 
نگهبان در حریم سدها بگذاریم. البته در اغلب حریم 
سدها و رودخانه ها تابلوی شنا ممنون تعبیه شده است.« 

شناگر خسته
در نگاه نخست سدهای کوچک در 
استان مرکزی شبیه به استخرهای 
شناست؛ درحالی که سدهای خاکی 
و جریان آب رودخانه ها بلای جان 
مردم این استان است. اباذر افشار که دبیر هیأت شنای 
استان مرکزی هم هست در این باره توضیحات بیشتری 
ارائه داد: »در فصل گرما مردم استان به ورزش شنا در 
رودخانه ها و سدهای خاکی روی می آورند و با توجه 
به اینکه آموزش ندیده یا آموزش کمی دیده اند، شنا 
کردن در رودخانه و سد بسیار خطرناک است. اگر افراد 
شناکردن هم بلد باشند، مناسب استخر است و نه شنا 
در رودخانه و سد.«  او تأکید کرد: »در آموزش نجات 
غریق ما به افرادی که در استخر شنا می کنند، اصطلاحا 
شناگر خسته می گوییم. آنها می توانند عرض و طول 
یک استخر را شنا کنند، اما وقتی وارد سد خاکی 
می شوند، نهایتا 3۰تا ۴۰متر می توانند شنا کنند؛ برای 
همین، در سد خاکی دچار مشکل می شوند و وقتی این 
اتفاق می افتد، نفر دوم و سوم برای کمک به سد خاکی 
می روند و متأسفانه شاهدیم که ۲، 3نفری با هم در این 
سدها جان خود را از دست می دهند. درواقع افرادی 
جان خود را از دست می دهند که برای یک تفریح ساده 

وارد این سدها شده اند.«  

2هزار سد کوچک
حدود ۲هزار سد کوچک و بند 
خاکی )محل هایی که آب جمع  
می شود( در استان مرکزی وجود 
دارد؛ به همین دلیل با گرم شدن هوا مردم به 
شناکردن در این سدها روی می آورند. به گفته 
مدیرکل مدیریت بحران استان مرکزی، درست 
است که این استان دریا ندارد، ولی غرق شدگی 
در سطح رودخانه ها، سدها و بندهای خاکی 
رخ می دهد. امید محترمی به همشهری گفت: 
»ارتفاع آب سدها حداقل 6تا ۷متر است و 
از این حیث  استان مرکزی جزو استان های 
برتر کشور محسوب می شود. با این حال، 
این میزان از سد و بندخاکی مشکلاتی را هم 
 به وجود آورده و موجب غرق شدگی افرادی

 در سال می شود.« 

استان های
 دارای بیشترین آمار 
غرق شدگی
اورژانس کشور چندی پیش 
اعلام کرد که خوزستان، 
مازندران، فارس و 
خراسان رضوی به ترتیب با ۱۶، 
۱5، ۱5 و ۱۴ مورد فوتی دارای 
بیشترین موارد غرق شدگی 
در کشور هستند و نکته 
قابل توجه این است که در 
این میان 2استان فارس و 
خراسان رضوی هیچ ارتباطی 
هم با دریا ندارند. این موضوع 
نشان می دهد که یکی از 
جدی ترین چالش ها شنا در 
محل های ممنوعه یا ناشناس 
مانند رودخانه ها، سدها و 
استخرهای کشاورزی است؛ 
چالشی که مرکزی را هم دچار 
مشکل کرده است. 

منطقه شنا ممنوع

خطر مرگ

شرایط نامساعد سدها
به گفته مدیرکل مدیریت بحران استان 
مرکزی، در بند خاکی سدها شرایط 
بدی وجود دارد و آب به شدت سنگین 
است؛ چنان که افرادی از غرق شدگان در گذشته جزو 

شناگران ماهر استان بوده اند.
امید محترمی گفت: »این افراد در استخر شناگران 
قهاری هستند، ولی به دلیل سنگینی آب سد و رودخانه 
جان خود را از دست می دهند. البته در برخی نقاط 
رودخانه به دلیل وجود ریشه برای شناگران مشکلاتی 
به وجود می آید و لغزندگی کف سدها نیز به شدت 
خطرناک است.« او عنوان کرد: »در بندهای خاکی 
و سدها آب به اصطلاح لایه لایه است که هم تغییرات 
غلظت آب را داریم و هم تغییرات دمای آب. برخی 
شناگران به علت تغییرات دمای آب غافلگیر می شوند؛ 
مثلا دچار گرفتگی عضلات می شوند که منجر به 
سکته می شود. درواقع آمار مرگ در سدها و رودخانه ها 

می تواند بیشتر از غرق شدگی در دریا باشد.«  
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اگرچه از چند سال پیش، بعضی از 
وب سایت ها سیم کارت بین المللی 
می فروختند، اما فروش این سیم کارت ها 
به قیمت های چند ده میلیونی طی روزهای 
اخیر فضای رسانه ای را تحت الشعاع خود 
قرار داد. آنچه بیش از همه در مورد این 
سیم کارت ها توجه کاربران را جلب کرد، 
موضوع اینترنت بدون فیلتر آنها بود. اما 
وقتی کاربران متوجه می شدند که علاوه 
بر قیمت سیم کارت، هزینه گزافی برای 
اینترنت بین الملل آن باید بپردازند، انگار 
آب سردی روی آنها ریخته می شد. به عبارت 

دیگر، چنین سیم کارت هایی برای بخش 
قلیلی از کاربران کاربرد دارد 

و استفاده از آنها برای عموم 
مقرون به صرفه نیست. 
براساس نرخ های بین المللی 
مثلا برای دیدن یک عکس 

کاربر باید حداقل ۱۲ هزار 
تومان پرداخت کند!

جولاننجومیسيمكارتهایبینالمللی
برخی سایت ها که حتی ای نماد هم دارند اکنون در حال فروش سیم کارت هایی گران قیمت با وعده دور زدن فیلترینگ هستند 

عمادالدین قاسمی پناهارتباطات
روزنامه نگار

 تشخیص زودهنگام بیماری ها
با اسکن هوش مصنوعی 

محققان یک نرم افزار هوش مصنوعی توسعه داده اند که به سرعت 
اسکن های تراکم استخوان را تجزیه و تحلیل و خطر ابتلا به 
بیماری های فرد در آینده مانند حملات قلبی، سکته مغزی و 
زوال عقل را پیش بینی می کند. به گزارش نوروساینس، این 
 )AAC( نرم افزار در واقع علائم کلسیفیکاسیون آئورت شکمی
را برای پیش بینی این بیماری ها دنبال می کند. درحالی که 
متخصصان معمولا 5 تا 15دقیقه برای تجزیه و تحلیل هر اسکن 
نیاز دارند، هوش مصنوعی می تواند 60هزار تصویر را در یک روز 

با دقت پردازش کند.
مطالعات نشان داده است که این الگوریتم در 80درصد مواقع با 
تشخیص متخصصان مطابقت دارد. این نشان دهنده پیشرفت 
قابل توجهی در تشخیص زودهنگام و نظارت بر بیماری هاست. 
کلسیفیکاسیون آئورت شکمی، یا AAC، کلسیفیکاسیونی 
است که می تواند در دیواره های آئورت شکمی ایجاد شود و خطر 
ابتلا به بیماری های قلبی عروقی مانند حملات قلبی و سکته   
همچنین خطر از حال رفتن، شکستگی و زوال عقل در اواخر 

عمر فرد را پیش بینی  کند.
اسکن  های معمولی دستگاه تراکم استخوان که برای تشخیص 
پوکی استخوان استفاده می  شوند، می توانند AAC را نیز 
تشخیص دهند. با این حال، متخصصان آموزش دیده ای برای 
تجزیه و تحلیل این تصاویر مورد نیاز هستند که البته با وجود 
این هم خوانش هر تصویر می تواند 5تا15دقیقه طول بکشد. اما 
محققان دانشکده علوم دانشگاه ECU و دانشکده علوم پزشکی 
و بهداشت برای توسعه نرم افزاری که سرعت پردازش تصاویر را 

بالا می برد با یکدیگر همکاری کرده اند.
جاشوا لوییس محقق و رهبر آینده بنیاد قلب، معتقد است که 
الگوریتم هوش مصنوعی، برای تحقیقات و کمک به مردم برای 

پیشگیری از ابتلا به مشکلات سلامتی در آینده حیاتی است. 
او می گوید: از آنجا که این تصاویر و نمرات خودکار را می توان 
به سرعت و به راحتی در زمان آزمایش تراکم استخوان به دست 
آورد، وجود چنین فناوری ای ممکن است منجر به رویکردهای 
جدیدی در آینده برای تشخیص زودهنگام بیماری های قلبی 
عروقی و نظارت بر بیماری در طول مراقبت های بالینی معمول 
شود. نکته مهم این است که تنها 3درصد از افرادی که سطح 
AAC بالایی دارند به اشتباه توسط نرم افزار تشخیص داده شد.

قطع اینترنت بعضی از کارمندهای گوگل
گوگل روز گذشته برنامه آزمایشی جدیدی را آغاز کرد 
که در آن برخی از کارمندان در استفاده از اینترنت در 
رایانه های شخصی رومیزی خود محدود می شوند تا از 
حملات احتمالی سایبری پیشگیری شود. به گزارش 
سی ان بی سی، این شرکت ابتدا بیش از 2500کارمند را برای 
شرکت در این طرح پایلوت انتخاب کرد، اما پس از دریافت 
بازخورد، با اصلاح روند طرح آزمایشی  داوطلبان بیشتری 
برگزید. به این ترتیب این شرکت دسترسی به اینترنت را در 
رایانه های رومیزی انتخابی ، به استثنای ابزارهای داخلی 
مبتنی بر وب و گوگل پلاس، غیرفعال می کند.  پس برخی  
کارمندان دسترسی روت نخواهند داشت، به این معنی که 
قادر به اجرای دستورات اداری یا انجام کارهایی مانند نصب 
نرم افزار نخواهند بود. براساس گزارش ها گوگل این برنامه را 
برای کاهش خطر حملات سایبری اجرا می کند. کارمندان 
گوگل هدف مکرر حملات سایبری اند. اگر دستگاه یکی از 
کارمندان این شرکت در معرض خطر قرار گیرد، مهاجمان 
ممکن است به داده های کاربر و کد زیرساخت دسترسی 
داشته باشند که می تواند منجر به یک حادثه بزرگ و 

تضعیف اعتماد کاربر شود.

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات گفت:   اینترنت 
۹۲درصد  از  بیش  به  پرسرعت 
روستاها رسیده است. از ابتدای 
دولت با اتصال ۴هزار و ۳۳۹روستای 
جدید به شبکه ملی اطلاعات،  
۹۲درصد روستاهای دارای اینترنت 

پرسرعت شده اند.
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درصد

 یک شرکت فناوری به دستاوردی 
در زمینه فناوری زمین گرمایشی 
دست یافته و توانسته دریک آزمایش 
۳۰روزه در چاهی در شمال نوادا 
۳.۵مگاوات برق تولید کند. این 
شرکت »فروو انرژی« با دستیابی به 
دستاوردی در زمینه فناوری زمین 
گرمایشی  وانجام  یک آزمایش ۳۰روزه 
در چاهی در شمال ایالت نوادا   اعلام 
کرد که توانسته به نرخ دبی ۶۳لیتر در 
ثانیه در دمای بالا برسد و ۳.۵مگاوات 

برق تولید کند.
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مگاوات

فناوری

عدد خبر

دانش

مقرونبهصرفهاست؟
سیم کارت های بین المللی اگرچه ممکن است 
برای عده ای کاربرد داشته باشند، اما به لحاظ 
گران بودن سرویس های آن برای عموم مردم، 

مقرون به صرفه نیست.
به عنوان مثال، کاربر برای 4مگابایت اینترنت باید 
یک دلار)حدود 50هزار تومان( هزینه کند؛ یعنی 
اگر فرض کنیم که دانلود یک عکس یک مگابایت 

اینترنت مصرف می کند، با 50هزار تومان 4عکس 
می تواند دانلود شود. به عبارت دیگر کاربر برای 
یک گیگابایت اینترنت باید 250 دلار هزینه 
کند. با این حال، به خاطر محدودیت هایی که 
در اینترنت وجود دارد، خبر فروش سیم کارت 
بین المللی و اینترنت آزاد آن به سرعت 
دست به دست شد. جذابیت این سیم کارت ها 

هم بیشتر به خاطر اینترنت بین المللی آن بود و 
نه موارد دیگر.

اکنون کاربرانی که می خواهند کد تأیید 
سرویس های تحریم شده برای ایران را دریافت 
کنند با استفاده از شماره های مجازی موبایل 
و با صرف هزینه اندک )حدود 15هزار تومان( 
می توانند در سرویس های تحریمی ثبت نام کنند.

کاربردسيمكارتبینالمللی
سیم کارت های بین المللی که فروخته 
می شوند مربوط به کشورهای مختلف هستند 
و بنا بر نیاز کاربران قیمت های مختلفی دارند.  
بعضی از این سیم کارت ها صرفا برای دریافت 
پیامک احراز هویت یا اصطلاحا وریفای کردن 
کاربر کاربرد دارند. همچنین با استفاده از 
سیم کارت های دیگر، امکان ثبت شرکت های 
تجاری در کشور خارجی یا باز کردن حساب 
بانکی در این کشورها وجود دارد. برخی دیگر 
هم از سر تفنن یا مقاصد دیگر علاقه مندند 
که شماره سیم کارت آنها که در شبکه های 
اجتماعی به نمایش درمی آید، دارای کدی 

غیر از کد اپراتورهای ایرانی باشد.

امکاناحرازهویت
از آنجا که بعضی از سرویس ها مانند ابزارهای هوش مصنوعی، 
صرافی های رمزارزی، بعضی از خدمات گوگل یا ارائه دهندگان 
خدمات مالی مانند paypal به آی پی ایران حساس هستند، 
امکان ثبت نام کاربران ایرانی برای استفاده از آنها فراهم نیست؛ 
به همین خاطر سیم کارت هایی که البته ارزان ترین آنها هم 
هستند، صرفا می توانند پیامک های احراز هویت را دریافت 
کنند. این سیم کارت ها که جز کره شمالی در سایر کشورها فعال 
هستند، به ادعای فروشندگان هزینه رومینگ و جابه جایی 
ندارند. این سیم کارت های ارزان قیمت البته برای تماس و 

مکالمه چندان قابل اتکا نیستند.

رومینگاپراتورهایایرانی
با این اوصاف، اپراتورهای ایرانی 
اکنون بسته های رومینگ ارائه 
می دهند که می تواند نیاز بسیاری 
از کاربران متقاضی این گونه 
سیم کارت ها را برآورده کند؛ 
به عنوان مثال، رومینگ یکی 
از اپراتورها با قیمت مناسب در 
140کشور می تواند به کاربران 
خدمات ارائه دهد. این اپراتور ایرانی 
می گوید: »با سرویس رومینگ 
بین الملل ما، نیازی به خرید 
سیم کارت کشور میزبان نخواهد بود 
و استفاده کنندگان از این سرویس 
می توانند از سیم کارت خود برای 
برقراری و دریافت تماس و پیامک 
در کشورهای طرف قرارداد استفاده 
کنند. اکنون، امکان استفاده از 
سرویس رومینگ بین الملل برای 
سیم کارت های رایتل در بیش از 

140کشور دنیا وجود دارد.«

واکنشوزیرارتباطات
با رسانه ای شدن این خبر که شاید بیشتر از همه به نفع فروشندگان 
این نوع سیم کارت ها بود، عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات اعلام کرد 
که »این چیزی است که از گذشته هم بوده و درواقع سیم کارت 
خارجی تهیه می شود و سیم کارت های ما هم در کشورهای دیگر 
به دلیل اینترکانکشن و رومینگی که وجود دارد کاملا قابل استفاده 
است، اما چون هزینه رومینگ مخصوصا رومینگ دیتا زیاد است 
به صرفه نیست.« به گفته او »بنابراین این موضوعی نیست که 
برای دیروز و امروز باشد و از سال های قبل بوده و معمولا بعضی 
اوقات درخواست برای این نوع سیم کارت ها در ایام انتخابات و 

غیرانتخابات زیاد می شود.«

کاربردتجاری
بدیهی است که سیم کارت های گران تر که گاهی تا 90میلیون تومان هم قیمت 
می خورند، برای بازرگانان و کسب وکارها کاربرد دارند. به عنوان مثال، تاجری که دائما در 
حال سفر به کشورهای مختلف است با استفاده از این سیم کارت ها می تواند، امور خود را 
رتق و فتق کند. همچنین کسانی که در کار ترید رمزارز هستند یا صرافی های رمزارزی 

ایرانی از مزایای آن می توانند استفاده کنند و طبیعتا برای آنها مقرون به صرفه است.

50هزارتومان
کاربر باید برای 4مگابایت 

اینترنت  هزینه کند

140کشور
به وسیله رومینگ اپراتورهای 

ایرانی  پشتیبانی می شوند
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دستاوردهای 

دوستانه
3پیروزی پیش فصل سرخپوشان چه 

نشانه های نویدبخشی داشت؟
با برتری 2گله در برابر پیکان، پرسپولیس 
سومین پیروزی اش در مسابقات دوستانه 
پیش فصل را هم به دست آورد. طبیعتا نتایج 
مسابقات تدارکاتی اهمیت چندانی ندارد و حتی 
در فضای پرهیاهوی فوتبال ایران هم کسی 
اهمیت زیادی به برد و باخت در این بازی ها 
نمی دهد. با این حال 3مسابقه دوستانه ای که 
شاگردان یحیی گل محمدی پیش از آغاز فصل 
برگزار کرده اند، حاوی نشانه های نویدبخشی 
برای سرخپوشان بوده است. پرسپولیس 2دیدار 
اولش را در برابر تیم های تازه صعود کرده به لیگ 
برتر برگزار کرد. این تیم موفق شد شمس آذر 
قزوین را با 7گل شکست بدهد و پس از آن مقابل 
استقلال خوزستان با یک گل به برتری برسد. 
پرسپولیس نهایتا در سومین دیدار خود پیکان 

را با 2گل شکست داد.
از جمله نکات مثبت این مسابقات برای 
پرسپولیس می توان به بسته ماندن دروازه 
سرخپوشان در هر 3بازی اشاره کرد. به هر حال 
این نکته مهمی است و نشان می دهد ساختار 
دفاعی پرسپولیس مثل فصل گذشته می تواند 
به عنوان برگ برنده این تیم عمل کند. نکته 
بعدی درخشش مهدی عبدی است؛ بازیکنی 
که در برابر شمس آذر 4گل به ثمر رساند و مقابل 
استقلال خوزستان هم یک پنالتی گرفت که 
محمدحسین کنعانی زادگان آن را به گل تبدیل 
کرد. عبدی در بازی سوم با پیکان هم عملکرد 
خوبی داشت و یک پاس به مهدی ترابی داد که 
ضربه این بازیکن به تیر دروازه خورد. درخشش 
مهاجم شمالی قرمزها در حالی است که او 
پارسال فصل بدی داشت و حالا شاید بعد از 
جدایی عیسی آل کثیر، شیخ دیاباته و لئاندرو 

پریرا بتواند خودی نشان بدهد.
از سوی دیگر در بازی با پیکان پای شهاب زاهدی 
هم به گل بازی شد و این بازیکن توانست دروازه 
حریف را باز کند؛ آنچه از نظر روحی و روانی به 
خرید جدید قرمزها کمک خواهد کرد. نکته 
جالب اینکه دیدار در برابر استقلال خوزستان و 
پیکان در 2روز پیاپی برگزار شد و برخی نفرات 
به طور مشترک در ترکیب اصلی پرسپولیس 
برای هر 2بازی به میدان رفتند؛ چیزی که نشان 

از وضعیت بدنی خوب قرمزها دارد.

تیم ملی هم سرلک را 
نجات نمی دهد

برخلاف آنچه درباره میلاد سرلک گفته 
می شود، حتی دعوت به اردوی تیم ملی هم 
نمی تواند او را از مشمول شدن و اعزام به خدمت 
سربازی نجات دهد. اردوی تیم ملی قرار است 
در تاریخ سیزدهم شهریورماه برگزار شود و 
زمان این اردو با توجه به نامه ای که نظام وظیفه 
ارسال کرده، 12روز بعد از تاریخ مشمول شدن 
میلاد سرلک خواهد بود. سازمان نظام وظیفه  
پیش تر طی نامه ای در این خصوص اعلام کرده 
این بازیکن از تاریخ اول شهریورماه مشمول 
خدمت سربازی خواهد شد، بنابراین برای 
آنکه بازیکن شماره10 پرسپولیس یک بازیکن 
ملی پوش تلقی شود، باید در آخرین اردوی 
تیم ملی یعنی اردوی خردادماه و رقابت های 
کافا حاضر می بود که سرلک اصلا به آن اردو 
دعوت نشد. این مسئله نشان می  دهد حتی 
درصورت دعوت شدن میلاد سرلک به اردوی 
شهریورماه توسط امیر قلعه نویی، او باز هم 
شرایط معافیت ملی پوش بودن را نخواهد 
داشت. این وضعیت باعث شده میلاد سرلک 
به دنبال راهکارهای دیگری برای معافیت 
باشد و در این مسیر به دنبال معافیت تحصیلی 
به خاطر حضور در دانشگاه  یا معافیت کفالت 
است. مهلت نقل وانتقالات تابستانی فوتبال 
ایران تا هشتم شهریورماه خواهد بود و سرلک 
باید تا آن زمان وضعیت خودش را مشخص 
کند تا به دلیل پر بودن لیست تیم های نظامی 
و مشکلاتی از این دست، نیم فصل خانه نشینی 
را تجربه نکند. اگر هافبک پرسپولیس تا آن 
روز به معافیت تحصیلی یا کفالت دست پیدا 
کند، سرخپوش می ماند وگرنه احتمالا باید با 

پیراهن ملوان وارد لیگ برتر شود.

      پنجشنبه    29 تیر 1402        2 محرم   1445         سال سی ویکم               شماره  8834

دستور بدهند در آسیایی بازی می کنم
 مبین نصری، بهترین دریافت کننده مسابقات والیبال جوانان جهان، ایتالیا

پیشنهاد دارد اما می خواهد در پیکان بماند. این بازیکن دوست دارد برای 
مسابقات قهرمانی آسیا به تیم ملی دعوت شود

16

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

همشهری »تماشاگر« منتشر شد

افسانه 
زیدان

من دیگو 
مارادونا 
هستم...

از کتابفروشی ها 
و روزنامه فروشی ها بخواهید

بعد از کلي کشمکش و انتشار اخبار بعد از کلي کشمکش و انتشار اخبار 
ضد ونقيض، به نظر مي رسد حضور ضد ونقيض، به نظر مي رسد حضور 
عزت اللهيعزت اللهي در ليگ برتر ايران منتفي  در ليگ برتر ايران منتفي 
شده باشد؛ همه داستان هاي شده باشد؛ همه داستان هاي سعيدسعيد در  در 
پنجره بعدي تکرار خواهد شدپنجره بعدي تکرار خواهد شد

سوژه روز

چهره روز
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پول کثیف در مستطیل سبز
فوتبال باشگاهی ایران تحت تأثیر پرداخت پول های درشت پنهانی 
از سوی منابع نامعلوم قرار گرفته است؛ آفتی که پیامدهای مخرب 

فراوانی دارد و می تواند تبعات منفی زیادی داشته باشد

15
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می کند اما محبوبیتی که به این سرعت به دست بیاید، به همین به دست بیاورند. فوتبال، یک شبه نگاه ها نسبت به این افراد را عوض 
سرعت هم از دست خواهد رفت. فوتبال ایران حتی چهره های متمولی داشت که 
برای مدتی حامی مالی چند باشگاه شدند اما مجموعه ای از تخلف های اقتصادی، 
کارشان را به زندان و حتی اعدام کشاند. بیشترین ضرر را هم از این ماجرا، همان 
باشگاه هایی کردند که زمانی تصور می شود به کمک این افراد، ثروت زیادی به دست 
خواهند آورد. داماش با مه آفرید خسروی، تلخ ترین روزهای ممکن را پشت سر 
گذاشت. باشگاه برای پرداخت دستمزد بازیکنانش، به دستور قوه قضاییه نیاز داشت 
و این دستور برای مدت زیادی صادر نمی شد. آن تیم هم بعد از مدتی از لیگ برتر 
سقوط کرد. راه آهن هم با نمایش های بابک زنجانی، هرگز رنگ آرامش را ندید. حالا 
اصلا کسی از راه آهن در فوتبال ایران خبر دارد؟ باشگاهی که قبل از این ماجراها، 
برای سال ها حیاتش را دنبال می کرد و با ورود این افراد، به مرز نابودی کشیده شد. 
البته که هدف واقعی آنها از ورود به فوتبال، کاملا روشن به نظر می رسید. فوتبال 
خریدن و در نهایت شستن پول ها را برای این افراد فراهم بیاورد.می توانست بهترین موقعیت برای محبوب شدن، در کانون توجه بودن، اعتبار 

لیگ فوتبال ایران تحت تأثیر پرداخت پول های درشت پنهانی از سوی منابع نامعلوم 
قرار گرفته است؛ آفتی که پیامدهای مخرب فراوانی دارد

در
امیرمحمد یعقوب پور|  اگر از دریچه اقتصاد به فوتبال ایران نگاه کنیم، قاعدتا باید با مجموعه های ورشکسته ای روبه رو 

باشیم که کشش اقتصادی لازم را برای زنده ماندن در موقعیت فعلی ندارند. در متن اخبار این فوتبال اما ماجرای کاملا 

متفاوتی در جریان است؛ اینجا باشگاه ها هزینه ای نجومی برای جذب بازیکن انجام می دهند. اینجا صحبت از پرداخت 

رضایتنامه 20 میلیاردی سامان فلاح توسط گل گهر یا رضایتنامه 15 میلیاردی سپاهان برای جذب رضا شکاری است. 

شاید باشگاهی مثل سپاهان هیچ وقت در مجاری رسمی تأیید نکند که برای به خدمت گرفتن رضا اسدی به مدت 

2 فصل، 115 میلیارد تومان هزینه کرده اما این اعداد و ارقام، در رسانه های مختلفی مطرح شده اند و ظاهرا به 

حقیقت هم نزدیک هستند. مهم نیست که باشگاه چه چیزی را اعلام می کند. هیچ کس باور نخواهد کرد که 

دروازه بان ملی پوشی مثل بیرانوند با پیشنهاد دست به نقد 100 میلیارد تومانی، برای ماندن در تیمش به 

همان 15 میلیارد اکتفا کند. پس زیر پوست فوتبال ایران، داستان های کاملا متفاوتی جریان دارد. در 

فوتبالی که سرمایه گذاری در آن، تحت هیچ شرایطی توجیه اقتصادی ندارد، این پول ها از کجا و با چه 

هدفی به حساب باشگاه ها یا بازیکنان سرازیر می شود؟ چرا عده ای به صورت 
آشکار یا پنهان، در حال پمپاژ کردن پول به فضای فوتبال ایران هستند؟ 
آیا اختصاص یافتن چنین رقم های سنگینی به برخی از افراد فعال در 
این فوتبال، مشکوک به نظر نمی رسد؟ تفاوت بزرگ فصل نقل و انتقالات 
بحث برانگیز و خروجی اش، فساد خواهد بود.سردرگم کننده ای است که ورودی اش، پول های با سایر مقاطع فصل فوتبالی در ایران، هزارتوی 

پول کثیف 
مستطیل سبز

همین چند هفته قبل، مهدی رحمتی که به تازگی سرمربی باشگاه نساجی قائمشهر دورمیزدیم،دورمیزنیم!
شده، از ماجرایی در دوران فوتبالش پرده برداشت که البته برای افراد پیگیرتر فوتبال 
ایران، شبیه یک راز مگو به نظر نمی رسید. مهدی رحمتی فاش کرد که زمانی قراردادش 
با باشگاه استقلال روی کاغذ، 350 میلیون تومان بوده، او در واقعیت یک میلیارد تومان 
برای آن فصل از استقلال گرفته است. شنیدن چنین صحبت هایی در فوتبالی با سازوکار 
درست و اصولی، توفان به پا خواهد کرد اما هواداران فوتبال ایران حتی از شنیدن این 
جملات متعجب هم نشدند؛ چرا که همه می دانستند چه اتفاقی برای قانون »سقف 
قرارداد« رخ داده و رحمتی هم تنها کسی نبوده که این قانون، به خاطرش زیر پا گذاشته 
شده است. آن وقت ها کسانی که قرار بود عقلای فوتبال ایران باشند، فکرشان را روی 
هم گذاشتند و به این نتیجه رسیدند که قانون سقف قرارداد را برای جلوگیری از رشد 
بی وقفه دستمزدها در این فوتبال به اجرا دربیاورند. به سرعت هر چه تمام تر اما سقف 
قرارداد، به کف قرارداد تبدیل شد؛ یعنی هر بازیکنی که به یک باشگاه می رفت، حداقل 
350 میلیون را طلب می کرد و ستاره ها هم که به روش های دیگری، اضافه این رقم را از 
باشگاه می گرفتند. از کارت سوخت تا میلگرد، راهکارهای تازه ای برای دور زدن قانون از راه 
رسید. در فوتبال ایران هم هر وقت صحبت کنار گذاشتن قانون باشد، خلاقیت قابل توجهی 
خودنمایی می کند. مدیرعامل وقت پرسپولیس که آن روزها حسابی در فضای این فوتبال 
ریخت و پاش می کرد، برای جذب بازیکنان به آنها حواله خودرو داده بود؛ خودروهایی که 
چون سند نداشتند، از پارکینگ خانه بیرون نمی آمدند! قانون سقف قرارداد، به تاریخ 
راه رسید که همه می دانیم چه سرنوشتی خواهد داشت.پیوست و برای همیشه لگدمال شد. هر چند که سال ها بعد قانونی به نام سقف بودجه از 

فصل گذشته، باشگاه ها برای پایین نگه داشتن پایه قرارداد بازیکنان، چنان آپشن هایی در متمولهستم؛یکهوادار!
قرارداد لحاظ می کردند که انگار با مسی و رونالدو قرارداد بسته اند. در این آپشن ها بازیکن 
به ازای هر لمس توپ، پول درمی آورد و نهایتا اگر آمار موفقی هم نداشت، با فعال شدن بند 
رضایت مدیرعامل پول قابل توجهی به جیب می زد. آپشن هایی مثل حق مسکن هم از 
راه رسیدند و دیگر چیزی نمانده بود که باشگاه برای بنزین مصرف شده بازیکن در فاصله 
خانه تا محل تمرین هم، یک آپشن جداگانه درنظر بگیرد. کار به جایی رسید که آپشن های 
قرارداد بعضی از بازیکن ها به اندازه رقم پایه قراردادشان بود. در قوانین جدید، تصویب شد 
که آپشن نمی تواند بیشتر از 20 درصد قرارداد باشد. پس این راه هم از باشگاه ها گرفته شد 
اما مگر تیم های ایرانی کوتاه می آمدند؟ آنها این بار چیزی را از آستین شان خارج کردند 
که ظاهرا برای دور زدن همه قوانین، ایده آل به نظر می رسید؛ کلیدواژه ای به اسم »هوادار 
متمول«؛ پدیده ای که این تابستان ظاهرا از همیشه پررنگ تر شده است. این هواداران 
ثروتمند، تفاوت های زیادی با هم دارند اما در چند مورد هم، مشابه هستند. اینکه فقط برای 
مدتی ناشناس می مانند و اینکه وقتی صحبت از کمک های دسته جمعی به باشگاه می شود، 
هرگز پیدایشان نیست. یعنی وقتی استقلال به دنبال پرداخت بدهی استراماچونی بود و 
به هوادارها شماره کارت می داد یا وقتی پرسپولیس برای بستن چند پرونده نیاز مبرمی به 
نام ها همیشه در حوالی 2 باشگاه استقلال و پرسپولیس مطرح هستند.کمک هوادارانش داشت، ردپایی از این افراد دیده نمی شد اما در پنجره نقل و انتقالات، این 

 

بر خلاف آنچه در فوتبال ایران تصور می شود، حضور این هواداران متمول در بسیاری ازکمکسودیتااعتبارِصعودی
از موارد به ضرر باشگاه ها تمام شده است؛ یعنی حامی ثروتمندی وجود داشته که 
اگر 2 میلیارد تومان به باشگاه پول داده، 4 میلیارد تومان طلب کرده است. بعضی ها 
هم که به دلار به باشگاه پول می دهند و وقت پس گرفتن، نرخ روز دلار را طلب 
می کنند. در حقیقت کمک به تیم محبوب برای این افراد، چیزی شبیه ذخیره کردن 
پول به دلار در اقتصاد ریالی ایران است. ضربه بزرگ تر اما وقتی از راه می رسد که 
باشگاه، به محلی برای اعتباردادن به این افراد تبدیل می شود. حسین هدایتی 
را تا قبل از نزدیک شدن به چهره های پیشکسوت باشگاه پرسپولیس، چه کسی 
می شناخت؟ او چنان اعتباری در باشگاه به دست آورد که حتی زمانی رئیس 
هیأت مدیره سرخ ها هم شد. همه به او لقب عابربانک داده بودند و تصور می شد که 
باشگاه مدیون چنین طرفدارانی باشد اما این بیزینس  من باهوش به کمک اعتباری 

که با حضور در کنار ستاره های پرسپولیس برای خودش خریده بود، وام های 
شهرت و محبوبیت در هیچ بیزینسی، نمی توانند برند تازه برای خودشان هستند. آنها کمک به باشگاه باشند، در حال ساختن یک پس خیلی از این هواداران متمول بیشتر از آنکه به دنبال برایش رخ داد و با چه برخوردهایی از سوی قانون روبه رو شد. کلان می گرفت. آخرش هم همه متوجه شدند که چه اتفاق هایی 

را  فوتبال 

چرا برندهای بزرگی که در حوزه های مختلف سرمایه گذاری می کنند، به فوتبال ایران سرمایهگذاری؛یکخیالباطل
علاقه مند نیستند؟ پاسخ این سؤال، ساده به نظر می رسد. در فوتبال ایران شما نمی توانید 
یک میلیارد تومان را به 2 میلیارد تومان تبدیل کنید. در حقیقت، اصلا طرح و برنامه ای برای 
سرمایه گذاری و تجارت در فوتبال تعریف نشده است. پس تعجبی هم ندارد اگر هیچ کس 
برای خرید 2 باشگاه استقلال و پرسپولیس اقدام نمی کند. هر فرد حقیقی یا حقوقی که 
تصمیم می گیرد بودجه ای در اختیار این دو تیم قرار بدهد هم، هدفی  جز سرمایه گذاری با 
هدف انجام فعالیت های مولد دارد. همه جای دنیا ورزش یکی از پدیده های بسیار محبوب 
برای سرمایه گذاری به شمار می رود؛ چراکه هم دنبال کننده های زیادی دارد، هم خیلی 
خوب دیده می شود و هم پتانسیل بسیار مناسبی برای خلق داستان دارد؛ موضوعی که 
امروز برای نام های تجاری بیشتر از همیشه کلیدی به نظر می رسد. در فوتبال ایران اما اصلا 
چنین فضایی دیده نمی شود. در نتیجه این اهداف دیگری است که اسکناس ها را به طرف 
فوتبال می کشاند. اگر می بینید که فوتبال ایران درآمدزا نیست اما یک بازیکن در آن برای 
شک نکنید که بخشی از پول های ورودی به این فوتبال، اصلا تمیز نیستند. حتی اگر این یک فصل بیشتر از 50میلیارد تومان درآمد دارد، شک نکنید که یک جای کار می لنگد. 

پول ها تمیز باشند، باز هم چنین روندی کاملا آفت زا و بحران ساز خواهد بود. این اصلا 
روندی نیست که یک فوتبال پویا با حساب و کتاب های منطقی و مختصات تجاری بسازد. 
بتوانند به اهداف دلخواه شان دست پیدا کنند.این فقط یک روند گیج کننده است که انگار به شکل مرموزی هدایت می شود تا عده  کمی 

 

وقتی فدراسیون فوتبال، احساس می کند که باید برای باشگاه ها محدودیت بودجه به وجود مالیاتیکهمخفیمیشود 
بیاورد و خود باشگاه احساس می کند که باید به هر قیمتی جیب بازیکن را از پول پر کند، 
تضادی شکل می گیرد که حل کردنش اصلا ساده نخواهد بود. فوتبال روز دنیا چه می گوید؟ 
فوتبال مدرن دنیا می گوید اگر باشگاهی بیشتر از درآمدش هزینه کرد، فیرپلی مالی زیر سؤال 
رفته و آن باشگاه باید به سختی جریمه شود. اگر هم آن باشگاه جریمه شد و باز همین کار را 
ادامه داد، تعطیل کردنش، بهترین راه خواهد بود. میزان حساسیت یوفا در این مورد، سال به 
سال بیشتر شده و حتی در خود لیگ های معتبر هم قوانین داخلی زیادی در این خصوص 
وضع شده اند. قوانینی آنچنان دست و پاگیر که حتی اجازه نمی دهند اعجوبه ای مثل مسی 
به بارسلونا برگردد؛ چرا که در اسپانیا اگر ثابت شود بارسا به مسی حواله پورشه، سهام فولاد، 
میلگرد)!( یا پول زیرمیزی داده، از صدر تا ذیل تشکیلات فوتبال زیر سؤال می روند و برکنار 
می شوند. در ایران اما مثل آب خوردن، رقم واقعی قرارداد بازیکنان را مخفی می کنیم. آن وقت 
مالیات بازیکن هم از همان رقمی محاسبه می شود که در قرارداد نمادین و غیرواقعی نوشته 
نیست؟ آیا این ماجرا از لحاظ اقتصادی، کشور را با چالش روبه رو نمی کند؟شده است. آیا این یک ظلم آشکار به مردم نیست؟ آیا این یک خیانت بزرگ به بیت المال 

 تنهانسخهنجات
آخرین راه نجات برای فوتبال باشگاهی ایران »خصوصی شدن« است اما قبل از آنکه 
خصوصی سازی اتفاق بیفتد، باید بسترهای لازم برای آن فعال شود. در شرایط فعلی، همه 
باشگاه های خصوصی در درازمدت محکوم به شکست هستند؛ مگر آنکه از هزینه کردن و 
پول درنیاوردن، لذت ببرند! پس قبل از همه  چیز، باید مسائلی مثل حق پخش تلویزیونی 
حل شود و باشگاه به درآمد پایدار برسد. بلیت فروشی باید باشگاه را صاحب سرمایه 
قابل توجهی کند. کپی رایت باید جدی گرفته شود و باشگاه از راه فروش لباس هایش، به 
درآمد برسد. حتی حق استفاده از تصویر بازیکنان نیز باید به درآمدی برای باشگاه تبدیل 
شود. اگر تمام این اتفاقات رخ بدهد، آن وقت سرمایه گذارها به فوتبال ایران علاقه مند 
خواهند شد. آن وقت باشگاه می تواند به خودکفایی برسند و دیگر به پول های مشکوک 
نگاهی نداشته باشند. آن وقت دیگر دلیلی برای خیره شدن به جیب هوادار متمول 
هم وجود ندارد. باشگاه ها در ایران و به خصوص باشگاه های پرطرفدار، 
را کشف کند.ظرفیت های واقعی اش وقتی رقم می خورد که باشگاه، زمینه پیشرفتی نداشته اند. پیشرفت از همیشه ساده تر شده اما باشگاه ها هنوز در این ارتباطات، دنیای دیجیتال و روزگار استریم، پول درآوردن هرگز متوجه نشده اند که روی چه گنجی نشسته اند. در عصر 

تفاوتبزرگفصلنقلوانتقالاتباسایرمقاطعفصلفوتبالی
درایران،هزارتویسردرگمکنندهایاستکهورودیاش،
پولهایبحثبرانگیزوخروجیاش،فسادخواهدبود.

سعیدسعیدزمستان زمستان 
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هفته عفو متهمان تجاوز
گیگز، مندی و گرینوود از اتهامات تبرئه شدند

در عرض چند روز 3بازیکن و مربی فوتبال از 
اتهامات مربوط به تجاوز یا آزار جنسی تبرئه 
شدند؛ بنژامن مندی )منچسترسیتی(، میسن 
گرینوود )منچستریونایتد( و رایان گیگز )اسطوره 

منچستریونایتد و سرمربی برکنار شده تیم ملی ولز(.
جنبش #من_هم )می تو( برخی افراد سرشناس را 
در هالیوود و عرصه ورزش رسوا کرد اما باگ هایی هم 
داشت، ازجمله اتهامات بی اساسی که به چهره های 
معروف زده شد و زندگی آنها را به خطر انداخت. برخی 
برای کسب شهرت یا پول هر چند وقت یک بار داستانی 
واقعی یا غیرواقعی را به رسانه ها می دهند. عده ای از 
آنها از ساختن یا روایت این داستان ها از روزنامه ها و 
سایت های زرد پول می گیرند و عده ای دیگر از افراد 
متجاوز خسارت دریافت می کنند. سال های قبل 
چهره هایی مثل دیوید بکام )در 2نوبت(، وین رونی، 
دونالد ترامپ، نیمار، کریستیانو رونالدو و... به تجاوز 
یا خشونت جنسی یا خشونت علیه همسر یا نامزدشان 
متهم شده و برخی پشت پرده با شاکیان به توافق دست 
یافته بودند. همین حالا دنی آلوز، اسطوره بارسلونا و 
تیم ملی برزیل به خاطر همین اتهامات در زندان به سر 
می برد. افرادی نظیر گرینوود، مندی و رایان گیگز 

هم مدتی در بازداشت یا در صحن دادگاه بودند.
وقتی اعلام شد میسون گرینوود علیه نامزد 
خودش خشونت خانگی به خرج داده، ابتدا 
توسط باشگاه منچستریونایتد طرد شد و 
سپس به زندان رفت. او حالا پس از 17ماه 
دوری از فوتبال و از دست دادن یک فصل 
و نیم از عمر حرفه ای اش از همه اتهامات 
تبرئه شده است. سپس نوبت بنژامن 
مندی بود که پس از تحمل مدتی زندان 
ابتدا از دادگاه حکم حبس 2ساله بگیرد 
و سپس در دادگاه تجدید نظر از همه 
اتهامات تبرئه شود. او به 26مورد تعدی متهم بود اما ادعا 

می کرد همه آن موارد با رضایت طرف مقابل بوده است.
بعد از این 2نفر، رایان گیگز هم از اتهامات خشونت 
خانگی تبرئه شد. گیگز سرمربیگری ولز را به خاطر 
همین اتهامات از دست داده بود. گیگز سال های اخیر 
به موارد زیادی متهم شده بود که از همه بدتر ارتباط 
با زن برادرش و خیانت به برادر بود. به خاطر آن جرم ها 
زندانی نشد اما شکایت نامزدش مبنی بر آزار و اذیت 
خانگی، او را به دردسر انداخت. گیگز به همین دلیل 
سرمربیگری تیم ملی ولز را از دست داد. او حالا از 
این اتهام تبرئه شده است و می خواهد به فوتبال 
برگردد. نامزدش با شکایت به دادگاه مدعی آزار 
فیزیکی و روانی گیگز و خواستار دریافت غرامت 
شده بود که با بررسی تمامی شواهد، قاضی رایان 

گیگز را از این اتهامات تبرئه کرد و پرونده بسته شد. 
گیگز علاوه بر اینکه از هدایت تیم ملی ولز کنار گذاشته 
شد، لیگ برتر نیز نام او را که پرافتخارترین بازیکن 
تاریخ این لیگ بود، از ورود به تالار مشاهیر ممنوع کرد.
مندی که از سال2021 از فوتبال محروم شده بود، 
حالا در 29سالگی و به فاصله تنها چند روز پس از 
تبرئه شدن از سوی هیأت منصفه دادگاه چستر کراون 
با قراردادی 2ساله به باشگاه لوریان در فرانسه پیوسته 
است. این بازیکن مسلمان از عربستان نیز پیشنهاد 
داشت. او پس از شنیدن حکم برائت خود گریه کرد و 
گفت »الحمدلله«. او آخرین بار آگوست 2021 و 2سال 

پیش در بازی با تاتنهام به میدان رفته بود.
ممفیس دیپای، بازیکن هلندی سابق بارسلونا و 
منچستریونایتد درباره مندی گفت: »همه اتهام ها رد 
شد. خب الان چه می کنیم؟ کی قرار است به بهبود 
این آدم کمک کند؟ چه کسی مسئول خسارت او و 
2سال دوری اش از حرفه ای که برای سال های معدود 
می توانست در آن مشغول باشد، خواهد بود؟ سال ها 
برای تبدیل شدن به یک بازیکن حرفه ای فوتبال تلاش 
و هزینه شد؛ حالا چه!؟ نمی توانیم قبول کنیم که این 

اتفاق برای ما به عنوان ورزشکار بیفتد.«
گیگز، 48ساله، متهم به حمله به کیت گرویل، 36ساله، 
در خانه 1.7میلیون پوندی اش در ورسلی، منچستر 
بزرگ، در اول نوامبر2020 شده بود. او همچنین به 
حمله به خواهر این زن یعنی اما گرویل در همان تاریخ 
متهم شده بود. هیأت منصفه او را بی گناه شناخت چون 
مدارک کافی برای ادعای شاکیان وجود نداشت و آنها 
نتوانستند دادگاه را قانع کنند. این دلیل نمی شود 
گیگز گناهکار نیست. علاوه بر این،  او به برادرش هم 
خیانت کرده بود. با اینکه هیأت منصفه گیگز را از اتهام 
آخر تبرئه کرده، اما کمتر باشگاهی حاضر خواهد بود به 
چنین فردی با این سوابق درخشان اخلاقی تیم بدهد. 
گیگز هم یک سال پیش از تیم ملی ولز کنار گذاشته 

شده بود. او حالا می خواهد به مربیگری برگردد.
میسن گرینوود هم با وجود تبرئه شدن از اتهامات هنوز 
از سوی هواداران و مدیریت باشگاه منچستریونایتد 
بخشیده نشده است. او از فهرست تیم برای تور 
پیش فصل خط خورد. منچستر این بازیکن را به آتالانتا 
پیشنهاد و قول داده در ازای معاوضه او با هویلوند مبلغ 
40میلیون یورو به این باشگاه ایتالیایی بدهد که این 
پیشنهاد از سوی آتالانتا رد شده است. با این حال 
ایتالیایی ها بدشان نمی آید او را قرضی و بدون دخالت 
در انتقال هویلوند در اختیار بگیرند. او به زودی برای 
شرکت در تست های پزشکی به برگامو سفر خواهد 
کرد. البته گزینه های دیگری هم برای انتقال قرضی 

وجود دارد.

بومرنگ بی معرفتی
شاید آنچه عیسی بر سر پرسپولیسی ها آورد، تاوان نوع برخورد آنها با 

محمد انصاری بود
هنوز هم بسیاری از پرسپولیسی ها باور نمی کنند 
عیسی آل کثیر این تیم را به مقصد سپاهان ترک 
کرده است. نفس جابه جایی چندان عجیب و 
غیرمنتظره نیست، اما عیسی به خاطر گل های 
مهمی که در پرسپولیس زد حسابی محبوب 
شد. غیر از این، باشگاه در طول دوران همکاری 
هزینه زیادی بابت اتفاقاتی پرداخت که برای 

آل کثیر رخ داد. او یک دوره محرومیت 
طولانی عجیب و غریب را پشت 
سر گذاشت، رباط پاره کرد و تازه 
بعد از مصدومیت سنگین خود هم 
حاضر نبود به راحتی پایش را جراحی 
کند. تأخیر و تعلل او باعث شد چند 
 ماه زمان از دست برود و پرسپولیس 

متضرر شود. با این حال یحیی پای 
شاگردش ایستاد و آنقدر منتظر 

ماند تا عیسی به میادین برگردد 
و احیا شود. در چنین شرایطی 
تصمیم آقای مهاجم برای ترک 
سرخپوشان و پیوستن به جمع 
طلایی ها، بسیار شگفت انگیز 
بود؛ مخصوصا که بنا به ادعای 
رضا درویش، او این تصمیم 
را فقط به خاطر دریافت یک 

پیشنهاد مالی بالاتر گرفت.

وسط دلخوری ها از عیسی اما برخی هم هستند 
که عقیده دارند پرسپولیس در این فقره، پاسخ 
کارهای قبلی اش را گرفته است. به طور مشخص 
اشاره این گروه به محمد انصاری است؛ بازیکنی 
که پشت پنجره های بسته و در دوران محرومیت 
پرسپولیس به پیشنهادهای مهم و چرب خارجی 
جواب منفی داد و پرسپولیسی باقی ماند. 
انصاری در این تیم متحمل پارگی رباط 
صلیبی شد، اما باشگاه به جای تقدیر از 
وفاداری و پایمردی این بازیکن، او را به 
حال خودش رها کرد و انصاری هم با 
دلخوری جدا شد. شاید حالا که آل کثیر 
مرتکب چنین رفتاری شده، مدیران و 
مربیان پرسپولیس کمی از آن حس 
منفی را تجربه کرده باشند. 
بد است که برای طرف 
مقابل هزینه بدهی و 
خودت را فدا کنی، اما 
او سر بزنگاه همه  چیز 
را فراموش کند. 
کسی چه می داند؛ 
این شاید بومرنگ 
بی معرفتی بود که 
به سمت قرمزها 

برگشت.

سنت خوب خداحافظی
پاسکاری جالب بین پرسپولیس و سپاهان

اگرچه عیسی آل کثیر با شرایط چندان جالبی 
از پرسپولیس جدا نشد و بسیاری از هواداران 
این تیم به تصمیم او برای پیوستن به سپاهان 
واکنش های تلخ و تند نشان دادند اما رسانه 
رسمی باشگاه برای وداع با این بازیکن گام 
مؤثر و مثبتی برداشت. باشگاه پرسپولیس با 
انتشار کلیپی از گل های حساس عیسی برای 
سرخپوشان که از قضا یکی از آنها در برابر همین 
سپاهان به ثمر رسیده بود، از این بازیکن تجلیل 
کرد. چنین رفتاری با توجه به جزئیات جدایی 
آل کثیر کمی دور از انتظار بود اما خوشحالیم که 
فوتبال ایران به این سمت در حال حرکت است. 

پیش از این و بعد از جدایی بازیکنان شاهد ناله 
و نفرین دوجانبه بودیم و طرفین تا مدت ها علیه 
هم صحبت می کردند اما خوب است که حالا یاد 
گرفته ایم طور دیگری هم می توان رفتار کرد. 
البته باشگاه سپاهان هم در این زمینه عملکرد 
خوبی داشت و شاید اصلا چراغ اول را آنها روشن 
کردند؛ جایی که بعد از پیوستن مسعود ریگی 
به همین تیم پرسپولیس، مسئولان سپاهان با 
انتشار یک پوستر از زحمات او قدردانی کردند. 
چنین رفتارهایی را همه تأیید می کنند و حتی 
در اوج بداخلاقی حاکم بر فوتبال ایران هم 

خریداران خاص خودش را دارد.

نكته بازی

به به، چقدر هماهنگ
این هماهنگی و یکپارچگی مدیران فدراسیون فوتبال ما را کشته 
است. اصلا این سیستم طوری درست و منظم عمل می کند که 
آدم مات و مبهوت می ماند؛ درست مثل ساعت سوییسی. در 
تازه ترین نمونه 2اظهارنظر در فاصله تنها چند دقیقه منتشر شده 
که خواندن آنها خالی از لطف نیست. مهدی تاج، رئیس فدراسیون 
فوتبال گفته: »اگر ساپینتو روز اول محروم می شد می فهمید اینجا 
حساب و کتاب دارد.« خیلی ممنونیم از جناب تاج که تلویحا تأیید 
کردند اینجا حساب و کتاب ندارد! در اظهارنظر بعدی اما ابوالفضل 
حسن زاده، رئیس کمیته انضباطی فدراسیون گفته: »برای ساپینتو 
از همان ابتدای فصل تقریبا شدیدترین آرا را داشتیم و از تمامی 
اهرم ها و ضمانت هایی که داشتیم استفاده کردیم. به هرحال 
نمی شود با نخستین تخلف شدیدترین مجازات را اعمال کنیم.« 

اصلا حرفی برای گفتن باقی می ماند؟

بعدا پشیمان نشوید
بیشترین حاشیه و خبر در طول این چند هفته در مورد دروازه 
استقلال وجود داشته؛ آمدن و نیامدن بیرانوند، ماندن و نماندن 
حسینی و جذب یا عدم جذب خالدآبادی. انگار کل مشکلات 
فوتبال جهان حل شده و فقط اخبار مربوط به دروازه بانان استقلال 
باقی مانده است! در تازه ترین اتفاق اما علیرضا رضایی، دروازه بان 
دوم استقلال در فصل گذشته از این باشگاه جدا شد؛ گلری که 
فرهاد مجیدی زمانی در موردش گفته بود می تواند به مدت 10سال 
دروازه تیم ملی را بیمه کند. تصمیم نکونام در مورد رضایی با تعجب 
برخی مخاطبان و هواداران همراه شده است؛ مخصوصا که استقلال 
سابقه موفقی هم در این زمینه ندارد. هنوز فراموش نکرده ایم که 
این باشگاه در اقدامی تاریخی حسین پورحمیدی را با سعید مهری 

عوض کرد و الان وضعیت 2بازیکن کاملا مشخص است!

وسط اخبار طارمی اتفاق افتاد
در شرایطی که روزی هزارخبر ریز و درشت در مورد مقصد بعدی 
مهدی طارمی، رقم رضایتنامه او، واکنش پورتو، کامنت های 
هواداران، مطالب رسانه های خارجی و... منتشر می شود، یک 
فوتبالیست آسیایی در متن ترانسفری بزرگ قرار گرفت. بر این 
اساس کیم مین جائه، مدافع اهل کره جنوبی که فصل گذشته نقش 
مهمی در قهرمانی ناپولی در لیگ ایتالیا داشت، به بایرن مونیخ 
پیوست. با چه شرایطی؟ پرداخت 50میلیون یورو بابت فعال کردن 
بند فسخ قراردادش! کمتر کسی می توانست باور کند که یک باشگاه 
بزرگ اروپایی برای یک مدافع چنین پولی بپردازد اما بایرن این کار 
را انجام داد تا مین جائه به دومین خرید گران قیمت تاریخ باشگاه 
تبدیل شود. این انتقال با این قیمت اگر در فوتبال ایران رخ داده 
بود، احتمالا بعضی سایت ها خودشان را از شدت هیجان حلق آویز 

می کردند! خودتان را کنترل کنید رفقا.

بهترین گلزن 1400 
بهترین مسی 1402

تیم تراکتور در جدیدترین اقدام نقل وانتقالاتی اش عارف رستمی را به 
خدمت گرفت؛ مهاجمی که فصل گذشته در مس کرمان بازی می کرد 
و البته سابقه آقای گلی در لیگ دسته اول را هم دارد. برای تراکتور که 
در نقل وانتقالات تابستانی رضا اسدی و محمد عباس زاده را در خط 
حمله از دست داده، خرید مهاجم یکی از اولویت های بازار تابستانی 
است. عارف رستمی در فصل 1400-1399 با پیراهن خیبر خرم آباد 
در لیگ دسته اول حضور داشت و با زدن 17گل به عنوان آقای گلی این 
رقابت ها دست یافت. نکته جالب درباره آن فصل این بود که رستمی در 
نیم فصل اول فقط 4گل زده بود اما در نیم فصل دوم ناگهان اوج گرفت 
و با ثبت 13گل دیگر به رکورد 17گل زده در آن مسابقات رسید. جایزه 
آقای گلی عارف در بین دسته اولی ها، صعود او به جمع لیگ برتری ها 
بود. با اینکه خیبر در راه صعود ناکام مانده بود اما عارف شخصا به لیگ 

برتر رسید چون برای فصل بعد با ذوب آهن اصفهان قرارداد 
بست. رستمی در آن فصل فقط 5بار در ترکیب اصلی 
ذوب آهن قرار گرفت و البته 12بار هم به عنوان بازیکن 
جانشین به زمین رفت تا تعداد بازی هایش به 17 

برسد. او در این 17بازی جمعا 582دقیقه بازی کرد 
و تأثیرگذاری اش روی گل های ذوب آهن 

به 2گل و یک پاس گل محدود ماند. 
در واقع ذوب آهن و مهدی تارتار 

به خوبی از توانایی های آقای گل 
لیگ یک بهره نبردند و او با 
همین آمارهای نازل اصفهان 
را ترک کرد. در فصل بعدی 
مس کرمان که تازه به لیگ 
برتر صعود کرده بود عارف 
رستمی را از ذوب آهن 
گرفت و اتفاقا عارف در 
کرمان آمارهای بسیار 

خوبی از خودش به جا 
گذاشت. او در بیست ودومین 

دوره لیگ برتر 8گل زد و 3پاس گل داد تا مجموعا 
روی 11گل مس کرمان تأثیر بگذارد و خودش را 

در جمع برترین های لیگ جا بدهد. آن هم با وجود 
اینکه مس از تیم های ناموفق لیگ22 بود و در نهایت به 

دسته اول سقوط کرد. کرمانی ها در فصل گذشته 25بار از 
عارف رستمی در ترکیب اصلی استفاده کردند و 4بار هم او 

را به عنوان بازیکن جانشین به زمین فرستادند تا این مهاجم 
فقط یک بازی را در طول فصل از دست بدهد. عارف با 2108 
دقیقه بازی و تأثیرگذاری روی 11گل نهایتا از سایت متریکا 
نمره 7.10 را گرفت و در بین تمامی بازیکنان لیگ رتبه43 را به 
دست آورد که رتبه قابل توجهی است. او بهترین بازیکن مس در 

فصل گذشته بود.

وز چهره ر

زمستان 
سعید
همهداستانهایعزتاللهی
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پرداختآندرتوانباشگاههایایرانینیست.پرسپولیس،استقلال
وسپاهانازجملهتیمهاییبودندکهدراینمدتخیلیتلاشکردند
عزتاللهیراجذبکنند.دراینزمینهمخصوصاپرسپولیسپیشرو
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دراختیارداردواگرمیلادسرلکبهاردویشهریورتیمملیدعوت
ومشکلسربازیاوحلشود،اینبازیکنهمبهعنوانمهرهاصلی
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بازیکنقرارداددارند،درزمینهفروشاوقدریمنعطفتر
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بهزودیبهشکلرایگانجداخواهدشد.بااینحالگویا
باشگاهدانمارکیعقیدهایبهاینعرفنداردوازدرخواست
خودکوتاهنمیآید.نکتهناراحتکنندهتردراینزمینهآن
استکهقصههایطولانی،کشداروخستهکنندهحضورعزتاللهی
درایراننهتنهابهپایاننمیرسد،بلکهبهزودیباشدتبیشتریاز
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مشکلرضایتنامههمنخواهدداشت.بنابرایناگراونخواهددرادامه
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جدیدیازاخباروشایعاتدرموردحضوراودرپرسپولیس،استقلال

یاتیمهایدیگربهوجودمیآید!

پس از ابراز علاقه ژائو فلیکس برای حضور در بارسلونا، هواداران 
اتلتیکومادرید خشم خود از مصاحبه فلیکس را با تخریب پلاک 
او در مقابل استادیوم واندا مترو پولیتانو نشان دادند. او از فهرست 
تیم برای تور پیش فصل کنار گذاشته شده و سیمئونه دیگر این 
بازیکن را نمی خواهد. بارسلونا به دنبال راهی برای جذب ژائو 

فلیکس است.

مذاکرات لوییس سوارس با اینترمایامی بسیار پیش رفته و ممکن 
است روزهای آینده او به این تیم بپیوندد. سوارس پس از مسی، 
بوسکتس و آلبا چهارمین بازیکن پابه سن گذاشته بارسلونا خواهد 
بود که به این باشگاه می پیوندد. گفته می شد سوارس به خاطر 
مصدومیت قصد دارد فوتبال را کنار بگذارد. مسی به احتمال زیاد 

فردا نخستین بازی اش را با پیراهن اینتر مایامی انجام می دهد.

یک بازیکن به تیم کریستیانو رونالدو ملحق 
شد. الکس تلس مدافع چپ 30ساله و برزیلی 
منچستریونایتد با عقد قراردادی به ارزش 4میلیون 
پوند + پاداش به النصر عربستان پیوست. دستمزد 
این بازیکن در النصر سالانه 7میلیون یورو + پاداش 

خواهد بود.

اینتر، میلان و رم به دنبال جذب آلوارو موراتا 
مهاجم اسپانیایی اتلتیکومادرید و سابق 
یوونتوس هستند. این ستاره در سال های اخیر 
علاقه زیادی به تعویض تیم  نشان داده و حالا 
باید دید این بار چه تیمی را برای ادامه فوتبالش 

انتخاب می کند.

اوریول رومئو هافبک 31ساله 
و اسپانیایی خیرونا با عقد 
قراردادی به بارسلونا منتقل 
شد. در عوض پابلو توره ستاره 
جوان بارسلونا با قراردادی 

قرضی راهی خیرونا شد.

کیم مین جائه مدافع 26ساله 
و کره ای ناپولی با قراردادی تا 
سال 2028به ارزش 50میلیون 
یورو در بایرن مونیخ معارفه شد. 
او روز گذشته در تمرینات بایرن 

هم حاضر شد.

ایتن آمپادو با قراردادی به 
ارزش 7میلیون پوند از چلسی 

به لیدزیونایتد پیوست.

ژرمی منز وینگر 36ساله 
و فرانسوی سابق میلان و 

پاری سن ژرمن به باری رفت.

منچستریونایتد نیم نگاهی 
به جذب لئون گورتسکا 
دارد اما تمرکز اصلی 

شیاطین سرخ روی جذب 
سوفیان آمرابات ستاره 

مراکشی فیورنتینا خواهد 
بود. بایرن مونیخ درصورت 

دریافت پیشنهادهایی خوب 
با جدایی گورتسکا و حتی 
کیمیش مشکلی ندارد.

کریستوف پیونتک 
مهاجم 28ساله و لهستانی 
سابق میلان به استانبول 

باشاک شهیر ترکیه ملحق شد.

زکی آمدونی مهاجم بازل 
به برنلی پیوست . او فصل 
گذشته در تمامی رقابت ها 
برای بازل آمار 22گل و 
5پاس گل داشته است. 

بار
اخ

ت
الا

نتق
ل وا

نق
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به دست بیاورند. فوتبال، یک شبه نگاه ها نسبت به این افراد را عوض 
می کند اما محبوبیتی که به این سرعت به دست بیاید، به همین 

سرعت هم از دست خواهد رفت. فوتبال ایران حتی چهره های متمولی داشت که 
برای مدتی حامی مالی چند باشگاه شدند اما مجموعه ای از تخلف های اقتصادی، 
کارشان را به زندان و حتی اعدام کشاند. بیشترین ضرر را هم از این ماجرا، همان 
باشگاه هایی کردند که زمانی تصور می شود به کمک این افراد، ثروت زیادی به دست 
خواهند آورد. داماش با مه آفرید خسروی، تلخ ترین روزهای ممکن را پشت سر 
گذاشت. باشگاه برای پرداخت دستمزد بازیکنانش، به دستور قوه قضاییه نیاز داشت 
و این دستور برای مدت زیادی صادر نمی شد. آن تیم هم بعد از مدتی از لیگ برتر 
سقوط کرد. راه آهن هم با نمایش های بابک زنجانی، هرگز رنگ آرامش را ندید. حالا 
اصلا کسی از راه آهن در فوتبال ایران خبر دارد؟ باشگاهی که قبل از این ماجراها، 
برای سال ها حیاتش را دنبال می کرد و با ورود این افراد، به مرز نابودی کشیده شد. 
البته که هدف واقعی آنها از ورود به فوتبال، کاملا روشن به نظر می رسید. فوتبال 
می توانست بهترین موقعیت برای محبوب شدن، در کانون توجه بودن، اعتبار 

خریدن و در نهایت شستن پول ها را برای این افراد فراهم بیاورد.

لیگ فوتبال ایران تحت تأثیر پرداخت پول های درشت پنهانی از سوی منابع نامعلوم 
قرار گرفته است؛ آفتی که پیامدهای مخرب فراوانی دارد

در
امیرمحمد یعقوب پور|  اگر از دریچه اقتصاد به فوتبال ایران نگاه کنیم، قاعدتا باید با مجموعه های ورشکسته ای روبه رو 
باشیم که کشش اقتصادی لازم را برای زنده ماندن در موقعیت فعلی ندارند. در متن اخبار این فوتبال اما ماجرای کاملا 
متفاوتی در جریان است؛ اینجا باشگاه ها هزینه ای نجومی برای جذب بازیکن انجام می دهند. اینجا صحبت از پرداخت 
رضایتنامه 20 میلیاردی سامان فلاح توسط گل گهر یا رضایتنامه 15 میلیاردی سپاهان برای جذب رضا شکاری است. 
شاید باشگاهی مثل سپاهان هیچ وقت در مجاری رسمی تأیید نکند که برای به خدمت گرفتن رضا اسدی به مدت 
2 فصل، 115 میلیارد تومان هزینه کرده اما این اعداد و ارقام، در رسانه های مختلفی مطرح شده اند و ظاهرا به 
حقیقت هم نزدیک هستند. مهم نیست که باشگاه چه چیزی را اعلام می کند. هیچ کس باور نخواهد کرد که 
دروازه بان ملی پوشی مثل بیرانوند با پیشنهاد دست به نقد 100 میلیارد تومانی، برای ماندن در تیمش به 
همان 15 میلیارد اکتفا کند. پس زیر پوست فوتبال ایران، داستان های کاملا متفاوتی جریان دارد. در 
فوتبالی که سرمایه گذاری در آن، تحت هیچ شرایطی توجیه اقتصادی ندارد، این پول ها از کجا و با چه 
هدفی به حساب باشگاه ها یا بازیکنان سرازیر می شود؟ چرا عده ای به صورت 
آشکار یا پنهان، در حال پمپاژ کردن پول به فضای فوتبال ایران هستند؟ 
آیا اختصاص یافتن چنین رقم های سنگینی به برخی از افراد فعال در 
این فوتبال، مشکوک به نظر نمی رسد؟ تفاوت بزرگ فصل نقل و انتقالات 
با سایر مقاطع فصل فوتبالی در ایران، هزارتوی 
سردرگم کننده ای است که ورودی اش، پول های 

بحث برانگیز و خروجی اش، فساد خواهد بود.

پول کثیف 
مستطیل سبز

دورمیزدیم،دورمیزنیم!
همین چند هفته قبل، مهدی رحمتی که به تازگی سرمربی باشگاه نساجی قائمشهر 
شده، از ماجرایی در دوران فوتبالش پرده برداشت که البته برای افراد پیگیرتر فوتبال 
ایران، شبیه یک راز مگو به نظر نمی رسید. مهدی رحمتی فاش کرد که زمانی قراردادش 
با باشگاه استقلال روی کاغذ، 350 میلیون تومان بوده، اما در واقعیت یک میلیارد تومان 
برای آن فصل از استقلال گرفته است. شنیدن چنین صحبت هایی در فوتبالی با سازوکار 
درست و اصولی، توفان به پا خواهد کرد اما هواداران فوتبال ایران حتی از شنیدن این 
جملات متعجب هم نشدند؛ چرا که همه می دانستند چه اتفاقی برای قانون »سقف 
قرارداد« رخ داده و رحمتی هم تنها کسی نبوده که این قانون، به خاطرش زیر پا گذاشته 
شده است. آن وقت ها کسانی که قرار بود عقلای فوتبال ایران باشند، فکرشان را روی 
هم گذاشتند و به این نتیجه رسیدند که قانون سقف قرارداد را برای جلوگیری از رشد 
بی وقفه دستمزدها در این فوتبال به اجرا دربیاورند. به سرعت هر چه تمام تر اما سقف 
قرارداد، به کف قرارداد تبدیل شد؛ یعنی هر بازیکنی که به یک باشگاه می رفت، حداقل 
350 میلیون را طلب می کرد و ستاره ها هم که به روش های دیگری، اضافه این رقم را از 
باشگاه می گرفتند. از کارت سوخت تا میلگرد، راهکارهای تازه ای برای دور زدن قانون از راه 
رسید. در فوتبال ایران هم هر وقت صحبت کنار گذاشتن قانون باشد، خلاقیت قابل توجهی 
خودنمایی می کند. مدیرعامل وقت پرسپولیس که آن روزها حسابی در فضای این فوتبال 
ریخت و پاش می کرد، برای جذب بازیکنان به آنها حواله خودرو داده بود؛ خودروهایی که 
چون سند نداشتند، از پارکینگ خانه بیرون نمی آمدند! قانون سقف قرارداد، به تاریخ 
پیوست و برای همیشه لگدمال شد. هر چند که سال ها بعد قانونی به نام سقف بودجه از 

راه رسید که همه می دانیم چه سرنوشتی خواهد داشت.

متمولهستم؛یکهوادار!
فصل گذشته، باشگاه ها برای پایین نگه داشتن پایه قرارداد بازیکنان، چنان آپشن هایی در 
قرارداد لحاظ می کردند که انگار با مسی و رونالدو قرارداد بسته اند. در این آپشن ها بازیکن 
به ازای هر لمس توپ، پول درمی آورد و نهایتا اگر آمار موفقی هم نداشت، با فعال شدن بند 
رضایت مدیرعامل پول قابل توجهی به جیب می زد. آپشن هایی مثل حق مسکن هم از 
راه رسیدند و دیگر چیزی نمانده بود که باشگاه برای بنزین مصرف شده بازیکن در فاصله 
خانه تا محل تمرین هم، یک آپشن جداگانه درنظر بگیرد. کار به جایی رسید که آپشن های 
قرارداد بعضی از بازیکن ها به اندازه رقم پایه قراردادشان بود. در قوانین جدید، تصویب شد 
که آپشن نمی تواند بیشتر از 20 درصد قرارداد باشد. پس این راه هم از باشگاه ها گرفته شد 
اما مگر تیم های ایرانی کوتاه می آمدند؟ آنها این بار چیزی را از آستین شان خارج کردند 
که ظاهرا برای دور زدن همه قوانین، ایده آل به نظر می رسید؛ کلیدواژه ای به اسم »هوادار 
متمول«؛ پدیده ای که این تابستان ظاهرا از همیشه پررنگ تر شده است. این هواداران 
ثروتمند، تفاوت های زیادی با هم دارند اما در چند مورد هم، مشابه هستند. اینکه فقط برای 
مدتی ناشناس می مانند و اینکه وقتی صحبت از کمک های دسته جمعی به باشگاه می شود، 
هرگز پیدایشان نیست. یعنی وقتی استقلال به دنبال پرداخت بدهی استراماچونی بود و 
به هوادارها شماره کارت می داد یا وقتی پرسپولیس برای بستن چند پرونده نیاز مبرمی به 
کمک هوادارانش داشت، ردپایی از این افراد دیده نمی شد اما در پنجره نقل و انتقالات، این 

نام ها همیشه در حوالی 2 باشگاه استقلال و پرسپولیس مطرح هستند.
 

ازکمکسودیتااعتبارِصعودی
بر خلاف آنچه در فوتبال ایران تصور می شود، حضور این هواداران متمول در بسیاری 
از موارد به ضرر باشگاه ها تمام شده است؛ یعنی حامی ثروتمندی وجود داشته که 
اگر 2 میلیارد تومان به باشگاه پول داده، 4 میلیارد تومان طلب کرده است. بعضی ها 
هم که به دلار به باشگاه پول می دهند و وقت پس گرفتن، نرخ روز دلار را طلب 
می کنند. در حقیقت کمک به تیم محبوب برای این افراد، چیزی شبیه ذخیره کردن 
پول به دلار در اقتصاد ریالی ایران است. ضربه بزرگ تر اما وقتی از راه می رسد که 
باشگاه، به محلی برای اعتباردادن به این افراد تبدیل می شود. حسین هدایتی 
را تا قبل از نزدیک شدن به چهره های پیشکسوت باشگاه پرسپولیس، چه کسی 
می شناخت؟ او چنان اعتباری در باشگاه به دست آورد که حتی زمانی رئیس 
هیأت مدیره سرخ ها هم شد. همه به او لقب عابربانک داده بودند و تصور می شد که 
باشگاه مدیون چنین طرفدارانی باشد اما این بیزینس  من باهوش به کمک اعتباری 

که با حضور در کنار ستاره های پرسپولیس برای خودش خریده بود، وام های 
کلان می گرفت. آخرش هم همه متوجه شدند که چه اتفاق هایی 

برایش رخ داد و با چه برخوردهایی از سوی قانون روبه رو شد. 
پس خیلی از این هواداران متمول بیشتر از آنکه به دنبال 

کمک به باشگاه باشند، در حال ساختن یک 
برند تازه برای خودشان هستند. آنها 

در هیچ بیزینسی، نمی توانند 
شهرت و محبوبیت 

را  فوتبال 

سرمایهگذاری؛یکخیالباطل
چرا برندهای بزرگی که در حوزه های مختلف سرمایه گذاری می کنند، به فوتبال ایران 
علاقه مند نیستند؟ پاسخ این سؤال، ساده به نظر می رسد. در فوتبال ایران شما نمی توانید 
یک میلیارد تومان را به 2 میلیارد تومان تبدیل کنید. در حقیقت، اصلا طرح و برنامه ای برای 
سرمایه گذاری و تجارت در فوتبال تعریف نشده است. پس تعجبی هم ندارد که هیچ کس 
برای خرید 2 باشگاه استقلال و پرسپولیس اقدام نمی کند. هر فرد حقیقی یا حقوقی که 
تصمیم می گیرد بودجه ای در اختیار این دو تیم قرار بدهد هم، هدفی  جز سرمایه گذاری با 
هدف انجام فعالیت های مولد دارد. همه جای دنیا ورزش یکی از پدیده های بسیار محبوب 
برای سرمایه گذاری به شمار می رود؛ چراکه هم دنبال کننده های زیادی دارد، هم خیلی 
خوب دیده می شود و هم پتانسیل بسیار مناسبی برای خلق داستان دارد؛ موضوعی که 
امروز برای نام های تجاری بیشتر از همیشه کلیدی به نظر می رسد. در فوتبال ایران اما اصلا 
چنین فضایی دیده نمی شود. در نتیجه این اهداف دیگری است که اسکناس ها را به طرف 
فوتبال می کشاند. اگر می بینید که فوتبال ایران درآمدزا نیست اما یک بازیکن در آن برای 
یک فصل بیشتر از 50میلیارد تومان درآمد دارد، شک نکنید که یک جای کار می لنگد. 

شک نکنید که بخشی از پول های ورودی به این فوتبال، اصلا تمیز نیستند. حتی اگر این 
پول ها تمیز باشند، باز هم چنین روندی کاملا آفت زا و بحران ساز خواهد بود. این اصلا 
روندی نیست که یک فوتبال پویا با حساب و کتاب های منطقی و مختصات تجاری بسازد. 
این فقط یک روند گیج کننده است که انگار به شکل مرموزی هدایت می شود تا عده  کمی 

بتوانند به اهداف دلخواه شان دست پیدا کنند.
 

مالیاتیکهمخفیمیشود 
وقتی فدراسیون فوتبال، احساس می کند که باید برای باشگاه ها محدودیت بودجه به وجود 
بیاورد و خود باشگاه احساس می کند که باید به هر قیمتی جیب بازیکن را از پول پر کند، 
تضادی شکل می گیرد که حل کردنش اصلا ساده نخواهد بود. فوتبال روز دنیا چه می گوید؟ 
فوتبال مدرن دنیا می گوید اگر باشگاهی بیشتر از درآمدش هزینه کرد، فیرپلی مالی زیر سؤال 
رفته و آن باشگاه باید به سختی جریمه شود. اگر هم آن باشگاه جریمه شد و باز همین کار را 
ادامه داد، تعطیل کردنش، بهترین راه خواهد بود. میزان حساسیت یوفا در این مورد، سال به 
سال بیشتر شده و حتی در خود لیگ های معتبر هم قوانین داخلی زیادی در این خصوص 
وضع شده اند. قوانینی آنچنان دست و پاگیر که حتی اجازه نمی دهند اعجوبه ای مثل مسی 
به بارسلونا برگردد؛ چرا که در اسپانیا اگر ثابت شود بارسا به مسی حواله پورشه، سهام فولاد، 
میلگرد)!( یا پول زیرمیزی داده، از صدر تا ذیل تشکیلات فوتبال زیر سؤال می روند و برکنار 
می شوند. در ایران اما مثل آب خوردن، رقم واقعی قرارداد بازیکنان را مخفی می کنیم. آن وقت 
مالیات بازیکن هم از همان رقمی محاسبه می شود که در قرارداد نمادین و غیرواقعی نوشته 
شده است. آیا این یک ظلم آشکار به مردم نیست؟ آیا این یک خیانت بزرگ به بیت المال 

نیست؟ آیا این ماجرا از لحاظ اقتصادی، کشور را با چالش روبه رو نمی کند؟

 تنهانسخهنجات
آخرین راه نجات برای فوتبال باشگاهی ایران »خصوصی شدن« است اما قبل از آنکه 
خصوصی سازی اتفاق بیفتد، باید بسترهای لازم برای آن فعال شود. در شرایط فعلی، همه 
باشگاه های خصوصی در درازمدت محکوم به شکست هستند؛ مگر آنکه از هزینه کردن و 
پول درنیاوردن، لذت ببرند! پس قبل از همه  چیز، باید مسائلی مثل حق پخش تلویزیونی 
حل شود و باشگاه به درآمد پایدار برسد. بلیت فروشی باید باشگاه را صاحب سرمایه 
قابل توجهی کند. کپی رایت باید جدی گرفته شود و باشگاه از راه فروش لباس هایش، به 
درآمد برسد. حتی حق استفاده از تصویر بازیکنان نیز باید به درآمدی برای باشگاه تبدیل 
شود. اگر تمام این اتفاقات رخ بدهد، آن وقت سرمایه گذارها به فوتبال ایران علاقه مند 
خواهند شد. آن وقت باشگاه ها می توانند به خودکفایی برسند و دیگر به پول های مشکوک 
نگاهی نداشته باشند. آن وقت دیگر دلیلی برای خیره شدن به جیب هوادار متمول 
هم وجود ندارد. باشگاه ها در ایران و به خصوص باشگاه های پرطرفدار، 
هرگز متوجه نشده اند که روی چه گنجی نشسته اند. در عصر 
ارتباطات، دنیای دیجیتال و روزگار استریم، پول درآوردن 
از همیشه ساده تر شده اما باشگاه ها هنوز در این 
زمینه پیشرفتی نداشته اند. پیشرفت 
وقتی رقم می خورد که باشگاه، 
ظرفیت های واقعی اش 

را کشف کند.

تفاوتبزرگفصلنقلوانتقالاتباسایرمقاطعفصلفوتبالی
درایران،هزارتویسردرگمکنندهایاستکهورودیاش
پولهایبحثبرانگیزوخروجیاش،فسادخواهدبود.
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افقی:
1- پدرمرده- پرنده هدایت پذیر 
از راه دور- از پسران فریدون 

پیشدادی
2- مخفف اگر- ظرف غذای 
سربازان در پادگان- عاری از 

میکروب
3- گوسفند عربی- گوشه ها و 

کرانه ها- مخفی
4- رمز عملیات والفجر هشت- 

کلمه تحسین- دیدنی فوتبال
5- رأی بی تأثیر- نام ها

6- ترنج- پیچ و خم های واقع 
در مسیر رود- پوشیده و پنهان

7- بله انگلیسی- جرقه آتش- 
گیاه بدون دانه

8- اشتباه لفظی یا رفتاری- 
گفتاری- نزدیک بین

9- موجب وحشت- عمامه- 
دل آزار کهنه

10- از شایع ترین حوادث 
طبیعی در ایران- نام سه تن 
از پادشاهان اسکاتلند بود- 

تعقیب کننده
11- هواپیما- نوعی بیسکوییت 

ساده
12- درهم پیچیدن- 

بخشندگی- میعادگاه حافظ
13- پایتخت سلسله سامانیان- 
به حد مطلوب نرسیده- بخشش

14- زودگذر و ناپایدار- 

فرکانس- بانگ چوپان
15- طویل- چوپان- مقابل خام

  
عمودی:

1- سرکش و نافرمان- رمانی 
نوشته الکساندر دومای پدر

2- بازی قهوه خانه ای قدیم- 
قومی از نژاد سامی- کوزه گر 

قدیم
3- سوره هفتادو سوم قرآن- 

چیرگی- چند رأی
4- پیشوند فعل مضارع- 

معاشر- پیوسته
5- چپاول کننده- کوهی در 

ترکیه
6- ردیفی از پله های پشت 
سرهم- به صورت علنی- 

مساوی
7- قوم آتیلا- خداشناس-  ماه 

یازدهم
8- از ماهواره هایی که ایران به 
فضا فرستاد- شجاع- راه رفتن 

کودکانه
9- لباس رسمی و تشریفاتی- 
ساختمان کروی شکل در 

هسته سلول- جایز
10- بله روسی- قصد 

خیرخواهانه- چهره
11- کانی بسیار سخت برای 
صیقل دادن فلزات- دستگاه 

قدیمی نمایش فیلم

12- نسبت دادن خطا- کشور 
 سازنده گوشی های آیفون- 

نوعی موسیقی غربی
13- چین و چروک پوست- از 
غذاهای محلی شمال خراسان- دم 

حجله باید کشت
14- رزمگاه بوکس- افزایش- 

عظمت
15- از چهره های معاصر هنری و 
ملقب به پدر نقاشی مدرن ایران- 

فراهم آوردن

تماخفتسیزتمسق
سونودلوتنوتلوب
خباکریضاریبا

یمهسزاغااشحا
رحتسشنرعقمسس
لانیرتباشنار
روهریژافساتا

ولوچوکییایردیرپ
نرازسمیتکجوا

مناخابرمادهش
ایاهنانلرانب
تانمقریبنشکا
گربرگرزارسار
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4534
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

574168392
326497158
918352746
893716425
152943867
467285913
781529634
645831279
239674581

متوسط

 8 1 7      
    1  8 9  
9 6  5     4
  4     5 7
         
7 9     1   
8     3  4 6
 4 5  9     
     2 5 3  984137265

127856394
365429718
659213847
832674951
741598623
278945136
593761482
416382579

ساده

متوسط

481729365
573614892
962538714
234981657
158367429
796245183
827153946
345896271
619472538

سخت

   1      
3 2       8
    5 2  4  
8 9    6    
1    4    7
   2    1 3
 8  5 2     
6       7 9
     4    

ساده

 8  1  7   5
  7 8 5   9 4
3 6  4    1  
6  9  1 3 8   
 3 2    9 5  
  1 5 9  6   
 7    5  3 6
5 9   6 1    
4   3  2  7  

فانکشنال در راه جهانی
 آماده باش به ورزشکاران فانکشنال؛ تیم ملی این رشته برای حضور 
در مسابقات قهرمانی جهان شهریورماه انتخاب می شود. طبق تقویم 
فدراسیون جهانی، دی ماه امسال رقابت های جهانی فانکشنال برگزار 
می شود و کمیته این رشته در ایران برای تشکیل تیم ملی، شهریورماه 

مسابقات انتخابی برگزار می کند.
طی روزهای گذشته ورزشگاه شهدای کن میزبان مسابقات جایزه 
بزرگ بود که با حضور 10تیم حرفه ای 2نفره و 5تیم 2نفره آماتوری 
برگزار شد. دراین رقابت ها پوریا محمدی و رضا شیرودبزرگی از تهران، 
حسین قاسم زاده و میثم اسدی از اصفهان و تیم محمد جوادی حسنی 
و علی طاهری از زنجان در بخش حرفه ای رده های اول تا سوم را به خود 

اختصاص دادند.
بعد از این رقابت ها مرتضی کاشانی، سرمربی تیم ملی گفت: »3ماه قبل 
از مسابقات جهانی مسابقات انتخابی برگزار می شود و ورزشکارانی که 
در بخش تیمی رقابت می کنند، می توانند در تیم ملی هم حضور داشته 
باشند.« در حال حاضر تیم ملی در بخش آنلاین در رنک سوم جهان قرار 
دارد اما جایگاه اصلی این تیم بعد از مسابقات جهانی مشخص می شود.
امید آزادیان، دبیر انجمن فانکشنال فیتنس هم درباره برگزاری 
مسابقات جایزه بزرگ توضیح داد: »برای اینکه بتوانیم ورزشکاران 
این رشته را به صورت آماده داشته باشیم و در سطوح جهانی به رقابت 
بپردازند، بایستی سالانه مسابقات خاصی برگزار شود که یکی از این 
مسابقات، رقابت های جایزه دار است تا انگیزه ای برای تلاش بیشتر 

آنها باشد.«
عسگر آزادیان، رئیس کمیته فانکشنال فیتنس نیز این رشته ورزشی 
را هم خانواده با رشته های  المپیک می داند: »این رشته عضو وادا، سیزم 
و ورزش های دانشگاهی است. حتی این رشته می تواند به المپیک هم 
راه پیدا کند. فانکشنال فیتنس از بین ده ها ورزش هم خانواده اش، تنها 
رشته ای است که فدراسیون جهانی دارد و دارای تشکیلات جهانی و 

عضو آژانس جهانی ضددوپینگ و چند نهاد رسمی دیگر است.«
آزادیان درخصوص جذب عموم به این رشته ورزشی متناسب با شرایط 
مالی و هزینه های حال حاضر باشگاه ها هم می گوید: »فانکشنال 
فیتنس، ورزشی است که یک فرد می تواند با کمترین امکانات و 
دورترین دسترسی ها حتی در خانه شروع کند. در واقع فرد با یک برنامه  

تمرینی مناسب می تواند آن را آغاز کند.«

بهترین شدن در سطح جهان می تواند بهترین 
اتفاق برای یک بازیکن باشد؛ و چه چیز بهتر از اینکه 
این بهترین شدن با قهرمانی تیم همراه باشد. در 
مسابقات قهرمانی والیبال زیر 21سال جهان همزمان 
با قهرمانی تیم جوانان ایران، مبین نصری هم یکی 
از 3بازیکن ایران بود که عنوان بهترین نصیبش شد. 
مبین در پستی بهترین جهان شده است که والیبال 
ایران ضعف دارد؛ در دریافت. مبین نصری یکی 
از بازیکنانی بود که به تیم ملی هم دعوت شد و با 
عملکردی که در مسابقات جوانان داشت، نظر خیلی ها 
این بود که او در لیگ ملت ها می توانست به تیم ملی 
کمک کند. نصری بازی در این لیگ را حق خودش 
نمی داند اما دوست دارد برای مسابقات قهرمانی آسیا 

به تیم ملی دعوت شود.

   بهترین بازیکن جهان شدن چه 
حسی دارد؟

حس خیلی خوب. برای اینکه بتوانم بهترین 
دریافت کننده جهان بشوم خیلی زحمت کشیده 
بودم. موقعی که اسم من را به عنوان بهترین بازیکن 
این پست اعلام کردند، پیش خودم گفتم بالاخره 
زحماتی که کشیدم بی نتیجه نماند و دیده شد. حس 

آن موقع حس خیلی خوبی بود.

  در پستی بهترین شده اید که والیبال 
ایران بیشترین مشکل را در همانجا دارد.

درست است. تیم ملی بزرگسالان در دریافت مشکل 
دارد اما تیم جوانان چون هدف خیلی بزرگی داشت و 
آن رسیدن به قهرمانی جهان بود که خدا را شکر به آن 
رسیدیم، همه بازیکنان فقط به این فکر می کردند که 
باید مدال طلای مسابقات را بگیرند و به خاطر همین 
همه در پست خودشان تلاش می کردند تا بهترین 
بازی را انجام بدهند و بهترین باشند. من هم فقط 

سعی کردم که بهترین بازی خودم را انجام بدهم.

  خیلی از بازیکنانی که در سطح 
جوانان می درخشند وقتی به تیم ملی می رسند، 
افت چشمگیری دارند. چطور می خواهید 

خودتان را در سطح اول جهان نگه  دارید؟
مسئله این است که الان که من بهترین دریافت کننده 
جهان شده ام، نباید به خودم بگویم دیگر همه  چیز 
تمام است و بهتر از من نیست و به اوج رسیده ام. فرق 
بازیکنان ما با دیگر بازیکنان بزرگ جهان این است 
که آنها وقتی به جایگاهی می رسند سعی می کنند 
خودشان را ارتقا بدهند و تلاش می کنند همان عنوان 
را در تیم ملی بزرگسالان هم تکرار کنند اما در ایران 
وقتی یک بازیکن در پستی بهترین می شود، همه  چیز 
را برای خودش تمام شده می بیند و در ذهنش این 
است که دیگر بهترین است و به کار بیشتری نیاز ندارد.

  شما برای اینکه دچار این تفکر 
نشوید، برنامه ای دارید؟

اول باید این فکر را که من بهترین هستم، از ذهنم 
بیرون کنم. در کنارش هم تلاش کنم نقاط قوتی را 

که دارم تقویت کنم و نقاط ضعفم را بهبود ببخشم.

  فکر نمی کنید که اگر در لیگ بهتری 
از لیگ ایران بازی کنید، بیشتر می توانید 

پیشرفت کنید؟
خودم دوست دارم به لیگ های اروپایی بروم و به لیگ 
ایتالیا و لهستان فکر می کنم. امسال نشد اما از سال 

آینده کاری می کنم که بتوانم لژیونر شوم.

  بعد از مسابقات قهرمانی جهان 
پیشنهادی نداشتید؟

داشتم. مدیر برنامه های یک تیم ایتالیایی به اسم لاتینا 
و یک تیم ترکیه ای به من پیام دادند. دوست داشتم به 
پیشنهاد تیم ایتالیایی فکر کنم، البته نمی دانم در چه 
دسته ای بازی می کند و چه کیفیتی دارد اما نمی شد. 

امسال با تیم پیکان قرارداد بسته ام و آقای پیمان 
اکبری که مدیر فنی تیم ملی جوانان بود و سرمربی 
تیم پیکان است، خیلی برای من زحمت کشیده بود 
و درست نبود که در نیمه راه بگویم به پیکان نمی آیم 
و می خواهم به تیم دیگری بروم. با پیکان قرارداد 
یک ساله دارم. یک سال دیگر در ایران بازی می کنم 

و باتجربه تر که شدم با شرایط بهتری لژیونر می شوم.

  به تیم ملی بزرگسالان دعوت شده 
بودید ولی خط خوردید. نظر بعضی ها این است 
که اگر مبین نصری در لیگ ملت ها بازی می کرد، 
تیم ملی با کیفیت بهتری بازی می کرد. جای 

خودتان را در تیم ملی خالی نمی دیدید؟
تیم ملی در پست من بازیکنان خیلی خوبی دارد. زمانی 
که من به اردوی تیم ملی دعوت شدم، مصدوم بودم و با 
40-30درصد آمادگی تمرین می کردم. سرحال نبودم 
و توقعی نداشتم که در تیم باشم اما الان آماده ام و اگر 

بخواهند و دستور بدهند در خدمت تیم ملی هستم.

  کادر فنی پیامی نداده؟
نه هنوز خبری نیست.

  مسابقات قهرمانی آسیا 
آخر  ماه آینده در ارومیه برگزار 

می شود. دوست ندارید در 
آن تیم و مقابل تماشاگران 

شهرتان بازی کنید؟
خیلی دوست دارم. پارسال من 
بازیکن شهرداری ارومیه بودم 
و چون با تعصب بازی می کنم، 

تماشاگران من را خیلی دوست 
دارند. آنها حس خیلی خوبی به من 

می دادند. خیلی دوست دارم در تیم ملی 
و در مسابقات قهرمانی آسیا بازی کنم.

دستور بدهند
در آسیایی بازی می کنم

مبین نصری، بهترین دریافت کننده مسابقات والیبال جوانان جهان می گوید: از ایتالیا پیشنهاد دارم اما در پیکان می مانم
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عمارت نسقچی قاجار در بازار آینه تمام نمای تجارت و زندگی
 ششمین نشست مرکز تهران شناسی همشهری با موضوع بازار و نقش آن در توسعه

 و تحولات اجتماعی تهران برگزار شد
روزگاری صاحب منصبان و درباری های بسیاری 

به این خانه رفت وآمد داشتند
دریچه

 شکوه معماری 500ساله بازار
مقصد سیزدهمین تور تهرانگردی همشهری، بزرگ ترین و قدیمی ترین مرکز تجاری پایتخت بود

زیبایی چشم نواز 
تیمچه ها

تیمچه های مختلفی در بازار 
تهران فعال است که هریک 
ماجراها و معماری جالبی 
دارند.  در ادامه به معرفی 
برخی از این تیمچه ها کوتاه 

پرداخت شده است.

تیمچه امین اقدس
این بنا در عهد ناصرالدین  شاه 
قاجار ساخته شد و به 
نام امین )امینه( اقدس، 
یکی از همسران معروف 
ناصرالدین شاه شد. این 
تیمچه با گنبد ضربی و 
یزدی بندی های محکم مزین 
به کاشی کاری در بازار تهران، 
پس از چهار سوق بزرگ قرار 

دارد.

 تیمچه علاءالدوله
این بنا در میانه قرن سیزدهم 
به وسیله شخصی به نام 
علاءالدوله ساخته شده 
و از ویژگی های معماری 
تیمچه های بازاری ایران 

برخوردار است.

 تیمچه کتاب فروشان
تیمچه  ساختمان 
کتاب فروشان، متعلق به 
قرن سیزدهم است. این 
تیمچه پوشش بزرگ ضربی و 
یزدی بندی های چشمگیری 

دارد.

 تیمچه صدراعظم
تیمچه صدر اعظم بیش از 
170سال قبل، به همت میرزا 
علی خان اتابک، صدراعظم 
ایران ساخته شد. این تیمچه 
دارای پوشش عظیم ضربی با 

حجره های دو طبقه است.

 تیمچه قیصریه
تیمچه قیصریه در اواسط 
قرن سیزدهم و در زمان 
قاجاریه ساخته شده است. 
این بنای معروف شامل سقف 
عظیم دو پوششی است و 
یزدی بندی های محکمی 
دارد که در بازار بزرگ و پس 
از بنای چهار سوق بزرگ قرار 

دارد.

 تیمچه درویش مهدی
 تیمچه درویش مهدی در 
میان چهارسوق بزرگ و 
حمام جلودار و در برابر در 
جنوبی سرای ضرابخانه قرار 
دارد. این تیمچه قبلًا جایگاه 
شاهین سازها بود، ولی در 

حال حاضر بار فروشی است.

 تیمچه حاج محمدتقی
این تیمچه که بانی آن  
حاج محمد تقی یزدی  بوده 
است، در بازار آهنگرها 
واقع شده و در حال حاضر 

بارفروشی است.

 تیمچه مهدیه
 فضای میانی تیمچه 2 طبقه و 
قاعده ای کشکولی دارد که در 
میانه قدری فراخ تر است. دور 
همه قوس های نمای داخلی 
تیمچه را با کاشی لاجوردی 
مشخص و پررنگ کرده اند و 
در لچکی قوسی بالا و معدود 
قوس های دست نخورده 
طبقه پایین نقش های کاشی 
ساده دیده می شود. همه 
قوس های طبقه بالا جناغی 
است. این تیمچه به واسطه 
راهروهایی ساده به ارتفاع 
یک طبقه از شمال به بازار 
پارچه فروش ها و از غرب به 

بازار کفاش ها ارتباط دارد.

در بازار تهران مساجد و امامزاده های بسیاری 
ساخته شده که معماری زیبا و منحصر به فردی 
دارند. گردشگران سیزدهمین تور تهرانگردی 
همشهری از برخی از این مکان ها بازدید 
کردند که در این ستون اختصارا به آن اشاره 

شده است. 

  تلاقی دین با هنر 
در بازار 

 مسجدی با قدمت فراوان

مسجد جامع بازار  از دوران صفویه باقی 
مانده است. استفاده از ستون های متعدد در 
ساخت یکی از شبستان ها، آن را به مسجد 
چهلستون معروف کرده، گرچه تعداد این 
ستون ها ۳۶ عدد است. این مسجد علاوه 
بر ویژگی های معماری و کاشی کاری ها 
و... کتابخانه بی نظیری از نسخ خطی هم 
دارد و گنجینه نفیسی از قرآن های خطی 
و چاپی در این کتابخانه به چشم می خورد. 
در حیاط های مختلف این مسجد می توان 
حوض های قدیمی، ایوان، عناصری از 
معماری ازجمله کاشی کاری و آجرکاری و 
گچبری را دید. کتیبه های قدیمی مسجد، 
هرکدام تاریخچه ای از سال ساخت و یا 

مرمت شبستان ها به مخاطب می دهند.  

15سر ستون زیبا در مسجدمیرزا موسی

مسجد میرزا موسی یکی از مساجد قدیمی 
مربوط به دوره قاجار است که در تهران، 
خیابان ناصرخسرو، کوچه پله نوروزخان قرار 
دارد. مسجد میرزا موسی دارای ۳شبستان 
است که اکنون از شبستان ضلع جنوبی 
مسجد استفاده می شود و ایوان مسجد نیز در 
مقابل همین شبستان قرار دارد. این شبستان 
که شبستان اصلی مسجد نیز محسوب 
می شود، دارای ۱۵ ستون با سرستون های 
بسیار زیباست و محراب مسجد نیز دارای 
مقرنس کاری و کاربندی های ظریف است. 
این مسجد ۲۵ مهر ۱۳۸۳ با شماره ثبت 
۱۱۱۹۸ به عنوان یکی از آثار ملی ایران به 

ثبت رسیده است.
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بازار بزرگ تهران معماری های فاخری در دل خود 

جای داده است که به لحاظ سبک و نوع سازه، بناهای 
ارزشمند تاریخی، نه تنها برای بازار بلکه برای کل 
شهر تهران محسوب می شود و باید برای حفظ آن 
تلاش کرد؛ بناهایی قدیمی که هویت معماری های این 

شهر را به دوش می کشند. همین بهانه کافی بود تا 
مقصد سیزدهمین تور تهرانگردی مرکز تهران شناسی 
همشهری بازار قلب پایتخت باشد تا تهران پژوهان و 
گردشگران از نزدیک با معماری بناهای قدیمی و خاص 

بازار و تأثیرگذاران این عرصه بیشتر آشنا شوند. در این 
تور نصرالله حدادی، تهران شناس ما را همراهی می کند 
تا برایمان از مکان  های کمتر شناخته شده در بازار و 

معماری های خاص آن بگوید.

اینجا سبزی کاشت می شد
اینجا »سبزه میدان« نخستین ایستگاه 
تور تهرانگردی معماری بازار است. حدادی، 
تهران شناس می گوید: » ابتدا در این محدوده 
سبزی کاشته می شد و بعدها فروش سبزی نیز 
در این مکان باب شد، اما قبل از اینکه اسم این 
مکان سبزه میدان شود به آن میدان تخته پل هم 
می گفتند. دلیلش هم وجود پلی بود که با تخته 
درست کرده بودند و با عبور از آن وارد ارگ شاهی 
می شدند. امامزاده سیداسماعیل، چهارسوق بزرگ 
و مسجد جامع به دلیل معماری و کارکردشان 
هویت های تهران قدیم در بازار محسوب می شوند 

که بیش از ۵00سال قدمت دارند.«

حجره هایی با شیشه رنگی
ایستگاه بعدی تور، تیمچه حاجب الدوله است. 
برای رسیدن به آن از ورودی اصلی بازار تهران 
در سبزه  میدان به بازار کفاش ها می رویم. 
به گفته حدادی این بنا بین سال های ۱۲۳0تا 
۱۲۳7شمسی شکل گرفته است:»تیمچه 
حاجب الدوله در زمان ناصرالدین شاه توسط حاج 
علی خان حاجب الدوله ساخته شد تا از اعتبار و 
عظمت سرای امیر بکاهد.«طبقه بالایی این 
تیمچه اتاق هایی است با شیشه رنگی چشم نواز. 
حدادی می گوید: »تمام این اتاق ها، زمانی 
حوزه های علمیه بوده است و بسیاری از علما و 

فضلا ی ما در آن درس می خواندند.«

اختلاف دمای 10درجه 
 حدادی اعتقاد دارد معماری بازار  برگرفته از 
معماری مساجد است و برای این حرفش به 
طاق های ضربی سردر ورودی سبزه میدان 
اشاره می کند که درست روبه روی آن قرار داریم: 
»نمای ورودی این بازار مانند سردر مساجد 
است. در معماری قدیم برای زدن طاق ضربی، 
اغلب از مصالحی مانند آجر، ساروج و سنگ 
استفاده می کردند. همین طاق باعث اختلاف 
دما بین محوطه بیرونی و داخلی بازار می شد؛ 
یعنی هوای داخل بازار نسبت به هوای مشابه 
بیرون از بازار در زمستان ۱0درجه گرم تر و 

تابستان ۱0درجه خنک تر است.«

طاق های مقرنس تیمچه
 تیمچه حاجب الدوله ترکیبی است از یک سرا و 
تیمچه کوچک. محور شرقی - غربی به موازات 
بازار امین الملک است که دو راسته شمالی - 
جنوبی بازار بزرگ در شرق و بازار کفاش ها در 
غرب مجموعه را به هم پیوند می دهد. نمونه 
بارز غنا و اصالت معماری ایرانی در این بنا دیده 
می شود. حدادی روایت می کند: »طاق های این 
تیمچه برگرفته از هنر مقرنس کاری است که در 
ورودی مساجد به کار می رفت. در مقرنس کاری 
اینجا از گچ مخصوصی استفاده شده که 
نمی ریزد و خراب نمی شود.« این اثر تاریخی در 

سال ۱۳۵۶ به ثبت ملی رسیده است. 

سرای 200ساله اتابک اعظم
سرای امیرکبیر یکی از تاریخی ترین و 
قدیمی ترین بخش های بازار بزرگ تهران است 
که نزدیک به۲قرن قبل به فرمان امیرکبیر 
ساخته شد. حدادی تعریف می کند: »سال ۱۲۲۹ 
درست ۱0 ماه قبل از اینکه امیر به شهادت برسد 
این بازار کامل می شود. نکته اینجاست که ساخت 
کل این بازار ۸ ماه بیشتر طول نمی کشد و در 
نهایت ساخت آن باعث رونق کسب وکار می شود. 
در زمان ساخت این سرا عنوان جناب اتابک اعظم 
برای امیرکبیر به کار می  رفت؛ برای همین این 
سرا با نام سرای اتابکیه و کاروانسرای اتابکیه نیز 

شناخته می شد.«

چارسوق زیبای ایران
چهارسوق یا چارسوق به معنای چهار سو است. در 
معماری قدیم، بازارهای ایرانی محل تقاطع ۲ راسته 
اصلی مهم  بود. چهارسوق بازار بزرگ تهران محل 
تلاقی گذر بین الحرمین و مسگرهاست. چهار سوق 
بزرگ فضای هشت ضلعی ای است که با گنبد مدور 
نسبتاً کوتاهی پوشیده شده و سطح داخل آن 
دارای گچ کاری است.   فرشاد فرجی  از معماران 
بافت های تاریخی می گوید: »معماران هرچه در 
چنته داشتند در چهارسوق ها به کار می بردند تا 
زیبایی  بناها را به اوج برسانند. چهارسوق بازار 
بزرگ تهران یکی از چهارسوق های زیبای ایران 

است.«

۶87 حجره به هم پیوسته
حدادی از ویژگی های منحصر به فرد سرای 
اتابکیه تعریف می کند: »با ساخت سرای امیر 
فرم حجره های بازار تهران برای همیشه تغییر 
کرد و به شکلی مدرن تر تبدیل شد. همچنین 
با ساخت این سرا، سنگ بنای ساخت سراها 
و تیمچه های متعدد دیگری نیز گذاشته شد. 
امیرکبیر این سرا را ساخت تا کالاهای ایرانی و 
تولیدات داخلی در آن فروخته شود. در آن دوره 
بازار و کاروانسرای امیر رونق خیلی زیادی داشت 
و به یکی از مراکز مهم تجارت در تهران تبدیل 
شده بود.« به گفته او سرای امیرکبیر ۶۸7 

حجره به هم پیوسته در ۲طبقه مجزا دارد.«

معماران دانشکده آخن
حدادی درباره ویژگی های چهار سوق بیشتر 
توضیح می دهد: »سقف های چهارسوق 
گنبدی شکل و طاق ها ضربی است که با 
کاشی کاری، مقرنس کاری و آجر کاری تزئین 
شده اند با راهروهای بسیار باریک. به معماری 
این بخش از چهارسوق بازار پاتنگ می گویند.« 
چهارسوق بزرگ در سال ۹۶به همت ۳معمار 
داخلی و ۸معمار از دانشکده آخن آلمان در 
قالب توافقی که بین سازمان میراث فرهنگی 
و دانشکده معماری آخن شده بود، مرمت شد. 
این اثر در ۱۳۵۶با شماره ۱۵4۱در فهرست آثار 

ملی ثبت شده است.

 هشتی منحصر به فرد مسجد امام

مسجد امام، از محل ثلث اموال آسیه خانم، 
مهدعلیای اول، مادر فتحعلی شاه ساخته 
شده است. در آن زمان اغلب مساجد دارای 
هشتی بود و مسجد امام هم از این نوع معماری 
مستثنی نبود. در آن زمان همه ورودی های 
مساجد، اماکن متبرکه و حتی خانه ها به 
این سبک ساخته می شد تا چشم نامحرم 
به داخل آن محوطه نیفتد. بنای مسجد امام 
با وسعتی حدود ۱۱هزار مترمربع با طرح 
چهار ایوانی کامل ساخته شده و مشتمل بر 
صحن وسیع میانی، ایوان های چهارگانه، 
گنبدخانه و شبستان های ستون دار، رواق ها، 
سردرها و جلوخان شمالی، به همراه تزئینات 
زیبای کاشی کاری، گچ کاری، حجاری، مقرنس 
و کتیبه های خطی است. در نمای اطراف 
صحن، در 4 جهت اصلی، 4 ایوان با نمای 
کاشی کاری و طاق نمابندی  و در اطراف آنها، 
رواق ها و دهنه های شبستان ها قرار گرفته 
و کاشی کاری مسجد به ۲صورت خشتی 
و معقلی صورت گرفته است. کاشی کاری 
معقلی، سطوح داخلی ایوان ها را به زیبایی 
تزئین کرده و بر بالای ایوان شمالی، ۲ گلدسته 
کاشی کاری و در میانه آنها، ساعتی بر پایه 

کاشی کاری تعبیه شده است.
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در حاشیه نشست

 از فیلخانه تا صادرات مخمل

در نشست » بازار و نقش آن در توسعه و تحولات 
اجتماعی تهران « که مورد استقبال پژوهشگران بسیاری 
قرار گرفت؛ سؤالات متفاوتی توسط شرکت کنندگان 
مطرح شد، موضوعاتی که هر کدام ماجرای جالبی دارد.

ماجرای تیمچه فیلخانه و نخستین باغ وحش تهران 
یکی از مکان های جالب و سؤال بر انگیز بازار تهران تیمچه           
فیلخانه است. ماجرا از این قرار بود که به فتحعلی شاه قاجار 
چند فیل هدیه کردند. او فیل ها را به مکانی انتقال داد که امروز 
به تیمچه فیلخانه مشهور است. بعدها با هدیه 2 کرگدن دیگر و 
اضافه شدن آنها به فیل ها نخستین باغ وحش تهران در دل بازار 

راه اندازی شد.

عبا دوزی های بین الحرمین
به دلیل وجود مدارس دینی و حوزه های علمیه در بازار تهران، 
 طلاب، روحانیون و افراد مذهبی بسیاری به این محدوده 
آمد و شد داشتند. همین شد که عبا دوزی در بازار تهران به یکی از 
مشاغل پر مشتری این محدوده تبدیل شد؛ آنقدر که در گذشته  
بین70تا 80مغازه عبا دوزی و فروش لباس طلاب و روحانیون، در 

بازار بین الحرمین  مشغول کار بودند.

پدر امام جمعه تهران در ساعت سازی 
ماجرای تعمیرکاران ساعت هم در بازار تهران قصه و روایت های 
جالبی داشت. ساعت ساز های بازار تهران کار تعمیر را اغلب 
به صورت شفاهی و با آزمون وخطا آموختند؛ تا جایی که این رسم 
معمول همه ساعت سازها بود که کارشان را با خرابکاری شروع 
کنند. یکی از افراد متبحر در این کار آقا »محمد تقی« بود. این فرد 
آنقدر اجزای داخل ساعت را تغییر می داد تا عیب اصلی را پیدا کند. 
در دست چپ مسجد امام هم سیدنامی بود که فقط ساعت های 
قیمتی   اعیان و اشراف را تعمیر می کرد. علاوه براین پدر مرحوم 
آیت الله  طالقانی از تعمیر کاران ساعت در بازار تهران بود و در کنار 

مغازه اش علاوه بر تعمیر ساعت به طلاب هم درس می داد.

نوادگان ائمه در بازار
وجود امامزاده ها و بقاع متبرکه در بازار تهران، آن را به یکی 
 از محدوده های تاریخی و مذهبی شهر تبدیل کرده است. 
امامزاده یحیی یکی از قدیمی ترین امامزاده های شهر تهران است 
و پیشینه آن به قرن نهم هجری می رسد. ابوالقاسم عزالدین 
یحیی که از علمای شهرهای قم و  ری بود نسبش به امام 
سجاد)ع( می رسد. علاوه بر این، چند امامزاده دیگر نیز در دل بازار 
قرار دارند. ازجمله امامزاده »اسحاق« که در کوچه خدابنده لو واقع 
شده است. امامزاده »روح الله« که به امامزاده یک نفره نیز معروف 
است و بسیار مورد احترام یهودی ها بود در حیاط اداره مخابرات 
قرار دارد. امامزادگان سیدولی، سیدنصرالدین و امامزاده زید نیز از 

دیگر امامزاده های بازار تهران هستند.

صادرات مخمل
اساسا در فرهنگ ایرانی بیشتر فعالیت های صنعتی به روش 
کارگاهی انجام می شد و کارخانه چندان جایگاهی در این فرهنگ 
نداشت. کارگاه ها نیز عمدتا خانواده محور بود. برای مثال زمانی 
در تهران 8هزار کارگاه مخمل بافی داشتیم و حتی از دل همین 
کارگاه ها به دنیا مخمل صادر می کردیم. به همین واسطه در دل 
بازار تهران تجار و کسب وکارهای نو ظهور کردند. آقایان ایروانی و 
خسروشاهی از تجار مدرنی بودند که در مدتی کوتاه کارگاه تولید 

پارچه های مقدم و چیت سازی را راه انداختند.

بازار تهران از بناهای 
باارزش و تاریخی پایتخت 
است که قدمت بالایی 
دارد. طبق منابع تاریخی بنای اولیه بازار تهران در زمان شاه طهماسب 
اول ساخته شده است. خاندان صفوی ارادت زیادی به حضرت 
عبد العظیم حسنی)ع(  داشتند و شاه طهماسب اول اغلب برای 
زیارت قبر جدش به این بقعه متبرکه سفر می کرد. البته همسایگی با 
شهر قزوین و پایتخت صفویان هم مزید برعلت توجه شاه طهماسب 
به آبادی کوچک تهران شد و دستور داد تا با خاک حصار بزرگی 

اطراف تهران که آن زمان فقط 6 هزار مترمربع مساحت داشت، 
بسازند. تهران در زمان صفویان در مجموع 4منطقه داشت. یکی از 
این مناطق با نام بازار شناخته می شد و این منطقه بعد از حصارکشی 
هم از نظر تجاری مورد توجه پادشاهان زندیه و صفویه قرارگرفت. 
براساس اسناد موجود و نوشته های »صنیع الدوله« چهارسوق بزرگ 
و کوچک در زمان فتحعلی شاه قاجار بنا شده است. در این دوران 
اطراف بازار بناهایی تاریخی مانند مسجد امام خمینی  )مسجد شاه( 
و مسجدجامع ساخته شد. به مرور زمان مجموعه بازار، تا سمت ارگ 
و مسجدجامع گسترش و توسعه پیدا کرد و تبدیل به مکانی پررونق 

هم شد. اما دوره ناصرالدین شاه قاجار، به عنوان دوران طلایی بازار 
بزرگ شناخته شده است؛ زیرا در این دوره ساخت و سازهای فراوانی 
نظیر بازار امیر، سرای امیر و بازار کفاش ها انجام شد. موضوع ششمین 
نشست مرکز تهران شناسی همشهری به »بازار و نقش آن در توسعه و 
تحولات اجتماعی تهران « اختصاص داشت. در این نشست »اردشیر 
آل عوض« محقق فرهنگ عامه به عنوان »کارشناس« و »محمود 
منیعی« به عنوان مجری کارشناس و جمعی از دوستداران تهران 
حضور داشتند. همراه ما شوید در سفر به بازار تهران که در آن از رمز 
و راز  سراها، راسته ها، دالان ها و تیمچه های تاریخی تهران نوشته ایم.

ششمین نشست مرکز تهران شناسی همشهری با موضوع بازار و نقش آن در توسعه و تحولات اجتماعی تهران برگزار شد

آیینه تمام نمای تجارت و زندگی

ارکان اصلی حکومت در تهران قدیم
بازار، ارگ و مسجد ارکان اصلی حکومت در تهران قدیم بود. اما چیزی 
که درباره هزار توی دالان ها، سوق ها، تیمچه ها و راسته های بازار 
 همیشه پررنگ تر از بقیه دیده می شود حکایت معماری بی نظیر و 
تکرار نشدنی بازار تهران است. وجه کالبدی سراها، تیمچه ها، حجره ها 
و... مهم ترین رکن شهرت بازار تهران از جنبه زیبایی شناسی و معماری 

است که بخش هایی از آن برگرفته از معماری رومی است.

بازار در کنترل داروغه 
یکی از موارد مهم و قابل تأمل در بازار بحث  ساز وکار اقتصادی و حضور 
نیروی انسانی و تأمین هزینه ها و کنترل قیمت ها است. درسیستم 
نظارت اداره بازار تهران ابتدا به محتسب ها و به مرور زمان کلانترها، 
نقیب ها درنهایت در دوره قاجار به داروغه ها سپرده شد. داروغه ها در 
تهران قدیم مسئولیت نظارت بر تنظیم بازار و قیمت ها را عهده دار 
بودند. در موضوعات دینداری، گرانفروشی و کم فروشی، مسائل 
اقتصادی، ورود پیدا می کردند. البته قیمت گذاری ها گاهی با اعمال 
نفوذ و قدرت همراه می شد، که چندان خوشایند کاسبان بازار نبود. به 
همین دلیل بلواهای زیادی در اعتراض به هزینه سنگین مالیات هایي 

که داروغه آن را تعیین می کردند در بازار تهران برپاشد.

ستون فقرات مرکز خرید پایتخت
در روزگاری که تهران هنوز ردای پایتختی را بر تن نکرده بود و 
 آبادی کوچکی در همسایگی بود تقریباً دوران سلطنت زندیه و اوایل 
قاجاریه سبزه میدان دشتی بزرگ و وسیعی بود که تهرانی ها در آن 
سبزی کشت می کردند. به مرور زمان با محکم شدن پایه های سلطنت 
قاجارها این محدوده تغییراتی کرد و نامش به تخته پل تغییر پیدا 
کرد. در دوران فتحعلی شاه بخش تجاری سبزه میدان رونقی بیش  از 
پیش پیدا کرد و بازاریان وکسبه در این میدان مستقر شدند. به مرور 
زمان وقتی امیرکبیر سکوی صدارت ایران را به دست گرفت دستور 
تغییراتی داد و در نخستین گام بساط کشت سبزی و اعدام مجرمان 
از این میدان جمع شد. این تغییرات باعث شد تا سبزه میدان تبدیل 
به نخستین میدان مدرن پایتخت شود و به »تخته پل« تغییر نام پیدا 
کند. درواقع ورودی اصلی بازار یا به تعبیری ستون فقرات بازار تهران 
که باعث شکل گیری راسته های تجاری شد از همین سبزه میدان 

شکل گرفت.

نشان ویژه اوستایی
دوره صفویان در بازار تهران اوستاها حسابی برای خودشان بروبیایی 
داشتند و برای کسب این عنوان و نشان اوستایی کلی تلاش می کردند. 
البته این اوستا شدن در بازار هم ماجرایی پر دنگ و فنگ داشت و به 
راحتی هرکسی این افتخار نصیبش نمی شد. ماجرا از این قرار بود 
که افرادی که کاندید ای کمربند یا نشان ویژه اوستایی می شدند 
باید یکسری آزمون ها را از سر می گذراندند. اعضای هیأت داوران 
ریش سفیدان و معتمدان خود بازار بودند که در رأس آنها هم داروغه 
قرار داشت. بعد از رأی مثبت هیأت داوران برای اعتبار بخشیدن به کار 
داروغه با بستن بازوبند یا کمربند لقب اوستایی را به کاندیدای مورد 
نظر اعطا می کردند. در دوران صفویه کار در بازار و داشتن وجدان و 
حس تعلق خاطر برای جلب رضایت مشتری به نوعی حرمت داشت 

و باید کار و انتخاب کاسبان بازار با دقت نظر بیشتری انجام می شد.

نشان اعتبار مرحوم طاهر
یکی از رسم های جالب بازار تهران قدیم برند سازی و تولید ابزار و 
لوازم باکیفیت و با طول عمر طولانی بود. کاسبان سعی می کردند، 
ابزاری را تولید کنند که از لحاظ هنری هم حائز اهمیت باشد.»مرحوم 
طاهر« یکی از این افراد مهم برند ساز بود. شغل او حکاکی بود و ثبت 
مهرحکاکی طاهر روی کالاهایی که نیاز به ظریف کاری و نقره کاری  

داشتند، نشان از اعتبار کالای تولید شده بود.

رسیدن به خودکفایی با مجمع الصنایع 
در دوران امیرکبیر براساس الگوی های قدیمی برای ارائه خدمات 
بهینه و رسیدن به خودکفایی و تولید ملی، هنرستان مجمع الصنایع 
برای آموزش رشته های جدید تولیدی و فناورانه یا احیا و ارتقای برخی 
رشته های تولیدی از رونق افتاده راه اندازی شد. در این هنرستان ویژه، 
44استاد در رشته های مختلف هنری 144هنرجو را برای آشنایی با 
علوم و فناوری روز آموزش می دادند. تجربه مدرسه مجمع الصنایع را 
باید کوشش دربار قاجار برای بازسازی و نوسازی بخش تولید دانست.

معاملات با اعتبار
سازمان اقتصادی بازار  سازوکار جالبی داشت. قبل از حضور صراف ها، اکثر 
بازاریان با استفاده از اعتبارشان معامله می کردند. این معاملات اعتباری 
تبعاتی هم داشت و آن خشم ماموران حکومتی بود؛ به دلیل اینکه بسیاری از 
این معاملات در جایی ثبت نمی شد تا دولت از بازاریان براساس گردش مالی 
مالیات اخذ نکند. البته حکومت هم بیکار نمی ماند و بازاریان را به انجام کارهای 
عام المنفعه مانند تعمیر ابنیه یا ساخت پل و کارهایی از این دست مجبور 

می کرد. این ماجرا هم چندان خوشایند مذاق بازاریان نبود.

باج سبیل داروغه 
داروغه مسئول نظم و نسق بازار بود، اما گاهی صراف ها برای توسعه 
کسب وکار شان به او باج سبیلی می پرداختند.البته در این میان محدودیت هایی  
که برای بازاریان از سوی عمال حکومتی تحمیل می شد و همین ماجرا ی آتش 

زیر خاکستر برای بازاریان بود تا آنها در پاسخ غائله های بزرگی را برپا کنند.

پیوند بازاریان با روحانیون
آنطور که در منابع تاریخی آمده در دوره ای از تاریخ بازاریان با روحانیون 
رابطه تنگاتنگی داشتند و از آنها حمایت می کردند. یکی از این موارد، ماجرای 
تحریم توتون و تنباکو بود که دولت امتیاز انحصاری آن را به دولت انگلیس 
داد و بازاریان نخستین کسانی بودند که در اعتراض به این اقدام حکومتی به 
روحانیون پیوستند؛ اتفاقی که نخستین پیوند مستحکم روحانیون و بازاریان را 
رقم زد و باعث شد با صف آرایی بازاریان ، مردم و روحانیون این امتیاز لغو شود.

سرایدارها و باربرها 
الگوی توزیع و رساندن جنس به دست مشتری یکی از مهم ترین ارکان بازار 
تهران قدیم بود. در بازار تهران افرادی بودند که با کول کردن و گذاشتن 
اجناس بر شانه و پشت به عنوان باربر فعالیت داشتند. باربرها افراد شناخته 
شده  وشناسنامه دار بازار و همچنین امین و مورد اعتماد سرایداران بودند. اما 
این سرایدارها چه کسانی بودند؟ افرادی که دربازار مسئولیت ورود و خروج 
کالاها را ثبت و ضبط می کردند. درواقع سرایدارها مسئولیت جابه جایی 
کالا ها را در بازار برعهده داشتند. آنها بدون دریافت ضمانت کالاها را جابه جا 
می کردند و درصورت صدمه دیدن کالا در طول مسیر خسارت را خود سرایدار 

از دستمزدش کم می کرد.

قیمت گذاری به پیشنهاد مسئول صنف 
قیمت گذاری کالاها در بازار تهران هم حکایت جالبی داشت. معمولاً برای 
قیمت گذاری مسئول هر صنفی قیمت کالای مورد نظر را به اتاق اصناف که 
اعضای آن متشکل از نماینده دولت و صنوف بود پیشنهاد می داد. درصورت 
تصویب و اجرایی شدن قیمت نهایی اعلام می شد. قبل از شکل گیری اتاق 
اصناف و آیین نامه نظام جدیدصنفی معمولاً برای قیمت گذاری معتمدان 
نقش تعیین کننده ای داشتند. برای مثال آن زمانی که اتیکت گذاری روی 
اجناس رواج پیدا کرد، روی کالا ها 2 مبلغ خرید و فروش زده می شد. مهم تر 
اینکه قیمت ثابت و یکسان بود و اگر به 50مغازه هم سر می زدی قیمت خرید 

و فروش یکی بود.

راه اندازی صندوق قرض الحسنه 
با باز شدن پای سیستم نظام بانکی به ایران، بعضی از افراد معتقد بودند 
این سیستم رد و بدل پول از وام گرفته تا الی آخر اشکال شرعی دارد، 
برای همین بازاریان دست به راه اندازی صندوق های قرض الحسنه زدند 
تا مال حرام و ربا وارد کسب وکار و تجارت شان نشود. هنوز هم بسیاری از 
صندوق های قرض الحسنه بازار ازجمله صندوق قرض الحسنه جاوید فعال 
است و در مقایسه با نظام بانکی موفق تر است. بازارچه های اقوام تهران در 
ابتدای روزگار پایتختی اش بیشتر از 5محله نداشت. محله هایی که در آن 
اقوام و قومیت های مختلفی ساکن بودند. بنا بر اسناد موجود، در داخل بازار 
تهران چیزی بیش از 100بازارچه وجود داشت که اغلب این بازارچه ها متعلق 
به اشخاص، اقوام و افراد اثر گذاری بودند که محصولات شان را در آن عرضه 

می کردند.

تیمچه همسر فرنگ رفته ناصرالدین شاه 
یکی از تیمچه های معروف بازار تهران، تیمچه امین اقدس است که در آن 
فرش ماشینی و دستی می فروشند. امین اقدس تنها همسرناصرالدین شاه بود 
که در رکاب شاه به فرنگ سفر کرد. او هرگز مادر نشد و از افراد معتمد و قابل 
اعتماد شاه بود و به دلیل امانتداری و درایتی که داشت عهده دار تمام امور مالی 
همسرش بود. خانه مسکونی امین اقدس سه راه امین حضور ، این روز ها از سوی 
شهرداری خریداری شده و به عنوان یک بنای ارزشمند تاریخی به عنوان خانه 

مهربان به یادگار مانده است.

بهاره خسرویمیزگرد
روزنامه نگار

دوره صفویان در بازار تهران اوستاها 
حسابی برای خودشان بروبیایی داشتند 
و برای کسب این عنوان و نشان اوستایی 

کلی تلاش می کردند
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چهره های موفق بازار پایتخت
اصناف و بازاریان از مهم ترین اقشاری بودند که با توجه به ماهیت شغلی شان، 
کارکردهای اقتصادی و  اجتماعی پر رنگ تری داشتند. بخشی از گفت وگوی 
نشست »بازار و نقش آن در توسعه و تحولات اجتماعی« تهران درباره 

چهره های موفق بازار بود که در زیر کوتاه به آن اشاره شده است.

حاج آقا کلام؛ نخستین وارد کننده ساعت
از سبزه میدان که به سمت بازار تهران می روید مغازه ساعت سازی حاج آقا کلام وارد کننده 

ساعت در تهران قرار دارد. حاج آقا کلام نخستین وارد کننده ساعت به ایران بود و 
نمایندگی انواع ساعت های مارک دار را داشت. برای خانواده کلام، ساعت سازی ، فروش و 

واردات آن حرفه ای موروثی است.

پارچه فروشی خاندان سادات اخوی 
 خاندان سادات اخوی از تجار معروف بازار در صنف پارچه هستند. اگر مشتری 
پر و پا قرص خرید از بازار تهران باشید، حتماً مغازه شلوغ و پر مشتری این خانواده را 
دیده اید که بسیارصبورانه با مشتری ها برخورد می کنند. خاندان سادات اخوی در میدان 
شهدا  حسینیه 240ساله ای دارند که در مناسب های مذهبی به ویژه ایام ماه محرم و صفر 

برنامه های ویژه ای در آن برگزار می شود. 

واردکننده های مس از بلژیک
بازار مسگرها در دل تهران از بازارهای معروف تا زمان پهلوی اول بود. در این بازار 2 برادر 

به نام های حاج احسان و حسین وارد کننده مس از کشور بلژیک به بازار تهران بودند.

برادران عسگر اولادی 
برادران عسگراولادی از چهره های سرشناس بازار تهران بودند. مرحوم» حبیب الله 
عسگراولادی« زمانی وزیر بازرگانی دولت موقت مهدوی کنی، مؤسس و عضو حزب موتلفه 
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دریچه

ساختار متنوع و دیدنی بازار
سر توماس هربرت، سیاح اروپایی در سفرنامه خود به 
ایران در سال ۱۱۰۸ قمری یعنی در دوره صفویه، بازار 
بزرگ تهران را فاقد سقف توصیف می کند. در میان 
اماکن بازار تهران، بازار بین  الحرمین از ساخته های 
دوره محمدشاه قاجار و بازار امیر، سرای امیر و بازار 
 کفاش ها از افزوده های دوران ناصرالدین  شاه است. با 
پیشرفته تر شدن شهر نشینی و معماری در تهران، 
بازاربزرگ هم دستخوش تغییراتی شد به طوری که 
قسمت های زیادی از آن نوسازی شد و حتی قسمت هایی 
از آن نیز به همین واسطه از بین رفت. در این بخش نگاهی 
به اجزای طراحی شده در معماری بازار تهران قدیم داریم.

دالان و بند
دالان یا  بند در معماری بازار تهران از فضاهای ارتباطی مهم  
است که غالباً در فضاهای معماری به شکل خطی نقش رابط 
بین فضای بیرونی با فضای درونی ساختمان یا تنها بین 
فضاهای درونی بنا را دارد. دالان ها غالباً به صورت کوچه یا 
راسته ای کوچک و فرعی است که از یک سمت به راسته ای 
دیگر و از سوی دیگر به یک کاروانسرا مربوط است و به طور 

معمول در دوسوی آن تعدادی حجره و دکان وجود دارد.

چهارسوق
در بازار تهران محل تقاطع 2راسته اصلی مهم بازار را 
چارسو یا چهارسوق می گویند. در بعضی موارد هم در محل 
برخورد 2راسته طراحی شده بازار، فضایی به صورت چهارسو 
می ساختند. در بازار چهارسوق های تاریخی داریم که به ثبت 
ملی رسیده است؛ مانند چهارسوق بزرگ، چهارسوق چوبی 
یا چهارسوق کوچک که تا زمان پهلوی اول این چهارسوق 

وجود داشت.

جلوخان
 جلوخان از فضاهای ارتباطی بازار است که شکل میدانچه 
دارد.این فضا از 3 یا 4طرف محصور است و به عنوان یک 
فضای ورودی، مکث یا تجمع از آن استفاده می شود. قدیم ها 
علاوه بر بازار درمقابل منزل اعیان و اشراف جلوخان ساخته 
می شد. جلوخان مسجد امام خمینی)مسجد شاه( یکی از 
معروف ترین جلوخان هاي به یادگار مانده از دوران قاجار 

است.

 کاروانسراها 
کاروانسراها از مهم ترین فضاهای معماری سنتی بازار تهران 
است. علت شکل گیری کاروانسراها در حوالی بازار و محدوده 
شهری تهران تأمین جایی برای اتراق مسافرانی بود که از 
شهرهای دور و نزدیک برای خرید و سفر راهی  دارالخلافه 
می شدند. البته به مرور زمان کارکرد بخشی از کاروانسراها 
شبیه چیزی مثل پاساژ های امروزی و باعث افزایش واحد های 
تجاری محدوده بازار هم شد. تا اینکه به مرور زمان با توسعه 

بازار و تغییر سبک زندگی کارکرد کاروانسراها تغییر کرد.

تیم و تیمچه 
به کاروانسراهای بزرگ، تیم و کاروانسراهای کوچک دربازار 
تهران قدیم تیمچه گفته می شد. کارکرد تیم و تیمچه 
خصوصیات مشابهی با  سراها دارد. طراحی سراها عموماً بدون 
طاق است ولی تیمچه ها یک یا چند طاق مرتفع روی حیاط 
مرکزی دارند. به دلیل اینکه طاق نما ها اکثراً از زیر قابل رؤیت 
هستند، شکیل ترین و زیبا ترین کار بندی ها و یزدی بندی ها 

زیر طاق های تیم ها و تیمچه ها ساخته می شد.

بارانداز و انبار 
قدیم ها که هنوز خبری از تکنولوژی و پیشرفت و ماشین و 
موتور های حمل بار نبود حمل کالا ها عموماً توسط چهارپایان 
انجام می شد و این چهارپایان اجازه ورود به بازار را نداشتند 
بنابراین در پشت  سراها فضاهایی به عنوان بارانداز، انبار، 
خانبار برای تخلیه بار وجود داشت. اغلب بارها از خانبار 

به سراها و دکان ها منتقل می شد.

حجره و دکان 
کوچک ترین فضای معماری دربازار تهران که معمولاً در 
دوطرف راسته ها به صورت خطی قرار گرفته است حجره 
یا دکان نام دارد.مساحت حجره ها به طور متوسط از 10تا 
25 مترمربع است. گاهی برخی حجره ها حدود 75سانتی متر 
از سطح معبربالاتر ساخته می شدند به همین دلیل زیر آن 
یک انبار می ساختند. بعضی حجره ها هم که علاوه بر عرضه، 
خودشان کالا را تولید می کردند، کف شان همتراز سطح 
معبر یا اندکی پایین تر بود؛ مانند آهنگری ها، مسگری ها و 
نجاری ها. بعضی هم قسمتی از انتهای دکان را که با دیواری 
جداکننده از فضای اصلی حجره جدا می شد به عنوان صندوق  

خانه استفاده می کردند.

زعفران باجی که بود؟ 
یکی از چهره های سرشناس بازاردرحوزه موسیقی و راه اندازی بساط شادی فردی 
به نام زعفران باجی بود. زعفران باجی درگوشه ای از بازار بزرگ تهران حضور داشت 
که محل تجمع اهل موسیقی بود و اگرکسی درخانه بساط مراسم شادی داشت، 
حتماً از تیم زعفران باجی دعوت می کرد. محل حضور تیم زعفران باجی در بازار به 
مرور زمان تغییر می کرد و درنهایت به ضلع شرقی امامزاده سیداسماعیل روبه روی 
حمام گلشن رسید. اما چرخ گردون گشت تا اجرای بساط شادی و موسیقی برای 
مجالس به دست غربتی ها از شاخه هندوها افتاد. درواقع غربتی سکان کار را از 
دست زعفران باجی و تیمش گرفتند و به رغم کم اطلاعي از ردیف های موسیقی، 

سعی می کردند تا به بهترین شکل بساط شادی را فراهم کنند.

تیمچه سرفراش عنق قاجاری 
تیمچه حاجب الدوله از بخش های معروف بازار تهران است. این تیمچه متعلق 
به سر فراش عنق و باجگیر ناصر الدین شاه بود. جعفر شهری درباره شخصیت 
حاجب الدوله نوشته است: » حاجب الدوله بسیار عنق بود و برای اینکه بتواند از 
آدم ها پولی را تلکه کند، موضوعی را انتخاب نکرده، می گفته عضو فراموش خانه 
هستی، یا به یکی می گفته شب نامه توزیع کرد و با این کار توانسته بود پول هنگفتی 

را به جیب بزند.«

2نقاره خانه در مرکز تجاری پایتخت
 دربازار تهران هرکدام از اقوام ایرانی مانند قزوینی ها، یزدی ها، خوانساری ها 
 و... تیمچه ها و دالان هایی را به نام خودشان دارند. علاوه بر این در بازار تهران

 2 نقاره خانه داریم که به نقاره خانه اول و دوم معروف است.

کری خوانی هاي صاحبان تیمچه ها 
یکی از موضوعات جالب در بازار تهران که باعث افزایش تعداد تیمچه ها شد، 
کری خوانی صاحبان تیمچه ها است. برای مثال فردی پرمدعا در دل بازار تهران 
تیمچه ای به نام گلشن بنا می کند. برای کری خوانی فرد دیگری تیمچه مشابه یا 
پر جلال و جبروت تری را می ساخت و نامش را گلشن شکن می گذاشت. این قصه 

کری خوانی در بازار باعث شکل گیری و رونق مشاغل و حرفه های بسیاری شد.

تیمچه های وقفی 
بعضی از تیمچه ها در بازار تهران وقفی است یا  بانیان آنها فقها و بزرگان علوم دینی 
هستند. برای مثال بخش عمده بازار مسگر ها از موقوفات مرحوم »ملاعلی کنی« 
است و در این بازار کمتر کسی صاحب مغازه است و شاغلان در آن عموماً مغازه شان 
را از موقوفه اجاره کردند. تیمچه یا گذر ملاعلی کنی از معروف ترین تیمچه های 

بازار تهران است.

مسگرها چگونه صحبت می کردند؟ 
مشاغل و صنوف زیادی در بازار تهران قدیم فعالیت می کردند که همچنان 
حیات شان به قوت خودش باقی مانده است. البته حرفه مسگری و آهنگری 
 از بقیه مشاغل بازار پر رونق تر بود که تا اواخر دوره پهلوی اول برای خودش
 بر و بیایی داشت. از ماجراهای جالب بازار مسگرها، زبان بدن آنها برای صحبت 
کردن با یکدیگر بود. آنها به دلیل سر و صدای زیاد مسگرها در زمان کار با ایما و 

اشاره با یکدیگر صحبت می کردند.

4۰شغل در بازار آهنگرها 
حدود 4۰شغل مرتبط در بازار آهنگرهای تهران قدیم فعالیت می کردند. این 
مشاغل شامل قیچی سازی ، چاقو و کاردسازی، قفل سازی ، چلنگری )ساخت در 
و پنجره(، لوازم و ابزار آهنگری و... بود. اما به مرور زمان با توسعه زندگی شهری 
حرفه آهنگری به عنوان یکی از مشاغل سخت و زیان آور به خارج از بازار و اطراف 

تهران منتقل شد.

مشیر الخلوت کجاست؟
مکانی در بازار تهران به عنوان مشیرالخلوت یا سرای گبرها وجود دارد. این مکان 
متعلق به پیروان ادیان دیگر مانند یهودی ها و زرتشتی است که در دل بازار تهران 
حجره داشتند. همچنین یکی دیگر از مکان های مقدس بازار تهران کلیسای 
تادئوس است. این کلیسا به دست خانواده ای ارمنی که به دستور فتحعلی شاه برای 

شیشه  بری کاخ گلستان از اصفهان به تهران آمده بودند ساخته شد.

مدارس علمیه در بازار 
در دل بازار تهران مدارس و مساجد معروف زیادی ساخته شده که علما و افراد 
فرهیخته زیادی در آن تحصیل کردند. مدرسه مروی، مدرسه صدریه، مدرسه 
ملاجعفر، مسجد سیدعزیز الله  که پیش نماز آن »آیت الله العظمی مرحوم 
خوانساری« از عالمان ساده زیست بود. از مدارس گمنام بازار تهران هم مدرسه 
صدر یا صدریه است. در این مدرسه »آیت الله حسن زاده آملی«و »علامه شرقانی« 

تدریس می کردند.

واعظان منتقد مشهور بازار
مرحوم»واعظ اصفهانی« پدرسید جمال الدین اسد آبادی از سخنرانان نواندیش 
مساجد بازار تهران بود. او درخطابه اش عموماً به جامعه سنتی و فضای حاکم بر 
آن انتقاد می کرد و این ماجرا به مذاق بازاری ها چندان خوش نمي آمد و موجب 
ناراحتی و اعتراض آنها بود. و هر ساله کلی شکایت از این واعظ از سوی بازاریان 
انجام می شد و دائما از سوی مقامات مورد استنطاق قرار می گرفت.»ملک 
المتکلمین« هم از دیگر واعظان مشهور بازار تهران چندان خطابه اش مورد توجه 

بازاریان نبود.

پاتوق فرهنگی متفاوت
یکی از دیدنی ترین پاتوق های فرهنگی در قلب بازار تهران کتابخانه »حاج حسین 

آقا ملک« است که بیش از 9هزار مجلد نسخه خطی در خود جای داده است.

وصلت با هم صنفان 
یکی از رسم های پرماجرا و جالب میان بازاریان تهران وصلت با هم صنفان است. 
به دلیل اینکه بیشتر معاملات در بازارتهران بر پایه حرف واعتبار بود برای وصلت 
هم سعی می کردند، سراغ هم صنفان خودشان بروند که هم به آنها اطمینان 
بیشتری داشتند و هم ازدواج ها پایه ای محکم برای معاملات شان بود. برای مثال 

صنف طلا فروش برای پسرشان سراغ دختر یک طلا فروش می رفتند.

هر صنف یک هیئت
برنامه های ویژه ای در طول سال، دربازار تهران برگزار می شود که این برنامه ها 
در محرم با برپایی هیئت به اوج خودش می رسد. تعزیه خوانی، چهارپایه خوانی 
و آماده سازی و طبخ و توزیع نذورات ازجمله این برنامه هاست. بخش دیگر 
عزاداری های بازار تهران مربوط به برپایی هیئت اصناف است. در دل بازار تهران 

هر صنفی هیئتی دارد که براساس نوع کسب وکارشان در آن فعالیت می کنند.

سازمان اقتصادی بازار  سازوکار جالبی 
داشت. قبل از حضور صراف ها، اکثر بازاریان 
با استفاده از اعتبارشان معامله می کردند. 

این معاملات اعتباری تبعاتی هم داشت و آن 
خشم ماموران حکومتی بود
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اسلامی، نمایندگی ولی فقیه در کمیته امداد امام خمینی)ره( و بنیاد 15خرداد  و عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام بود.همچنین برادرش مرحوم »اسدالله عسگراولادی « 
عضو اتاق بازرگانی صنایع و معادن ایران و از برجسته ترین بازرگانان ایران بود و تلاش 

زیادی برای حمایت از کشاورزان و تولید کنندگان حوزه خشکبار داشت.

حاج نایب و بازار کتاب فروش ها 
یکی از راسته های معروف فرهنگی بازار تهران، بازارحاج نایب در خیابان ناصرخسرو 
است که به کتابفروشی اختصاص دارد.حاج نایب از فعالان اجتماعی و فرد خوشنامی 
بود که ازشهر قم به پایتخت مهاجرت کرد. مرحوم نایب،  بانی اسکان کتاب فروش ها 

در خیابان ناصرخسرو بود درحالی که تا قبل از این ماجرا عمده فعالیت کتابفروشی ها 
دربازار حلب فروش ها انجام می شد. در این بازار کسانی که قلم، دوات، لیقه و کاغذ 
می فروختند، هم حضور داشتند. انتشارات علمی و مطبعه صدوق از نخستین 
کتابفروشی های خیابان ناصرخسرو بود؛ هرچند این روزها راسته کتابفروشی ها به 
میدان انقلاب وکریمخان منتقل شده و یکی دو پاساژ بیشتر در خیابان ناصر خسرو 
باقی نمانده است. البته روزگاری خیابان 15خرداد به دلیل وجود کتابفروشی ها و 
انتشاراتی ها پاتوق نویسندگان، علما و اهل قلم بود. در این خیابان حدود 17کتابفروشی 
ازجمله کتابفروشی های خزر، ابن سینا، جهان یا درالکتاب که قدمتی 138ساله دارد، 

وجود داشت.
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معماری کهن و هنر دست هنرمندان ایرانی از همان بدو ورود 
روی ستون ها و پله های این پاساژ به وضوح پیداست. پنجره 
تراس طبقه بالا با شیشه های رنگی و نقوشی از زیبایی های 
خلقت به پیشوازت می آیند و ترغیبت می کنند تا پا به این 
عمارت قدیمی بگذاری و برای هرچند دقایقی کوتاه، مهمان 

تاریخ باشی.

درهای منبت کاری با گچبری های زیبا
روزگاری علی خان فراشباشی، نسقچی قاجار و قاتل 
امیرکبیر با اهل و عیال در این خانه سکونت داشت. معماری 
ایرانی در گوشه گوشه این خانه حک شده با معرق، منبت، 
آینه کاری، گچکاری، کاشی کاری و مقرنس. درهای چوبی 
منبت کاری شده را که بگشایی، سالنی با آینه و گچکاری های 
منحصربه فرد پیش رویت ظاهر می شود؛ سالنی که میز بزرگی  
وسط آن جای خوش کرده و محل کسب وکار حاج آقا کمال 
تبریزی از صاحبان این ملک است. حدادی روایت می کند: »وقتی 
این عمارت به ملک های کوچک تر، تقسیم و به پاساژ تبدیل شد 

هر کسی که بخشی از آن را خریده بود، تخریب کرد و برای خودش 
کسب وکاری راه انداخت، اما حاج آقا تبریزی و شریکش تصمیم 
گرفتند همانند روزهای اوجش آن را حفظ کنند تا بعد از گذشت 
یک قرن بتوان دل به نقش و نگار زیبای روی دیوارهایش داد اما از 
سوی دیگر میراث فرهنگی دست روی آن گذاشت و تا کنون هم 

اقدامی برای بازسازی آن نکرده است.« 

عروسی فتحعلی شاه روی دیوار
در اندرونی این عمارت 17کاشی به دیوارها نصب شده که 

روایتگر دوران عروسی فتحعلی شاه است و موضوع هرکدام از این 
نقاشی ها با هم تفاوت دارد. همچنین هفت دری مهمان خانه، با 
پنجره های چوبی و شیشه های رنگی و هنر معرق کاری، زیبایی 
این عمارت را دوچندان کرده است. در گوشواره های این بنا، 
مقرنس کاری و گچبری و آینه کاری به کار رفته و در گوشه گوشه 
این خانه می توان سنگ بری ها و کاشی کاری های زیبا را دید. به 
این زیبایی ها بادگیرهای ساده ای که روزگاری وظیفه خنک 
کردن عمارت را برعهده داشته اند را هم اضافه کنید. تنها بخش 
باقیمانده از اندرونی خانه کوچه هفت تن، ساختمانی ۳ طبقه 

است که شامل زیرزمین و حوضخانه، طبقه همکف)تالار 
اصلی( و طبقه دوم اندرونی خانه است. از حجره های طبقه دوم 
پنجره هایی رو به مهمانخانه باز می شوند. زنان خانه در دوره 
قاجار در این حجره ها می نشستند تا از چشم مردان دور باشند 
و در عین حال بتوانند در جریان صحبت های مهمانان در تالار 

اصلی باشند.

زیرزمین مخوف فراشباشی
فراشباشی، نسقچی یا شکنجه گر دربار قاجار بود. به همین خاطر 
وقتی به زیرزمین این عمارت سرک می کشیم با شگفتی های 
بی شماری روبه رو می شویم. حدادی تعریف می کند:»در طبقه 
زیرین این عمارت یکی از عجایب تهران وجود دارد. اینجا 
نسََقخانه بوده است. هنوز بخشی از اسباب نسََق و شکنجه 
مانند درفش در میان اتاق های گچبری شده با درهای چوبی 
معرق کاری و کاشی های نقاشی شده خوش رنگ و لعاب با 
نقوش سرباز قاجاری و... به چشم می خورد.« برسردر یکی از 

اتاق ها ابزارهای به صلابه کشیدن و تنبیه  هنوز باقی است.

پنجشنبه 29 تیر 1402
 شماره 88۳4

عمارت نسقچی قاجار در بازار 
روزگاری صاحب منصبان و درباری های بسیاری به این خانه رفت وآمد داشتند

کمی آن طرف تر از چهارسوق بزرگ در میان کوچه  کم عرض هفت تن، هویتی زیبا از تاریخ تهران قدیم 
جای خوش کرده است؛ خانه ای با معماری خیره کننده  که لابه لای پاساژها و حجره های بازار به فراموشی 
سپرده شده و اندرونی اش را خروارها خاک گرفته است. در تور تهرانگردی معماری بازار، پایمان به این 
عمارت قدیمی باز می شود که روزگاری صاحب منصبان و درباری ها در آن زندگی می کردند و این روزها 

پاتوق کسب وکارها شده است.

معماری ایرانی بازارچه عودلاجان

بازارچه تاریخی عودلاجان که در بازار بزرگ تهران قرار دارد، توسط سازمان میراث فرهنگی 
و صنایع دستی تهران در سال 1۳9۵ مرمت  شده و با اینکه دارای معماری اصیل ایرانی است، 
با زیبایی خاصش مطمئناً هر بازدید کننده ای را مجذوب خود می کند. بافت 16هکتاری 
عودلاجان از غرب به خیابان ناصرخسرو، از شمال به خیابان امیرکبیر، از شرق به خیابان پامنار 
و از جنوب به خیابان بوذرجمهری محدود می شود و در عهد ناصری به عنوان یکی از بخش های 
مهم تهران، محل سکونت تعداد زیادی از رجال و دولتمردان قاجار بوده است. به همین خاطر 
اغلب خانه های این محدوده معماری زیبایی دارند. عودلاجان به عنوان سومین بافت تاریخی 
ارزشمند تهران و یادگاری از حصار ناصری در فهرست میراث ملی کشور به ثبت رسیده است.

 قصه خواندنی گذر 300ساله بازار

گذر لوطی صالح از جمله مکان های بازار است که بازسازی شده تا معماری بازار قدیم تهران احیا شود.  
در این معبر اگر خوب چشم بگردانید رد پای آجر چینی ها و کاشی کاری های ۳00ساله را خواهید 
دید. این گذرگاه در جنوب بازار تهران قرار دارد و در گذشته محل سکونت لوطی صالح بود. حدادی 
روایت می کند:»لوطی صالح یکی از لودگان دربار کریمخان زند در شیراز بود. وقتی آقا محمدخان به 
پادشاهی رسید دستور داد او را از شیراز به تهران بیاورند و پس از گرفتن رقمی پول از او دستور می دهد 
میرغضب ها گوش و بینی او را ببرند. به همین خاطر او دیگر از خانه اش در همین گذر خارج نمی شود. 
زمانی در تهران خشکسالی و کم آبی می شود و هرچه مردم دعا می کنند باران نمی بارد. یک روز در 
این بازار یکی داد می زند آب، آب، آب. بعد خطاب به لوطی صالح می گوید لوطی تو که آبرو نداری، 
توی بی آبرو از خدا بخواه که بارون ببارد. لوطی صالح صورتش را سیاه و شروع به تنبک زدن می کند 
و  بعد به قصد مجاور شدن به سمت حضرت عبدالعظیم)ع( می رود و این شعر را می خواند:»یا رب تو 
بده باران / از بهر گنهکاران« تا بارون بیاید. در آن دوران بین تهران و حضرت عبدالعظیم)ع( آب انباری 

به نام قاسم خان قرار داشت که لوطی به آن نرسیده بود که بارش باران شروع می شود.«
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نخستين تکيه ری در محله نفرآباد 
در دوره شاه طهماسب صفوی پایه گذاری شد

4 قرن عزاداری 
در جوار سیدالکریمجوار سیدالکریم فیلم حسینیه نفرآباد 

را با این 
کیو آر کد  ببینید
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 اگر   مرد راهی اگر   مرد راهی
 بگو   یا حسین! بگو   یا حسین!

 هیئت قاسم بن الحسن هیئت قاسم بن الحسن ع ع محله باغ آذری  باعث و بانی محله باغ آذری  باعث و بانی
 بازگشت بسیاری از آسیب دیدگان اجتماعی  به زندگی عادی شده است بازگشت بسیاری از آسیب دیدگان اجتماعی  به زندگی عادی شده است

 از کودکی از کودکی
 عاشق  این تبارم عاشق  این تبارم

 حاج احمد چینی حاج احمد چینی
 از برکات روضه خانگی می گوید از برکات روضه خانگی می گوید



کمک به نيازمندان وتهيه جهيزیه 
جمع آوری لوازم و تهيه جهيزیه یکی ازکارهایی است که به همت خادمان حسينيه ماه مدینه انجام می شود. معتمد محله باغ آذری می گوید: »تعدادی از 
خيرین با خادمان حسينيه ارتباط دارند و هر جا که لازم باشد از حضور آنها استفاده می شود. مثلا تهيه جهيزیه ازجمله مواردی است که با مشارکت خيرین 
انجام می شود و در اختيار زوج های نيازمند قرار می گيرد.«  اهالی محله باغ آذری وضع مالی خيلی خوب ندارند اما از کمک کردن به نيازمندان غافل نمی شوند. 
مرتضی محمدی می گوید: »کنار در ورودی حسينيه ماه مدینه صندوق جمع آوری کمک های مردمی قرار دارد. اهالی و بهبودیافته ها اگر تمایل داشته باشند 
کمک های خود را داخل آن می اندازند. در طول سال و در مناسبت های مختلف ملی و مذهبی در صندوق باز و پول ها جمع آوری می شوند و با کمک اعضای 

حسينيه در اختيار خانواده های نيازمند محله که شناسایی شده اند قرار می گيرد.«

 اگر بگوییم هیئت قاسم بن الحسن)ع( 
که درحسینیه  ماه مدینه فعالیت 

دارد، هیئت توبه کاران است 
بیراه نگفته ایم. اهالی محله 

باغ آذری این حسینیه 
و هیئت فعال در آن را نعمت و برکت محل و 
سدی محکم در برابر انواع ناهنجاری و مسائل 
اجتماعی می دانند و در طول این سال ها تلاش 

کرده اند که پای جوانان را به آن باز کنند. به گفته 
مرتضی محمدی، عضو شورایاری محله باغ آذری و 

یکی از خادمان حسینیه، وجود حسینیه و فعالیت هایی 
که توسط خادمان و خیرین آن انجام می شود تا حدودی 

کمبودهای فرهنگی محله را رفع کرده و آسیب های اجتماعی را 
در این محدوده کاهش داده است.

این حسینیه  حدود 50 سال قدمت دارد. 
محمدی می گوید: »سال 1348بود که 
هیئت قاسم بن الحسن)ع( در محله 
باغ آذری تشکیل شد و چون 
جای ثابت و مناسبی نداشتند، 
به صورت خانگی و سیار هر 
هفته در منزل یکی از اهالی 
مراسم برگزار می کردند. پس از 
پیگیری های زیاد، ریش سفیدان 
محله زمین مناسبی نبش کوچه شهید 
مرادی جانمایی کردند و حسینیه ساخته 
شد و اکنون حدود 50سال است که هیئت 

قاسم بن الحسن)ع( در این حسینیه فعال است.«
در این حسینیه خبری از طبل و 
سنج و ادوات مشابه به آنها 
نیست. خادم حسینیه 
می گوید: »عزاداری 
در اینجا ساده و 
برگزار  صمیمی 
می شود. قصد 
داریم با این روش، 
جوانان را با مفاهیم 
 معنوی این مراسم بیشتر

آشنا کنیم.«

حضور ره یافتگان- بهبود یافته ها- اتفاق مهمی بود که 
در حسینیه  ماه مدینه رخ داده است. مرتضی محمدی 
در این باره می گوید: »شرکت در برنامه های مذهبی و 
فرهنگی این حسینیه برای عموم آزاد است. سال هاست 
تلاش کرده ایم پای افرادی را که با اعتیاد مبارزه کرده 
و آن را کنار گذاشته اند و حتی آنهایی که به آخر خط 

رسیده اند و می خواهند پاک شوند به حسینیه باز کنیم. حالا بسیاری از این افراد در 
برنامه های فرهنگی و خیریه ای مشارکت خوبی دارند و دیگر آن آدم سابق نیستند. 
برنامه هایی که در حسینیه برگزار می شود و سخنرانان نکاتی را مطرح می کنند باعث 

تقویت روحیه این افراد و افزایش اعتماد به نفس شان می شود.«

 حسینیه  »ماه مدینه« محله باغ آذری که به پاتوق فرهنگی محله 
تبدیل شده، خیلی از جوانان پر شر و شور را سربه راه کرده است. 
معتمد محله باغ آذری در این باره می گوید: »محله باغ آذری با توجه 
به موقعیت جغرافیایی محله و نزدیکی به ترمینال جنوب، محله 
شوش و هرندی، بسیار آسیب پذیر است و برپایی مراسم عزاداری 
و برنامه های فرهنگی و مذهبی در این حسینیه توانسته به نحو 
چشمگیری از آسیب پذیری نسل نوجوان و جوان محله جلوگیری 
کند.« به گفته این عضو شورایاری برنامه های فرهنگی و مذهبی 
حسینیه  ماه مدینه در سال های اخیر تأثیر زیادی در جذب جوانان 
و کاهش آمار آسیب های اجتماعی در محله باغ آذری داشته است.

اینجا پاتوق 
فرهنگی 

محله است

تأملی بر مکتب 
تربیتی امام حسین ع

تقریبا از سال 134٧ تاکنون در مجله 
»درس هایی از مکتب اسلام« مقاله یا 
داستان های دینی می نویسم و در این دوران 
هم مقاله های زیادی درباره نهضت جاودانه 
عاشورا در این مجله منتشر کرده ام. اینکه 
چرا نوشتن در این حوزه را آغاز کردم البته 
دلایلی دارد. پدرم، مرحوم جلال حکیمی، 
روحانی بود و بیشتر وقت ها در مسجد لرزاده 
مشغول خواندن نماز یا قرآن بود. توصیه های 
او و مادرم در تقویت روحیه مذهبی و علاقه به 
کتاب های دینی و سپس نویسندگی ام بسیار 
مؤثر بود.        روزهای تاسوعا و عاشورای هر سال 
همراه پدرم برای عزاداری به هیئت های 
مذهبی می رفتم. در این حال و هوا، خواندن 
و تحقیق درباره ائمه)ع( را با جدیت دنبال 
کردم و چنین بود که چندی بعد قلم زدنم 
آغاز شد. زمانی که کتاب »سیرت و شخصیت 
حضرت محمد)ص(« را می نوشتم جمله 
معروف »حسین منی و انا من حسین« بسیار 
توجه مرا جلب کرد. تصمیم گرفتم درباره 
زندگی سیدالشهدا)ع( تحقیق و با بصیرت 
کافی واقعه عاشورا را تحلیل و تفسیر کنم. 
از این رو نخستین اثرم درباره امام حسین)ع( 
در سال1351 با عنوان »پیشوای آزادگان« 
با مقدمه آیت الله مکارم شیرازی منتشر 
شد. بعد از آن، حدود 48سال پیش، کتاب 
دیگری با عنوان »قیام حسین)ع(« ویژه 
نوجوانان نوشتم. همین امر موجب شد در 
کنار پژوهش هایم به کتاب های تاریخی امام 
حسین)ع( اهمیت بیشتری دهم و آثار دیگری 
در این زمینه بنویسم. پس از سال ها مطالعه 
و تحقیق، فهمیدم که مکتب امام حسین)ع( 
پیش از آنکه یک مکتب احساسی و عاطفی 
باشد یک مکتب تربیتی است؛ مکتبی که 
مردمان در آن به نیکوترین و والاترین تربیت 
نبوی و علوی دست می یابند. امام حسین)ع( 
هنگام حرکت از مدینه به سوی مکه و در آغاز 
نهضت خود در وصیتنامه اش نوشت:»من 
می خواهم به خوبی ها سفارش و از زشتی ها 
جلوگیری و به سیره جدم محمد)ص( و 
سیره پدرم)ع( رفتار کنم.« حالا معتقدم که 
نسل نوجوان و جوان اگر به شناخت مکتب 
امام حسین)ع( علاقه مندند، باید درباره نهضت 
پیامبران توحیدی مطالعه کنند. با این نگاه، در 
آخرین کتابم، »امام حسین)ع( و نهضت جاوید 
کربلا«، با ذکر قسمت هایی از نهضت های 
جاویدان، راه و رسم پیامبران ادیان توحیدی 
را مطرح و تأکید کرده ام که امام حسین)ع( و 
یارانش در قیام خود در مسیری حرکت کردند 
که مسیر پیامبران الهی بوده است و بر این 
باورم که در جهان امروز انسان ها از هر نژاد، 

مذهب و زبان به شناخت درست از 
نهضت عاشورا نیاز دارند.

محمود حکیمی
 نویسنده و پژوهشگر

برکت محله

50 سال 
عزاداری ساده 

و صمیمی

میزبانی 
از آخر 
خطی ها

 رضا نیکنام
قاسم  هيئت  حسينيه 

بن الحسن)ع( در محله باغ 
آذری، روبه روی استادیوم 

ورزشی کارگران، نبش کوچه مرادی 
واقع شده و الحق والانصاف ویژگی های 

نابی دارد؛ اینکه محلی برای بازگشت 
آدم های آخرخطی هم هست تا در این فضا به 

انسان های شایسته تبدیل  شوند و این فقط معجزه 
محرم و عزاداری هاست.

اگر مرد راهی بگو اگر مرد راهی بگو 
یا حسین!یا حسین!

هیئت قاسم بن الحسن ع محله باغ آذری  باعث و بانی بازگشت بسیاری از آسیب دیدگان اجتماعی 
به زندگی عادی شده است



اعجاز مجلس سيدالشهدا ع 
یکی از شب های ماه محرم، برادر کوچک امير حسين از او خواست به 
مهدیه تهران بروند. آن شب، حاج شيخ حسين انصاریان  سخنران 
مراسم بود و درباره صفا و زهد و مظلوميت امام حسين)ع( حرف می زد. 
در این شب است که معجزه کلام و روشنایی معنویت مجلس و حال 
دل اميرحسين بوربور به هم می آميزند و کيفيتی رازآلود می یابند و 
سرنوشتی تازه را رقم می زنند. سخنان حاج شيخ  حسين انصاریان  
درباره سيدالشهدا)ع( در دل اميرحسين غوغایی به پا می کند و منجر به 
تولد دوباره او می شود. نزدیک ترین آدم ها به او درباره اش گفته اند که از 
آن شب دیگر سراغ لباس و ادکلن های گرانقيمت نرفت. یک دست لباس 
بسيجی پوشيد و توبه نصوح را با کمک به فقرا معنا کرد و دستگير آنها شد. 
همان زمان با حالتی دگرگون و دلنشين به پدر و مادرش گفت:  »خدا من را 
ببخشد... چه دل هایی را با دیدن لباس هایم شکستم.« از آن لحظه به بعد 

تغيير خلق و خوی اميرحسين آغاز شد.

شهید امیرحسین بوربور عظیمی پس از پایان تحصیلات، شغل معلمی را انتخاب کرد و برای تدریس 
راهی یکی از روستاهای درسن آباد قوچ حصار در خارج از تهران شد. رسیدگی به کودکان محروم 
را در برنامه هایش گذاشت و در دیدار با خانواده هایشان، بدون اینکه متوجه شوند، زیر فرش 
خانه هایشان پول می گذاشت. از آنها خجالت می کشید که لباس گرانقیمت بپوشد و به همین خاطر، 
دیگر از خاکی شدن پوشاک خود ابایی نداشت. بچه های روستا، جای دوستانش را گرفته بودند و 
حشر و نشر با آنها را به همه چیز ترجیح می داد. حقوق خود را صرف خرید نوشت افزار برای همین 
بچه ها کرد و با پیگیری او، جاده خاکی روستای درسن آباد تا پالایشگاه نفت که حدود ۴کیلومتر 
است، آسفالت شد. کارهای خیر این معلم شهید، برای همیشه در اذهان مردم این روستا مانده 
است و بعد از گذشت حدود نیم قرن از آن روزها، هنوز هم از این معلم شهید به نیکی یاد می کنند 

و به زیارت مزارش در قطعه۲۶ گلزار شهدای بهشت زهرا)س( می روند.

به یاد 
ماندنی
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نیه شرم اتمدون دنیاده زنجیر

130سال از زمان  حمیدرضا رسولی
تاسیس هیئت »مکتب تشیع« می گذرد. این 
هیئت در تبریز تاسیس شد و بعد از گذشت 
چندین سال اعضای مؤثر هیئت »مکتب 
تشیع تهران« را پایه گذاری کردند. در آن 
دوران متدینین شرایط مناسبی برای اقامه عزا 
نداشتند. ماهیت ضد مذهبی رضاخان موجب 
شده بود مذهبیون و هیئت های مذهبی، ناچار 
بساط اقامه عزا و روضه را جمع کنند. در این 
میان اما بودند افرادی که مخفیانه و زیرزمینی 

هیئت ها را دایر می کردند.

 7هيئتی در لباس سرباز
در سال 1319شمسی در شب تاسوعا 
٧تن از اعضای هیئت، چون در بازار لباس 
سیاه موجود نبود، از گمرک لباس سربازی 
خریداری و آنها را سیاه کردند و در برخی 
مغازه های بازار مخفی شدند. صبح تاسوعا 
که مأموران، ورودی های بازار را مسدود 
کرده بودند، این ٧تن از مغازه ها بیرون 
آمدند و شروع به زنجیرزدن و عزاداری برای 
اباعبدالله)ع( کردند. از این زمان عزاداری و 
دسته روی در بازار تهران باب شد. در تهران، 
آذربایجانی ها عزاداری می کردند، اما دارای 
هیئت نبودند و گفته می شود »مکتب تشیع« 
نخستین هیئت آذربایجانی های مقیم مرکز 
است که در خیابان وحدت اسلامی قراردارد .

زنجيرهای زنگ زده عزاداران 
زنجیرزنی مشخصه اصلی هیئت 
»مکتب تشیع« است که به شکلی خاص 
اجرا می شود. به گفته بانیان هیئت، در تبریز 
و پس از ممنوعیت عزاداری، زنجیرهای 
مکتب تشیع تبریز را به رودخانه ها ریختند. 
اعضا بعدها زنجیرها را که زنگ زده بودند، 
پیدا کرده و دوباره از آنها در مجالس تهران 
استفاده کردند. به آن زنجیرها در اصطلاح 
خودشان »تکمه« یا ریخته شده می گفتند. 
این هیئت برای بیان فلسفه و دلیل زنجیرزنی 
شعری اختصاصی دارد که در ایام عزاداری ها 
هنگام زنجیرزنی خوانده می شود: نیه شرم 
اتمدون دنیاده زنجیر )چرا در دنیا شرم نکردی 
 ای زنجیر( / ویرولدون سیدسجاده زنجیر 
)و به سیدسجاد بسته شدی  ای زنجیر( / 
رقیه قولارینی ویرانلرده )دست های رقیه را 
در ویرانه ها( / سیخدون اتدون پاره زنجیر 

)فشردی و پاره کردی  ای زنجیر.(

فرماندهان شهيد هيئت
با اوج گیری نهضت امام خمینی )ره( در 
سال 42، هیئت مکتب تشیع اقدام به دعوت 
از روحانیون مبارز برای سخنرانی می کرد 
ازجمله حجج اسلام صدیقی، ناطق نوری، 
هاشمی نژاد و موثقی. در 8سال دفاع مقدس، 
اعضای هیئت مکتب تشیع شهدایی نیز به 
انقلاب اسلامی تقدیم کرده است؛ سردار 
شهید حاج محسن دین شعاری از فرماندهان 
لشکر محمد رسول الله)ص(، شهید مجتبی 
نیک باف که هنگام شهادت فقط 16سال 
داشت و شهید طاها ضرابی از فرماندهان 

لشکر 21حمزه سیدالشهدا و شهید 
جاویدالاثر محمد حسین زاده.  

دوردور کردن 
با گالانت 
آلبالویی

دوران سخت 
سربازی

گفتم سند 
خانه را به اسم 

تو می زنم، 
فقط نرو

چندبار 
مجروحیت 

در جبهه

به قول امروزی ها زندگی لاکچری و لوکسی 
داشت. پدرش از مردان مذهبی و سرشناس 
شهرری بود. وضع مالی خوبی داشتند و به 
همین خاطر،  امیرحسین بوربور عظیمی  
همیشه ظاهر و سر و وضع متفاوتی نسبت 
به دوستان و هم سن و سال های دور و برش 
داشت. هرشب با ماشین پدرش به محله های 
شمال تهران می رفت و وقت خود را 
با دور دور کردن سپری می کرد. وقتی پا 
در رستوران های فرحزاد، درکه و دربند 
می گذاشت، خدمه می دانستند چه غذایی 
برای او سرو کنند و برای پذیرایی و دریافت 
انعام از او، رقابت می کردند. مادرش  توران 
قنادی  می گوید: »پسرم هرروز بعدازظهر با 
دوستانش قرار می گذاشت تا با ماشین پدرش 
به فرحزاد، درکه یا دربند بروند. البته آنها پی 
خوشگذرانی سالم می رفتند، چون لب به 
سیگار نمی زدند و نامحرم جایی بین آنها و 
تفریح هاتشان نداشت.«  امیرحسین به قدری 
عاشق ماشین سواری بود که از پدرش  محمد 
عظیمی  خواست در سفری که به کویت 
می رود، برایش یک گالانت آلبالویی بخرد. 

پدر نیز سفارش او را اجابت کرد.

دوران خدمت سربازی برای جوانی که از همه جور امکانات 
برخوردار بود، سخت ترین و زجرآورترین ایام به حساب 
می آمد. او را در دوره طاغوت برای انجام خدمت سربازی 
به شهرستان گرگان اعزام کردند و موهایش را تراشیدند. 
صدای گریه اش در پادگان بلند بود. نمی توانست صبح 
زود از خواب بیدار شود و ساعت هایی از روز نگهبانی 
دهد. تحمل آن وضعیت برایش غیرممکن بود و 
چندبار تصمیم به فرار از پادگان گرفت، اما به اصرار 
خانواده و به خصوص پدرش تحمل کرد و ماند. البته 
خانواده اش هرهفته به دیدارش می رفتند و برایش 
انواع خوراکی ها را می بردند تا دوران سربازی اش 
به پایان رسید. روز آخر، وقتی از پادگان بیرون  آمد، 

شبیه کسانی بود که گویی از زندان آزاد شده اند.

محمد بوربور عظیمی، پدر شهید می گوید: »برای اینکه مانع رفتن  او به جبهه شوم، گفتم ازدواج کند، اما  قبول نکرد. حتی یک بار گفتم سند خانه را به اسم تو 
می زنم، فقط بمان و نرو اما قبول نکرد. او از آن محرم خاص به بعد قید پول و ثروت و مقام را زده بود.صبح ها برای تدریس به مدرسه می رفت و بعد از ظهرها  نزدیک 
خیابان حرم حضرت عبدالعظیم)ع( پیرایشگاه داشت. یک صندوق کنار مغازه گذاشته بود و وقتی اصلاح سر و صورت مردم را انجام می داد، می گفت هر مقداری 
که دوست دارید، در صندوق بیندازید.« امیرحسین بوربور عظیمی چندروز پیش از شهادت با خانواده اش تماس گرفته و گفته بود که دیگر به خانه برنمی گردد و 
به برادر و خواهرهایش سفارش کرد احترام پدر و مادر را نگه دارند و نماز را فراموش نکنند. همچنین وصیت کرد زن ها و دخترها بدون حجاب سر مزارش نروند.

امیرحسین با شروع جنگ تحمیلی، داوطلبانه 
راهی جبهه شد. واحد تدارکات را انتخاب کرد 
تا بتواند بیشتر به رزمنده ها خدمت کند، اما در 
کنار پذیرایی از رزمنده ها و کوتاه کردن موی 
سر آنها، در عملیات ها شرکت می کرد. در 
عملیات والفجر مجروح شد؛ ترکش خمپاره از 
ناحیه سر زخمی اش کرده بود. در بیمارستان 
بستری شد اما پس از مدتی دوباره به جبهه 
برگشت. حضور در عملیاتی دیگر سبب شد 
تا ناخن هایش را که عفونت کرده بودند با 
جراحی بکشند؛ هنگام حفر خندق با ناخن های 
دستش، به خونریزی اهمیت نداده بود و 
انگشتانش عفونت کرده بودند. پس از بهبود، 
بار دیگر به میدان نبرد برگشت و خودش را 
به عملیات رساند. این بار گلوله به دستش 
اصابت کرد و دوباره برای درمان بستری شد، 
اما آرام نگرفت تا سرانجام در سال1362به 

شهادت رسید.

هیئت مکتب تشیع، نخستین 
هیئت آذربایجانی ها در تهران است

بااینکه بچه جنوب شهر بود اما در ناز و نعمت  ابوذر چهل امیرانی
زندگی می کرد. لباس های گرانقيمت می پوشيد و کارش پرسه زدن در 
خيابان های شمال شهر بود. اميرحسين بوربور عظيمی همين روال را در 
زندگی اش در پيش گرفته بود تا اینکه یکی از شب های محرم همه چيز در 
او زیر و زبر شد. اطرافيانش می گویند سيد الشهدا به قلب او نوری تاباند و 
متحولش کرد. هرچه بود او از آن شب غریب محرم به بعد راه و رسم 
دیگری پيش گرفت و زندگی اش معنایی دیگرگونه یافت و چيزی نگذشت 

که عازم جبهه شد و سرانجام سرنوشتش با شهادت گره خورد.

در مجلس روضه امام حسینع 
بر امیرحسین بوربور عظیمی چه گذشت که ناز و نعمت را رها کرد 

و راه خدمت به مردم را پیش گرفت

از مهدیه تامجنون



برنامه های تکیه نفرآباد به ماه های محرم و صفر محدود نیست و برنامه های مذهبی 
این مکان مذهبی در شب های جمعه اجرا می شود. نفرآبادی ها شب های جمعه به این 
تکیه آمده و ضمن شرکت در مجلس سخنرانی، به نوحه خوانی و سینه زنی می پردازند، 
اما یکی از رسم های قدیمی در این تکیه، پذیرایی متفاوت از مهمانان است. متولیان 

این تکیه، به روال قدیم با آبگوشت از شرکت کننده ها پذیرایی می کنند.
مصطفی عرب، از ساکنان قدیمی ری می گوید: »به یاد دارم که بزرگ ترها در 
آشپزخانه با هیزم آشپزی می کردند و آب برای درست کردن چای را روی زغال جوش 
می آوردند.« البته علی ایرانیان هم می گوید: »در گذشته فقط شب تاسوعا و روز 
عاشورا به عزاداران غذای نذری می دادند و در پایان مراسم عزاداری، مهمان ها با 

چای پذیرایی می شدند. بعدها پذیرایی در شب های جمعه مرسوم شد.«

رسم خاص سقایی 
در حسینیه همدانی ها 

حسینیه و تکیه ها به  نصیبه سجادی
دلایل مختلفی معروف می شوند و طرفداران 
پروپاقرص پیدا می کنند که گاه به دلیل 
مداحان و واعظانی هستند که با وعظ و 
خطابه های پرشورشان نام تکیه را ماندگار 
کرده اند، گاهی هم عزاداری سنتی و برنامه های 
فرهنگی، آن را خاص و دوستدارانی را از همه 
جای شهر به سویش جذب می کند. حسینیه 
همدانی های تهران از آن جنس هیئت هایی 
است که شهرتش را هم مدیون 
روضه خوان های مشهورش است، مثل  
حاج حسین انصاریان که سال های زیادی است 
روزهای عاشورا و تاسوعا، عزاداران این حسینیه 
را با روضه های پرسوز و گدازش به صحرای 
کربلا می برد و با برگزاری آیین  سقایی باعث 
شده کمتر کسی آن را نشناسد یا نامش را 

نشنیده باشد.
 هیئت و حسینیه همدانی ها را سال 
1320حاج  ابراهیم سماواتی برای 
انسجام بخشیدن به روضه های خانگی 
همدانی های مقیم مرکز که تا آن سال در 
خانه های اهالی برگزار می شد، در خیابان ری 
تاسیس کرد و اکنون 80و اندی سال است که 

پابرجاست.
حسینیه همدانی ها از آغاز تا دهه دوم محرم 
مجلس عزا دارد به همراه مراسم آیینی 
خاص برای روز های تاسوعا و عاشورا به سبک 
همشهریانشان در استان همدان. عزاداران 
همدانی هر سال با پوشیدن لباس یکدست 
سیاه و شال سبز، به اجرای آیین سقایی 
می پردازند. این آیین در لیست آثار ملی قرار 
گرفته و سال هاست ثبت میراث معنوی شده 
است. روز تاسوعا که از راه می رسد مردان 
حسینیه همدانی های تهران لباس سقایی 
می پوشند و راهی حسینیه عباسیه همدانی ها 
در نزدیکی چهارراه سیروس می شوند. آن هم 
به این دلیل که این دو هیئت از یک قوم و طایفه 
هستند و می خواهند در عزاداری ها همراه هم 
باشند. در این مراسم ویژه، سقایان در حسینیه 
درحالی که ذکر سقایی گرفته اند چندبار دور 
می زنند و در پایان، مداح حسینیه همدانی ها 
به رسم مهمانی تنها چند بیت نوحه می خواند 
و مراسم به پایان می رسد. روز عاشورا هم اهالی 
حسینیه همدانی ها میزبان عزادارانی هستند 
که از حسینیه عباسیه با لباس های سقایی به 

سمت خیابان ری می آیند.
حسینیه همدانی های تهران در مبارزات 
انقلاب اسلامی و دوران جنگ تحمیلی عراق 
علیه ایران نقش پررنگی ایفا کرده است و برخی 
از جوانان شرکت کننده در جلسات پرشور این 

حسینیه شهید و برخی هم جانباز 
شده اند.

پذیرایی با 
آبگوشت  

نخستین تکیه ری در محله نفرآباد 
در دوره شاه طهماسب صفوی پایه گذاری شد

4 قرن عزاداری 
در جوار سیدالکریم

ایرانيان صدها سال است به نشانه عشق ورزی  ابوذر چهل امیرانی
به  ساحت  مقدس  سلطان  مملکت  عشق ، امام حسين )ع ( و نشان دادن 
ارادت خود به ائمه اطهار)ع(، در هيئت های مذهبی و تکایا عزاداری 
می کنند. این  تکيه ها و تشکل های دینی و مذهبی، با هدف عزاداری 

دسته جمعی مردم در هر محل و خيابان برپا می شود که برخی از آنها 
چادر بزرگی دارد و با نقش های زیبا تزیين و کف آنها با قالی مفروش 
می شود. یکی از این مکان های مذهبی، »تکيه نفرآباد« نام دارد که از 

آن به عنوان نخستين تکيه ری یاد می شود.

نه تنها ساکنان شهرری به حضور در تکیه نفرآباد علاقه دارند و چند 
نسل  از آنها در اینجا عزاداری کرده اند، بلکه برخی ها از نقاط دیگر 
پایتخت به این محل مراجعه می کنند. موضوعی که سبب محبوبیت 
و مردمی شدن آن شده، روابط صمیمی عزاداران در این هیئت است 
و هر کسی مسئولیت خاصی دارد. هیئت عزاداری این تکیه به نام 
متوسلین به حضرت علی اکبر)ع( است اما اهالی آن را به نام تکیه نفرآباد می شناسند. این تکیه 
حدود 4قرن پیش در ملک کهن ری بنا شد؛ همان جایی که عمر بن سعد به طمع حکومت در آن، 
شمشیر روی امام حسین)ع(، یکی از بهترین و عزیزترین خلق خدا کشید. قرن هاست عزاداران 
در این تکیه قدیمی  تهران در سایه سار آفتاب درخشان ری، نوای حسین حسین)ع( سر می دهند 
تا با دعای زائران سیدالکریم)ع( درآمیخته و روانه کربلا شود. حال و هوای عزاداران حسینی و 
روضه نوحه خوان ها زیر این خیمه حس عجیبی دارد؛ تکیه ای که روی یک تیرک برافراشته شده 
و عظمت آن همگان را بهت زده می کند. ستون خیمه سفید این تکیه را 384سال پیش، عده ای 
از نفرآبادی ها برای عزاداری سالار شهیدان کربلا برافراشتند که هنوز هم پابرجاست. این تکیه 

باوجود قدمت زیاد، ثبت ملی نشده و از بازسازی و مرمت آن خبری نیست.

متولیان این هیئت، در ایام محرم 
اقدام به برپایی خیمه بزرگی روی 
شبستان می کنند که از یک چادر 
سفید تشکیل شده است. این چادر 
را هنرمندان اصفهانی ساخته و 
تزیین کرده اند که قدیم ترها آن را 
یک ستون چوبی به ارتفاع 12متر نگه می داشت. در واقع این خیمه 
در قدیم ستون های چوبی در اطراف داشت که سال هاست جای 
خود را به تیرآهن ها داده اند اما شکل قدیمی تکیه حفظ شده است. 
در فاصله  2متری از زمین، قلاب های گردی نصب شده که یک سر 
آن درون دیوار شبستان فرو رفته است. وقتی چادر خیمه را برپا 
می کنند، طناب ها را به این قلاب می بندند تا چادر از هر طرف مهار 
شود. سپس فرش ها، تصاویر و وسایل قدیمی را جای جای این تکیه 

قرار می دهند که هر کدام حال و هوای 
خاصی دارد.

عباس قربانی پور که پدر مرحومش از اعضای قدیم تکیه بوده 
و نقش میان دار، علم کش و نوحه خوان را داشته، می گوید: 
»طاق نما و غرفه هایی کوچک در این تکیه وجود داشت که 
هر کدام از آنها متعلق به یکی از طایفه های نفرآباد بود. آنها در 
غرفه مخصوص خود از مهمان ها پذیرایی می کردند تااینکه تکیه 
بازسازی و محلی در طبقه دوم برای نشستن بانوان ساخته شد.« علی ایرانیان  هم در این باره 
می گوید: »در قدیم این تکیه دارای 8طاق بود و هر طاق به یک گروه خاص اختصاص داشت. 
به عنوان مثال، یک طاق مخصوص خانم ها و طاقی دیگر مخصوص رعایا بود که در آن قسمت 
می نشستند و عزاداری می کردند.« او با اشاره به اختصاص هر طاق و غرفه به یکی از طایفه ها 
و خانواده های نفرآبادی می گوید: »هر طایفه یک طاق نما می بست و چراغ هایی در آن روشن 
می کرد که به زبان عامه به »لمپه« مشهور بود. در زمان عزاداری، زنجیرزن ها در ایوان زنجیر 
می زدند و صاحب جمع ها )حکومتی ها( در سکوی شمال تکیه می نشستند. بعد از توسعه 
تکیه در سال1342 به دلیل افزایش جمعیت نفرآباد، بخش های قدیمی جمع شد. پس از 
آن مردها دورتادور تکیه و زن ها در وسط و کودکان مقابل 
مادرهایشان می نشستند و عزاداری 

می کردند.« 
تکیه نفرآباد در ضلع جنوب شرقی حرم حضرت عبدالعظیم)ع( 
یعنی هسته اولیه شهرری امروزی قرار دارد که پایه آن در زمان 
شاه طهماسب صفوی گذاشته شد. به گفته  علی قربانی نژاد ، یکی 
از اعضای هیأت امنای تکیه نفرآباد، فردی به نام »نصیربک« فرزند  
محمدباقر عطارباشی  از واقفان قدیمی تکیه نفرآباد بوده است. درحال 

حاضر هم، 3دانگ از این تکیه به اسم نتیجه اوست که دختر مرحوم  غلامعلی خان 
نصیری  است. این خانواده به صاحب جمع معروف بودند و 3دانگ دیگر تکیه نیز 
موقوفه  است. به احتمال زیاد، نصیربک مخفف نصیربیگ است که لفظی ترکی 

به معنای بزرگ و آقا، از القاب دوره صفوی است و به رجال و اکابر آن دوران گفته می شد. 
صاحب جمع نیز از القاب حکومتی بود و به کسی گفته می شد که کارهای پشتیبانی ازجمله 
جابه جایی اسباب و وسایل کاروان شاهی و اطرافیانش را عهده دار بود و شترخانه و قاطرخانه شاه 

را دراختیار داشت.

شبستان اصلی تکیه نفرآباد که ساختمانی قدیمی است، در 2طبقه 
ساخته شده است. مساحت آن 400مترمربع است و در قدیم، بانوان 
مراسم تعزیه خوانی را از طبقه بالا تماشا می کردند. دورتادور شبستان 
هم سکویی به ارتفاع 30سانتی متر و عرض 3متر برای نشستن 
عزاداران دیده می شود که روی آنها پشتی برای نشستن بزرگان و 
سالخوردگان قرار داده شده است. سردر این ساختمان آجری هم، 
کاشی کاری شده و روی آن تصویرگری لحظه شهادت حضرت علی اکبر)ع( نقش بسته است. سقاخانه  

معروف و قدیمی نفرآباد هم به نام حضرت اباالفضل)ع(، همچنان در کنار تکیه قرار دارد.

 خیمه 
سفید در 
ملُک ری

 تزیین چادر 
به همت 

هنرمندان 
اصفهانی

پذیرایی در 
طاق نماها از 

مهمانان

واقفان 
تکیه قدیمی 

محله

تماشای 
تعزیه از طبقه 

دوم تکیه

ارباب دست ما را گرفته است
برخی از نفرآبادی ها از کرامات و معجزات این تکيه سخن می گویند و به آن اعتقاد دارند. به عنوان 
مثال، یکی از اهالی می گوید اگر کسی در این تکيه 2رکعت نماز شب بخواند، حاجت می گيرد. عده ای 
از اهالی هم به شفای یک نابينا در این تکيه اشاره می کنند، اما مسئولان تکيه می گویند:  »ما به نيت 
سيدالشهدا)ع(  به اینجا می آیيم و با او معامله کرده ایم. فقط اميدواریم در آخرت شرمنده ارباب 

نباشيم چون باور داریم هميشه در کار و زندگی مان دست ما را گرفته  است.«

سال پیش بنای 
تکیه نفرآباد 

بازسازی شد و 
برخی قسمت های 
قدیمی تغییر کرد.

60
نفر در محله قدیمی 

و کوچک نفرآباد زندگی 
می کنند و همه ساله در ماه 
محرم پذیرای تعداد زیادی 

از عزاداران می شوند.
1800



۴و۵
سال1395فیلم مستندی با عنوان »تکیه نفرآباد« تهیه و از شبکه یک سیما 
پخش شد. در این فیلم به روایت های تاریخی یکی از قدیمی ترین تکیه های 
تهران پرداخته شده و کارگردان سعی کرده ضمن نمایش روابط عزاداران و 
اصالت تکیه نفرآباد، هشداری به مسئولان بدهد تا این هیئت دچار آسیب 
نشود؛ چرا که روزگاری خبر از قرارگیری این تکیه در طرح ساماندهی و توسعه 

شهر به گوش رسید. 
علی نیک بخت، کارگردان این فیلم مستند و محمد زمانی، تصویربردار آن 
بوده است. محمد مهرجو، صدابرداری فیلم را انجام داده و مهدی عبدالباقی 
برزی، تدوین آن را برعهده داشته که در خانه مستند انقلاب اسلامی تهیه 

شده است.

حسینیه  
شیخ رجبعلی خیاط  

بالای در چوبی و لاغر خانه، بر تابلویی 
نوشته: »حسينيه شيخ رجبعلی خياط«. 
اهل محله هرندی و مولوی می دانند 
چه موقع مراسم عزاداری در این خانه 
برپاست؛ مجلسی که پسر کوچک شيخ 
رجبعلی بانی آن است. 20سال است 
که این خانه به حسينيه تبدیل شده. 
پنجره های چوبی، اتاق های نعلی شکل را 
به حياط وصل می کنند. راه پله باریکی راه 
به سوی طبقه دوم خانه می برد و جایی که 
روزگاری حياط خانه بود، با سقف ایرانيتی 
به محل اصلی حسينيه تبدیل شده است.

خانه هميشه پر از مهمان بود
شیخ رجبعلی خانواده ای 9نفره داشت، اما 
سفره که پهن می شد، همیشه 40-30 نفر 
پای سفره مهمان بودند. یتیم نواز بود. برای 
همین هم به جز فرزندان خودش، 20-30 
بچه دیگر هم در این خانه زندگی می کردند. 
یکی دو تا از اتاق ها را هم اجاره داده بود به 
کسانی که از پس اجاره خانه برنمی آمدند. 
یکی از مستأجرها صاحب اولاد شده بود. 
شیخ رجبعلی از مقرری اجاره اتاقش کم کرد 
و گفت: » از این به بعد اجاره کمتر بپرداز و به 

بچه ات برس.«

سيمای مرد دوست داشتنی
60سال است شیخ رجبعلی در خاک آرام 
گرفته است. با این حال هنوز یاد او باقی است، 
چه برای آنها که تنها اسمی از او شنیده اند 
و چه نزدیک ترین دوستان و همسایه های 
شیخ رجبعلی خیاط، یعنی اهالی محله 
مولوی و کوچه سیاه ها؛ مردی که با عبا و کلاه 
عرق چینش پشت میز خیاطی می نشست. 
سادگی و صداقتش زبانزد بود و روایت های 
زیادی از کرامت های او تا امروز گفته و 
نوشته شده است. رجبعلی خیاط در سال 
1262شمسی به دنیا آمد. پدرش را در 
نوجوانی از دست داد و خیلی زود مسئولیت 
نگهداری از مادر و تامین مخارج زندگی بر 
عهده اش افتاد. فرار از گناه در جوانی بود که 
این مرد گشاده دست و گشاده رو را صاحب 
کرامت کرد. ٧8سالش بود که در اتاق خانه 
نقلی اش در محله مولوی تهران وضو گرفت 
و رو به قبله دراز کشید و قبل از اینکه پسرش 
محمود بر بالینش برسد، چشم از جهان 
فروبست.  60 سال از آخرین نفس هایی که 
شیخ رجبعلی خیاط کشیده، می گذرد. با 
این حال هنوز هم زنگ در خانه قدیمی اش 
که به حسینیه تبدیل شده است به صدا 
درمی آید و افرادی از راه می رسند و می گویند 
روز و روزگاری شیخ رجبعلی خیاط آنها را 
از تنگنایی نجات داده و به وقت تنهایی و 

درماندگی، به او یا خانواده اش کمک 
کرده است.

سرگذشت 
تکیه در یک 
فیلم مستند

نخستین تکیه ری در محله نفرآباد 
در دوره شاه طهماسب صفوی پایه گذاری شد

4 قرن عزاداری 
در جوار سیدالکریم

دسته جمعی مردم در هر محل و خيابان برپا می شود که برخی از آنها 
چادر بزرگی دارد و با نقش های زیبا تزیين و کف آنها با قالی مفروش 
می شود. یکی از این مکان های مذهبی، »تکيه نفرآباد« نام دارد که از 

آن به عنوان نخستين تکيه ری یاد می شود.

عباس قربانی پور که پدر مرحومش از اعضای قدیم تکیه بوده 
و نقش میان دار، علم کش و نوحه خوان را داشته، می گوید: 
»طاق نما و غرفه هایی کوچک در این تکیه وجود داشت که 
هر کدام از آنها متعلق به یکی از طایفه های نفرآباد بود. آنها در 
غرفه مخصوص خود از مهمان ها پذیرایی می کردند تااینکه تکیه 
بازسازی و محلی در طبقه دوم برای نشستن بانوان ساخته شد.« علی ایرانیان  هم در این باره 
می گوید: »در قدیم این تکیه دارای 8طاق بود و هر طاق به یک گروه خاص اختصاص داشت. 
به عنوان مثال، یک طاق مخصوص خانم ها و طاقی دیگر مخصوص رعایا بود که در آن قسمت 
می نشستند و عزاداری می کردند.« او با اشاره به اختصاص هر طاق و غرفه به یکی از طایفه ها 
و خانواده های نفرآبادی می گوید: »هر طایفه یک طاق نما می بست و چراغ هایی در آن روشن 
می کرد که به زبان عامه به »لمپه« مشهور بود. در زمان عزاداری، زنجیرزن ها در ایوان زنجیر 
می زدند و صاحب جمع ها )حکومتی ها( در سکوی شمال تکیه می نشستند. بعد از توسعه 
تکیه در سال1342 به دلیل افزایش جمعیت نفرآباد، بخش های قدیمی جمع شد. پس از 
آن مردها دورتادور تکیه و زن ها در وسط و کودکان مقابل 
مادرهایشان می نشستند و عزاداری 

می کردند.« 

برپایی خیمه در نفرآباد روش های 
خاصی دارد که سال هاست از سوی 
اهالی انجام می  شود. مصطفی عرب 
که در انجام این کار نقش دارد، 
می گوید: »خیمه را روی پشت بام 
پهن کرده و بخش هایی از آن را روی 
تیرک قرار می دهند. سپس سر تیرک را از وسط خیمه بیرون 
می آورند و محکم با طناب می بندند. بعد از آن 4طناب که به سر 
تیرک متصل شده را از اطراف می کشند تا تیرک و چادر تکیه نفرآباد 
به صورت عمودی و تراز قرار گیرد. پس از آن سیاهی ها دورتا دور تکیه را 
نصب می کنند و همه آذین بندی ها و آماده سازی فضای داخلی با بیرق ها، 

علم ها، پرچم ها و نشانه ها انجام می شود.«
قربانی پور هم در این باره می گوید: »در سال های دور، دیوارهای اطراف 
تکیه کوتاه بود و برای برافراشتن چادر از 3تیرک چوبی بسیار بلند استفاده 
می شد. آن زمان خیمه بزرگ تر بود و از دهه40 با تعمیرات، بازسازی و 
گسترش تکیه، طراحی آن موجب شد خیمه روی یک تیرک قرار گیرد.«  
مسعود نفر، هم از قدیمی های شهرری و یکی از برپاکنندگان خیمه 
می گوید: »بیشتر ساکنان قدیمی شهرری و نفرآباد از اقشار کم درآمد 
جامعه بودند و شغل آنها دامداری و کشاورزی بود. آنها به سختی این تکیه 
را سر و سامان دادند و با نذرهای 2تومانی روضه اباعبدالله الحسن)ع( را برپا 
می کردند. گاهی اوقات هم از خانه قند، برنج، چای و نفت می آوردند و از 

عزاداران پذیرایی می کردند.«

پذیرایی در 
طاق نماها از 

مهمانان

این خیمه به 
همت اهالی 
علم می شود

ارباب دست ما را گرفته است
برخی از نفرآبادی ها از کرامات و معجزات این تکيه سخن می گویند و به آن اعتقاد دارند. به عنوان 
مثال، یکی از اهالی می گوید اگر کسی در این تکيه 2رکعت نماز شب بخواند، حاجت می گيرد. عده ای 
از اهالی هم به شفای یک نابينا در این تکيه اشاره می کنند، اما مسئولان تکيه می گویند:  »ما به نيت 
سيدالشهدا)ع(  به اینجا می آیيم و با او معامله کرده ایم. فقط اميدواریم در آخرت شرمنده ارباب 

نباشيم چون باور داریم هميشه در کار و زندگی مان دست ما را گرفته  است.«

چرا نفرآباد؟
تکيه نفرآباد در محله ای به همين نام 
در شهرری قرار دارد، اما اینکه چرا به 
»نفرآباد« معروف شده، چند روایت 
وجود دارد. برخی ها می گویند در 
دوره صفویه، یکی از تيره های ایل 
قشقایی که »نفر« نام داشت، از استان 
فارس به شهرری کوچ کردند و پس از 
سکونت در اینجا، اسم نفرآباد را برای 
آن انتخاب کردند. همين ها تکيه ای 
برای عزاداری  خود در محله برپا 
کردند که به تکيه نفرآباد معروف شد.
عده ای هم معتقدند نفرآباد براساس 
واحد شمارش شتر برای این محله 
انتخاب شده است؛ چرا که در 
قدیم، این بخش از منطقه20محل 
رفت وآمد و حضور شترها و 
شترداران بود و کاروان های زیادی 
برای رسيدن به مقصد، از این محل 
می گذشتند. همچنين بيشتر زائران 
و مسافران برای رسيدن به حرم 
حضرت عبدالعظيم)ع( از شتر 
استفاده می کردند. برخی از ساکنان 
قدیمی شهرری هم معتقدند که 
صاحب جمع ها از بانيان اصلی این 
تکيه بودند. آنها یا پدرهایشان 
از داروغه های ناصرالدین شاه 
و دربار بوده و به شغل شترداری 
می پرداختند. آنها در این بخش 
از شهرری ساکن بودند یا به اینجا 
رفت وآمد زیادی داشتند. از آنجا 
هم که ساخت تکيه ها در آن دوران 
رواج پيدا کرد، صاحب جمع ها در 
اینجا تکيه ساختند و به دليل شغلی 
که داشتند، اینجا به نفرآباد معروف 

شد.

سال از نخستین 
حصارکشی اطراف 
تهران می گذشت 

که تکیه نفرآباد 
ساخته شد.

100

هجری قمری، 
سالی بود که 

اهالی اقدام به 
برپایی تکیه 

نفرآباد کردند.
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فیلم حسینیه نفرآباد 
را با این 

کیو آر کد  ببینید



حاج احمد چینی متولد 13۲۶ازجمله مداحان و ذاکران اهل بیت)ع( است که بارها در 
جلسات عمومی و جلسات روضه خوانی خصوصی رهبر معظم انقلاب روضه خوانی کرده 
است. او در این باره می گوید:»به یاد دارم در یکی از این مجالس بود که من شعری را در 
رثای اهل بیت)ع(خواندم، پس از پایان مراسم وقتی با ایشان همکلام شدم، نخستین 
سؤالی که از من پرسیدند نام شاعر آن شعر بود از آن شعر تعریف کردند و چند دقیقه ای با 
من صحبت کردند. ایشان جلسات روضه خوانی خصوصی هم دارند که با جمعیت بسیار کمی 
برگزار می شود. من در آن جلسات هم روضه خوانده ام. در آن جلسات خصوصی، ایشان 
پس از پایان منبر و روضه خوانی، تذکرات بیشتری درباره محتوای سخنرانی روحانی آن 
جلسه و روضه هایی که خوانده می شود ارائه می کنند. بیشترین توصیه ایشان، در جلساتی 

که برایشان روضه خوانده ام، توجه به معرفت افزا بودن اشعار برای مستمعان بود.«

توصیه
 رهبر معظم 

انقلاب
 به حاج احمد

در محضر بزرگان
حاج احمد نوجوان بود که به توصیه پدرش برای طلبگی نزد مرحوم آیت الله 
مجتهدی رفت. همان روزها فرصتی پیش آمد تا در مجالس کوچک در حضور 
علمای بزرگ حوزه علمیه مداحی و روضه خوانی کند. می گوید:»نخستین 
مداحی ها و روضه خوانی هایم را در محضر عالم بزرگی چون آیت الله مجتهدی 
تهرانی انجام دادم و نکات بسیاری درباره مدح و منقبت اهل بیت)ع( و به ویژه 
مقتل خوانی یاد گرفتم. پس از ایشان، خدمت آیت الله شیخ عبدالکریم 
حق شناس رسیدم و در مسجد امین الدوله به خواست او در مجالس عزاداری 
روضه می خواندم و مداحی می کردم. همه اینها برای من مهر تأییدی بود بر 

اینکه می توانم در راه غلامی اهل بیت )ع( قدم بگذارم.«

مهربان با جوان ها
حاج احمد معتقد است مداح نباید فقط مداح باشد. بلکه هر جلسه روضه 
و مداحی، یک کلاس درس اخلاق است. او خاطره ای برایمان تعریف 
می کند:» من در مدت آشنایی با استادان بزرگی چون آیت الله حق شناس، 
درس های بسیاری آموختم.به یاد دارم وقتی آیت الله عبدالکریم حق شناس 
بعد از نماز از مسجد بیرون می آمد، سر هرچهارراهی که می رسید و چند 
جوان را که چندان ظاهر مناسبی نداشتند می دید جلو می رفت و با آنها 
گرم می گرفت. محبت این استاد اخلاق بود که آرام آرام آن جوان ها را به 
مسجد جذب می کرد. من از همان روزها سعی می کردم وقتی به مجلسی 
می روم در آن مجلس فقط مداح نباشم. اگر جوانی را بیرون مجلس ببینم 

با محبت و مهربانی سعی می کنم او را به مجلس بیاورم.«

مریم قاسمی اهالی بازار به خصوص 
پاچنار هيچ وقت نام 
حاج حسين خلج شيرین، شاعر اهل بيت و 
پيرغلام حسينی را از یاد نمی برند؛ پيرمردی 
که هميشه شال سبز راه راه بر گردن 
می انداخت و همينطور که در کنار چرخ 

خياطی مشغول کار بود، اشعار خود را در 
وصف ائمه اطهار)ع( زمزمه می کرد و اشک 
می ریخت. مرحوم حاج حسين هر وقت 
که ماه محرم از راه می رسيد، تاب در یک جا 
ماندن نداشت و حضور در هيئت های 

عزاداری راسته بازار یکی از علایقش بود.

راه اندازی فاطميه
مرحوم حاج خلج از تأثیرگذاری مادرش در 
شکل گیری شخصیتش اینطور می گفت: 
» زمانی در خیابان خیام جنوبی، فرد 
متمکنی خانه ای را به مادرم هبه کرد تا 
در آن فاطمیه راه اندازی کند که بعدها به 
مؤمنه خانوم« معروف شد.  نام »حسینیه 
در نوجوانی نمی دانستم شعر نوحه خوانی 
با تصنیف بزرگانی چون داریوش رفیعی 
متفاوت است. اما چون سوز وگداز داشت، 
همان تصنیف ها را می خواندم تا اینکه مادرم 
گفت: »شیرم را حلالت نمی کنم مگر اینکه 
صدایت را وقف آقا امام حسین)ع( و مجالس 
روضه خوانی کنی.« مرحوم حاج حسین خلج 
که از قافیه، نظم و نثر چیزی نمی دانست، وارد 
دنیای شعر و شاعری عاشورایی می شود و در 
مناسبت های ماه محرم مقابل مداحان سنتی 
و پیشکسوت نوحه می خواند و یاد می گرفت. 

نوحه خوانی در مغازه خياطی 
اهالی فراموش نمی کنند آن روزهایی را که 
محرم از راه می رسید و مغازه خیاطی مرحوم 
خلج، پیرغلام حسینی نوا و صدایی بغض آلود 
به خود می گرفت. پیرمرد در فضای خیاطی 
دم می گرفت: » مردم سیه بر تن کنید/ شال 
عزا گردن کنید/ از گریه   تر دامن کنید/ آمد 
حسین در کربلا«. حاج حسین خلج، پیش از 
آنکه پیرغلام حسینی باشد شاعر اهل بیت)ع( 
بود و هروقت دلش می گرفت قلم و کاغذ 
بر می داشت و با اشعارش به صحرای کربلا 
می رفت تا مظلومیت حسین و یارانش را 
روایت کند. مرحوم حاج حسین خلج یکی از 
چهارپایه خوان های مطرح بازار تهران هم بود.  

 صدایش را  وقف 
سیدالشهدا ع کرده بود

حسن حسن زاده از کودکی وجودش با عشق امام حسين)ع( 
آميخته شد. حاج احمد چينی در خانواده ای به دنيا آمد که از قدیمی ترین 
بانيان برگزاری مجالس مذهبی در خيابان ری بودند. از همان مجالس 
روضه های خانگی بود که شد روضه خوان اباعبدالله)ع(. فن مداحی و 
روضه خوانی را از حاج حسين حسينی قزوینی یاد گرفت و در مکتب 
اخلاق هم از جلسات بزرگانی چون آیت الله آقامجتبی تهرانی، آیت الله 
حاج شيخ عبدالکریم حق شناس، آیت الله مجتهدی تهرانی و آیت الله 
خوشوقت بهر ه  برد. با او درباره برکات بيش از نيم قرن مداحی، 

روضه خوانی و سبک زندگی حسينی گفت وگو کرده ایم.

حاج احمد چینی از برکات روضه خانگی می گوید

از کودکی عاشق
 این تبارم

روایتی از 
خانه پدری

از همان روزهایی که خانه  پدری اش 
در خیابان ری محل برگزاری جلسات 
روضه بود، عشق به امام حسین )ع( 
در وجودش ریشه دواند. پدرش از 
معتمدان بازار تهران و خیابان ری و 
یکی از خیران بنام بازار بود که اهتمام 
خاصی به برگزاری مجالس مذهبی 
داشت. خودش می گوید:»پدر و 
مادرم توجه ویژه ای به روضه های 
خانگی داشتند. تا جایی که صبح 
اول هر ماه، یک روضه خوان معمم 
که از خانواده سادات بود به خانه 
ما می  آمد و در حضور اهالی خانه 
مجلس روضه را برگزار می کرد. همان 
ایام با وجود اینکه گاهی در امور بازار 
به پدرم کمک می  کردم، اما همیشه 
در حال زمزمه اشعاری بودم که از 
روضه خوان ها و مداحان می شنیدم.« 

یادنامه:

حاج حسین خلج 

1316 -1398

فیلم حاج احمد چینی 
را با این 

کیو آر کد  ببینید

نخستین آزمون جدی و مداحی رسمی  حاج احمد 
در 14 سالگی اتفاق افتاد. او از خاطره آن روز 
می گوید:»ایام فاطمیه بود که در هیئت »جمعیت 
حسینی« تهران که علما و بزرگان زیادی حضور 
داشتند، شعری در رثای حضرت فاطمه)س(

خواندم. همان لحظه وقتی حاج شیخ محمود نجفی 
که از روحانیون بنام آن زمان بود، من را تشویق و 
چندبار پشت سر هم تکرار کرد: بلند شو و باز هم 
بخوان، چند باری سرخ و سفید شدم اما لحظه ای 
نگذشته بود که شروع کردم به خواندن این اشعار: 

دیگر به باغ ناله و آوا نمی کنم
اندر مدینه منزل و مأوا  نمی کنم
من از فراق روی پيمبر در آتشم

جز سيل اشک چاره آن را نمی کنم...
 جمعیت هم با دیدن مداح نوجوانی که با 
سوز خاصی در رثای امامش می خواند، اشک 

می ریختند.«

وقتی تمام 
جمعیت اشک 

ریختند



تجلی ۶و7
مهر مادری در خلق 
تابلو »ظهر عاشورا« 

وقتی با استاد  بهاره خسروی
محمود فرشچیان صحبت از راز و رمز خلق 
یک اثر جاودانه مثل تابلو ظهر عاشورا 
می کنیم آن را حاصل جوش و خروش 
درونی و پیوند معنوی می خواند و از نقش 
یک زن در آفرینش این تابلو برایمان 
می گوید و در عین حال، اعتراف می کند که 
»هر کاری که می کنم، من انجام نمی دهم، 

خودشان دست آدم را می گیرند.« 
استاد با خواندن این شعر »من نه به اختیار 
خود می روم از قفای تو/ کان دو کمند 
عنبرین می کشدم کشان کشان« ماجرا 
را اینگونه تعریف می کند: »مادر من عشق 
و علاقه عجیبی به امام حسین)ع( داشت. 
به عنوان مثال بارها اتفاق می افتاد که حتی 
در مراسم مولودی امام حسین)ع( از شدت 
محبت زیاد به این امام همام و مصایبی که 
بر ایشان اتفاق افتاده بود شروع به گریه 
می کرد. حال دیگر بماند که در مراسم 
عزای سیدالشهدا)ع( این شور و حرارت 

چندین برابر می شد.«
فرشچیان در یکی از دهه های محرم دقیقاً 
در ظهر عاشورا در خانه بوده و حس و حال 
عجیبی داشته است: »مادرم که من را در 
خانه تنها دید و از اینکه به هیچ مراسمی 
نرفته ام ناراحت شد و گفت تمام همسن 
و سال های تو در مراسم مشغول عزاداری 
و خدمت به سید و سالار شهیدان هستند 
اما تو در خانه نشسته ای؟ این حرف مادرم 
به همراه حس و حال عجیبی که وجودم را 
گرفته بود من را راهی اتاق کارم کرد و پشت 
بوم رفتم. ناگاه قلم به دست گرفتم و طرح 
اولیه تابلو ظهر عاشورا را در زمان اندکی 
کشیدم و حتی قسمتی از رنگ بندی آن 
را نیز انجام دادم.« استاد تأکید می کند 
که هنوز نمی داند چگونه این اثر خلق شد، 
»اما هر چه بود عنایت خداوند و توجه ویژه 
سیدالشهدا)ع( بود که توانستم، به قول 
بسیاری از صاحب نظران، اثری جاودانه 
خلق کنم. در فاصله کوتاهی از خلق این 
اثر، پیشنهادهای بسیاری با مبالغ هنگفتی 
به من برای خرید این اثر ارائه شد، اما 
چون این کار را عنایت الهی می دانستم 
به هیچ کدام پاسخ مثبت ندادم، چراکه آن 
را برای کسب درآمد خلق نکرده بودم.« 
فرشچیان پس از مدتی این اثر را برازنده 
حرم مطهر حضرت رضا)ع( می بیند و 
فارغ از هیچ گونه چشمداشت مادی آن را 
به آستان قدس رضوی تقدیم می کند. او 
می گوید: »از زمان کودکی بارها به زیارت 
حرم مطهر اباعبدالله الحسین)ع( رفته بودم. 
یادم می آید وقتی 12سالم بود همراه مادرم 
6 ماه در کربلا زندگی می کردم. یک بار هم در 
زمان جنگ جهانی دوم با وجود مشکلات 
بسیار به کربلا رفتیم. در آن زمان تمام 
وسایل نقلیه در اختیار سربازان جنگی بود 
و ما با واگن های باری که خرما می کشیدند 
با وضعیت بسیار سختی رفتیم. خلاصه 
مادرم با عشق و علاقه خاصی ما را چندبار به 

زیارت برد.«

برای نخستین بار در عهد ناصری زنان هم شروع به روضه خوانی کردند. زنان روضه خوان 
در ایام مختلف با حجاب به مجالس زنانه می رفتند و به ذکر مصیبت اهل بیت)ع( 
می پرداختند. این افراد به ملا مشهور بودند. در کتاب خاطرات مونس الدوله آمده است 
که زنان یزدی و کاشانی از مشهورترین روضه خوانان آن زمان بودند، زیرا صدای خوشی 
داشتند. ماه تابان خانم قمر السلطنه، دختر فتحعلی شاه و زن میرزا حسین خان سپهسالار 
نیز علاقه زیادی به روضه خوانی زنانه داشت و در ایام محرم، صفر و رمضان هفته ای یک بار 
مجلس روضه خوانی برپا می کرد. برخی از این ملایان مثل خدیجه خانم و ملا زینب علاوه بر 
روضه خوانی از سواد و طبع شعر هم برخوردار بودند. معیرالممالک هم تأکید می کند که 
مهد علیا، مادر ناصرالدین شاه نیز در ماه های محرم و صفر هر روز مراسم سوگواری در 

تالاری که چون تکیه سیاهپوش و تزیین شده بود برپا می کرد.

روضه خوانی
 ملاهای خانم 

در مجالس
 زنان

وقف اموال برای برپایی تعزیه
هنریش بروگش در سفرنامه اش ذکر کرده است که 
آنچه در ماه محرم بیش از همه برای زنان اثربخش و مایه 
قوت قلب بود برگزاری مراسم تعزیه بود؛ این مراسم طی 
سال ها تداوم و نوآوری در ابعاد آن، در فرهنگ مردم 
ریشه دوانده و تبدیل به مراسمی شده بود که هر ساله 
اجرا می شد. در گوشه و کنار شهر خانواده های متمول 
برای آن هزینه ها صرف و حتی برخی اموالشان را در این 

راه وقف می کردند.
بنا به نوشته منابع تاریخی، زنان به نمایش مذهبی 
تعزیه علاقه و وابستگی عمیقی داشتند و بیش از مردان 
در آن حضور می یافتند. محل نشستن زنان را طناب 
می کشیدند و زنان هنگام شروع تعزیه روبندهای خود را 
بالا می زدند. زنان از هر طبقه که بودند به صورت مختلط 
در مکان مخصوصی که برای بانوان ساخته شده بود، 
می نشستند. حین اجرای مراسم صدای شیون و  زاری 
زنان بیش از مردان بود و زمان روضه حضرت عباس)ع( 
صدای گریه شان بلندتر می شد و خاکستر و کاه بر سر 
می ریختند. هانری رنه دالمانی تأکید می کند که وقتی 
یزید سوار بر اسب در صحن ظاهر می شد زمان عبور از 
کنار تماشاچیان، زنان آب دهانشان را به سوی او پرتاب 

و زیر لب او را لعنت می کردند.

تعزیه گردانی زنان
اما آنچه بیش از همه در این مقوله مایه تأمل و 
کاوش است، اجرای تعزیه به دست خود زنان یا 
تعزیه های زنانه بود. گویا نخستین نمونه این مجالس 
در منزل قمر السلطنه، دختر فتحعلی شاه، برگزار 
شد و از آن پس هر ساله در دهه محرم برقرار بوده 
است. تعزیه های زنانه را بازیگران زن و با روی باز 
اجرا می کردند. پیرمردی مشهور به معین البکا 
)تعزیه گردان( اشعار مخصوص تعزیه را از طریق 
خواجه ها که سواد داشتند به زنان حرمسرا یاد می داد 
و این زنان که بر تعزیه خوانی مسلط می شدند لقب 

»آخوند« یا »ملا« می گرفتند.
در کتاب خاطرات مونس الدوله آمده است که علاوه 
بر پخش موزیک گاهی این زنان سوار بر اسب و 
شمشیر به دست در صحنه حاضر می شدند. در این 
دوره، سردسته تعزیه خوانان زنانه معمولاً دختر 
فتحعلی شاه معروف به »شاهزاده خانمه« بود که 
تا اواسط عصر ناصری در قید حیات بود. او دامن 
چین داری می پوشید و مثلًا اگر دختری باید آهنگ 
حزن آوری می خواند، کشیده ای بر صورتش می زد 
تا گریه کند... علاوه براین او و زنان هنگام نوحه سرایی 

 زنان زیرعلم می ایستادند و سینه زنی می کردند.

از زمانی که آل بویه شيعی بر مسند قدرت سياسی تکيه  سروش جنابی
زدند و آیين های شيعی را رسميت بخشيدند تا زمان صفویان این سنت ها به 
شکل های مختلفی تداوم یافتند. اما در همه این ادوار، مردان نقش آفرین بودند تا 
اینکه در زمان قاجار بنا به مشاهدات جهانگردان خارجی و خاطره  نویسان درباری، 

به تدریج راه ورود زنان به صحنه های اجتماعی گشوده شد. زنان در دوره 
ناصرالدین  شاه، فرصتی یافتند تا در پرتو پاسداشت سنت های عاشورایی، با 
حضور در تعزیه و نيز مراسم مذهبی به صحنه بيایند و در ماندگاری و توسعه آن 

نيز تأثيرگذار باشند.

خرید لباس 
و پارچه سیاه 
قبل از محرم

»هر جا تعزیه ای بر پا می شد، جمعيت زیادی 
به خصوص زن ها در آن حاضر می شدند.«؛ 
عبد الله مستوفی با بيان این مطلب می افزاید که 
زنان مدت ها پيش از آغاز محرم برای شرکت در 
مراسم مربوط به این ایام خود را مهيا می کردند؛ 
برای خرید لباس و پارچه سياه به مغازه ها 
می رفتند و از اول محرم تا آخر صفر سياهپوش 
می شدند. چالز جيمس ویلس می نویسد: »زنان 
پس از آغاز محرم در مساجد، حسينيه ها و 
مکان های برگزاری تعزیه حضور می یافتند و 
گاهی با مختصر غذا و قاليچه ای به دنبال جای 
مناسب می گشتند که بتوانند در بهترین شرایط 
کسب فيض کنند و حتی بعضی از زن های متمول 
و معروف از طریق خدام خود مکان مناسبی را از 

قبل نشان می کردند.«

  پنجشنبه   29 تیر 1402  شماره 11  8 صفحه

 روایت جهانگردان خارجی و نویسندگان داخلی از نقش آفرینی زنان 
در شبیه خوانی و تعزیه گردانی

زنان
روی صحنه نمایش آیینی
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سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارک وي، 
کوچه  شهید قریشی،  شماره1۴، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي :84321000

و احد فنی: ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

طراح گرافيک و صفحه آرایی: سعید غفوری، امید روشنگر 
 ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

صفحه »روایت تهران« که پيش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصيت ها و نامداران، خيابان ها و گذرها، واقعه های تاثيرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانيد در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنيد. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنيد با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 4۶4- 23023455

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

نذری محرم در میان شخصیت های سیاسی قاجار آداب  و رسوم خاصی داشت. مستوفی الممالک، صدراعظم قاجاری در کتاب خاطرات خود 
می نویسد:»پدرم نمی دانم در نتیجه چه پیشامدی نذری کرده بود که در محرم 50منَ برنج پلو می کردند و به مردم می  دادند. این نذری در پنج 
شش دیگ بزرگ ریخته می شد، دیگ اول آن 3 ساعت به ظهر مانده حاضر بود. این دیگ برای اشخاصی که از روزهای قبل ظرف فرستاده 
بودند تخصیص داشت. دیگ دوم را در ظرف های خانه می  کشیدند و برای همسایه ها و اقوام به در خانه ها می  فرستادند. دیگ سوم و چهارم 
بین فقرایی که دم درمی آمدند تقسیم می شد. پنجم و ششم که در حدود ظهر تا یک ساعت بعدازظهر از کار درمی آمد، مخصوص اهل خانه و 

کس و کار آنها بود. مادرم در سر تقسیم حاضر می شد که بی  عدالتی در قسمت کردن پدید نیاید.«

سادات اخوی از قدیمی ترین و 
شاید سنتی ترین تکیه های تهران 
باشد؛ چرا که هنوز در محله قدیمی 
عودلاجان بعد از بیش 200سال 
هنوز به سبک گذشته مراسم 
عزای امام حسین)ع(را برگزار 
می کند. بانی آن سید ابراهیم تقوی 
تهرانی است و وقتی فتحعلی شاه 
به احترام سادات او را سیداخوی 
نامید تکیه هم به سادات اخوی 
معروف شد. این تکیه منبری 
مانند  درست  معروف،  دارد 
حسینیه که حکایت های زیادی 
در آن نهفته است. منبری 4پله 
که گفته می شود مردم از دوران 
قاجار تاکنون به نیت حاجت روایی 
زیر آن نماز می خوانند. قنداقه 
اغلب پادشاهان قاجار نیز از زیر 
این منبر عبور کرده، به دلیل همان 
ارادتی که شاه قاجار به این تکیه 
و حاجت روایی آن داشته است. 
این منبر در ایام محرم از 7صبح 
تا 12ظهر میزبان روضه خوانانی از 
3نسل است که به ترتیب به منبر 
می روند و روضه یا زیارت عاشورا 

می خوانند.

درخونگاه یکی از قدیمی ترین تکیه های تهران را دارد با نخلی 300ساله که جدای از قدمت، داستانی دارد که آن را معروف تر کرده است. 
گویا این نخل به تکیه چاله میدانی ها تعلق داشته و به عنوان خون بس به هیئت درخونگاه داده شده است. داستان این است که هیئت 
چاله میدان و درخونگاه با هم بر سر نخل قدیمی درگیری داشتند و در یکی از این درگیری ها، یکی از محله درخونگاه کشته می شود و 
ناصرالدین شاه برای پایان دادن به خونریزی  دستور می دهد نخل چاله  میدانی ها را به تکیه درخونگاه ببرند. نصرالله حدادی، پژوهشگر 
تهران قدیم، اما معتقد است که »دعوای این دو محله بر سر نخل نبوده، دعوا سر این بوده که کدامیک از دسته های عزاداری زودتر وارد 

بازار تهران شوند و چون بازار به درخونگاه نزدیک تر بود ناصرالدین شاه امر می کند نخل به هیئت درخونگاه داده شود.«

تعزیه های قاجار را با نام میرعزای کاشانی می شناسند. به خصوص تعزیه هایی که در تکیه دولت برگزار می شد زیرنظر او شکل می گرفت. 
سیدمصطفی معروف به میرعزای کاشی یا میرغم ازجمله تعزیه خوانان شهیراست که در دوره ناصری و پس از احداث تکیه دولت به تهران 
خوانده شد. او از دوره ناصرالدین شاه در تهران تعزیه گردانی کرده و پسرش آقا سیدکاظم نیز به همین کار در زمان محمدعلی شاه مشغول بود و 
راه پدر را ادامه می داد. عنایت اله شهیدی در کتاب »تعزیه و تعزیه خوانی« می نویسد: »آنچه که مشخص است اینکه تعزیه خوانان تهران بیشتر 
نسخه های خود را از آن میرعزا می دانند و مسلم است که او در سرودن شعر و آهنگ نوحه و ترانه ها و پیش خوانی های تعزیه، استعداد بسیار 

بالایی داشته است. عمده شهرت میرعزا، نسخه تعزیه حر بن یزید ریاحی است که از جمله برجسته ترین سروده های اوست.«

عزاداری متفاوت اهالی کن
آیین سنگ زنی یا به گویش اهالی محله کن سنگ زنون یکی از سنت های قدیمی است که بیش از 
یک قرن سابقه تاریخی دارد و به ثبت ملی رسیده است. در مراسم سنگ زنون عزاداران به نشانه 
اندوه با برهم زدن دو چوب یا سنگ و خواندن مرثیه سوگواری می کنند. این مراسم از دیرباز توسط 
اهالی کن اجرا می شده و این آیین، نمادی از سنگ زدن اشقیا بر سر و بدن سیدالشهدا)ع( است. 
در ایام گذشته، این مراسم با سنگ های یکدست انجام می شد و امروزه اهالی کن، به جای سنگ، 
با کوبیدن 2 چوب استوانه ای شکل یکدست که قبلاً درون روغن مخصوص قرارگرفته تا صدایی 
شبیه به سنگ زدن به خود بگیرد، عزاداری می کنند و بعد از این نوحه خوانی، سینه زنی و بقیه 
مراسم تا اذان ظهر ادامه می یابد. این آیین درگذشته بیشتر در محله بالون کن رواج داشته است.

سنگ زنون

میرعزایتعزیهتهراندیگهاینذریخانهمستوفیالممالک

منبر200سالهنخلخونبس

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانيال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی
دبير ویژه نامه: زکيه سعيدی
دبير اجرایی:  مجتبی یارزمان

تحریریه :  فرزین شيرزادی، سروش جنابی
 حميدرضا رسولی، صفورا صادقی

زهرا بلندی و مقداد محرابی
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